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1. EINLEITUNG

Die vorliegende Publikation bietet eine Zusammenstellung des geistlichen 
Personals des Kölner Domstifts. Der Fokus der Datenaufnahme liegt auf den 
biographischen Angaben und den Ämterkarrieren. Bei der Erfassung der Daten 
für die Angehörigen des Kölner Domstifts liegt der Schwerpunkt bisher auf 
den Zeiträumen zwischen 1198 und 1332, zwischen 1414 und 1511 sowie auf 
dem 17. und 18. Jahrhundert. Die Pröpste und Dekane sind für den Zeitraum 
von 922 bis zur Säkularisation vollständig erfasst. Die Personalliste wird in 
chronologischer Reihenfolge wiedergegeben. Ein Namensregister am Ende 
des Bandes erschließt die Liste der Domherren alphabetisch.

Die Informationen der Druckpublikation können in den wissenschaft-
lichen Onlineressourcen der Germania Sacra frei abgerufen werden. Dort 
sind die Daten zusätzlich mit Normdaten angereichert und mit weiteren 
wissenschaftlichen Ressourcen interaktiv verknüpft. Die wichtigsten Da-
tenbanken hierfür sind das Digitale Personenregister und die Datenbank 
„Domherren des Alten Reiches“. Das Digitale Personenregister verzeichnet 
die Biogramme und Belegstellen zum Personal des Domstifts in den Bänden 
der Germania Sacra.1 Die Domherrendatenbank auf der Plattform „Wissens-
aggregator Mittelalter und Frühe Neuzeit“ erfasst die Ämterkarrieren des 
Domstiftspersonals aus einschlägigen Quelleneditionen und wissenschaftli-
cher Literatur.2 Die Datenbanken sind dynamische Ressourcen und werden 
ständig erweitert, demzufolge werden die Prosopographischen Studien in 
regelmäßigen Abständen aktualisiert.

Neben den Bänden der Germania Sacra sind folgende Publikationen für 
die Prosopographie des Kölner Domstifts vollständig ausgewertet:

Frank Engel, Das Kölner Domkapitel in der Zeit Erzbischof Dietrichs II. von Moers 
(1414–1463). Kirchenpolitik und Landesherrschaft im nördlichen Rheinland und 
in Westfalen (Studien zur Germania Sacra. Neue Folge 12), Berlin/Boston 2022.

1 http://personendatenbank.germania-sacra.de.
2 https://wiag-vocab.adw-goe.de/api/domherren?domstift=domstift%20Koeln.



Manfred Groten, Priorenkolleg und Domkapitel von Köln im Hohen Mittelalter. Zur 
Geschichte des kölnischen Erzstifts und Herzogtums (Rheinisches Archiv 109), 
Bonn 1980.

Hersche, Peter, Die deutschen Domkapitel im 17. und 18. Jahrhundert, 3 Bde., Bern 1984.
Ulrike Höroldt, Studien zur politischen Stellung des Kölner Domkapitels zwischen 

Erzbischof, Stadt Köln und Territorialgewalten 1198–1332 (Studien zur Kölner 
Kirchengeschichte 27), Siegburg 1994.

Alheydis Plassmann/Martin Bock, Art. Köln – Domstift (vor 866–1802), in: Groten, 
Manfred/Mölich, Georg/Muschiol, Gisela/Oepen, Joachim (Hg.), Rosen, Wolfgang 
(Redaktion), Nordrheinisches Klosterbuch. Lexikon der Stifte und Klöster bis 1815 
3: Köln (Studien zur Kölner Kirchengeschichte 37.3), Siegburg 2022, S. 157–198.

Redaktion der Germania Sacra, November 2023



2. QUELLEN UND LITERATUR

2.1. Hinweise zur Quellenüberlieferung

Nachdem im Vorgänger des Landesarchivs Nordrhein-Westfalen, Abtei-
lung Rheinland (Standort Duisburg), das damalige Archiv in die Bestände 
Domstift und Kurköln getrennt worden war, gelangte der Bestand Domstift 
in das Historische Archiv der Stadt Köln, wo somit der Schwerpunkt der 
Überlieferung zum Domstift Köln liegt: HAStK Best. 210 Domstift. Die 
heutige Überlieferung enthält nur wenige Stücke aus der Zeit vor 1125. Nach 
dem Einsturz des Kölner Stadtarchivs am 3. März 2009 liegen zur Nutzung 
heute Sicherungsverfilmungen und Digitalisate vor, die im Lesesaal des Archivs 
eingesehen werden können. Zudem sind die Findbucheinträge mit Digita-
lisaten der umfangreichen domstiftischen Überlieferung der Archivalien im 
Digitalen Lesesaal des Historischen Archivs der Stadt Köln online einsehbar: 
Best. 210 Domstift, Urkunden; Best. 210 Domstift, Akten; Best. 210 Dom-
stift, Repertorien und Handschriften; Best. 210 Domstift, Lehnsurkunden 
(http://historischesarchivkoeln.de:8080/actaproweb/archive.xhtml). Für die 
Geschichte des Domstifts einschlägig ist weiterhin der Gesamtbestand LAV 
NRW Rheinland, Kurköln mit seinen jeweiligen Untereinheiten (https://
www.archive.nrw.de/archivsuche). Zu den mittelalterlichen Handschriften 
der Kölner Dombibliothek siehe https://digital.dombibliothek-koeln.de/hs/
topic/view/380251 mit Handschriftenbeschreibungen und Digitalisaten. Für 
die prosopographische Erforschung des Domstifts Köln ist die Sammlung 
Roth im Historischen Archiv des Erzbistums Köln, eine Zettelsammlung 
mit Informationen zu Kölner Geistlichen vom 10. bis zum 19. Jahrhundert, 
zu berücksichtigen.
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onalgüter 5.1–5.2: Roer-Departement, datentechn. aufbereitet von Manfred Koltes 
(Forschungen zur deutschen Sozialgeschichte 5), Boppard am Rhein 1991.

Stehkämper, Hugo, Die Kölner Erzbischöfe und das Domkapitel zwischen Grund-
steinlegung und Chorweihe des gotischen Domes (1248–1322), in: ders., Köln – und 
darüber hinaus. Ausgewählte Abhandlungen 2 (Mitteilungen aus dem Stadtarchiv 
von Köln 94), Köln 2004, S. 979–1011.

Witte, Franz-Werner, Konrad von Boppard. Domherr, Reichsnotar, Propst (Köln, 
Boppard, Gemünden, Worms) (Libelli Rhenani 29), Köln 2009.

Wunschhofer, Jörg, Kaiserliche Erste Bitten für Domkapitel, Kollegiatkirchen und 
Damenstifte in den Bistümern Hildesheim, Köln, Lüttich, Münster, Osnabrück und 
Paderborn (1742–1792), in: Westfälische Zeitschrift 170 (2020), S. 39–59.

Ziegenbein, Elisa, Die Siegel der Kanoniker des Kölner Domkapitels im Mittelalter, in: 
Concilium medii aevi 12 (2009), S. 157–204. Online verfügbar unter: https://cma.
gbv.de/z/2009/dr,cma,012,2009,a,06.
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2.3. Abgekürzt zitierte Literatur

a. Bände der Germania Sacra

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg = Wentz, Gottfried/Schwineköper, Berent, 
Das Erzbistum Magdeburg 1,1: Das Domstift St. Moritz in Magdeburg, 1,2: Die 
Kollegiatstifte St. Sebastian, St. Nicolai, St. Peter und Paul und St. Gangolf in Mag-
deburg (Germania Sacra A. F. Abt. 1: Die Bistümer der Kirchenprovinz Magdeburg), 
Berlin/New York 1972.

AF II, Bistum Bamberg = Guttenberg, Erich von, Das Bistum Bamberg (Germania 
Sacra A. F. Abt. 2: Die Bistümer der Kirchenprovinz Mainz), Berlin 1937 (ND 
Berlin/New York 1963).

AF III, Archidiakonat Xanten = Classen, Wilhelm, Archidiakonat von Xanten (Germania 
Sacra A. F. Abt. 3: Die Bistümer der Kirchenprovinz Köln), Berlin 1938.

NF 2, Cistercienserabtei Altenberg = Mosler, Hans, Das Erzbistum Köln 1: Die Cis-
tercienserabtei Altenberg (Germania Sacra N. F. 2), Berlin/New York 1965.

NF 4, Würzburger Bischöfe 1254–1455 = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 2: 
Die Bischofsreihe von 1254 bis 1455 (Germania Sacra N. F. 4), Berlin/New York 1969.

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier = Heyen, Franz J., Das Erzbistum Trier 1: Das Stift St. 
Paulin vor Trier (Germania Sacra N. F. 6), Berlin/New York 1972.

NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617 = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würz-
burg 3: Die Bischofsreihe von 1455 bis 1617 (Germania Sacra N. F. 13), Berlin/
New York 1978.

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin = Pauly, Ferdinand, Das Erzbistum 
Trier 2: Die Stifte St. Severus in Boppard, St. Goar in St. Goar, Liebfrauen in Ober-
wesel, St. Martin in Oberwesel (Germania Sacra N. F. 14), Berlin/New York 1980.

NF 15, Stift St. Stephan in Konstanz = Maurer, Helmut, Das Bistum Konstanz 1: Das 
Stift St. Stephan in Konstanz (Germania Sacra N. F. 15), Berlin/New York 1981.

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster = Wilhelm Kohl, Das Bistum Münster 4,2: Das 
Domstift St. Paulus zu Münster (Germania Sacra N. F. 17,2), Berlin/New York 1982.

NF 17,3, Domstift St. Paulus zu Münster = Wilhelm Kohl, Das Bistum Münster 4,3: Das 
Domstift St. Paulus zu Münster (Germania Sacra N. F. 17,3), Berlin/New York 1989.

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel = Pauly, Ferdinand, Das Erzbistum 
Trier 3: Das Stift St. Kastor in Karden an der Mosel (Germania Sacra N. F. 19), 
Berlin/New York 1986.

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen = Struck, Wolf-Heino, Das Erzbistum Trier 
4: Das Stift St. Lubentius in Dietkirchen (Germania Sacra N. F. 22), Berlin/New 
York 1986.

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. 
Petrus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz = Struck, Wolf-Heino, Das Erzbistum 
Trier 5: Die Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern. 
St. Petrus in Kettenbach. St. Adelphus in Salz (Germania Sacra N. F. 25), Berlin/
New York 1988.
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NF 26, Stift Neumünster in Würzburg = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 4: 
Das Stift Neumünster in Würzburg (Germania Sacra N. F. 26), Berlin/New York 1989.

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würz-
burg 5: Die Stifte in Schmalkalden und Römhild (Germania Sacra N. F. 36), Berlin/
New York 1996.

NF 37,3, Diözese Münster = Wilhelm Kohl, Das Bistum Münster 7,3: Die Diözese 
(Germania Sacra N. F. 37,3), Berlin/New York 2003.

NF 40, St. Burkard in Würzburg = Wendehorst, Alfred, Das Bistum Würzburg 6: Die 
Benediktinerabtei und das Adelige Säkularkanonikerstift St. Burkard in Würzburg 
(Germania Sacra N. F. 40), Berlin/New York 2001.

NF 41, Stift St. Simeon in Trier = Heyen, Franz-Josef, Das Erzbistum Trier 9: Das Stift 
St. Simeon in Trier (Germania Sacra N. F. 41), Berlin/New York 2002.

NF 42,1, Konstanzer Bischöfe 6. Jahrhundert – 1206 = Maurer, Helmut, Das Bistum 
Konstanz 5 [nicht 2!]: Konstanzer Bischöfe 6. Jahrhundert bis 1206 (Germania Sacra 
N. F. 42,1), Berlin/New York 2003.

NF 47, Kollegiatstift St. Mauritz vor Münster = Kohl, Wilhelm, Das Bistum Münster 
9: Das Kollegiatstift St. Mauritius vor Münster (Germania Sacra N. F. 47), Berlin/
New York 2006.

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld = Graf von Looz-Corswarem, 
Clemens, Das Erzbistum Trier 12: Das Kollegiatstift St. Martin und St. Severus zu 
Münstermaifeld, nach Vorarbeiten von Otto Graf von Looz-Corswarem (Germania 
Sacra. Dritte Folge 10), Berlin/Boston 2015.

3. F. 12, Bamberger Bischöfe 1693–1802 = Weiß, Dieter J., Das exemte Bistum Bamberg 
4: Die Bamberger Bischöfe von 1693 bis 1802 (Germania Sacra. Dritte Folge 12), 
Berlin/Boston 2016.

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817 = Hausberger, Karl, Das Bistum Regens-
burg 1: Die Regensburger Bischöfe von 1649 bis 1817 (Germania Sacra. Dritte Folge 
13), Berlin/Boston 2017.

3. F. 18, Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802 = Romberg, Winfried, Das Bistum 
Würzburg 9: Die Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802 (Germania Sacra. Dritte 
Folge 18), Berlin/Boston 2020.

3. F. 19, Domstift Naumburg = Ludwig, Matthias, Die Bistümer der Kirchenprovinz 
Magdeburg. Das Bistum Naumburg 2: Das Domstift Naumburg (Germania Sacra. 
Dritte Folge 19), Berlin/Boston 2022.

3. F. 20, Konstanzer Bischöfe (1384–1434) = Arend, Sabine, Die Bistümer der Kirchen-
provinz Mainz. Das Bistum Konstanz 8: Die Konstanzer Bischöfe von 1384 bis 1434 
(Germania Sacra. Dritte Folge 20), Berlin/Boston 2022.

3. F. 21, Mainzer Erzbischöfe (1396–1484) = Voss, Wolfgang, Das Erzbistum Mainz 2: 
Die Mainzer Erzbischöfe von 1396 bis 1484 (Germania Sacra. Dritte Folge 21), 
Berlin/Boston 2023.

S4, Dignitäre und Domherren Domstift Schwerin ab 1400 = Röpcke, Andreas, Dignitäre 
und Domherren des Domstifts Schwerin ab 1400 (Germania Sacra. Supplementband 
4), Göttingen 2023.

St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt = Meier, Rudolf, Die Domkapitel zu Goslar 
und Halberstadt in ihrer persönlichen Zusammensetzung im Mittelalter. Mit Beiträgen 
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über die Standesverhältnisse der bis zum Jahre 1200 nachweisbaren Hildesheimer 
Domherren (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte 5; Studien 
zur Germania Sacra 1) Göttingen 1967.

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463) = Engel, Frank, Das Kölner Domkapitel 
in der Zeit Erzbischof Dietrichs II. von Moers (1414–1463). Kirchenpolitik und 
Landesherrschaft im nördlichen Rheinland und in Westfalen (Studien zur Germania 
Sacra. Neue Folge 12), Berlin/Boston 2022.

b. Weitere Literatur

Amrhein, Würzburger Domherren I = Amrhein, August, Reihenfolge der Mitglieder 
des adeligen Domstiftes zu Würzburg, St. Kiliansbrüder genannt, von seiner Grün-
dung bis zur Säkularisation 742–1803, Teil 1, in: Archiv des Historischen Vereins 
für Unterfranken und Aschaffenburg 32 (1889), S. 3–314.

Amrhein, Würzburger Domherren II = Amrhein, August, Reihenfolge der Mitglieder 
des adeligen Domstiftes zu Würzburg, St. Kiliansbrüder genannt, von seiner Grün-
dung bis zur Säkularisation 742–1803, Teil 2, in: Archiv des Historischen Vereins 
für Unterfranken und Aschaffenburg 33 (1890), S. 1–380.

Boeselager, Osnabrücker Domherren = Boeselager, Johannes Freiherr von, Die Os-
nabrücker Domherren des 18. Jahrhunderts (Osnabrücker Geschichtsquellen und 
Forschungen 28), Osnabrück 1990.

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2 = Brandt, Hans Jürgen/Hengst, Karl, Geschichte 
des Erzbistums Paderborn 2: Das Bistum Paderborn von der Reformation bis zur 
Säkularisation 1532–1802/21 (Veröffentlichungen zur Geschichte der Mitteldeutschen 
Kirchenprovinz 13), Paderborn 2007.

DI 32, Stadt Aachen = Giersiepen, Helga (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Aachen 
(Die Deutschen Inschriften 32), Wiesbaden 1993.

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis = Monsees, Yvonne (Bearb.), Die Inschriften des 
Rheingau-Taunus-Kreises (Die Deutschen Inschriften 43), Wiesbaden 1997.

DI 46, Stadt Minden = Wehking, Sabine (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Minden 
(Die Deutschen Inschriften 46), Wiesbaden 1997.

DI 50, Stadt Bonn = Giersiepen, Helga (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Bonn (Die 
Deutschen Inschriften 50), Wiesbaden 2000.

DI 70, Stadt Trier I = Fuchs, Rüdiger (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Trier I (bis 
1500) (Die Deutschen Inschriften 70), Wiesbaden 2006.

DI 71, Stadt Trier II = Fuchs, Rüdiger (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Trier II 
(1501–1674), 2 Bde. (Die Deutschen Inschriften 71), Wiesbaden 2012.

DI 74, Stadt Regensburg II = Knorr, Walburga/Mayer, Werner (Bearb.), Die Inschrif-
ten der Stadt Regensburg II. Der Dom St. Peter (1. Teil bis 1500) (Die Deutschen 
Inschriften 74), Wiesbaden 2008.

DI 75, Halberstadt Dom = Fuhrmann, Hans (Bearb.), Die Inschriften des Doms zu 
Halberstadt (Die Deutschen Inschriften 75), Wiesbaden 2009.
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DI 78, Stadt Baden-Baden und Landkreis Rastatt = Bartusch, Ilas (Bearb.), Die Inschrif-
ten der Stadt Baden-Baden und des Landkreises Rastatt (Die Deutschen Inschriften 
78), Wiesbaden 2009.

DI 85, Stadt Halle = Jäger, Franz (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Halle an der Saale 
(Die Deutschen Inschriften 85), Wiesbaden 2012.

DI 108, Stadt Magdeburg = Rastig, Thomas/Fuhrmann, Hans/Dietmann, Andreas/
Neustadt, Cornelia (Bearb.), Die Inschriften der Stadt Magdeburg (Die Deutschen 
Inschriften 108), Wiesbaden 2020.

DIO 3, Santa Maria dell‘Anima, Rom I = Nikitsch, Eberhard J. (Bearb.), Die Inschrif-
ten der „deutschen Nationalkirche“ Santa Maria dell’Anima in Rom, Teil 1: Vom 
Mittelalter bis 1559 (Deutsche Inschriften Online 3), Rom 2012.

DIO 5, Nagelkapelle, Dom zu Bamberg = Baumgärtel-Fleischmann, Renate/Karg, 
Julia/Steininger, Christine/Baltolu, Ramona/Kohwagner-Nikolai, Tanja (Bearb.), Die 
Inschriften der Nagelkapelle im Dom zu Bamberg (Deutsche Inschriften Online 5), 
München 2015.

Dohna, Domkapitel Trier = Dohna, Sophie-Mathilde zu, Die ständischen Verhältnisse 
am Domkapitel von Trier vom 16. bis zum 18. Jahrhundert (Schriftenreihe zur 
trierischen Landesgeschichte und Volkskunde 6), Trier 1960.

Dräger, Mindener Domkapitel = Dräger, Wilhelm, Das Mindener Domkapitel und seine 
Domherren im Mittelalter (Mindener Jahrbuch 1936), Minden 1936.

Dylong, Hildesheim = Dylong, Alexander, Das Hildesheimer Domkapitel im 18. Jahr-
hundert (Quellen und Studien zur Geschichte des Bistums Hildesheim 4), Hannover 
1997.

Fouquet, Speyer = Fouquet, Gerhard, Das Speyerer Domkapitel im späten Mittelalter 
(ca. 1350–1540). Adlige Freundschaft, fürstliche Patronage und päpstliche Klientel 
(Quellen und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchengeschichte 57), 2 Bde., 
Mainz 1987.

Friederici, Lübecker Domkapitel = Friederici, Adolf, Das Lübecker Domkapitel im 
Mittelalter 1160–1400. Verfassungsrechtliche und personenstandliche Untersuchungen 
(Quellen und Forschungen zur Geschichte Schleswig-Holsteins 91), Neumünster 1988.

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448 = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1198 bis 1448. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 2001.

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648 = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1448 bis 1648. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 1996.

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803 = Gatz, Erwin (Hg.)/Janker, Stephan M. (Bearb.), Die 
Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1648 bis 1803. Ein biographisches Lexi-
kon, Berlin 1990.

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945 = Gatz, Erwin (Hg.), Die Bischöfe des Heiligen 
Römischen Reiches 1785/1803 bis 1945. Ein biographisches Lexikon, Berlin 1983.

Gatz, Bistümer = Gatz, Erwin (Hg.)/Brodkorb, Clemens/Flachenecker, Helmut (Be-
arb.), Die Bistümer des Heiligen Römischen Reiches. Von ihren Anfängen bis zur 
Säkularisation, Freiburg i. Br. 2003.
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Groten, Priorenkolleg = Groten, Manfred, Priorenkolleg und Domkapitel von Köln 
im Hohen Mittelalter. Zur Geschichte des kölnischen Erzstifts und Herzogtums 
(Rheinisches Archiv 109), Bonn 1980.

Hanneken, Paderborner Domkapitel = Hanneken, Maria, Die ständische Zusammen-
setzung des Paderborner Domkapitels im Mittelalter, Münster 1934 (= Westfälische 
Zeitschrift 90/2, S. 69–171).

Helvetia Sacra I/2 = Kundert, Werner/Degler-Spengler, Brigitte, Helvetia Sacra I/2: 
Erzbistümer und Bistümer 2: Das Bistum Konstanz. Das Erzbistum Mainz. Das 
Bistum St. Gallen, Basel/Frankfurt am Main 1996.

Helvetia Sacra II/2 = Arnold, Klemens/Marchal, Guy P., Helvetia Sacra II: Kollegiat-
stifte, Die weltlichen Kollegiatstifte der deutsch- und französischsprachigen Schweiz 
2, Basel 1977.

Hersche, Domkapitel = Hersche, Peter, Die deutschen Domkapitel im 17. und 18. Jahr-
hundert, 3 Bde., Bern 1984.

Hoffmann, Osnabrücker Domherren = Hoffmann, Christian, Osnabrücker Domherren 
1567–1624. Geistliche Karriereprofile im konfessionellen Zeitalter, in: Osnabrücker 
Mitteilungen 100 (1995), S. 11–73.

Holbach, Trierer Domherren = Holbach, Rudolf, Stiftsgeistlichkeit im Spannungsfeld von 
Kirche und Welt. Studien zur Geschichte des Trierer Domkapitels und Domklerus 
im Spätmittelalter (Trierer Historische Forschungen 2), 2 Bde., Trier 1982.

Hollmann, Mainz = Hollmann, Michael, Das Mainzer Domkapitel im späten Mittelalter 
(1306–1476) (Quellen und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchengeschichte 
64), Mainz 1990.

Höroldt, Kölner Domherren = Höroldt, Ulrike, Studien zur politischen Stellung des 
Kölner Domkapitels zwischen Erzbischof, Stadt Köln und Territorialgewalten 
1198–1332 (Studien zur Kölner Kirchengeschichte 27), Siegburg 1994.

Hövelmann, Moritz Graf von Spiegelberg = Hövelmann, Gregor, Moritz Graf von 
Spiegelberg. Domherr in Köln, Propst in Emmerich, Mäzen und Stifter 1406/07–1483, 
Kevelaer 1987.

Kaluza-Baumruker, Schweriner Domkapitel = Kaluza-Baumruker, Margit, Das Schwe-
riner Domkapitel (1171–1400) (Mitteldeutsche Forschungen 96), Köln/Wien 1987.

Kist, Bamberg = Kist, Johannes, Das Bamberger Domkapitel von 1399–1556. Ein Beitrag 
zur Geschichte seiner Verfassung, seines Wirkens und seiner Mitglieder (Historisch-
diplomatische Forschungen 7), Weimar 1943.

Klosterbuch Schleswig-Holstein, Domstift Lübeck = Voßhall, Anja/Hillebrand, Katja/
Köster, Constanze, Art. Lübeck. Säkularkanoniker, in: Klosterbuch Schleswig-
Holstein und Hamburg. Klöster, Stifte und Konvente von den Anfängen bis zur 
Reformation 2, hg. von Oliver Auge/Katja Hillebrand, Regensburg 2019, S. 124–184.

Krick, Passau = Krick, Ludwig Heinrich, Das ehemalige Domstift und die ehemaligen 
Kollegiatstifte des Bistums Passau. Chronologische Reihenfolge ihrer Mitglieder von 
der Gründung der Stifte bis zu ihrer Aufhebung, Passau 1922.

Kränke, Osnabrücker Domherren = Kränke, Ferdinand, Die Osnabrücker Domherren 
des Mittelalters und ihre ständische und landsmannschaftliche Herkunft, Münster 1939.

Lamay, Hildesheimer Domkapitel = Lamay, Georg, Die Standesverhältnisse des Hil-
desheimer Domkapitels im Mittelalter, Bonn 1909.
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Marmein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel = Marmein, Peter/Scharf-Wrede, Thomas 
(Hg.), Kirche und Adel in Norddeutschland. Das Aufschwörungsbuch des Hildes-
heimer Domkapitels, Regensburg 2011.

Mecklenburgisches Klosterbuch, Domstift Schwerin = Röpcke, Andreas/Badstübner, 
Ernst/Neustadt, Cornelia, Art. Schwerin. Domstift S. Maria, S. Johannes Evangelist 
(Säkularkanoniker), in: Wolfgang Huschner/Ernst Münch/Cornelia Neustadt/Wolf-
gang Eric Wagner (Hg.), Mecklenburgisches Klosterbuch. Handbuch der Klöster, 
Stifte, Kommenden und Prioreien (10./11.–16. Jh.) 2, Rostock 2016, S. 1021–1064.

Michels, Ahnentafeln = Michels, Paul, Ahnentafeln Paderborner Domherren nach 
Aufschwörungstafeln, Epitaphien und anderen Denkmälern (Studien und Quellen 
zur westfälischen Geschichte 7), Paderborn 1966.

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels = Militzer, Klaus (Bearb.), Die Protokolle 
des Kölner Domkapitels 1: Regesten 1454–1511 (Publikationen der Gesellschaft für 
Rheinische Geschichtskunde 77), Düsseldorf 2009.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 1.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 2.

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 3 = Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 3.

Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Hildesheim = Aschoff, Hans-Georg, Hil-
desheim, Domstift St. Maria, in: Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis der 
Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen von 
den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Denis Knochen-
hauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 4 Bde., 
Bielefeld 2012, hier Bd. 2, S. 654–681.

Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Osnabrück = Hoffmann, Christian, Osnabrück 
– Domstift St. Petrus, in: Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis der Klöster, 
Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen von den An-
fängen bis 1810 (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 
der Universität Göttingen 56), 4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 3, S. 1140–1166.

Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Verden = Mindermann, Arend, Verden – 
Domstift St. Fabian und Caecilia, in: Niedersächsisches Klosterbuch. Verzeichnis 
der Klöster, Stifte, Kommenden und Beginenhäuser in Niedersachsen und Bremen 
von den Anfängen bis 1810, hg. von Josef Dolle unter Mitarbeit von Dennis Kno-
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chenhauer (Veröffentlichungen des Instituts für Historische Landesforschung 56), 
4 Bde., Bielefeld 2012, hier Bd. 3, S. 1423–1452.

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln = Plassmann, Alheydis/Bock, Martin,  
Köln – Domstift, in: Nordrheinisches Klosterbuch. Lexikon der Stifte und Klöster bis 
1815 3: Köln, hg. von Manfred Groten u. a. (Studien zur Kölner Kirchengeschichte 
37.3), Siegburg 2022, S. 157–198.

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer = Keddigkeit, Jürgen/Keddigkeit, Char-
lotte/Untermann, Matthias/Armgart, Martin/Schumacher, Ellen, Speyer, St. Maria: 
Domstift: Stadt Speyer, in: Pfälzisches Klosterlexikon 4: Speyer, hg. von Jürgen 
Keddigkeit/Matthias Untermann/Hans Ammerich/Charlotte Lagemann/Lenelotte 
Möller, Kaiserslautern 2017, S. 133–238.

Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms = Keddigkeit, Jürgen/Hedtke, Britta/
Untermann, Matthias, Worms, St. Peter (und Paul): Stadt Worms, in: Pfälzisches 
Klosterlexikon 5: T–Z, hg. von Hans Ammerich/Jürgen Keddigkeit/Sabine Klapp/
Charlotte Lagemann/Matthias Untermann (Beiträge zur pfälzischen Geschichte 
26,5), Kaiserslautern 2019, S. 409–504.

Prange, Domherren Lübeck = Prange, Wolfgang, Verzeichnis der Domherren 1530–1804, 
in: Prange, Wolfgang (Hg.), Bischof und Domkapitel zu Lübeck. Hochstift, Fürsten-
tum und Landesteil 1160–1937 (Einzelveröffentlichung des Vereins für Lübeckische 
Geschichte und Altertumskunde), Lübeck 2014, S. 327–440.

RAG Online = Repertorium Academicum Germanicum Online. Historische Kom-
mission der Bayerischen Akademie der Wissenschaften/Universität Bern (https://
rag-online.org).

Rauch, Domkapitel Mainz = Rauch, Günter, Das Mainzer Domkapitel in der Neuzeit. 
Zu Verfassung und Selbstverständnis einer adeligen geistlichen Gemeinschaft, in: 
Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung 61 
(1975), S. 161–227, 62 (1976), S. 194–278, 63 (1977), S. 132–179.

Schrader, Cathedral Chapter at Minden = Schrader, Wiliam C., The Cathedral Chapter 
at Minden and its Members, 1650–1803, in: Westfälische Zeitschrift 139 (1989), S. 
83–122.

Schrader, Osnabrücker Domherren = Schrader, Wiliam C., Osnabrücker Domherren 
1591–1651, in: Osnabrücker Mitteilungen 95 (1990), S. 9–39.

Seiler, Augsburger Domkapitel = Seiler, Joachim, Das Augsburger Domkapitel vom 
Dreißigjährigen Krieg bis zur Säkularisation (1648–1802). Studien zur Geschichte 
seiner Verfassung und seiner Mitglieder (Münchener theologische Studien 1,29), St. 
Ottilien 1989.

Voßhall, Lübecker Domherren = Voßhall, Anja, Stadtbürgerliche Verwandtschaft und 
kirchliche Macht. Karrieren und Netzwerke Lübecker Domherren zwischen 1400 
und 1530 (Kieler Werkstücke Reihe E: Beiträge zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
12), Frankfurt am Main 2016.

Westfälisches Klosterbuch, Domstift Minden = Brandt, Hans Jürgen, Minden – Dom-
stift St. Petrus und Gorgonius, in: Westfälisches Klosterbuch. Lexikon der vor 1815 
errichteten Stifte und Klöster von ihrer Gründung bis zur Aufhebung 1, hg. von 
Karl Hengst (Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen 44/



Quellen und Forschungen zur Kirchen- und Religionsgeschichte 2), Münster 1992, 
S. 587–593.

Westfälisches Klosterbuch, Domstift Paderborn = Brandt, Hans Jürgen, Paderborn 
– Domstift St. Maria, Kilian, Liborius und Ulrich, in: Westfälisches Klosterbuch. 
Lexikon der vor 1815 errichteten Stifte und Klöster von ihrer Gründung bis zur 
Aufhebung 2, hg. von Karl Hengst (Veröffentlichungen der Historischen Kommission 
für Westfalen 44/Quellen und Forschungen zur Kirchen- und Religionsgeschichte 2), 
Münster 1994, S. 175–205.



3. DAS GEISTLICHE PERSONAL  
DES DOMSTIFTS KÖLN  

IN CHRONOLOGISCHER REIHENFOLGE

WIAG-Pers-CANON-51243-001

Odilo

Dompropst Domstift Köln, 922–927

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51244-001

Engelbert

Dompropst Domstift Köln, 941–945

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51245-001

Ruotbert

Dompropst Domstift Köln, 948

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51246-001

Folkmar

eventuell identisch mit dem Kölner Erzbischof WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-04196-001

Dompropst Domstift Köln, 953–965

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51243-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51244-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51245-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51246-001
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WIAG-Pers-CANON-51247-001

Goderamus, † 1030

Dompropst Domstift Köln, 966
Abt Benediktinerabtei St. Michael, Hildesheim, 1022

Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, S. 695 – Nordrheinisches Klosterbuch, Dom-
stift Köln, S. 191

GSN 030-01655-001
Abt Benediktinerabtei St. Michael, Hildesheim, 1022–1030
Mönch Benediktinerkloster St. Pantaleon, Köln, vor 1022

WIAG-Pers-EPISCGatz-04198-001

Warin

Dompropst Domstift Köln, 970–976
Erzbischof Köln, 976–985

Gatz, Bistümer, S. 288 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

GSN 050-07635-001
Erzbischof Köln, 976–985

WIAG-Pers-CANON-51249-001

Everger

Wahrscheinlich identisch mit dem späteren Erzbischof WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-04199-001

Dompropst Domstift Köln, 976–984

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51250-001

Wezelin

Dompropst Domstift Köln, 984–999

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51247-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/030-01655-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04198-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07635-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51249-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51250-001
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WIAG-Pers-CANON-51268-001

Johannes, † 1118

Domdekan Domstift Köln, 1003
Dompropst Domstift Köln, 1110–1118

Groten, Priorenkolleg, S. 242, 246 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 191f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05145-001

Wigger

Dompropst Domstift Köln, 1003–1015
Bischof Verden, 1014–1031

Gatz, Bistümer, S. 793 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

GSN 030-05436-001
Bischof Verden, 1013–1031

WIAG-Pers-CANON-51252-001

Tezelin

Dompropst Domstift Köln, 1019

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51253-001

Thiedard

Dompropst Domstift Köln, 1021

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-EPISCGatz-04573-001

Herman

Dompropst Domstift Köln, 1027–1033
Bischof Münster, 1032–1042

Gatz, Bistümer, S. 486 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

GSN 050-03256-001
Dompropst Domstift Köln, 1027

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51268-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05145-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/030-05436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51252-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51253-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04573-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03256-001
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Bischof Münster, 1032–1042

NF 37,3, Diözese Münster, S. 101, 103–114, 116f., 236

WIAG-Pers-CANON-51174-001

Isaak

Domdekan Domstift Köln, 1033–1047

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51255-001

Azzelin

Dompropst Domstift Köln, 1041–1066

Groten, Priorenkolleg, S. 40, 196 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 191

WIAG-Pers-CANON-51175-001

Berenger

Domdekan Domstift Köln, 1061
Dompropst Domstift Köln, 1068–1081

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-04262-001

Gebhard von Zähringen

Gegenbischof Konstanz, 1084–1110 (päpstlich)

Gatz, Bistümer, S. 313

GSN 056-00563-001
Domherr Domstift Köln, um 1065
Mönch Benediktinerabtei Hirsau, um 1080
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, nach 1065–vor 1079
Bischof Konstanz, 1084–1110

NF 42,1, Konstanzer Bischöfe 6. Jahrhundert – 1206, S. 142, 216, 218, 220, 221–261, 
262, 264–266, 279, 284, 360, 441f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51174-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51255-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51175-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04262-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/056-00563-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05074-001

Kuno von Pfullingen

Dompropst Domstift Köln, 1066
Erzbischof Trier, 1066

Gatz, Bistümer, S. 767 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

GSN 055-02192-001
Dompropst Domstift Köln, vor 1066
Elekt Trier, 1066

WIAG-Pers-CANON-51176-001

Liuzo

Domdekan Domstift Köln, 1068–1075

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-EPISCGatz-04205-001

Sigewin

Domdekan Domstift Köln, 1076–1079
Erzbischof Köln, 1078/1079–1089

Gatz, Bistümer, S. 288 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 050-06883-001
Erzbischof Köln, 1078–1089

WIAG-Pers-CANON-51178-001

Wichmar

Domdekan Domstift Köln, 1080–1081

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51258-001

Hermann

Dompropst Domstift Köln, 1083–1091

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05074-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-02192-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51176-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04205-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06883-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51178-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51258-001
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WIAG-Pers-CANON-51259-001

Konrad

Dompropst Domstift Köln, 1094

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51267-001

Arnold, † 1110

Dompropst Domstift Köln, 1096–1110

Groten, Priorenkolleg, S. 242 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 191

WIAG-Pers-CANON-51324-001

Sigewin

Domkustos Domstift Köln, 1099–1121

Groten, Priorenkolleg, S. 261

WIAG-Pers-CANON-51179-001

Gerhard

Domdekan Domstift Köln, um 1099

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-83561-001

Heinrich

GSN 041-00891-001
Domherr Domstift Köln, 1. Hälfte des 12. Jahrhunderts

WIAG-Pers-CANON-83453-001

Lambert

GSN 030-03346-001
Domherr Domstift Köln, 12. Jahrhundert
Chorherr Augustinerchorherrenstift Reichersberg, zeitweise Doppelstift, 

Österreich, 12. Jahrhundert
Propst Augustinerchorherrenstift Neuwerk, Halle, 12. Jahrhundert

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51259-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51267-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51324-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51179-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83561-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/041-00891-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83453-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/030-03346-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-04579-001

Egbert von Meißen

Domscholaster Domstift Köln, 1106
Domdekan Domstift Köln, 1118–1127
Bischof Münster, 1127–1132

Gatz, Bistümer, S. 486 – Groten, Priorenkolleg, S. 246, 256 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 192

GSN 058-01747-001
Domdekan Domstift Köln, 1121–1127
Bischof Münster, 1127–1132

NF 37,3, Diözese Münster, S. 91, 191–199

WIAG-Pers-CANON-51283-001

Wezelo, † kurz vor 1115

Domdekan Domstift Köln, 1110–1112

Groten, Priorenkolleg, S. 246 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51269-001

Heinrich, † 1127?

Domdekan Domstift Köln, 1115–1118
Dompropst Domstift Köln, 1118–1126

Groten, Priorenkolleg, S. 242, 246 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 191f.

GSN 050-03051-001
Domdekan Domstift Köln, vor 1117

WIAG-Pers-CANON-51325-001

Otto

Domkustos Domstift Köln, 1124–1137

Groten, Priorenkolleg, S. 261

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04579-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/058-01747-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51283-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51269-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03051-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51325-001
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WIAG-Pers-CANON-51296-001

Reginbert

Domsubdekan Domstift Köln, 1124–1128

Groten, Priorenkolleg, S. 251

WIAG-Pers-EPISCGatz-04211-001

Arnold von Wied

Dompropst Domstift Köln, 1127–1151
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, vor 1156
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, Nie-

derlande, vor 1156
Erzbischof Köln, 1151–1156

Gatz, Bistümer, S. 288 – Groten, Priorenkolleg, S. 242 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 191

GSN 056-00100-001
Erzbischof Köln, 1151–1156

NF 9, Benediktinerabtei Siegburg, S. 26

WIAG-Pers-EPISCGatz-04209-001

Hugo von Sponheim, † 1137

Domdekan Domstift Köln, 1127–1137
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1137
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1137
Erzbischof Köln, 1137

Gatz, Bistümer, S. 288 – Groten, Priorenkolleg, S. 247 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51304-001

Hildebrand

Domchorbischof Domstift Köln, 1128–1135

Groten, Priorenkolleg, S. 254

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51296-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04211-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/056-00100-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51304-001
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WIAG-Pers-CANON-51327-001

Gezo

Domsubkustos Domstift Köln, nach 1130–vor 1140
Abt Prämonstratenserstift Strahov, Prag (Praha), Tschechien, nach 1140

Groten, Priorenkolleg, S. 264

WIAG-Pers-CANON-51311-001

Obert

Domscholaster Domstift Köln, 1132–1140

Groten, Priorenkolleg, S. 256

WIAG-Pers-CANON-51297-001

Wilhelm

Domsubdekan Domstift Köln, 1132–1135

Groten, Priorenkolleg, S. 252

WIAG-Pers-CANON-51320-001

Heinrich

Domkellner Domstift Köln, um 1135

Groten, Priorenkolleg, S. 258

WIAG-Pers-CANON-51298-001

Gottfried

Domsubdekan Domstift Köln, 1138–1154

Groten, Priorenkolleg, S. 252

WIAG-Pers-CANON-51271-001

Walter, † 1156

Domdekan Domstift Köln, 1138–1151
Dompropst Domstift Köln, 1151–1156

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51327-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51311-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51297-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51320-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51298-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51271-001
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Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1156

Groten, Priorenkolleg, S. 242, 247 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 008-00166-001
Domdekan Domstift Köln, 1138–1151
Dompropst Domstift Köln, 1152–1155
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1148

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 269

WIAG-Pers-CANON-51305-001

Walter

Pfarrer Giesenkirchen 1149; Neffe des Kölner Domdekans und späteren 
Dompropstes Walter (WIAG-Pers-CANON-51271-001)

Domchorbischof Domstift Köln, nach 1139–vor 1149

Groten, Priorenkolleg, S. 254

WIAG-Pers-CANON-51273-001

Aldhelm, † vor 1161

Domscholaster Domstift Köln, 1149
Dompropst Domstift Köln, 1156–1160

Groten, Priorenkolleg, S. 243, 256 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-51288-001

Hugo von Are, † 1179

Domkustos Domstift Köln, 1149–1179
Domdekan Domstift Köln, 1168–1179
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, vor 1179

Groten, Priorenkolleg, S. 247, 261 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 070-01238-001
Domdekan Domstift Köln, 1168–1179
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1152–1179

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00166-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51305-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51273-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51288-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-01238-001
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WIAG-Pers-CANON-51286-001

Friedrich von Are?

Zugehörigkeit zur Familie Are unsicher; möglicherweise identisch mit dem 
späteren Bischof von Münster WIAG-Pers-EPISCGatz-04581-001

Domdekan Domstift Köln, 1151–1152

Groten, Priorenkolleg, S. 247 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51272-001

Albert von Sponheim?

Zugehörigkeit zur Familie Sponheim unsicher

Domdekan Domstift Köln, 1152–1156
Dompropst Domstift Köln, 1156

Groten, Priorenkolleg, S. 243, 247 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-EPISCGatz-04214-001

Philipp von Heinsberg

Domdekan Domstift Köln, 1156–1168
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, vor 1191
Erzbischof Köln, 1167–1191

Gatz, Bistümer, S. 288 – Groten, Priorenkolleg, S. 247 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 070-01991-001
Erzbischof Köln, 1167–1191

WIAG-Pers-CANON-51312-001

Radolf, † 1166?

Domscholaster Domstift Köln, 1157–1158

Groten, Priorenkolleg, S. 256

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51286-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51272-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04214-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-01991-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51312-001
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WIAG-Pers-CANON-51299-001

Heinrich

Domsubdekan Domstift Köln, um 1160

Groten, Priorenkolleg, S. 252

WIAG-Pers-CANON-51274-001

Hermann von Hengebach, † 1168

Dompropst Domstift Köln, 1161–1168

Groten, Priorenkolleg, S. 243 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51313-001

Girardus Puellae

Gelehrter in Paris, Notar des Erzbischofs von Canterbury

Domscholaster Domstift Köln, 1166
Bischof Coventry, 1183

Groten, Priorenkolleg, S. 256

WIAG-Pers-CANON-82751-001

Hermann Hart

GSN 027-03373-001
Domherr Domstift Köln, 1166

WIAG-Pers-CANON-51289-001

Widekind, † 1181

Domsubdekan Domstift Köln, 1166
Domdekan Domstift Köln, 1180–1181
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1181

Groten, Priorenkolleg, S. 247f., 252 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 070-02448-001
Domsubdekan Domstift Köln, 1166–1176

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51299-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51274-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51313-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-82751-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/027-03373-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51289-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-02448-001
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Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1170–1180

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 269

WIAG-Pers-EPISCGatz-04215-001

Bruno von Berg

Dompropst Domstift Köln, 1168–1192
Domkustos Domstift Köln, nach 1179–1192
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, vor 1168
Erzbischof Köln, 1191–1193

Gatz, Bistümer, S. 288 – Groten, Priorenkolleg, S. 243, 261 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 192

GSN 017-00327-001
Dompropst Domstift Köln, 1168–1192
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1156–1191
Erzbischof Köln, 1191–1193

WIAG-Pers-CANON-51275-001

Gerhard von Are

eventuell zu identifizieren mit Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn GSN 
050-02523-001

Dompropst Domstift Köln, 1168–vor 1191

Groten, Priorenkolleg, S. 243 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51328-001

Kuno

Domsubkustos Domstift Köln, 1168–1184

Groten, Priorenkolleg, S. 264

WIAG-Pers-CANON-51306-001

Johannes, † kurz vor 1195

Domchorbischof Domstift Köln, 1169–1191

Groten, Priorenkolleg, S. 254

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-04215-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/017-00327-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51275-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51328-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51306-001
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WIAG-Pers-CANON-84816-001

Dietrich von Moers

GSN 070-00575-001
Domherr Domstift Köln, 1170

WIAG-Pers-CANON-84819-001

Manegold

GSN 070-01646-001
Domherr Domstift Köln, 1170

WIAG-Pers-CANON-18380-001

Udo, † um 1203

Domherr Domstift Köln, 1170–1184
Domsubkustos Domstift Köln, 1191
Domsubdekan Domstift Köln, 1192–1197
Domdekan Domstift Köln, 1197–1203

Groten, Priorenkolleg, S. 250, 264 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 650f. – Nordrhei-
nisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51290-001

Theoderich von Broich?, † 1183

Zugehörigkeit zur Familie von Broich unsicher

Domkellner Domstift Köln, 1171–1183
Domdekan Domstift Köln, 1181–1183

Groten, Priorenkolleg, S. 248f., 258 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-51292-001

Ulrich, † 1197

erzbischöflicher Kaplan

Domherr Domstift Köln, 1173
Domdekan Domstift Köln, 1193–1197

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84816-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-00575-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84819-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-01646-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18380-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51290-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51292-001
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Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1181

Groten, Priorenkolleg, S. 249f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 008-00169-001
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1181–1187

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 269

WIAG-Pers-CANON-18412-001

Rudolf, † 1201?

Domscholaster Domstift Köln, 1176–1200

Groten, Priorenkolleg, S. 256 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 649

WIAG-Pers-CANON-18452-001

Adolf von Gürzenich

Domherr Domstift Köln, 1179–1211/1216

Höroldt, Kölner Domherren, S. 458

WIAG-Pers-CANON-51300-001

Johannes von Millen?, † kurz nach 1191

Zugehörigkeit zur Familie von Millen unsicher; Vertrauter des Kölner Erz-
bischofs Philipp von Heinsberg

Domsubdekan Domstift Köln, 1180/1181–1188 (Resignation)
Scholaster Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, vor 1188
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1170

Groten, Priorenkolleg, S. 252

GSN 008-00116-001
Domsubdekan Domstift Köln, 1181–1187
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1170–1190

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 210

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00169-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18412-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18452-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51300-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00116-001
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WIAG-Pers-CANON-18453-001

Albert von Brohl

Möglicherweise identisch mit einem Domherrn von Brohl, der in einer 
undatierten Urkunde aus der Zeit zwischen 1197 und 1203 erwähnt ist. 
Eventuell identisch mit dem Domkellner Albert 1197–1204 (WIAG-Pers-
CANON-18440-001). Seine Mutter wurde Nonne in Rupertsberg, Bingen.

Domherr Domstift Köln, 1181/1191–1197/1203?
Mönch Zisterzienserkloster St. Maria und Peter, Heisterbach, nach 

1197/1203

Höroldt, Kölner Domherren, S. 422

WIAG-Pers-CANON-51321-001

Hermann von Hardt

Domkellner Domstift Köln, 1182

Groten, Priorenkolleg, S. 259

WIAG-Pers-EPISCGatz-02880-001

Adolf von Altena, † frühestens 1220

Domdekan Domstift Köln, 1183–1192
Dompropst Domstift Köln, 1192–1194
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, vor 1220
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, vor 1220
Erzbischof Köln, 1193–1205
Ernannter Erzbischof Köln, 1212–1216

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 269–270 – Groten, Priorenkolleg, S. 244, 249 – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 065-00023-001
Erzbischof Köln, 1193–1205
Erzbischof Köln, 1212–1216

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18453-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51321-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02880-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-00023-001
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WIAG-Pers-CANON-18409-001

Heinrich

Domkantor Domstift Köln, 1184–1204

Höroldt, Kölner Domherren, S. 642

WIAG-Pers-CANON-51278-001

Ludwig von Dollendorf, † 1199

Domkellner Domstift Köln, 1184–1194
Dompropst Domstift Köln, 1194–1198

Groten, Priorenkolleg, S. 244, 259 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 432f. – Nordrhei-
nisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-51291-001

Rudolf

Domsubdekan Domstift Köln, 1188
Domdekan Domstift Köln, 1192–1193

Groten, Priorenkolleg, S. 249, 252 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-18454-001

Hermann von Gürzenich

Domherr Domstift Köln, 1189/1191–1192/1201 (eventuell schon 1189 
Domherr, eventuell noch 1201 Domherr, eventuell Domunterküster 
1197–1201)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 458

WIAG-Pers-CANON-18456-001

Gerhard von Dollendorf, † vor 1246

Domherr Domstift Köln, 1191 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 433

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18409-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51278-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51291-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18454-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18456-001
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WIAG-Pers-CANON-18457-001

Walter von Wirben

Diakon; eventuell identisch mit Domherr Walter 1187 oder mit Domherr 
Walter 1217

Domherr Domstift Köln, 1192–1211/1216?/1217?

Höroldt, Kölner Domherren, S. 626

WIAG-Pers-CANON-18390-001

Hermann von Broich, † 1220

Vater: Burkhart II. von Broich; Mutter: Uda (von Götterswick?); Bruder: 
Ludger, Kanoniker St. Gereon, Köln

Domherr Domstift Köln, 1193–1219
Domsubdekan Domstift Köln, 1197–1219

Groten, Priorenkolleg, S. 253 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 424f.

WIAG-Pers-CANON-84817-001

Gottfried

GSN 070-00924-001
Domherr Domstift Köln, 1196

WIAG-Pers-CANON-18399-001

Hermann

Die beiden zeitlich nahen Kölner Chorbischöfe namens Hermann sind 
kaum voneinander zu trennen, sodass die Amtsdaten zu beiden Chorbischö-
fen nicht sicher zu unterscheiden sind. Möglich wäre auch, dass es sich nur 
um eine Person handelte. Vgl. WIAG-Pers-CANON-18400-001.

Domchorbischof Domstift Köln, 1196–1204

Höroldt, Kölner Domherren, S. 642f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18457-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18390-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84817-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-00924-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18399-001


3. Das geistliche Personal 35

WIAG-Pers-CANON-18400-001

Hermann, † 1218

Die beiden zeitlich nahen Kölner Chorbischöfe namens Hermann sind 
kaum voneinander zu trennen, sodass die Amtsdaten zu beiden Chorbischö-
fen nicht sicher zu unterscheiden sind. Möglich wäre auch, dass es sich nur 
um eine Person handelte. Vgl. WIAG-Pers-CANON-18399-001.

Domchorbischof Domstift Köln, 1196?/1208–1218

Groten, Priorenkolleg, S. 255 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 642f.

WIAG-Pers-CANON-18440-001

Albert

Eventuell identisch mit einem zuvor belegten Diakon namens Albert.

Domkellner Domstift Köln, 1197–1204

Groten, Priorenkolleg, S. 259 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 630

WIAG-Pers-CANON-51330-001

Hermann

Domsubkustos Domstift Köln, 1197–1201

Groten, Priorenkolleg, S. 264

WIAG-Pers-EPISCGatz-02881-001

Dietrich von Hengebach, † nach 1223

Dompropst Domstift Köln, 1199–1203 (Propsteistreit mit Engelbert von 
Berg)

Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1166
Erzbischof Köln, 1208–1212

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 270 – Groten, Priorenkolleg, S. 244 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 466 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 044-03598-001
Erzbischof Köln, 1208–1212

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18400-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18440-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51330-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02881-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/044-03598-001
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WIAG-Pers-CANON-18458-001

Friedrich von Altena-Isenberg, † 1226

Nur bei Caesarius von Heisterbach als Domherr erwähnt, keine urkundli-
chen Nachweise. Wegen des Mordes an Erzbischof Engelbert von Berg 1226 
in Köln hingerichtet.

Vater: Arnold von Altena; Mutter: Mathilde von Kleve; Ehefrau: Sophie von 
Limburg

Domherr Domstift Köln, ca. 1200–1209 (wohl Resignation 1209)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 398

GSN 026-02807-001
Domherr Domstift Köln, vor 1226

WIAG-Pers-CANON-19185-001

Hermann Saxo

Diakon; nur durch Nekrolog belegt

Domherr Domstift Köln, 2. Hälfte 13. Jahrhundert

Höroldt, Kölner Domherren, S. 643

WIAG-Pers-CANON-18385-001

Dietrich von Buir, † 1290

Domherr Domstift Köln, 1262–1290
Domdekan Domstift Köln, 1270/1276–1290 (1270 zum Dekan gewählt, 

1276 sicher als Dekan nachgewiesen)
Archidiakon Köln, vor 1290

Höroldt, Kölner Domherren, S. 429f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 008-00195-001
Domherr Domstift Köln, 13. Jahrhundert
Dekan Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1276

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 272

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18458-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02807-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19185-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18385-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00195-001
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WIAG-Pers-CANON-18455-001

Arnold von Eppendorf dictus frater advocati

möglicherweise Diakon

Bruder: Hermann von Eppendorf, Kölner Vogt

Domherr Domstift Köln, 1201–1216/1217 (möglicherweise bereits 1190 
Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 442

WIAG-Pers-CANON-18428-001

Ensfried, † nach 1211

Eventuell identisch mit dem Dekan von St. Andreas, Köln, der bei Caesarius 
von Heisterbach (Dial. Mirac. I, S. 345; VI, 5) erwähnt wird.

Domunterküster Domstift Köln, 1201–1211/1216 (Priesterkanoniker; zeit-
weise Dreikönigskustos; womöglich bis 1216 Unterküster)

Domherr Domstift Köln, 1201–1211/1216

Höroldt, Kölner Domherren, S. 635

WIAG-Pers-EPISCGatz-03270-001

Oliver, * um 1170 † 1227

Magister

Seit 1214 Kreuzzugsprediger in Nordwesteuropa; Teilnehmer am Lateran-
konzil 1215; kämpfte im Hl. Land 1217.

Domscholaster Domstift Köln, 1201–1224
Domherr Domstift Paderborn, um 1193–um 1223
Domunterscholaster Domstift Paderborn, vor 1201 (Magister scolarum)
Domscholaster Domstift Paderborn, 1201/1202
Bischof Paderborn, 1223–1225
Kardinal, 1225–1227

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 539 – Groten, Priorenkolleg, S. 257 – Hanneken, Pa-
derborner Domkapitel, S. 93, 120–122 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 647f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18455-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18428-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03270-001
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GSN 060-03015-001
Domscholaster Domstift Köln, 1202–1223
Bischof Paderborn, 1223–1225
Kardinalbischof Sabina-Poggio Mirteto, 1225–1227

WIAG-Pers-EPISCGatz-02884-001

Engelbert von Berg, * um 1183 † 1225

Übernahme Herrschaft Grafschaft Berg 1218; ermordet 1225

Vater: Engelbert von Berg; Mutter: Margarethe von Geldern

Dompropst Domstift Köln, 1203–1216 (Propsteistreit mit Dietrich von 
Hengebach WIAG-Pers-EPISCGatz-02881-001 [1199–1203])

Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, nach 1213
Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande, 

1200
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1198
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1210
Propst Kollegiatstift St. Walburgis, Zutphen (Grote Kerk), Niederlande, vor 

1216
Erzbischof Köln, 1216–1225

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 271 – Groten, Priorenkolleg, S. 244 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 405f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 064-00647-001
Erzbischof Köln, 1216–1225

WIAG-Pers-CANON-18466-001

Anselm von Stein-Kallenfels

Diakon; 1195 ist ein Anselmus de Petra belegt, der jedoch nicht direkt als 
Kölner Domherr bezeichnet wird.

Domherr Domstift Köln, 1204/1215–1220 (eventuell schon 1204 Domherr, 
1215 sicher belegt)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 575

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03015-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02884-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00647-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18466-001
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WIAG-Pers-CANON-51992-001

Anselm von Elsloo

möglicherweise identisch mit Anselm von Stein-Kallenfels (WIAG-Pers-
CANON-18466-001)

Domherr Domstift Köln, 1204 (Domherr nicht in den Quellen nachweisbar)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 438

WIAG-Pers-CANON-18465-001

Christian von Millen, † zwischen 1238 und 1242

eventuell identisch mit Christian von Limburg (WIAG-Pers-CA-
NON-19183-001)

Domherr Domstift Köln, 1204/1215–1238

Höroldt, Kölner Domherren, S. 513f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03181-001

Dietrich Graf von Altena-Isenberg, † 1226

Domthesaurar Domstift Köln, 1204–1217
Dompropst Domstift Köln, 1217–1218
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1196–1217
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1212
Bischof Münster, 1218–1226

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 465–466 – Groten, Priorenkolleg, S. 244, 261 – Hö-
roldt, Kölner Domherren, S. 398f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 066-01401-001
Dompropst Domstift Köln, 1217–1218
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, vor 1218
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1217–1218
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1212–1217
Bischof Münster, 1218–1226

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 86 – NF 37,3, Diözese Münster, S. 190, 281–296, 299, 
305, 312, 328, 330f., 344

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51992-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18465-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03181-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-01401-001
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WIAG-Pers-CANON-18463-001

Gerhard von Lüdesheim

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1204/1210–1236 (eventuell schon 1204 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 501f.

WIAG-Pers-CANON-18460-001

Gerhard von Rhode

eventuell identisch mit Diakon Gerhard 1208

Domherr Domstift Köln, 1204

Höroldt, Kölner Domherren, S. 550

WIAG-Pers-CANON-18461-001

Gerhard von Teveren

Diakon?

Domherr Domstift Köln, 1204–1216

Höroldt, Kölner Domherren, S. 586

WIAG-Pers-CANON-18391-001

Gerlach von Mülfort, † 1222?

Diakon; eventuell identisch mit einem Gerlach von Molheim

Domherr Domstift Köln, 1204/1219 (eventuell schon 1204 Domherr)
Domsubdekan Domstift Köln, 1220–1221

Groten, Priorenkolleg, S. 253 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 515

WIAG-Pers-CANON-18381-001

Goswin von Millen, † 1229/1232, wohl 1230

eventuell identisch mit dem Propst des Kollegiatstifts St. Gereon, Köln

Domherr Domstift Köln, 1204–1229/1230

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18463-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18460-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18461-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18391-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18381-001
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Domdekan Domstift Köln, 1219–1229/1230

Groten, Priorenkolleg, S. 250 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 512f. – Nordrheini-
sches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-18446-001

Gottfried, † vor 1240

Domherr Domstift Köln, 1204/1216–1228/1231 (Priesterkanoniker; wohl 
schon 1204 Domherr)

Domkeppler Domstift Köln, 1216/1219–1228 (1195 Kapellar Erzbischof 
Adolfs von Altena. Während seiner Zeit als Kapellar [Domkeppler] [1219] 
wurde dieses Amt mit einem Domkanonikat verbunden.)

Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1219–1231

Höroldt, Kölner Domherren, S. 639

WIAG-Pers-CANON-18464-001

Herbert von Linnep, † vor 1251

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1204/1213–1235 (eventuell schon 1204 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 492

WIAG-Pers-CANON-18462-001

Hermann von Selm

Domherr Domstift Köln, 1204–1228

Höroldt, Kölner Domherren, S. 562

WIAG-Pers-CANON-18371-001

Konrad von Buir, † 1245?

Domdekan Domstift Köln, 1204–1218
Dompropst Domstift Köln, 1219–1245 (seit 1234 Gegenkandidat Konrad 

von Hochstaden)
Archidiakon Köln, vor 1245

Groten, Priorenkolleg, S. 244f., 250 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 426f. – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18446-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18464-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18462-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18371-001
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WIAG-Pers-CANON-18459-001

Wilhelm von Elsloo

Domherr Domstift Köln, 1204

Höroldt, Kölner Domherren, S. 438

WIAG-Pers-CANON-18467-001

Gerhard

Onkel des Kölner Domherrn Heinrich von Wolkenburg 1241.

Domherr Domstift Köln, 1205/1217–1218
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1205–1214

Höroldt, Kölner Domherren, S. 637f.

WIAG-Pers-CANON-18469-001

Berthold gen. Dekan von Höxter

Wahrscheinlich identisch mit dem 1208 erwähnten Priesterkanoniker Bert-
hold oder einem Bertolfus cognomine decanus 1218–1225. Womöglich ent-
stammte er der westfälischen Familie Büren.

Domherr Domstift Köln, 1208/1211–1212 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift St. Peter, Höxter, 1196–1212

Höroldt, Kölner Domherren, S. 632

WIAG-Pers-CANON-18468-001

Dietrich von Brohl, † nach 1225

Diakon; Kaplan Erzbischof Engelberts von Berg. Möglicherweise identisch 
mit Therricus prepositus 1230 oder mit Propst Dietrich von Rees 1232. 
Wohl nicht identisch mit dem Priester Th. de Brule, 1267 Vikar St. Florin, 
Koblenz.

Domherr Domstift Köln, 1208–1223

Höroldt, Kölner Domherren, S. 422f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18459-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18467-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18469-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18468-001
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WIAG-Pers-CANON-18471-001

Konrad von Boppard

Diakon; versuchte 1218 erfolglos, Propst von St. Kunibert zu Köln zu wer-
den.

Domherr Domstift Köln, 1208/1212–1221
Propst Kollegiatstift St. Severus, Boppard, 1216
Propst Stift St. Severus, Gemünden, 1219–1221
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms

Höroldt, Kölner Domherren, S. 416f.

GSN 037-00562-001
Domherr Domstift Köln, 1213–1219
Propst Stift St. Severus, Gemünden, 1219–1221

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. Pet-
rus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz, S. 63, 64, 92, 157

WIAG-Pers-CANON-18442-001

Lambert von Dollendorf?

Diakon, möglicherweise identisch mit dem Chorbischof Lambert (WIAG-
Pers-CANON-18497-001).

Domherr Domstift Köln, 1208
Domkellner Domstift Köln, 1221–1228

Groten, Priorenkolleg, S. 255, 259 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 433f.

WIAG-Pers-CANON-18470-001

Ulrich Suevus

Diakon; trat vielleicht später in ein Kloster ein.

Domherr Domstift Köln, 1208/1211/1216–1220 (womöglich schon 1208 
Domherr, sicher zwischen 1211 und 1216 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 582

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18471-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00562-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18442-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18470-001
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WIAG-Pers-CANON-18473-001

Burchard

Domherr Domstift Köln, 1209

Höroldt, Kölner Domherren, S. 632

WIAG-Pers-CANON-18475-001

Friedrich von Stein-Kallenfels

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1210/1215–1235 (eventuell schon 1210 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 575f.

WIAG-Pers-CANON-18474-001

Hermann Seneca

Magister

Unklar, ob er mit einem der anderen Domherren namens Hermann iden-
tisch ist, vgl. WIAG-Pers-CANON-18399-001 und WIAG-Pers-CA-
NON-18400-001.

Domherr Domstift Köln, wohl 1210–vor 1223

Höroldt, Kölner Domherren, S. 644

WIAG-Pers-CANON-18441-001

Konrad cellerarius

Domkellner Konrad wird in einer Urkunde erwähnt, die auf zwischen 1211 
und 1216 datiert werden kann. Möglich wäre seine Identität mit dem Kölner 
Domherrn Konrad von Boppard (WIAG-Pers-CANON-18471-001) oder 
einem anderen Domherrn mit Namen Konrad. Möglicherweise ist er iden-
tisch mit einem Domkellner C., der 1235 in den Quellen genannt wird.

Domkellner Domstift Köln, 1211/1216–1235?

Groten, Priorenkolleg, S. 259 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 645

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18473-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18475-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18474-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18441-001
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WIAG-Pers-CANON-18403-001

Reiner von Elsloo, † 1249?

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1214/1215–1248 (womöglich schon 1214 Dom-
herr)

Domchorbischof Domstift Köln, 1246–1248

Höroldt, Kölner Domherren, S. 438

WIAG-Pers-CANON-18476-001

Rudolf

Magister

Priester? Eventuell identisch mit dem Notar des Dompropstes.

Domherr Domstift Köln, 1214
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1214

Höroldt, Kölner Domherren, S. 649

WIAG-Pers-CANON-18429-001

Willebrand

Domsubkustos Domstift Köln, 1214–1217 (Priesterkanoniker)

Groten, Priorenkolleg, S. 264 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 652

WIAG-Pers-CANON-18478-001

Gottfried von Horst, † 1238?

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1215–1238
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1223–1238

Höroldt, Kölner Domherren, S. 472

GSN 008-00037-001
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1223–1238

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 86

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18403-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18476-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18429-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18478-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00037-001
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WIAG-Pers-CANON-18410-001

Ulrich von Stein-Kallenfels, † vor 1308

Diakon (senior). Im Kölner Domkapitel befanden sich zwei Domherren 
gleichen Namens in zeitlicher Nähe zueinander, sodass die Amtszeiten nicht 
eindeutig zu ermitteln sind, vgl. WIAG-Pers-CANON-18509-001. Einer 
der beiden war zugleich auch Trierer Domherr.

Domherr Domstift Köln, 1215/1235–1291 (1215 eventuell schon Domherr; 
1291 unsicher, hier eventuell der spätere Ulrich von Stein-Kallenfels be-
legt)

Domkantor Domstift Köln, 1246–1291 (1274 Dombauprovisor oder der 
spätere Ulrich in dieser Funktion; 1291 unsicher, hier eventuell der späte-
re Ulrich von Stein-Kallenfels belegt)

Domherr Domstift Trier, 1282–1287

Holbach, Trierer Domherren, S. 603 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 576–578

WIAG-Pers-CANON-18477-001

Wilhelm von Schiederich

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1215–1228

Höroldt, Kölner Domherren, S. 559

WIAG-Pers-EPISCGatz-03248-001

Adolf von Tecklenburg, * um 1184/85 † 1224

laut Caesarius von Heisterbach vor Eintritt in das Kloster Kamp Domherr 
in Köln

Vater: Simon von Tecklenburg; Mutter: Oda von Altena

Domherr Domstift Köln, vor 1216 (Kanonikat nicht durch Urkunden gesi-
chert)

Mönch Zisterzienserkloster Kamp, auch Altenkamp genannt, vor 1224
Bischof Osnabrück, 1216–1224

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 521–522 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 585

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18410-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18477-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03248-001
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GSN 066-00029-001
Bischof Osnabrück, 1216–1224

WIAG-Pers-CANON-18481-001

Berner

Wahrscheinlich identisch mit dem Dekan Berner von St. Kunibert, Köln, 
1248–1259.

Domherr Domstift Köln, 1216–1235

Höroldt, Kölner Domherren, S. 631

WIAG-Pers-EPISCGatz-03661-001

Goswin von Randerath, † 1261/62

Domherr Domstift Köln, 1216
Domchorbischof Domstift Köln, 1219–1230
Domdekan Domstift Köln, 1231–1262
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1219
Propst Kollegiatstift St. Maria, Utrecht, Niederlande, 1224
Bischof Utrecht, 1249–1250

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 825–826 – Groten, Priorenkolleg, S. 250, 255 – Hö-
roldt, Kölner Domherren, S. 532–534 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-18482-001

Heinrich von Essen

Domherr Domstift Köln, 1216/1218–1221 (Priesterkanoniker?)
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1212
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1225–1233

Höroldt, Kölner Domherren, S. 447f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02885-001

Konrad von Hochstaden, * um 1200 † 1261

studierte eventuell in Paris; päpstlicher Subdiakon

Domherr Domstift Köln, 1216/1226

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-00029-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18481-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03661-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18482-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02885-001
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Dompropst, Anwärter Domstift Köln, 1234–1238 (Gegenkandidat zu Kon-
rad von Buir (WIAG-Pers-CANON-18371-001))

Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1232
Erzbischof Köln, 1238–1261

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 272–273 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 467f. – 
Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 064-01426-001
Erzbischof Köln, 1238–1261

WIAG-Pers-CANON-18484-001

Bruno von Aremberg, † 1236

Vater: Heinrich von Aremberg

Domherr Domstift Köln, 1217/1218 (keine urkundlichen Belege)
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1218–1236

Höroldt, Kölner Domherren, S. 403f.

WIAG-Pers-CANON-18483-001

G. vom Thurme

Domherr Domstift Köln, 1217

Höroldt, Kölner Domherren, S. 586

WIAG-Pers-CANON-18486-001

Hermann von Jülich, † vor 1219

eventuell identisch mit Kanoniker St. Gereon, Köln, 1203/1209

Domherr Domstift Köln, vor 1219

Höroldt, Kölner Domherren, S. 475

WIAG-Pers-CANON-18430-001

Gozwin von Volmarstein

Vater: Heinrich II. von Volmerstein?

Domherr Domstift Köln, 1219/1228 (eventuell schon 1219 Domherr)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01426-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18484-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18483-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18486-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18430-001
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Domsubkustos Domstift Köln, 1235–1238

Groten, Priorenkolleg, S. 264 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 604f.

WIAG-Pers-CANON-18487-001

Erwin

eventuelle Herkunft: Familie Broich

Domherr Domstift Köln, 1220–1235 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 635

WIAG-Pers-CANON-18383-001

Konrad von Rennenberg, † 1264

Vater: Konrad von Rennenberg; Mutter: Lisa (von Dollendorf?); Bruder: 
Albert, Kölner Domherr (WIAG-Pers-CANON-18393-001), Johannes, 
Propst St. Andreas Köln; Schwester: Lisa, Äbtissin St. Ursula Köln

Domherr Domstift Köln, 1220
Domsubdekan Domstift Köln, 1246–1263
Domdekan Domstift Köln, 1263–1264

Höroldt, Kölner Domherren, S. 538f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-18392-001

Albert von Linnep, † 1243

Vater: Konrad von Linnep; Mutter: Clementia

Domherr Domstift Köln, 1221–1243 (eventuell schon 1217 Domherr Köln)
Domsubdekan Domstift Köln, 1223–1243

Groten, Priorenkolleg, S. 253 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 492f.

WIAG-Pers-CANON-18488-001

Dietrich von Kempenich

Domherr Domstift Köln, 1222

Höroldt, Kölner Domherren, S. 479

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18487-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18383-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18392-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18488-001
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WIAG-Pers-CANON-18423-001

Philipp von Altena-Isenberg, † 1265?

Neffe Erzbischof Adolfs von Altena, Vetter zweiten Grades Erzbischof En-
gelberts von Berg

Vater: Arnold von Altena; Mutter: Mathilde von Kleve; Bruder: Friedrich, 
Kölner Domherr, Dietrich, Kölner Domherr, Engelbert, Kölner Domherr

Domthesaurar Domstift Köln, 1222–1264
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1242–1264

Groten, Priorenkolleg, S. 261 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 399–401

GSN 026-06226-001
Domthesaurar Domstift Köln, 1238–1264
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1238–1264

WIAG-Pers-CANON-18489-001

Engelbert

Kanzler des Kölner Erzbischofs Engelbert I. (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-02884-001)

Domherr Domstift Köln, 1223 (?)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 634f.

WIAG-Pers-CANON-18490-001

Hermann von Engere

eventuell identisch mit dem Kanoniker Hermann des Kollegiatstifts Enger, 
später Herford, 1222

Domherr Domstift Köln, 1224

Höroldt, Kölner Domherren, S. 441

WIAG-Pers-CANON-18485-001

Reiner von Traiecto

Domherr Domstift Köln, 1224 (Priesterkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18423-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06226-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18489-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18490-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18485-001
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Propst Kollegiatstift St. Walburgis, Tiel (später Arnheim), Niederlande, 
1232–1233

Höroldt, Kölner Domherren, S. 589f.

WIAG-Pers-CANON-18492-001

Dietrich

Vermutlich amteten zwei Pröpste von Rees mit Namen Dietrich nachein-
ander von 1194 bis 1232. Ersterer war vielleicht der spätere Erzbischof von 
Trier (Dietrich von Wied, WIAG-Pers-EPISCGatz-03619-001), der mehrere 
Kanonikate inne hatte, jedoch kein Kölner Domherr war. Der zweite Propst 
Dietrich von Rees, der zugleich Kölner Domherr war, könnte mit dem Ree-
ser Propst Dietrich von Gennep oder mit dem Kölner Domherrn Dietrich 
von Brohl (WIAG-Pers-CANON-18468-001) identisch sein.

Domherr Domstift Köln, 1225–1235
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1194?-1232

Höroldt, Kölner Domherren, S. 634

WIAG-Pers-CANON-18491-001

Gottfried von Bilstein

Domherr Domstift Köln, 1225
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1230–1239

Höroldt, Kölner Domherren, S. 410

WIAG-Pers-CANON-18493-001

Konrad

Magister

eventuell identisch mit einem Magister C. 1229

Domherr Domstift Köln, 1226–1228 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 646

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18492-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18491-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18493-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02960-001

Bonifaz, * 1182/83 † 1261

Dekan von St. Gudula Brüssel 1216 bis ca. 1222. Lehrte an der Univer-
sität Paris Theologie. Nach Jean-Daniel Morerod, Art. Bonifatius, in: 
Historisches Lexikon der Schweiz (HLS), Version vom 03.05.2004, über-
setzt aus dem Französischen. Online: https://hls-dhs-dss.ch/de/artic-
les/018468/2004-05-03/, konsultiert am 22.11.2023, ist der Name Clutinc 
nicht zutreffend.

Domscholaster Domstift Köln, 1228–1230
Bischof Lausanne, 1231–1239
Weihbischof Utrecht, 1240–1241 (Weihbischöfliche Handlungen)
Weihbischof Lüttich, 1242–1260

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 325, 363 – Groten, Priorenkolleg, S. 257 – Höroldt, 
Kölner Domherren, S. 632

WIAG-Pers-CANON-18494-001

Konrad von Buir

Magister

Vater: Volkold von Buir?; Mutter: Aleidis?; Bruder: Johannes von Buir, Köl-
ner Domherr?

Domherr Domstift Köln, 1228–1263 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 427f.

WIAG-Pers-CANON-18496-001

Dietrich von Wickrath

Vater: Otto von Wickrath

Domherr Domstift Köln, 1229–1281
Scholaster Kollegiatstift St. Gereon, Köln
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1281
Domkantor Domstift Utrecht, Niederlande, 1245
Domdekan Domstift Utrecht, Niederlande, 1246/1247
Propst Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, Niederlande, 

1247

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02960-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18494-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18496-001
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Scholaster Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, um 1281

Höroldt, Kölner Domherren, S. 621f.

GSN 008-00312-001
Domherr Domstift Köln, nach 1269–vor 1281
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, nach 1269–vor 1281
Propst Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, Niederlande, 

nach 1269–vor 1281
Scholaster Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1269–1281

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 100

WIAG-Pers-CANON-18495-001

Otto von Wickrath

Diakon; eventuell 1258 Prämonstratenser in Funiaco (?) oder Füssenich

Vater: Otto von Wickrath; Bruder: Dietrich, Kölner Domherr, Lutter, Hein-
rich

Domherr Domstift Köln, 1229–1248

Höroldt, Kölner Domherren, S. 620f.

WIAG-Pers-CANON-18447-001

Johannes

Domkeppler Domstift Köln, vor 1230–vor 1237 (nicht direkt als Domka-
noniker, sondern als erzbischöflicher Kapellar belegt; da das Amt mit der 
Mitgliedschaft im Domkapitel verbunden war, müsste er Kölner Dom-
herr gewesen sein)

Domherr Domstift Köln, vor 1230–vor 1237 ?
Konverse Zisterzienserinnenabtei Gevelsberg, vor 1237 (laut Caesarius von 

Heisterbach)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 645

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00312-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18495-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18447-001
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WIAG-Pers-CANON-18497-001

Lambert

Möglicherweise identisch mit dem Kölner Domherrn Lambert von Dollen-
dorf (WIAG-Pers-CANON-18442-001).

Domchorbischof Domstift Köln, 1232–1241

Höroldt, Kölner Domherren, S. 646f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03407-001

Albert Suerbeer, † 1272/73

1240-1247 Primas von Irland; 1245-1253 Erzbischof von Preußen, Livland 
und Estland

Domscholaster Domstift Köln, 1233–1238
Domherr Domstift Bremen, 1224
Domscholaster Domstift Bremen, 1231–1236
Ernannter Erzbischof Riga, 1229
Erzbischof Armagh, 1240–1247
Administrator Chiemsee, 1247–1254
Administrator Lübeck, 1247–1254
Erzbischof Riga, 1253–1272/1273

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 647–648 – Groten, Priorenkolleg, S. 257 – Höroldt, 
Kölner Domherren, S. 581f.

GSN 051-00059-001
Erzbischof Preußen, 1245–1253
Administrator Chiemsee, 1247–1254
Administrator Lübeck, 1247–1254
Erzbischof Riga, 1253–1272/1273

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18497-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03407-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-00059-001
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WIAG-Pers-CANON-18499-001

Arnold

Magister

Notar des Erzbischofs

Domherr Domstift Köln, 1234/1235 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 631

WIAG-Pers-CANON-18393-001

Albert von Rennenberg, † vor 1270

Vater: Konrad von Rennenberg; Mutter: Lisa von Dollendorf?

Domherr Domstift Köln, 1235–1267
Domsubdekan Domstift Köln, 1265–1267
Domchorbischof Domstift Köln, 1265

Höroldt, Kölner Domherren, S. 539f.

WIAG-Pers-CANON-18506-001

Eberhard von Volmarstein

Möglicherweise zwei Personen: 1. 1235–1260, 2. 1270 nachgewiesen. Einem 
Schreinsbucheintrag nach war der erste Eberhard 1263 verstorben, sodass 
es sich bei dem 1270 belegten Eberhard um einen weiteren Domherrn 
handeln könnte. Dieser könnte identisch sein mit einem Domherrn von 
Osnabrück 1267–1284 und von Münster 1273–1305 (WIAG-Pers-CA-
NON-46106-001).

Domherr Domstift Köln, 1235–1260; 1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 605

WIAG-Pers-CANON-18384-001

Gottfried von Mülfort, † 1270

Möglicherweise identisch mit dem Propst von St. Patroklus, Soest, 1266.

Domherr Domstift Köln, 1235
Domchorbischof Domstift Köln, 1252–1263

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18499-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18393-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18506-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18384-001
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Domsubdekan Domstift Köln, 1263–1264
Domdekan Domstift Köln, 1265–1270
Domherr Domstift Osnabrück, 1249–1262 (1249 Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1246

Höroldt, Kölner Domherren, S. 515–517 – Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 31, 
70 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-18508-001

Hartmann von Lißberg, † 1276?

Magister

Mutter: Benedicta

Domherr Domstift Köln, 1235–1276
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1264

Höroldt, Kölner Domherren, S. 498f.

WIAG-Pers-CANON-18503-001

Hartwich

möglicherweise der Familie Schiederich zugehörig

Domherr Domstift Köln, 1235–1253 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 560, 641f.

WIAG-Pers-CANON-18500-001

Heinrich von Wevelinghoven

Eventuell identisch mit dem Propst des Prämonstratenserinnenklosters 
Langwaden 1238?

Domherr Domstift Köln, 1235

Höroldt, Kölner Domherren, S. 616f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18508-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18503-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18500-001
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WIAG-Pers-CANON-18501-001

Heinrich von Wolkenburg

Diakon

Vater: Johannes von Wolkenburg; Mutter: Christina

Domherr Domstift Köln, 1235–1241

Höroldt, Kölner Domherren, S. 627

WIAG-Pers-CANON-18498-001

Herbert von Linnep

Bruder: Alexander von Linnep, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1235–1270 (möglicherweise schon 1232 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 493f.

WIAG-Pers-CANON-18504-001

Hermann von Brempt, † vor 1283

Domherr Domstift Köln, 1235–1256

Höroldt, Kölner Domherren, S. 421

WIAG-Pers-CANON-18472-001

Hermann von Eppendorf

Vater: Hermann, Kölner Stadtvogt; Bruder: Gerhard, Vogt

Domherr Domstift Köln, 1235–1238 (möglicherweise bereits 1208 Dom-
herr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 442

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18501-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18498-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18504-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18472-001
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WIAG-Pers-CANON-18431-001

Johannes gen. von St. Katharina, † 1257 oder später

Vater: Rudenger; Mutter: Herswindis; Bruder: Werner

Domsubkustos Domstift Köln, 1235/1246–1257 (Kustos der Heiligen Drei 
Könige, Priesterkanoniker, eventuell schon seit 1235 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 552f.

WIAG-Pers-CANON-18502-001

Johannes von Buir, † vor 1253

Magister

Diakon; Rektor der Kirche zu Lülsdorf

Vater: Volkold von Buir; Mutter: Aleidis; Bruder: Konrad, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1235–1249

Höroldt, Kölner Domherren, S. 428f.

WIAG-Pers-CANON-18505-001

Konrad von Linnep

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1235–1257

Höroldt, Kölner Domherren, S. 494

WIAG-Pers-CANON-18507-001

Konrad Suevus

Domherr Domstift Köln, 1235–1269

Höroldt, Kölner Domherren, S. 583

WIAG-Pers-CANON-18509-001

Ulrich von Stein-Kallenfels

Diakon (senior). Im Kölner Domkapitel befanden sich zwei Domherren 
gleichen Namens in zeitlicher Nähe zueinander, sodass die Amtszeiten nicht 

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18431-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18502-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18505-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18507-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18509-001
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eindeutig zu ermitteln sind, vgl. WIAG-Pers-CANON-18410-001. Einer 
der beiden war zugleich auch Trierer Domherr.

Domherr Domstift Köln, 1235–1291 (1235 unsicher, hier eher der frühere 
Ulrich von Stein-Kallenfels belegt)

Domkantor Domstift Köln, 1246–1291 (1246 unsicher, hier eher der frühere 
Ulrich von Stein-Kallenfels belegt; 1274 Dombauprovisor oder der frühe-
re Ulrich in dieser Funktion)

Domherr Domstift Trier, 1282–1287

Holbach, Trierer Domherren, S. 603 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 576–578

WIAG-Pers-CANON-18394-001

Wilhelm von Stolberg, † vor 1279

Pfarrer von Würselen; uneheliche Tochter Jutta

Vater: Wilhelm II. von Stolberg?; Mutter: Lutgardis von Gronsfeld?

Domherr Domstift Köln, 1235–1275
Domsubdekan Domstift Köln, 1270–1275

Höroldt, Kölner Domherren, S. 579f.

WIAG-Pers-CANON-18404-001

Winrich von Winter, † 1287?

verwaltete 1253 die Dompropstei Köln; vermutlich identisch mit dem Köl-
ner Domherrn Winrich von Dollendorf (WIAG-Pers-CANON-51991-001)

Domherr Domstift Köln, 1235–1287
Domsubkustos Domstift Köln, 1240–1252
Domchorbischof Domstift Köln, 1266–1287

Groten, Priorenkolleg, S. 264 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 624–626

WIAG-Pers-CANON-18510-001

Gottschalk Overstolz

Vater: Gottschalk Overstolz; Mutter: Ida; Bruder: Rikolf

Domherr Domstift Köln, 1237

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18394-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18404-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18510-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, um 1237

Höroldt, Kölner Domherren, S. 530

WIAG-Pers-CANON-18511-001

Rikolf Overstolz

Vater: Gottschalk Overstolz; Mutter: Ida; Bruder: Gottschalk Overstolz

Domherr Domstift Köln, 1237 (er ist nur als Dekan von St. Kunibert sicher 
belegt)

Dekan Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, nach 1237

Höroldt, Kölner Domherren, S. 530

WIAG-Pers-CANON-18512-001

Dietrich von Limburg

eventuell Diakon

Domherr Domstift Köln, 1239

Höroldt, Kölner Domherren, S. 490

WIAG-Pers-CANON-18513-001

Lothar von Kobern, † 1250?

Vater: Gerhard von Isenburg-Kobern

Domherr Domstift Köln, 1239–1249
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1244–1249
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Evangelista, Lüttich (Liège), Belgien, 

vor 1250

Höroldt, Kölner Domherren, S. 483

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18511-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18512-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18513-001
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WIAG-Pers-CANON-18416-001

Franco, † 1247?

Priester. Möglicherweise identisch mit dem Kanoniker Franco de Colonia/
Franco de sancto Petro in Maastricht 1224/1225. Möglicherweise identisch 
mit dem Musiktheoretiker Franco von Köln.

Domscholaster Domstift Köln, 1243–1247
Scholaster Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1218–1238
Dekan Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1238–1242

Groten, Priorenkolleg, S. 257 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 636f.

WIAG-Pers-CANON-18515-001

Gottfried, † 1259?

Pfarrer in Lendersdorf 1222; Vizekanzler/Vizekapellar des Kölner Erzbi-
schofs 1234; Kaplan des Kölner Erzbischofs 1241; stiftete 1231 ein Kloster 
in Bottenbroich; seit 1254 Schultheiß in Gleuel

Domherr Domstift Köln, 1243–1258
Propst Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1221
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1251–1256

Höroldt, Kölner Domherren, S. 640f.

GSN 010-01325-001
Propst Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1258

WIAG-Pers-CANON-18514-001

Hugo

Domherr Domstift Köln, 1243–1255

Höroldt, Kölner Domherren, S. 644

WIAG-Pers-CANON-18516-001

Christian Maldirschatz

Domherr Domstift Köln, 1244

Höroldt, Kölner Domherren, S. 633

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18416-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18515-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/010-01325-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18514-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18516-001
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WIAG-Pers-CANON-18402-001

Dietrich von Randerath, † 1246

Vater: Gerhard von Randerath; Mutter: Beatrix (von Are?)

Domchorbischof Domstift Köln, 1244–1246
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1246
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 1225
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1246

Groten, Priorenkolleg, S. 255 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 534f.

WIAG-Pers-CANON-18517-001

Embrico von Boppard, † vor 1250

Diakon; eventuell auch Domherr Mainz 1238; entstammte eventuell der 
Bopparder Ministerialenfamilie Birkenbach

Domherr Domstift Köln, 1244–1248
Propst Kollegiatstift St. Severus, Boppard, 1246–1248
Domherr Domstift Mainz, vor 1250 ?
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1243

Höroldt, Kölner Domherren, S. 417

GSN 022-01157-001
Propst Kollegiatstift St. Severus, Boppard, 1246–1248
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1243

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 29, 30, 100, 116

WIAG-Pers-CANON-18518-001

Johannes von Ahrweiler

Domherr Domstift Köln, 1244–1257 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 395f.

WIAG-Pers-CANON-18519-001

Heinrich Naso, † vor 1245

Domherr Domstift Köln, vor 1245–vor 1245

Höroldt, Kölner Domherren, S. 520

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18402-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18517-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01157-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18518-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18519-001
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WIAG-Pers-CANON-18520-001

Alexander von Linnep

Eventuell identisch mit dem gleichnamigen Dekan von Kaiserswerth 1249–
1269.

Domherr Domstift Köln, 1245–1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 494f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03663-001

Heinrich von Vianden, † 1267

päpstlicher Kaplan vor 1244

Vater: Heinrich von Vianden; Mutter: Marguerite de Courtenay; Bruder: 
Peter, Kölner Domherr

Dompropst Domstift Köln, 1245–1250 (1244 Provision)
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen (Archidiakon)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1244
Bischof Utrecht, 1249/1250–1267
Ernannter Bischof Utrecht, 1249/1250

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 826 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 593f. – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 032-01506-001
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1245–1246 (Archidiakon)

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 298

WIAG-Pers-EPISCGatz-03252-001

Bruno von Isenberg, † 1258

Möglicherweise identisch mit dem Subdekan Bruno von Altena von St. Vik-
tor Xanten 1233.

Bruder: Engelbert, Osnabrücker Domherr (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-03249-001); Vater: Graf Arnold von Altena

Domherr Domstift Köln, 1246–1248
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18520-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03663-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-01506-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03252-001
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Domherr Domstift Osnabrück, 1241
Propst Kollegiatstift St. Johann, Osnabrück, 1241–1249
Dompropst Domstift Osnabrück, 1242–1251
Elekt Osnabrück, 1251–1255
Bischof Osnabrück, 1255–1258

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 525 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 401f. – Krän-
ke, Osnabrücker Domherren, S. 9, 29, 66 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 3, 
S. 1174 – Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Osnabrück, S. 1165

GSN 066-00809-001
Dompropst Domstift Osnabrück, 1243
Bischof Osnabrück, 1251–1258

WIAG-Pers-CANON-18448-001

Gerhard von Müllenark

Neffe Erzbischof Heinrichs von Müllenark (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-02883-001); war zwischenzeitlich exkommuniziert

Bruder: Konrad von Müllenark, Burgherr

Domkeppler Domstift Köln, 1246–1255
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1244–1252

Höroldt, Kölner Domherren, S. 517f.

GSN 008-00171-001
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1244–1252

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 269

WIAG-Pers-CANON-18521-001

Waldaver

Domherr Domstift Köln, 1246 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 651

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-00809-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18448-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00171-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18521-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03046-001

Heinrich von Geldern, * um 1227 † 1285

seit 1259 Herr von Montfort; 1274 als Bischof von Lüttich abgesetzt

Vater: Gerhard von Geldern und Zutphen; Mutter: Margarethe von Brabant; 
Bruder: Otto von Geldern

Domherr Domstift Köln, vor 1247 (kein urkundlicher Nachweis)
Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande, vor 

1246
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1248–1278
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1246
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1238–1247
Bischof Lüttich, 1247–1274

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 369 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 450

GSN 008-00037-002
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1248–1274
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 1246
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1238–1247
Bischof Lüttich, 1247–1274

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 86

WIAG-Pers-CANON-18525-001

Philipp

Domherr Domstift Köln, 1248–1254 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 648

WIAG-Pers-CANON-18527-001

Alexander von Elsloo, † 1280?

Domherr Domstift Köln, 1249–1279

Höroldt, Kölner Domherren, S. 439

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03046-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00037-002
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18525-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18527-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001

Gerhard Wildgraf von Kyrburg und Dhaun, * um 1231 † 1259

Subdiakon

Domherr Domstift Köln, 1249
Domherr Domstift Mainz, 1238
Domkantor Domstift Mainz, vor 1244–1244
Erzbischof Mainz, 1251–1259

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 401–402 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 623f.

GSN 060-01248-001
Erzbischof Mainz, 1251–1259

WIAG-Pers-CANON-18528-001

Engelbert von Altena-Isenberg, † 1250?

unsicher, ob der in drei Kölner Domnekrologen erwähnte Engelbert von Al-
tena mit dem gleichnamigen Bischof von Osnabrück (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-03249-001) identisch ist

Domherr Domstift Köln, vor 1250?

Höroldt, Kölner Domherren, S. 402

WIAG-Pers-EPISCGatz-02887-001

Engelbert von Valkenburg, * um 1225 † 1274

Dompropst Domstift Köln, 1250/1257–1261 (Streit ums Propst amt mit Pe-
ter von Vianden [WIAG-Pers-CANON-18374-001], konnte sich 1257 
durchsetzen)

Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, 
Niederlande, 1247

Erzbischof Köln, 1261–1274
Archidiakon, Köln vor 1261

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 274 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 591 – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 050-01799-001
Erzbischof Köln, 1261–1274

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03081-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-01248-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18528-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02887-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-01799-001
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WIAG-Pers-CANON-19184-001

Heinrich von Duisburg

Notar und Kleriker Erzbischof Konrads von Hochstaden (WIAG-Pers-
EPISCGatz-02885-001); Pfarrer von St. Laurenz 1250/1252–1298; Pleban 
von St. Laurenz 1258

Vater: Rutger von Bensheim, Duisburger Schöffe

Domherr Domstift Köln, 1250/1296–um 1300 (Priesterkanoniker, sicher ab 
1296 als Domherr belegt)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 435

WIAG-Pers-CANON-18433-001

Hermann gen. von Münster, † 1270?

Domherr Domstift Köln, 1250–1264 (Priesterkanoniker)
Domsubkustos Domstift Köln, 1254

Höroldt, Kölner Domherren, S. 519f.

WIAG-Pers-CANON-18417-001

Johannes gen. von Xanten, † vor 1261

Magister

wahrscheinlich erzbischöflicher Kanzler

Domscholaster Domstift Köln, 1250–1259 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1250

Höroldt, Kölner Domherren, S. 627f.

WIAG-Pers-CANON-18374-001

Peter von Vianden, † 1275

Vater: Heinrich von Vianden; Mutter: Marguerite de Courtenay; Bruder: 
Heinrich, Kölner Domherr

Dompropst Domstift Köln, 1250–1257 (Archidiakon, unterlegener Ge-
genkandidat bei Streit ums Propstamt mit Engelbert von Valkenburg 
(WIAG-Pers-CANON-51139-001))

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19184-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18433-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18417-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18374-001
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Dompropst Domstift Köln, 1273–1275 (Archidiakon, Propstamt unstrittig)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1246
Propst Kollegiatstift St. Martin, Lüttich (Liège), Belgien, vor 1275

Höroldt, Kölner Domherren, S. 594f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-19183-001

Christian von Limburg

Urkundlich nicht nachgewiesen. Könnte identisch sein mit dem Köl-
ner Domherrn Christian von Millen 1215–1238 (WIAG-Pers-CA-
NON-18465-001) oder er könnte der Familie Limbricht angehören.

Domherr Domstift Köln, ca. 1250–ca. 1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 490

WIAG-Pers-CANON-19182-001

Gerlach von Duisdorf, † nach 1243

Domherr Domstift Köln, um 1250

Höroldt, Kölner Domherren, S. 436

WIAG-Pers-CANON-18529-001

Hermann zur Lippe

Vater: Bernhard II. zur Lippe?; Mutter: Heilwig von Are-Hochstaden?

Domherr Domstift Köln, um 1250

Höroldt, Kölner Domherren, S. 498

WIAG-Pers-CANON-19181-001

Walram von Wassenberg, † vor 1257?

Domherr Domstift Köln, um 1250

Höroldt, Kölner Domherren, S. 612

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19183-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19182-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18529-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19181-001
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WIAG-Pers-CANON-19186-001

Meinhard

Domherr Domstift Köln, 1251

Höroldt, Kölner Domherren, S. 647

WIAG-Pers-CANON-19187-001

Heinrich von Basel, † vor 1266

Magister

Domherr Domstift Köln, 1254 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 404

WIAG-Pers-CANON-18434-001

Wilhelm von Roermond

Magister?

eventuell identisch mit Scholaster St. Andreas Köln (Magister), 1278 erzbi-
schöflicher Offizial, 1283 Dekan St. Andreas; eventuell identisch mit einem 
Kanoniker von St. Marien in Utrecht; eventuell Kanoniker von St. Gereon, 
Köln

Domsubkustos Domstift Köln, 1254 (Kustos der Heiligen Drei Könige)
Domherr Domstift Köln, 1254–ca. 1279 (Priesterkanoniker?)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 550

WIAG-Pers-CANON-19188-001

Peter von Candulfo

Domherr, Anwärter Domstift Köln, vor 1255 (vor 1255 Provision, ob er 
reguläres Mitglied des Kölner Domkapitels wurde, ist unbekannt)

Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1255

Höroldt, Kölner Domherren, S. 478

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19186-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18434-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19188-001
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WIAG-Pers-CANON-19190-001

Walram von Sponheim, † 1277?

Vater: Gottfried III. von Sponheim; Mutter: Adelheid von Sayn

Domherr Domstift Köln, 1255–1277

Höroldt, Kölner Domherren, S. 568f.

WIAG-Pers-CANON-19191-001

Winand von Blankenberg, † vor 1293?

Vater: Christian von Blankenberg; Mutter: N. N. von Buir; Bruder: Hein-
rich

Domherr Domstift Köln, 1255/1256–1288

Höroldt, Kölner Domherren, S. 413f.

WIAG-Pers-CANON-19189-001

Gottfried von Sponheim gen. von Ravensberg

er hatte die Obödienz Senheim 1255 und 1257 inne

Vater: Gottfried III. von Sponheim; Mutter: Adelheid von Sayn; Bruder: 
Johann von Sponheim, Simon von Sponheim, Heinrich von Sponheim, Wal-
ram von Sponheim, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, um 1255
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1243
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1231–1241

Höroldt, Kölner Domherren, S. 567f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19190-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19191-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19189-001
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WIAG-Pers-CANON-19192-001

Gerhard von Eppendorf filius advocati

eventuell identisch mit dem Kölner Dombauprovisor, der 1264–1268 tätig 
war

Vater: Gerhard II. von Eppendorf, Vogt; Mutter: Mechtild; Bruder: Rutger, 
Vogt

Domherr Domstift Köln, 1256–1292

Höroldt, Kölner Domherren, S. 442f.

WIAG-Pers-CANON-18523-001

Gerlach von Hammerstein, † vor 1285

Subdiakon; zeitweise Pfarrer von Feldkirch

Vater: Johann I. von Hammerstein; Bruder: Arnold von Hammerstein

Domherr Domstift Köln, 1256–1275 (möglicherweise schon 1246 Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 459

WIAG-Pers-CANON-51991-001

Winrich von Dollendorf

wahrscheinlich identisch mit dem Kölner Domherrn Winrich von Winter 
(WIAG-Pers-CANON-18404-001)

Domherr Domstift Köln, 1256–1257

Höroldt, Kölner Domherren, S. 434

WIAG-Pers-CANON-18395-001

Friedrich von Limbricht, † vor 1302

Domherr Domstift Köln, 1257–1297
Domsubdekan Domstift Köln, 1279–1297

Höroldt, Kölner Domherren, S. 486f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19192-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18523-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51991-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18395-001
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WIAG-Pers-CANON-19193-001

Heinrich von der Neuerburg

Vater: Friedrich von der Neuerburg?; Mutter: Cecilie von Isenburg-Ko-
bern?

Domherr Domstift Köln, 1257–1259
Kanoniker Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1264–1276
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1264–1276

Höroldt, Kölner Domherren, S. 525

WIAG-Pers-EPISCGatz-03184-001

Wilhelm von Holte, † 1260

Bischof Münster, 1259–1260

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 467

GSN 066-05692-001
Dompropst Domstift Köln, vor 1259
Dompropst Domstift Münster, 1241–1259
Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1245–1259
Propst Kollegiatstift Beckum, 1245–1251
Bischof Münster, 1259–1260

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 9, 12f., 14, 97, 211, 251f., 409, 420, 428 
– NF 37,3, Diözese Münster, S. 298, 308, 315, 323–327 – NF 47, Kollegiatstift St. Mau-
ritz vor Münster, S. 251, 270, 286, 302

WIAG-Pers-CANON-19194-001

Gozwin von Traiecto

Magister

eventuell Herkunft aus Kölner Bürgerschaft

Domherr Domstift Köln, 1259–1260 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 590

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19193-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03184-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-05692-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19194-001
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WIAG-Pers-CANON-18449-001

Werner gen. von Sayn

Pfarrer Kirsmich 1258–1292; Pfarrer Korschenbroich bis 1292; wurde später 
Franziskaner

Bruder: Johannes, Propst von Rees

Domkeppler Domstift Köln, 1259–1263/1284 (muss als erzbischöflicher Ka-
pellar auch Domherr gewesen sein, ist urkundlich als solcher aber nicht 
nachzuweisen)

Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln

Höroldt, Kölner Domherren, S. 651f.

WIAG-Pers-CANON-19196-001

Arnold von Elsloo, † 1289

Diakon. Wohl nicht identisch mit gleichnamigen Kanoniker von St. Apos-
teln, Köln, 1236–1246. Eventuell zwei Domherren mit Namen Arnold von 
Elsloo, da eine Überlieferungslücke zwischen 1270 und 1289 besteht.

Domherr Domstift Köln, 1260–1289

Höroldt, Kölner Domherren, S. 439f.

WIAG-Pers-CANON-18435-001

Gerhard von Lintlo

Eventuell identisch mit dem Kölner Domherrn Gerhardus de Linse, 1270.

Domunterküster Domstift Köln, 1260–1270? (Kustos der Heiligen Drei 
Könige)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 497

WIAG-Pers-CANON-19195-001

Gerhard von Volmarstein

Domherr Domstift Köln, 1260

Höroldt, Kölner Domherren, S. 605f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18449-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19196-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18435-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19195-001
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WIAG-Pers-CANON-19197-001

Gerhard Proffianus, † vor 1285?

Priester

Domherr Domstift Köln, um 1260?-vor 1285? (womöglich Priesterkanoni-
ker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 637

WIAG-Pers-CANON-19198-001

Wilhelm von Amern, † 1293 oder später

Pfarrer von Amern, Diözese Lüttich, bis 1273

Domherr Domstift Köln, 1261–1293 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 402f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03185-001

Gerhard Graf von der Mark, † 1272

Vater: Adolf I. von Altena-Mark; Mutter: Irmgard von Geldern

Domherr Domstift Köln, vor 1262 (wegen zahlreicher Memorien am Kölner 
Dom besteht die Möglichkeit, dass er auch Kölner Domherr war)

Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, Nie-
derlande, 1254

Dompropst Domstift Münster, 1260–1262
Postulierter Bischof Münster, 1261–1262
Bischof Münster, 1262–1272

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 467 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 503f.

GSN 065-01838-001
Propst Benediktinerkloster, später Kollegiatstift St. Maria, Maastricht, Nie-

derlande, 1249
Dompropst Domstift Münster, 1260–1262
Bischof Münster, 1261–1272

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 14, 24, 99, 171, 213, 245, 285f., 417, 423, 
433ff., 437 – NF 37,3, Diözese Münster, S. 216, 282f., 327–339, 344, 346f., 349ff., 354, 
375, 377, 412f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19197-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19198-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03185-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01838-001
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WIAG-Pers-CANON-18376-001

Arnold von Looz, † 1273

Kanoniker zu Lüttich 1255; päpstlicher Kaplan 1263

Vater: Arnold von Looz; Mutter: Johanna von Chiny

Dompropst Domstift Köln, 1263/1265–1272 (1263 Provision, 1263–1265 
Streit um Amt mit Heinrich von Heinsberg; Archidiakon)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 501 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 050-00423-001
Dompropst Domstift Köln, 1262

WIAG-Pers-CANON-81355-001

Albero

GSN 025-00147-001
Domvikar Domstift Köln, 1263

WIAG-Pers-CANON-18424-001

Heinrich von Heinsberg, † vor 1316

Nicht identisch mit dem gleichnamigen Kantor von Kaiserswerth 1304, 1320 
Kanoniker von Rees und 1324 Notar der Kölner Kurie.

Domherr Domstift Köln, 1263
Dompropst, Anwärter Domstift Köln, 1263–1264/1267 (unterlegener Kan-

didat gegen Arnold von Looz um das Propstamt, schon 1264 päpstlicher 
Befehl, Einkünfte des Propstamtes an Arnold fließen zu lassen, siegelte 
trotzdem als Propst)

Domherr Domstift Köln, 1271
Domthesaurar Domstift Köln, 1287–1308 (war womöglich schon vorher 

Thesaurar)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 462f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18376-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00423-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81355-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/025-00147-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18424-001
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WIAG-Pers-CANON-18405-001

Johannes von Rennenberg, † 1291?

Vater: Arnold von Rennenberg?; Mutter: Mechtild?; Bruder: Heinrich, Abt 
von Brauweiler

Domherr Domstift Köln, 1263–1291
Domchorbischof Domstift Köln, 1288–1291
Propst Kollegiatstift St. Paul, Lüttich (Liège), Belgien, 1285
Domherr Domstift Lüttich, Belgien

Höroldt, Kölner Domherren, S. 540f.

WIAG-Pers-CANON-18436-001

Dietmar

Domherr Domstift Köln, 1264–1280 (Priesterkanoniker)
Domunterküster Domstift Köln, 1271–1280

Höroldt, Kölner Domherren, S. 633f.

WIAG-Pers-CANON-18530-001

Dietrich von Rheinbach, † vor 1286

Magister

Pfarrer von St. Kolumba, Köln, 1247

Domherr Domstift Köln, 1264/1270–1285 (Priesterkanoniker, eventuell 
schon 1264 Kölner Domherr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 548f.

WIAG-Pers-CANON-19201-001

Gerhard

Magister

Priesterkanoniker; eventuell identisch mit Kölner Domherr Gerhard von 
Eppendorf (Advocatus) (WIAG-Pers-CANON-19192-001)

Domherr Domstift Köln, 1264–1268 (Dombauprovisor, provisor fabrice)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 638

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18405-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18530-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19201-001
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WIAG-Pers-CANON-19200-001

Gerhard genannt von Ratingen

Domherr Domstift Köln, 1264

Höroldt, Kölner Domherren, S. 536

WIAG-Pers-CANON-83534-001

Gerlach

GSN 037-01144-001
Domherr Domstift Köln, 1265

WIAG-Pers-CANON-51994-001

Rorich von Rennenberg

Domherr Domstift Köln, 1265–1270 (Domherr in Literatur genannt, nicht 
nachweisbar)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 541

WIAG-Pers-CANON-18531-001

Bartholomäus von Buir

Domherr Domstift Köln, 1266–1279

Höroldt, Kölner Domherren, S. 430

WIAG-Pers-CANON-18532-001

Florenz von Wevelinghoven, † 1318

Bruder: Dietrich von Wevelinghoven; Schwester: Beatrix, Äbtissin von 
St. Cäcilien, Köln, Irmgard, Kanonisse von St. Ursula, Köln

Domherr Domstift Köln, 1266/1270–1318

Höroldt, Kölner Domherren, S. 617f.

WIAG-Pers-CANON-18397-001

Hermann von Rennenberg, † 1318

Domherr Domstift Köln, 1268–1318

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19200-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83534-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-01144-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51994-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18531-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18532-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18397-001
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Domsubdekan Domstift Köln, 1304–1318

Höroldt, Kölner Domherren, S. 541f.

WIAG-Pers-CANON-18533-001

Ludwig von Neuenahr

Vater: Otto von Neuenahr

Domherr Domstift Köln, 1269

Höroldt, Kölner Domherren, S. 523f.

WIAG-Pers-CANON-18406-001

Albert von Hammerstein, † 1316

päpstlicher Exekutor 1308; Pfarrer Feldkirch, Diözese Trier

Vater: Arnold II. von Hammerstein; Mutter: Guda von Rennenberg

Domherr Domstift Köln, 1270 (1310 Dombauprovisor)
Domchorbischof Domstift Köln, 1307–1316

Höroldt, Kölner Domherren, S. 459–461

WIAG-Pers-CANON-51995-001

Arnold von Rennenberg

Domherr Domstift Köln, 1270–1296 (Domherr nur in der Literatur ge-
nannt, in den Quellen nicht als Domherr nachweisbar)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 542

WIAG-Pers-CANON-47226-001

Dietrich von Bilstein, † 1307/08

Vater: Dietrich von Bilstein; Mutter: Mechtild von Aremberg-Wildenburg; 
Bruder: Johann, erzbischöflicher Marschall von Westfalen

Domherr Domstift Köln, 1270–1307
Domdekan Domstift Köln, 1297–1307 (Archidiakon)
Dompropst Domstift Paderborn, 1278–1293
Domkantor Domstift Paderborn, 1283–1287

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18533-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18406-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51995-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-47226-001
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Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, um 1270

Hanneken, Paderborner Domkapitel, S. 87, 105, 125–126 – Höroldt, Kölner Dom-
herren, S. 410f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192 – Westfälisches 
Klosterbuch, Domstift Paderborn, S. 198

WIAG-Pers-CANON-18536-001

Gerhard von Nassau

Domherr Domstift Köln, 1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 521

WIAG-Pers-CANON-18538-001

Gerhard von Rennenberg

Pfarrer von Linz 1270–1293

Vater: Gerhard von Rennenberg; Mutter: Benedicta von der Neuerburg?

Domherr Domstift Köln, 1270–1293

Höroldt, Kölner Domherren, S. 543

WIAG-Pers-CANON-18540-001

Gerlach von Nuenhoven, † vor 1305

Vater: Hermann, Herr von Nuenhoven; Mutter: Christina

Domherr Domstift Köln, 1270–1299

Höroldt, Kölner Domherren, S. 527

WIAG-Pers-CANON-18541-001

Giselbert von Kallmuth

Domherr Domstift Köln, 1270–1298

Höroldt, Kölner Domherren, S. 477f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18536-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18538-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18540-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18541-001
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WIAG-Pers-CANON-18418-001

Godbert de Perweis

eventuell identisch mit Gobert von Pervais (Perwez), Propst von Nivelles 
und von Antwerpen

Vater: Gottfried von Perweis?; Mutter: Adelheid von Grimbergen?

Domscholaster Domstift Köln, 1270
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 1255–1272 (Gegenkandidat 

Heinrichs von Geldern)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 531

WIAG-Pers-CANON-18537-001

Rutger von Stolberg

Domherr Domstift Köln, 1270 (eventuell Dombauprovisor 1289–1294)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 580

WIAG-Pers-CANON-18534-001

Werner vom Thurme

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 587

WIAG-Pers-CANON-18539-001

Wilhelm von Aldenhoven

eventuell auch Kanoniker von St. Gereon, Köln, 1287, 1310–1316

Vater: Bertram von Aldenhoven; Bruder: Bertram, Thilmann, Giselbert

Domherr Domstift Köln, 1270–1277

Höroldt, Kölner Domherren, S. 397

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18418-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18537-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18534-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18539-001
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WIAG-Pers-CANON-18535-001

Wilhelm von Boxtel

Domherr Domstift Köln, 1270

Höroldt, Kölner Domherren, S. 418

WIAG-Pers-CANON-18542-001

Heinrich von Berg, † vor 1297

seit 1289 erzbischöflicher Kämmerer; übernahm die Herrschaft Windeck an 
der Sieg

Vater: Adolf IV. von Berg; Mutter: Margarethe von Hochstaden; Ehefrau: 
Agnes von der Mark; Bruder: Konrad, Kölner Dompropst, Wilhelm, Kölner 
Domherr, Engelbert, Propst St. Kunibert, Köln, Walram, Propst Mariengra-
den, Köln

Domherr Domstift Köln, 1271–1274 (um 1280 Resignation)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 406

WIAG-Pers-CANON-18544-001

Jakob gen. von Euskirchen, † zwischen 1297 und 1299

Domherr Domstift Köln, 1273–1297 (Priesterkanoniker; 1280 provisor fab-
ricae des Kölner Doms)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 448f.

WIAG-Pers-CANON-18543-001

Konrad von der bunten Feder, † vor 1295

vermutlich identisch mit dem Kölner Domvikar Cuenemann genannt von 
der bunten Feder 1268

Domherr Domstift Köln, 1273–1276 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 645f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18535-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18542-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18544-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18543-001
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WIAG-Pers-CANON-18419-001

Heinrich von Emmels, † vor 1274

Magister

Vater: Rudolf; Mutter: Margarethe; Bruder: Hermann, Johannes

Domscholaster Domstift Köln, vor 1274
Domdekan Domstift Utrecht, Niederlande, 1259–1272

Höroldt, Kölner Domherren, S. 440f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03188-001

Konrad von Berg, † 1313

Domherr Domstift Köln, 1274 (behielt Kanonikat am Kölner Dom nach 
Resignation Propstei)

Dompropst Domstift Köln, 1275–1297
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1274 (Amt unsicher)
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1274
Domherr Domstift Münster (Kanonikat unsicher)
Elekt Köln, 1274
Elekt Münster, 1306–1310

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 469 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 406–408 – 
Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 065-01075-001
Dompropst Domstift Köln, 1275–1297
Domherr Domstift Münster, vor 1306
Elekt Münster, 1306–1310

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 20, 105, 334, 450, 458f. – NF 37,3, Diöze-
se Münster, S. 375, 379–385, 388

WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001

Siegfried von Westerburg, † 1297

Domherr Domstift Köln, 1274/1275
Dompropst Domstift Mainz, 1259
Erzbischof Köln, 1275–1297

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 274–276 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 613

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18419-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03188-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01075-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001
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GSN 064-02314-001
Erzbischof Köln, 1275–1297

WIAG-Pers-CANON-18443-001

Dietrich von der Burgmauer

Domherr Domstift Köln, 1275–1289 (Priesterkanoniker)
Domkämmerer Domstift Köln, 1277–1289

Höroldt, Kölner Domherren, S. 431

WIAG-Pers-EPISCGatz-03068-001

Erich Markgraf von Brandenburg, * um 1245 † 1295

aus dem Haus der Askanier; Subdiakon; königlicher Kaplan 1277; päpstli-
cher Kaplan 1283

Vater: Markgraf Johann I. von Brandenburg; Mutter: Sophie von Dänemark

Domherr Domstift Köln, 1275
Domherr Domstift Halberstadt, 1264
Propst Kollegiatstift St. Bonifatius, Halberstadt, 1267
Domherr Domstift Magdeburg, 1264/1270 (1264 Provision, 1270 Domherr)
Erzbischof Magdeburg, 1283–1295

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 388 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 419f.

GSN 063-00372-001
Domherr Domstift Köln, 1275
Domherr Domstift Halberstadt, 1264–1283
Propst Kollegiatstift St. Bonifatius, Halberstadt, 1267–1283
Domherr Domstift Magdeburg, 1270
Erzbischof Magdeburg, 1283–1295

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 90, 121, 184f., 190, 248, 252, 279, 285, 
306, 319, 348, 372, 418, 476f. – St1, Domkapitel zu Goslar und Halberstadt, S. 214, 
243f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02314-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18443-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03068-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/063-00372-001
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WIAG-Pers-CANON-18552-001

Reinhard von Westerburg, † 1313

studierte in Bologna; Bruder des Kölner Erzbischofs Siegfried von Wester-
burg (WIAG-Pers-EPISCGatz-02886-001); unterlegener Kandidat bei Köl-
ner Erzbischofswahl 1304; Titularbischof von Ephesus

Vater: Siegfried Herr von Runkel; Mutter: N. N. von Diez

Domherr Domstift Köln, 1275–1313
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1275 (Archidiakon)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1313
Domherr Domstift Trier, 1308

Holbach, Trierer Domherren, S. 625 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 614

WIAG-Pers-EPISCGatz-02888-001

Wikbold von Holte, † 1304

Subdiakon; unterlegener Kandidat Bischofswahl Münster 1272; Kanoniker 
in Dublin; Familiar König Adolfs von Nassau

Vater: Wikbold von Holte; Mutter: Wolderad von Dreidworden; Bruder: 
Wedekind, Kölner Domherr

Domscholaster Domstift Köln, 1275–1290
Domdekan Domstift Köln, 1290–1297
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1293/1294
Propst Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1275–1290
Kanoniker Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1290
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1289
Domherr Domstift Münster, 1246
Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1261
Erzbischof Köln, 1297–1304

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 276–277 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 469f. – 
Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 061-07098-001
Domdekan Domstift Köln, 1292–1297
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1297
Domherr Domstift Münster, 1246–1297

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18552-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02888-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-07098-001
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Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1261–1296
Erzbischof Köln, 1297–1304

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 12, 423ff., 428, 430f., 445, 447f. – NF 47, 
Kollegiatstift St. Mauritz vor Münster, S. 124f., 207, 210, 240, 242, 268, 286, 287, 325, 
327, 330

WIAG-Pers-CANON-18548-001

Heinrich von Hardenberg

Domherr Domstift Köln, um 1275–um 1300 (Nachweis nur durch Nekro-
logeintrag)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 461

WIAG-Pers-CANON-18549-001

Heinrich von Horst

Domherr Domstift Köln, um 1275–um 1300 (Nachweis nur durch Nekro-
logeintrag)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 472

WIAG-Pers-CANON-18551-001

Hermann von Randerath

Domherr Domstift Köln, um 1275–um 1300 (nur durch Nekrologeintrag 
nachgewiesen)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 535

WIAG-Pers-CANON-18547-001

Philipp von Brohl

Subdiakon

Domherr Domstift Köln, um 1275–um 1300 (Kanonikat nur durch Nekro-
logeintrag nachgewiesen)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 423

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18548-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18549-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18551-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18547-001
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WIAG-Pers-CANON-18550-001

Wilhelm von Limbricht

Domherr Domstift Köln, um 1275–um 1300 (Nachweis nur durch Nekro-
logeintrag)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 487

WIAG-Pers-CANON-18553-001

Hartmann von Leythe, † vor 1305

erst nach seinem Tod in einem Notariatsinstrument 1304 erwähnt

Domherr Domstift Köln, um 1276–um 1290

Höroldt, Kölner Domherren, S. 485

WIAG-Pers-CANON-18437-001

Lambert gen. von Sayn

Kaplan der Gräfin Mechtild von Sayn 1267–1283; kein Mitglied der Grafen-
familie Sayn

Domherr Domstift Köln, 1279 (Priesterkanoniker)
Domsubkustos Domstift Köln, 1282/1283–1299

Höroldt, Kölner Domherren, S. 558f.

WIAG-Pers-CANON-18554-001

Gottfried de Fontibus

Magister, Professor der Theologie in Paris

Domherr Domstift Köln, 1280?
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1287–1306

Höroldt, Kölner Domherren, S. 606

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18550-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18553-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18437-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18554-001
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WIAG-Pers-CANON-18557-001

Arnold von Erenberg, † 1304?

Vater: Heinrich I. von Erenberg; Mutter: N. N. von Stein-Kallenfels

Domherr Domstift Köln, 1282–1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 444

WIAG-Pers-CANON-18556-001

Eberhard von Sponheim-Kreuznach

Vater: Simon von Sponheim-Kreuznach; Mutter: Margarethe von Henge-
bach; Ehefrau: Elisabeth von Alzey

Domherr Domstift Köln, 1282–1290 (Resignation)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 569f.

WIAG-Pers-CANON-18555-001

Heinrich von Hemmersbach

Domherr Domstift Köln, 1282

Höroldt, Kölner Domherren, S. 466

WIAG-Pers-CANON-18558-001

Ludolf von Dyck

erzbischöflicher Amtmann in Hochstaden 1295; erzbischöflicher Burgmann 
der Burg Aspel 1299; erzbischöflicher Amtmann “am Niederrhein” 1304

Vater: Ludolf von Dyck; Bruder: Konrad, Gerhard, Heinrich, Kanoniker St. 
Gereon, Köln

Domherr Domstift Köln, 1282–1312
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1304–1311 (?)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1282

Höroldt, Kölner Domherren, S. 436f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18557-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18556-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18558-001
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WIAG-Pers-CANON-18559-001

Wilhelm von Berg, † 1308

Ehefrau: Irmgard von Kleve; Vater: Adolf IV. von Berg; Mutter: Margarethe 
von Hochstaden; Bruder: Konrad, Kölner Dompropst, Heinrich, Kölner 
Domherr, Engelbert, Propst von St. Kunibert, Walram, Propst von Marien-
graden, Köln

Domherr Domstift Köln, 1283–1296 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1280

Höroldt, Kölner Domherren, S. 408f.

GSN 010-02755-001
Graf, 1296–1308

WIAG-Pers-CANON-18561-001

Ludwig von Boxtel, † vor 1313

eventuell auch Propst von Münstereifel

Domherr Domstift Köln, 1286–1309
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1304–1309

Höroldt, Kölner Domherren, S. 418f.

GSN 008-00121-001
Domherr Domstift Köln, 1284–1311
Propst Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1304–1309

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 210

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18559-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/010-02755-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18561-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00121-001
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WIAG-Pers-CANON-18560-001

Rutger

Magister

Eventuell identisch mit dem Kölner Domherrn Rutgern von Stolberg 
(WIAG-Pers-CANON-18537-001) oder mit dem Kölner Domherrn Rutger 
von Rennenberg.

Domherr Domstift Köln, 1285?-1298? (Dombauprovisor)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 649f.

WIAG-Pers-CANON-84481-001

Benedictus de Lippia

GSN 066-00438-001
Domherr Domstift Köln, nach 1285–vor 1344

WIAG-Pers-EPISCGatz-02904-001

Heinrich von Klingenberg, † 1306

Magister, Doctor decretorum

päpstlicher Kaplan 1286; Pfarrer von Riegel, Homburg im Thurgau, Staufen, 
Berg an der Donau (alle Diözese Konstanz) vor 1289; Pfarrer St. Stephan 
Wien 1289; Protonotar und Vizekanzler König Rudolfs von Habsburg; ver-
suchte erfolglos, Bischof von Freising, dann von Passau zu werden, bevor er 
Bischof von Konstanz wurde

Vater: Ulrich von Klingenberg; Mutter: Willibirg von Kastell

Domherr Domstift Köln, 1286–vor 1293 (kein urkundlicher Nachweis)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1292
Propst Kollegiatstift St. Peter, Embrach, Schweiz, 1289
Domherr Domstift Konstanz, 1282–1293
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Lüttich (Liège), Belgien, vor 1289
Thesaurar Kollegiatstift St. Maria, Utrecht, Niederlande, 1286
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1285–1291
Kanoniker Kollegiatstift St. Felix und Regula, Zürich (Großmünster), 

Schweiz, 1289

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18560-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84481-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-00438-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02904-001
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Bischof Konstanz, 1293–1306

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 291 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 482f.

GSN 071-00887-001
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1292–1293
Propst Kollegiatstift St. Peter, Embrach, Schweiz, vor 1306
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Lüttich (Liège), Belgien, vor 1306
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1285–1291
Bischof Konstanz, 1293–1306

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 87

WIAG-Pers-CANON-18565-001

Gerhard von Limbricht

Diakon

Bruder: Friedrich von Limburg, Dekan von St. Severin Köln; Schwester: 
Sophia, Gertrud

Domherr Domstift Köln, 1288–1324
Dekan Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1322–1324 (unbekannt, ob er dieses 

Amt ausgeübt hat)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 487–489

WIAG-Pers-CANON-18564-001

Gobelin von Oetgenbach

Domherr Domstift Köln, 1288?-1290

Höroldt, Kölner Domherren, S. 528

WIAG-Pers-CANON-18563-001

Florenz von Gennep, † vor 1289

Diakon; nicht urkundlich nachgewiesen

Domherr Domstift Köln, vor 1289

Höroldt, Kölner Domherren, S. 451f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/071-00887-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18565-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18564-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18563-001
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WIAG-Pers-CANON-18388-001

Ernst von Rennenberg, † 1320

Pfarrer Pier, Pfarrer Lohn, Pfarrer Rheydt (alle Diözese Köln), Pfarrer Linz 
am Rhein

Vater: Rorich I. von Rennenberg?; Mutter: Mechtild von Virneburg?

Domherr Domstift Köln, 1289–1320
Domchorbischof Domstift Köln, 1297–1306
Domdekan Domstift Köln, 1308–1320 (Archidiakon)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1308
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1308
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1308 (Expektanz)
Domkustos, Anwärter Domstift Trier, 1316 (erfolglos)
Archidiakon Köln, 1308–1320

Holbach, Trierer Domherren, S. 560f. – Höroldt, Kölner Domherren, S. 543–545 – 
Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-19202-001

Heinrich von Wickrath, † vor 1323

Pfarrer in Keyenburg bei Erkelenz 1289; Pfarrer in Korschenbroich 1292

Vater: Heinrich von Wickrath; Mutter: Sophia von Steinfurt; Bruder: Otto

Domherr Domstift Köln, 1289–vor 1323

Höroldt, Kölner Domherren, S. 622f.

WIAG-Pers-CANON-18566-001

Hermann von Bilstein

Dr. leg.

Domherr Domstift Köln, 1289–1295/1323 (Nachweis 1323 bezieht sich eher 
auf Gerhard von Bilstein [WIAG-Pers-CANON-18601-001])

Höroldt, Kölner Domherren, S. 411

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18388-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19202-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18566-001
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WIAG-Pers-CANON-44366-001

Wedekind von Holte

Bruder des Kölner Erzbischofs Wigbold von Holte (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-02888-001); Propst von Friesland, Bistum Lüttich.

Domherr Domstift Köln, 1290
Domscholaster Domstift Köln, 1292–1313
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn
Propst Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen
Domherr Domstift Minden, 1310
Kanoniker Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1277
Domherr Domstift Münster, 1292
Domherr Domstift Münster, 1301–1310
Thesaurar Kollegiatstift St. Mauritz, Münster

Dräger, Mindener Domkapitel, S. 75, 98–99 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 470f. – 
Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 64

GSN 026-07965-001
Domscholaster Domstift Köln, 1292–1312
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1313
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen
Domherr Domstift Minden, vor 1313
Kanoniker Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1277–1303 (Auch Thesaurar)
Domherr Domstift Münster, 1292–1313

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 430, 445, 447f., 472 – NF 47, Kollegiatstift 
St. Mauritz vor Münster, S. 117, 325, 330

WIAG-Pers-EPISCGatz-03050-001

Adolf von Waldeck, † 1302

Kanoniker in Lüttich 1284

Domherr Domstift Köln, 1291 (1291 providiert)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1302
Dompropst Domstift Trier, 1301
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 1286–1301 (Archidiakon)
Bischof Lüttich, 1301–1302

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44366-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-07965-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03050-001
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Elekt Utrecht, 1301

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 372 – Holbach, Trierer Domherren, S. 613 – Höroldt, 
Kölner Domherren, S. 608

GSN 061-00060-001
Bischof Lüttich, 1301–1302

WIAG-Pers-CANON-18398-001

Alexander von Linnep, † 1333

Diakon?

Domherr Domstift Köln, 1291/1294/1305–1333 (möglicherweise seit 1291 
Kölner Domherr; 1310 Dombauprovisor)

Domsubdekan Domstift Köln, 1318–1320 (unterlegener Gegenkandidat zu 
Konrad von Rennenberg)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 495f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03166-001

Gottfried Graf von Waldeck, † 1324

Domherr Domstift Köln, 1291 (1291 providiert)
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, vor 

1291
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1291
Domherr Domstift Magdeburg, vor 1291
Domherr Domstift Münster, vor 1291
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1291
Domherr Domstift Würzburg, 1290
Bischof Minden, 1304–1324

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 163, ID/Nr. 520 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 
1448, S. 457–458 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 608

GSN 060-01387-001
Domherr Domstift Köln, vor 1304
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1279
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1304
Domherr Domstift Magdeburg, 1286–1304
Domherr Domstift Münster, 1291
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1304

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-00060-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18398-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03166-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-01387-001
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Domherr Domstift Würzburg, vor 1304
Bischof Minden, 1304–1324

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 307, 480 – NF 17,2, Domstift St. Paulus 
zu Münster, S. 29, 175, 446f.

WIAG-Pers-CANON-19207-001

Eberhard von Strahlenberg

eventuell identisch mit dem gleichnamigen Domscholaster zu Speyer und 
Propst von St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, 1292 zum Bischof von Worms 
gewählt (WIAG-Pers-EPISCGatz-03726-001)

Domherr Domstift Köln, vor 1292

Höroldt, Kölner Domherren, S. 580f.

WIAG-Pers-CANON-13206-001

Heinrich von Sponheim, † 1343

Magister

Palliengesandter Erzbischof Heinrichs in Avignon 1328/1329; päpstlicher 
Kaplan 1329; Kleriker König Eduards III. von England; Propst Maastricht 
1310; bei Bischofswahl Utrecht 1317 unterlegen

Vater: Heinrich von Sponheim-Starkenburg; Mutter: Blancheflor von Jülich

Domherr Domstift Köln, 1294–1299
Domkustos Domstift Köln, 1332–1343
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1313–1329
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1342
Domherr Domstift Mainz, 1329–1343
Domherr Domstift Trier, 1319–1331
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1347
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1347
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1313–1315/1316

Holbach, Trierer Domherren, S. 599f. – Hollmann, Mainz, S. 451f. – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 572f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19207-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13206-001
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WIAG-Pers-CANON-18450-001

Gerhard von Solms, † 1332

Vater: Reinbold I. von Solms; Mutter: Elisabeth von Wildenburg; Bruder: 
Marquart, Reinbold II.

Domkeppler Domstift Köln, 1295–1319 (Resignation Amt?)
Domherr Domstift Köln, 1295–1322
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311–1322

Höroldt, Kölner Domherren, S. 564f.

WIAG-Pers-CANON-19209-001

Heinrich gen. von Warendorf

Magister

Domherr Domstift Köln, 1295–1302 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 611f.

WIAG-Pers-CANON-18422-001

Heinrich, † vor 1295

Magister

Domunterscholaster Domstift Köln, vor 1296 (rector scolarum)
Domherr Domstift Köln, vor 1296

Höroldt, Kölner Domherren, S. 642

WIAG-Pers-CANON-19211-001

Friedrich von Manderscheid

Vater: Wilhelm von Manderscheid; Mutter: Gertrud von Virneburg; Bruder: 
Friedrich von Manderscheid, Konrad von Manderscheid, Trierer Domherr

Domherr Domstift Köln, 1296

Höroldt, Kölner Domherren, S. 502f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18450-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18422-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19211-001
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WIAG-Pers-CANON-19212-001

Adolf von Broich

resignierte; wohl 1320/1321 miles und 1317 Herr von Broich

Vater: Burkhard III. von Broich; Mutter: Agnes von Altena-Isenberg

Domherr Domstift Köln, 1297–vor 1317?

Höroldt, Kölner Domherren, S. 425

WIAG-Pers-CANON-19220-001

Bruno von Ahrweiler

Domherr Domstift Köln, 1297–1316 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 396

WIAG-Pers-CANON-19215-001

Engelbert von Braunsberg, † vor 1307

Vater: Bruno von Isenburg-Braunsberg?; Mutter: Isolde?

Domherr Domstift Köln, 1297

Höroldt, Kölner Domherren, S. 420

WIAG-Pers-CANON-19214-001

Friedrich von Mettmann, † vor 1312

Magister

Domherr Domstift Köln, 1297–1302 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 511f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19212-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19220-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19215-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19214-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02889-001

Heinrich von Virneburg, * 1244 † 1332

Pfarrer in Welling und Bruttig 1296

Vater: Heinrich von Virneburg; Mutter: Ponzetta von Oberstein; Bruder: 
Robert

Dompropst Domstift Köln, 1297–1306 (1297 providiert, war zuvor kein 
Kölner Domherr)

Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1296
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1296
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1288–1296
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1296
Domherr Domstift Trier, 1300–1301 (1296 Provision)
Archidiakon Trier, 1299, Archidiakonat Longuyon
Erzbischof Köln, 1306–1332

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 277–279 – Holbach, Trierer Domherren, S. 476f. – 
Höroldt, Kölner Domherren, S. 596f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 064-00991-001
Dompropst Domstift Köln, 1297–1306
Erzbischof Köln, 1304/1306–1332

WIAG-Pers-EPISCGatz-03088-001

Heinrich von Virneburg, * um 1280? † 1353

Pfarrer in Asbach und Welling ohne Priesterweihe; Pfarrer von Lohn; von 
Papst Johannes XXII. zum Mainzer Erzbischof ernannt und 1346 vom 
Papst abgesetzt

Vater: Ruprecht II. von Virneburg; Mutter: Kunigunde von Kuyk; Bruder: 
Gerhard, Kölner Domherr, Johann, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1311–1328
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1313–1328
Scholaster, Anwärter Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1312 (Provision, Pro-

zess an der Kurie)
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1316–1337

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02889-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00991-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03088-001
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Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1308–1319
Domherr Domstift Trier, 1312–1325
Generalvikar des Erzbischofs Köln, 1316
Ernannter Erzbischof Mainz, 1328–1337
Erzbischof Mainz, 1337–1346/1353

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 408–409 – Holbach, Trierer Domherren, S. 477f. – 
Höroldt, Kölner Domherren, S. 598f.

GSN 063-00654-001
Dompropst Domstift Köln, 1297
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1313–1328
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, vor 1353
Scholaster Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1353
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1353
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1296–

1297
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, vor 1353
Domherr Domstift Trier, vor 1353
Erzbischof Mainz, 1328/1337–1346/1353

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 829

WIAG-Pers-CANON-19217-001

Ludwig von Neuenahr

Vater: Dietrich von Neuenahr; Mutter: Hedwig von Kessel; Bruder: Wil-
helm von Neuenahr, Johann; Schwester: Sophia

Domherr Domstift Köln, 1297–1309

Höroldt, Kölner Domherren, S. 523f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/063-00654-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19217-001
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WIAG-Pers-CANON-19218-001

Philipp von Greifenstein

Neffe des Kölner Erzbischofs Siegfried von Westerburg (WIAG-Pers-
EPISCGatz-02886-001)

Vater: Kraft von Greifenstein; Mutter: N. N. von Westerburg; Bruder: 
Christian, Kanoniker St. Cassius Bonn

Domherr Domstift Köln, 1297–1309/1311 (vielleicht noch 1311 Domherr)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1308–1311

Höroldt, Kölner Domherren, S. 456f.

WIAG-Pers-CANON-19213-001

Philipp von Westerburg

Domherr Domstift Köln, 1297

Höroldt, Kölner Domherren, S. 615

WIAG-Pers-CANON-19219-001

Volkmar von Brohl

Bruder: Siegfried von Brohl?

Domherr Domstift Köln, 1297–1313 (vermutlich Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 423

WIAG-Pers-CANON-19222-001

Konrad von Kerpen

Familienzugehörigkeit unklar, eventuell Ministerialenfamilie statt Her-
kunftsbezeichnung

Domherr Domstift Köln, vor 1298

Höroldt, Kölner Domherren, S. 479

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19218-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19213-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19219-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19222-001
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WIAG-Pers-CANON-19221-001

Ludwig von Randerath

Domherr Domstift Köln, 1298

Höroldt, Kölner Domherren, S. 535

WIAG-Pers-CANON-18445-001

Osker Suevus, † 1323 oder später

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1298
Domkämmerer Domstift Köln, 1306

Höroldt, Kölner Domherren, S. 583f.

WIAG-Pers-CANON-19225-001

Walter von Mattlar

Diakon, eventuell nach 1323 zum Priester geweiht, eventuell Scholaster in 
Rees

Vater: Albert von Mattlar?; Mutter: N. N. von Wickrath?

Domherr Domstift Köln, 1298–1327
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1320–1324

Höroldt, Kölner Domherren, S. 508f.

GSN 008-00491-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1324

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 111

WIAG-Pers-CANON-19223-001

Winrich von Neumagen, † vor 1306

Vater: Friedrich von Neumagen?; Mutter: Margarethe von Oberstein?

Domherr Domstift Köln, 1298–vor 1306

Höroldt, Kölner Domherren, S. 526f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19221-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18445-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19225-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00491-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19223-001


3. Das geistliche Personal 101

WIAG-Pers-CANON-19226-001

Dietrich von Erprath, † 1305

Domherr Domstift Köln, 1299
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1265–1298
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1265–1302

Höroldt, Kölner Domherren, S. 446f.

GSN 008-00120-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1265–1298
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1265–1302

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 110, 210

WIAG-Pers-CANON-19229-001

Gerhard von Erenberg, † 1345

Diakon; Pfarrer von Strimming in der Erzdiözese Trier

Domherr Domstift Köln, 1299–1345

Höroldt, Kölner Domherren, S. 445f.

WIAG-Pers-CANON-19227-001

Gerlach von Wevelinghoven

Domherr Domstift Köln, 1299

Höroldt, Kölner Domherren, S. 618

WIAG-Pers-CANON-18396-001

Philipp von Blankenberg, † vor 1304

Vater: Heinrich I. von Blankenberg; Bruder: Heinrich, Ritter; Schwester: 
Elisabeth von Rhode

Domherr Domstift Köln, 1299–1302
Domsubdekan Domstift Köln, 1302

Höroldt, Kölner Domherren, S. 414f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19226-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00120-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19229-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19227-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18396-001
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WIAG-Pers-CANON-19238-001

Wilhelm von Jülich, † 1304

Kandidat für Bischofswahl Lüttich 1304; Kandidat für Bischofswahl Köln 
1304

Vater: Wilhelm von Jülich; Mutter: Maria von Flandern

Domherr Domstift Köln, 1300–1304
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1304 (Archidiakon)
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, Nie-

derlande, 1299–1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 475f.

WIAG-Pers-CANON-19231-001

Johannes gen. von Soest, † nach 1298?

Priester

Domherr Domstift Köln, um 1300 (vermutlich Priesterkanoniker, nicht aus-
drücklich als Domherr bezeichnet)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 563

WIAG-Pers-CANON-19232-001

Konrad von Mattlar

Domherr Domstift Köln, um 1300 (kein urkundlicher Nachweis, nur über 
Nekrolog nachgewiesen)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 509

WIAG-Pers-CANON-19233-001

Albert von Boxtel

Domherr Domstift Köln, Anfang 14. Jahrhundert (nur in einer Domherren-
liste erwähnt, kein urkundlicher Nachweis)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 419

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19238-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19231-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19232-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19233-001
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WIAG-Pers-CANON-19234-001

Arnold von Boxtel

Domherr Domstift Köln, Anfang 14. Jahrhundert (nur in einer Domherren-
liste erwähnt, kein urkundlicher Nachweis)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 419

WIAG-Pers-CANON-19235-001

Hartrad von Merenberg

eventuell identisch mit dem gleichnamigen Propst von Wetzlar 1296–1316

Domherr Domstift Köln, Anfang 14. Jahrhundert (in einer Domherrenliste 
erwähnt, kein urkundlicher Nachweis)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 511

WIAG-Pers-CANON-19236-001

Heinrich von Vernich

Vorname nur mit H. abgekürzt überliefert, Auflösung eventuell entweder 
Heinrich oder Hermann; eventuell identisch mit dem Kanoniker und Chor-
bischof von St. Gereon, Köln, Heinrich von Vernich, belegt 1326 und 1329

Domherr Domstift Köln, Anfang 14. Jahrhundert (nur in einer Domherren-
liste überliefert, kein urkundlicher Nachweis)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 593

WIAG-Pers-CANON-88644-001

Wedekind von Lohn

GSN 050-07652-001
Dompropst Domstift Köln, 1301

WIAG-Pers-CANON-19240-001

Symon dictus Hutelin

Domherr Domstift Köln, 1302–1311 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 650

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19234-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19235-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19236-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88644-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07652-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19240-001
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WIAG-Pers-CANON-19239-001

Walram von Blankenberg

entstammte eigentlich der Familie der Herren (nicht Grafen) von Virneburg, 
die sich jedoch von Blankenberg nannten, mit denen sie über die weibliche 
Linie verwandt waren

Domherr Domstift Köln, 1302–1311

Höroldt, Kölner Domherren, S. 415

WIAG-Pers-CANON-19237-001

Wikbold von Lohn, † 1312?

Vater: Hermann von Lohn; Mutter: Gertrud von Holte; Ehefrau: Agnes von 
Kleve-Hülchrath (geplante Eheschließung); Onkel: Wikbold von Holte, 
Erzbischof Köln WIAG-Pers-EPISCGatz-02888-001

Domherr Domstift Köln, um 1302–vor 1311 (Resignation vor 1311)
Domherr Domstift Münster, 1292
Dompropst Domstift Münster, 1307–1310
Domthesaurar Domstift Münster, vor 1312

Höroldt, Kölner Domherren, S. 500

GSN 026-07951-001
Dompropst Domstift Münster, 1307–1310 (ab 1292 Domküster, Resignation 

1310/11)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 19ff., 216, 447, 452, 779

WIAG-Pers-CANON-19241-001

Gerhard Frei von Dehrn, † vor 1304

Vater: Friedrich Frei von Dehrn; Mutter: Beatrix von Rennenberg

Domherr Domstift Köln, vor 1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 607

WIAG-Pers-CANON-18438-001

Adolf von Husen, † 1319

Domherr Domstift Köln, 1304–1319 (Priesterkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19239-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19237-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-07951-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19241-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18438-001
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Domunterküster Domstift Köln, 1312–1319
Kanoniker Kanonissenstift St. Peter, Vilich, 1285–1290
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1292–1299

Höroldt, Kölner Domherren, S. 473f.

WIAG-Pers-CANON-19247-001

Albert von Linn, † vor 1350

Domherr Domstift Köln, 1304/1338–1346/1349 (sicher ab 1338 bezeugt, 
Priesterkanoniker, eventuell Kantor oder Subkantor)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 491

WIAG-Pers-CANON-19243-001

Heinrich von Rheineck

Domherr Domstift Köln, 1304 (Bezeichnung canonicus bezieht sich eventu-
ell nur auf sein Kanonikat an Mariengraden)

Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 549f.

WIAG-Pers-CANON-19242-001

Lupert zur Lippe

Vater: Simon I. zur Lippe?; Mutter: Adelheid von Waldeck?

Domherr Domstift Köln, 1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 498

WIAG-Pers-CANON-19244-001

Winand von Stein-Kallenfels

Domherr Domstift Köln, 1304

Höroldt, Kölner Domherren, S. 578

WIAG-Pers-CANON-18444-001

Gerhard de Speculo

Domkämmerer Domstift Köln, 1305–1306

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19247-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19243-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19242-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19244-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18444-001
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Domherr Domstift Köln, 1305–1307 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 566f.

WIAG-Pers-CANON-19249-001

Johannes von Goor

Vater: Johannes, Vogt von Goor?; Mutter: Elisabeth von Rennenberg?

Domherr Domstift Köln, 1305–1323

Höroldt, Kölner Domherren, S. 456

WIAG-Pers-CANON-19250-001

Werner von Virneburg, † 1306

Vater: Heinrich von Virneburg; Mutter: Ponzetta (von Oberstein); Bruder: 
Heinrich, Kölner Erzbischof, Friedrich, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, vor 1306
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1288

Höroldt, Kölner Domherren, S. 597f.

GSN 050-07749-001
Domherr Domstift Köln, vor 1306
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1306

WIAG-Pers-CANON-18379-001

Bindus von Siena, † 1354

Kanoniker in Siena; Kanoniker in Lyon; päpstlicher Notar, residierte nicht 
in Köln, erhielt Einkommen der Propstei, tauschte Kölner Dompropstei 
gegen Amt des Thesaurars in Dietkirchen mit Wilhelm von Schleiden

Dompropst Domstift Köln, 1306–1350
Thesaurar Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1350

Höroldt, Kölner Domherren, S. 562f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19249-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19250-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07749-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18379-001
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WIAG-Pers-CANON-19252-001

Friedrich von Helpenstein, † 1323

Diakon, eventuell identisch mit dem gleichnamigen Kanoniker von Rees, 
1312 und 1313 (GSN: 008-01192-001)

Domherr Domstift Köln, 1306–1323

Höroldt, Kölner Domherren, S. 464

GSN 008-01193-001
Domherr Domstift Köln, 1306–1323

WIAG-Pers-CANON-19254-001

Johannes von Linnep

Subdiakon

Bruder: Edelherr Werner von Linnep, Alexander, Kölner Domherr; Schwes-
ter: Mechtild, Äbtissin von St. Cäcilien, Köln

Domherr Domstift Köln, 1306–1324

Höroldt, Kölner Domherren, S. 496

WIAG-Pers-CANON-19253-001

Otto von der Neuerburg

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1306–1323

Höroldt, Kölner Domherren, S. 525f.

WIAG-Pers-CANON-19251-001

Wilhelm von Waldeck

Bruder: Johann von Waldeck?

Domherr Domstift Köln, 1306–1317

Höroldt, Kölner Domherren, S. 609f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19252-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-01193-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19254-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19253-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19251-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02893-001

Engelbert von der Mark, * um 1304/05 † 1368

Vater: Engelbert II. von der Mark; Mutter: Mechtild von Aremberg

Domherr Domstift Köln, nach 1306/1324–1345 (nach 1306 providiert)
Domchorbischof Domstift Köln, 1326–1345
Domkantor Domstift Köln, 1327
Propst Kollegiatstift St. Severus, Boppard, 1345
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1327
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, 1332–1345
Domherr Domstift Trier, 1331–1364 (1327 Provision)
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1345
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1326–1345
Bischof Lüttich, 1345–1364
Erzbischof Köln, 1364–1366/1368

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 282–283 – Holbach, Trierer Domherren, S. 535 – Hö-
roldt, Kölner Domherren, S. 504f.

GSN 064-00648-001
Bischof Lüttich, 1345–1364
Erzbischof Köln, 1364–1368

WIAG-Pers-CANON-19257-001

Otto von Gennep

Bruder: Heinrich, Kölner Domherr, Winand, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, vor 1307/1311 (eventuell schon vor 1307 Dom-
herr)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 452

WIAG-Pers-CANON-19259-001

Dietrich von Oetgenbach

Vater: Dietrich von Oetgenbach?; Mutter: N. N. von Rennenberg?

Domherr Domstift Köln, 1307–1311
Thesaurar Kollegiatstift St. Gereon, Köln

Höroldt, Kölner Domherren, S. 528f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02893-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00648-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19257-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19259-001
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WIAG-Pers-CANON-19258-001

Johann von Bilstein

Vater: Johann von Bilstein?; Mutter: Jutta (von Rennenberg)?

Domherr Domstift Köln, 1307

Höroldt, Kölner Domherren, S. 412

WIAG-Pers-CANON-19260-001

Konrad von Rennenberg, † 1357

Diakon

Vater: Konrad von Rennenberg, Lysa von Greifenstein; Bruder: Siegfried, 
Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1307–1357
Domsubdekan Domstift Köln, 1318–1347
Domdekan Domstift Köln, 1347–1357
Domherr Domstift Lüttich, Belgien

Höroldt, Kölner Domherren, S. 545 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

WIAG-Pers-CANON-13205-001

Reinhard von Westerburg, † 1345

Studium Bologna, Subdiakon, königlicher Kaplan 1322, Sekretär und Ge-
neralvikar des Mainzer Erzbischofs Heinrich von Virneburg (WIAG-Pers-
EPISCGatz-03088-001), päpstlicher Kaplan, Pfarrer in Hönningen 1316

Domherr Domstift Köln, 1307/1311–1345 (eventuell schon 1307 Domherr)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311–1345
Domherr Domstift Mainz, 1328/1330–1345 (1328 Provision, 1330 als Dom-

herr nachgewiesen)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1328
Domherr Domstift Trier, 1320–1331
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, 1327 (Provision)
Generalvikar Mainz, 1331

Holbach, Trierer Domherren, S. 625f. – Hollmann, Mainz, S. 472 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 615f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19258-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19260-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13205-001
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GSN 035-03438-001
Domherr Domstift Köln, vor 1345
Kanoniker Stift St. Severus, Gemünden, 1339
Domherr Domstift Mainz, vor 1345
Domherr Domstift Trier, 1320
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1345

NF 25, Stifte St. Severus in Gemünden, St. Maria in Diez mit ihren Vorläufern St. Pet-
rus in Kettenbach, St. Adelphus in Salz, S. 96, 175

WIAG-Pers-CANON-13150-001

Emicho von Sponheim, † ca. 1325

Studium Bologna, Subdiakon, Kleriker und Familiar König Adolfs, unterle-
gener Kandidat Erzbischofswahl Mainz 1305/1306, unterlegener Kandidat 
Erzbischofswahl Trier 1307/1308

Domherr Domstift Köln, 1308
Domkustos Domstift Köln, 1311–1325
Domkeppler Domstift Köln, 1322
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1297
Domherr Domstift Mainz, 1297–1325
Propst Kollegiatstift St. Martin, Ober-Mockstadt, 1297
Archidiakon Lüttich, 1300, Archidiakonat Lüttich

Hollmann, Mainz, S. 451 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 570f.

WIAG-Pers-CANON-19263-001

Heinrich von Berg, † 1310/1311

Vater: Heinrich von Windeck; Mutter: Agnes von der Mark

Domherr Domstift Köln, 1308–1309
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1311

Höroldt, Kölner Domherren, S. 409

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-03438-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13150-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19263-001
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WIAG-Pers-CANON-19262-001

Werner von Tomburg

Neffe des Kölner Erzbischofs Heinrich von Virneburg (WIAG-Pers-
EPISCGatz-02889-001); Lehrer der Irmgard von Kleve im Auftrag des Her-
zogs Johann von Brabant 1311

Vater: Hermann von Müllenark-Tomburg; Mutter: Mechtild von Virneburg; 
Bruder: Konrad, Edelherr, Eberhard, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1308/1311–1314 (sicher belegt ab 1311)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1313–1314
Propst Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1311
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1302
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1308

Höroldt, Kölner Domherren, S. 587f.

WIAG-Pers-CANON-19265-001

Dietrich von Heinsberg

Domherr Domstift Köln, nach 1308

Höroldt, Kölner Domherren, S. 463

WIAG-Pers-CANON-19266-001

Roland gen. vom Tempel, † vor 1331

Domherr Domstift Köln, 1309–1326 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 585

WIAG-Pers-EPISCGatz-03052-001

Adolf von der Mark, * 1288 † 1344

Pfarrer von Breisig, studierte in Bologna und Orléans Recht, als Kölner 
Erzbischof nach dem Tod Heinrichs von Virneburg postuliert, aber nicht 
päpstlich bestätigt

Domherr Domstift Köln, 1310–1313 (1310 nominiert)
Kanoniker Kanonissenstift Essen, vor 1344

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19262-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19265-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19266-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03052-001
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Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1308–1309 (Doppelwahl, konnte sich 
nicht durchsetzen)

Domkantor Domstift Münster, 1312
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1299
Domherr Domstift Worms, vor 1344
Bischof Lüttich, 1313–1344

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 373–375 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 505f.

GSN 026-00066-001
Domherr Domstift Köln, 1310
Kanoniker Kanonissenstift Essen, 1311
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1308
Domkantor Domstift Münster, 1312–1313 (Pfarrer Breisig, Archidiakon 

Stadtlohn)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1299
Domherr Domstift Worms, vor 1313
Bischof Lüttich, 1313–1344 (Postulierter Erzbischof Köln)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 24f., 28, 289f., 462

WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001

Amadeus von Genf, * um 1294 † 1330

Domherr in Lyon, Langres und Genf, ebenso in Vienne und Valence, even-
tuell in Paris. 1318 mit Kanonikat und Pfründe am Domkapitel Viviers pro-
vidiert.

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1310 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1310 (Provision)
Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, nach 1310 (Streit um Dompropstei)
Bischof Toul, 1321–1330

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 767 – Hollmann, Mainz, S. 370 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 450f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-00066-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03586-001
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WIAG-Pers-CANON-13165-001

Johann von Kleve, † 1368

päpstlicher Kaplan; wurde 1347 wieder weltlich, Ehe ohne Nachkommen, 
letzter Vertreter des alten Grafenhauses Kleve

Vater: Dietrich VIII. von Kleve; Mutter: Margarethe von Kiburg; Ehefrau: 
Mechthild von Geldern

Domherr Domstift Köln, 1310–1347
Domthesaurar Domstift Köln, nach 1310
Domdekan Domstift Köln, 1320/1321–1347 (Archidiakon)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1318
Domscholaster Domstift Mainz, 1310–1343 (1310 Provision, 1343 Tausch 

gegen Kanonikat und Pfründe zu Rees)
Domherr Domstift Mainz, 1310/1318–1343 (1310 Provision, 1318 als Dom-

herr belegt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1343
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1310 (1310 Provision)
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1310
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1310–1347
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1325–1328

Holbach, Trierer Domherren, S. 439 – Hollmann, Mainz, S. 396 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 480–482 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 048-03411-001
Domdekan Domstift Köln, 1320/1321–1347
Domscholaster Domstift Mainz, 1310
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1343 (Möglicherweise nur provi-

dierter Kanoniker)
Domherr Domstift Trier, 1310
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1325–1327
Graf, 1347–1368

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 87f., 279f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13165-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-03411-001
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WIAG-Pers-CANON-19273-001

Friedrich von Virneburg, † 1329

Vater: Heinrich von Virneburg; Mutter: Ponzetta (von Oberstein); Bruder: 
Heinrich von Virneburg, Erzbischof, Werner, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1311–1329
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1297–1329
Scholaster Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1311

Höroldt, Kölner Domherren, S. 598

GSN 008-00315-001
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1300–1323
Scholaster Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1311–1323

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 101

WIAG-Pers-CANON-83752-001

Gerhard

GSN 050-02531-001
Domherr Domstift Köln, 1311–1372

WIAG-Pers-CANON-18421-001

Gerhard von Virneburg, † um 1331?

Diakon; Pfarrer Retterath 1312, Pfarrer Heimbach (Diözese Köln) 1312; 
unterlegener Gegenkandidat 1314 für die Propstei von St. Viktor Aachen; 
seit 1312 Vertreter des Kölner Dompropstes Bindus

Vater: Ruprecht II. von Virneburg; Mutter: Kunigunde von Kuyk; Bruder: 
Heinrich, Kölner Domherr, Johann, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1311–1329
Domscholaster Domstift Köln, 1313–1329
Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, nach 

1312
Propst Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, vor 1331
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1331
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, nach 

1312

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19273-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00315-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83752-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02531-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18421-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, nach 1312
Domherr Domstift Trier, 1319–1331
Archidiakon Trier, 1308

Holbach, Trierer Domherren, S. 476 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 599–601

GSN 074-01299-001
Domherr Domstift Köln, 1312
Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1312
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1312
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1312

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 832 – NF 19, Stift St. Kastor 
in Karden an der Mosel, S. 111, 388

WIAG-Pers-CANON-19275-001

Gottfried von Wevelinghoven

Subdiakon; wurde Zisterziensermönch

Vater: Dietrich I. von Wevelinghoven?; Mutter: Hedwig von Rheydt?; Bru-
der: Florenz, Kölner Domherr?, Johann, Kölner Domherr?, Gerlach, Köl-
ner Domherr?

Domherr Domstift Köln, 1311–1332
Mönch Zisterzienserabtei Altenberg, 1339–1345

Höroldt, Kölner Domherren, S. 618f.

GSN 010-01339-001
Domherr Domstift Köln, vor 1339
Mönch Zisterzienserabtei Altenberg, 1339

NF 2, Cistercienserabtei Altenberg, S. 130, 217

WIAG-Pers-CANON-19276-001

Heinrich von Gennep, † 1345?

Diakon, Pfarrer in Gennep

Vater: Heinrich von Gennep; Mutter: N. N. von Oldenburg; Bruder: Win-
and, Kölner Domherr, Otto, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1311–1344 (Dombauprovisor)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-01299-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19275-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/010-01339-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19276-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1343
Kanoniker Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1322 (1322 nominiert)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1329
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1342
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1342

Höroldt, Kölner Domherren, S. 452f.

GSN 008-00176-001
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1342–1345

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 270

WIAG-Pers-CANON-19271-001

Heinrich von Monreal

eventuell identisch mit dem gleichnamigen Mainzer Domherrn 1310 
(WIAG-Pers-CANON-13164-001); möglicherweise identisch mit dem 
gleichnamigen Kanoniker von Münstereifel, 1342–1359

Domherr Domstift Köln, 1311–1323 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 514

WIAG-Pers-CANON-19277-001

Heinrich von Rennenberg, † 1356

Diakon; erzbischöflicher Vasall

Vater: Arnold II. von Rennenberg; Mutter: Mechtild von Arscheid; Bruder: 
Johannes, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1311–1356
Domsubdekan Domstift Köln, 1347

Höroldt, Kölner Domherren, S. 546f.

WIAG-Pers-CANON-19270-001

Lutter von Mattlar, † 1322?

Vater: Albert von Mattlar?; Mutter: N. N. von Wickrath?; Bruder: Walter

Domherr Domstift Köln, 1311–1322
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1305

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00176-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19271-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19277-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19270-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1291
Scholaster Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1301
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1305–1322

Höroldt, Kölner Domherren, S. 509f.

GSN 008-00174-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1307–1322 (Auch Kanoniker (ab 1291), 

Scholaster (1301))

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 270, 275

WIAG-Pers-CANON-19278-001

Werner von Brohl

Mitamtmann von Kempen, Aspel, Rees und Xanten 1331

Domherr Domstift Köln, 1311?/1319–1333 (ab 1319 sicher belegt)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 424

WIAG-Pers-CANON-19279-001

Friedrich von Waldeck

Vater: Udo von Waldeck

Domherr Domstift Köln, 1312 (möglicherweise kein Domherr, sondern Ka-
noniker von St. Aposteln, Köln)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 610

WIAG-Pers-CANON-19282-001

Ruprecht von Virneburg

Vater: Ruprecht III.; Mutter: Agnes von Westerburg; Bruder: Gerhard, Köl-
ner Domherr, Johann, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1313–1330
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1326 (1326 Provision)
Dompropst, Anwärter Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1330 (1330 

Provision für Archidiakonat und Propstei Dietkirchen)
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 1330

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00174-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19278-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19279-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19282-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1326
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1325–1330
Domherr Domstift Trier, 1330 (1326 Provision)
Propst, Anwärter Reichsabtei Werden an der Ruhr, 1330 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 479 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 601

GSN 050-06711-001
Domherr Domstift Köln, 1327
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 2. Hälf-

te 14. Jahrhundert
Domherr Domstift Trier, 1330

WIAG-Pers-CANON-19281-001

Winand von Gennep, † 1350

Vater: Heinrich von Gennep; Mutter: N. N. von Oldenburg; Bruder: Hein-
rich, Kölner Domherr, Otto, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1313/1322–1350 (ab 1322 sicher belegt, 1337 
Dombauprovisor)

Domchorbischof Domstift Köln, 1350

Höroldt, Kölner Domherren, S. 453f.

WIAG-Pers-CANON-18568-001

Johannes von Rennenberg

Vater: Arnold II. von Rennenberg; Mutter: Mechtild von Arscheid; Bruder: 
Heinrich, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, nach 1313–1343

Höroldt, Kölner Domherren, S. 393, 546f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06711-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19281-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18568-001
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WIAG-Pers-CANON-18571-001

Johannes von Valkenburg

1314 Propst von Aachen

Vater: Walram von Monschau-Valkenburg; Mutter: Philippa von Geldern

Domherr Domstift Köln, nach 1313–vor 1318

Höroldt, Kölner Domherren, S. 592

WIAG-Pers-CANON-18407-001

Konrad von der Mark, * um 1291/1294 † 1352

Stifter des Klostes Klarenberg in Hörde; begraben in Klarenberg

Vater: Eberhard I. von der Mark; Mutter: Irmgard von Berg; Ehefrau: Elisa-
beth von Kleve; Bruder: Engelbert II., Adolf, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, nach 1313 (Resignation)
Domchorbischof Domstift Köln, 1316–1326 (Resignation)
Mönch Minoritenkloster Dortmund, 1345
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1313
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1313–1326 (Resignation)
Dompropst Domstift Münster, 1321/1324–1326 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Tongeren, Belgien, 1313–1326 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1313–1326 (Streit um Propstei mit 

Heinrich von Sponheim; Resignation)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 506f.

GSN 026-01627-001
Domkantor Domstift Köln, vor 1326
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1326
Dompropst Domstift Münster, 1321–1326
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, vor 1318–1326

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 24f., 28, 474

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18571-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18407-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-01627-001
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WIAG-Pers-CANON-18569-001

Eberhard von Tomburg, † vor 1331

Vater: Hermann von Tomburg; Mutter: Mechtild von Virneburg

Domherr Domstift Köln, 1314–1328/vor 1331
Propst Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1314–vor 

1331
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 1326–

vor 1331

Höroldt, Kölner Domherren, S. 588f.

WIAG-Pers-CANON-13233-001

Johann von Virneburg, † 1360

päpstlicher Kaplan 1326; Pfarrer Niederzissen (Eifel); Pfarrer Meddersheim 
(Diözese Mainz)

Vater: Ruprecht II.; Mutter: Kunigunde von Kuyk; Bruder: Heinrich, Köl-
ner Domherr und Erzbischof von Mainz, Gerhard, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1314–1323
Domkeppler Domstift Köln, 1323–1359
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1327
Kanoniker Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1327 (Streit)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1314–1360
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1327
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1324–1328
Domherr Domstift Mainz, 1338–1360
Domherr Domstift Trier, 1353–1360
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1327–1357

Holbach, Trierer Domherren, S. 478f. – Hollmann, Mainz, S. 463 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 601f.

GSN 008-00044-001
Domherr Domstift Köln, 1327
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1327
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18569-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13233-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00044-001
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Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1327–1360

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 88

WIAG-Pers-CANON-18578-001

Heinrich von Wickrath

Vater: Otto von Wickrath?; Mutter: Margarethe von Dyck?

Domherr Domstift Köln, nach 1315–1327 (Resignation)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 623

WIAG-Pers-CANON-18573-001

Aldebrandinus de Conti

entstammte einer Familie von Edelherren aus Italien, Verwandtschaft mit 
Familie Orsini

Domherr Domstift Köln, 1316 (1316 providiert, kein urkundlicher Nach-
weis)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 483

WIAG-Pers-CANON-18574-001

Heinrich von Salm, † vor 1319

weltlicher Abt von Thuin in der Diözese Lüttich 1316; päpstlicher Kaplan 
1318; nicht den Grafen von Salm-Reifferscheidt zugehörig, sondern einer 
Grafenfamilie aus den Ardennen

Vater: Johann von Salm; Mutter: Johanna von Joinville

Domherr Domstift Köln, 1316–vor 1319 (1316 providiert)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1316
Domherr Domstift Metz, Frankreich, 1316 (stritt um Kanonikat und Pfrün-

de)
Domherr Domstift Speyer, 1318 (1318 providiert)
Domherr Domstift Verdun, Frankreich, 1316

Höroldt, Kölner Domherren, S. 551f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18578-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18573-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18574-001
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WIAG-Pers-CANON-18575-001

Johannes von Frangenheim, † 1321

Domherr Domstift Köln, 1316–1321 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 606

WIAG-Pers-CANON-18411-001

Johannes von St. Kunibert, † 1331

Magister

Domkantor Domstift Köln, 1316–1327 (Priesterkanoniker)
Domsubkustos Domstift Köln, 1327–1331

Höroldt, Kölner Domherren, S. 553f.

WIAG-Pers-CANON-18577-001

Kraft von Neuenahr, † 1359

resignierte, um die Grafschaft Neuenahr zu übernehmen

Vater: Wilhelm I. von Neuenahr; Mutter: Beatrix von Greifenstein; Bruder: 
Wilhelm II. von Neuenahr

Domherr Domstift Köln, 1316–1351/1353 (1351 urkundlich zuletzt belegt, 
resignierte 1353)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311–1359

Höroldt, Kölner Domherren, S. 524

WIAG-Pers-CANON-18572-001

Salentin von Braunsberg

Vater: Johann I. von Isenburg-Braunsberg; Mutter: Agnes von Isenburg

Domherr Domstift Köln, 1316

Höroldt, Kölner Domherren, S. 420f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18575-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18411-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18577-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18572-001
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WIAG-Pers-CANON-18584-001

Ernst von Oetgenbach, † vor 1356

bis 1327 Pfarrer von Gohr bei Neuss; Lehnsmann des Erzbischofs von Trier; 
wurde 1328 auf die Pfarrei Puderbach (Erzbistum Trier) präsentiert; besaß 
die Kapellanei der Kirche von St. Martin außerhalb von Andernach

Domherr Domstift Köln, 1317–1352/vor 1356
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1337–1347

Höroldt, Kölner Domherren, S. 529f.

WIAG-Pers-CANON-18579-001

Friedrich von Mattlar, † 1318

nicht identisch mit einem zweiten Friedrich von Mattlar im Kölner Domka-
pitel, der seit 1338 nachweisbar ist.

Vater: Albert von Mattlar?; Mutter: N. N. von Wickrath?

Domherr Domstift Köln, 1317–1318
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1305–1308

Höroldt, Kölner Domherren, S. 510

GSN 008-00467-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1305–1318

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 110

WIAG-Pers-CANON-13208-001

Heinrich von Reifferscheid, † 1340

übernahm 1316 die weltliche Herrschaft Reifferscheidt-Bedburg (zunächst 
als Vormund?), resignierte nach 1325 und heiratete

Ehefrau: Johanna von Kessenich, Tochter Arnolds vom Stein; Vater: Johan-
nes von Reifferscheid-Bedburg; Mutter: Kunigunde von Virneburg; Bruder: 
Johannes; Schwester: Ponzetta

Domherr Domstift Köln, 1317–nach 1325 (nach 1325 Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1311

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18584-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18579-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00467-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13208-001
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Domherr Domstift Mainz, 1329/1330–1330 (Resignation)

Hollmann, Mainz, S. 430 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 536f.

WIAG-Pers-CANON-18580-001

Johannes von Deutz

Domherr Domstift Köln, 1317–1323 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 432

WIAG-Pers-CANON-18582-001

Johannes von Zülpich

Domherr Domstift Köln, 1317–1331 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 629f.

WIAG-Pers-CANON-18583-001

Siegfried von Rennenberg

Subdiakon; 1307 Pfarrer von Hohenbudberg

Vater: Konrad von Rennenberg; Mutter: Lysa von Greifenstein; Bruder: 
Konrad von Rennenberg, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1317–1345
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1312

Höroldt, Kölner Domherren, S. 547f.

GSN 026-07107-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1316

WIAG-Pers-CANON-18589-001

Anselm von Waffelheim

Pfarrer von Kirchberg, Diözese Metz, vor 1310

Domherr Domstift Köln, 1318/1319 (1318 providiert, 1319 investiert, keine 
urkundlichen Belege)

Domherr Domstift Verdun, Frankreich, 1310

Höroldt, Kölner Domherren, S. 607

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18580-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18582-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18583-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-07107-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18589-001
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WIAG-Pers-CANON-18585-001

Friedrich von Limburg, † 1318

Familienzugehörigkeit unklar, Limburg?

Domherr Domstift Köln, 1318–1318 (Priesterkanoniker, sowohl 1318 inves-
tiert als auch verstorben)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 490

WIAG-Pers-CANON-18591-001

Gottfried von Sponheim-Starkenburg

Pfarrer Kirchberg 1318

Vater: Heinrich von Sponheim-Starkenburg; Mutter: Blancheflor von Jülich; 
Bruder: Heinrich von Sponheim-Starkenburg, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1318–1332

Höroldt, Kölner Domherren, S. 573f.

WIAG-Pers-CANON-18588-001

Johann von Wevelinghoven, † vor 1325

eventuell Pfarrer von Wevelinghoven; unklar, ob er nach der Pfarrei benannt 
wurde oder zur Familie Wevelinghoven gehörte

Vater: Dietrich I. von Wevelinghoven?; Mutter: Hedwig von Rheydt?

Domherr Domstift Köln, 1318–vor 1325 (Priesterkanoniker, 1318 investiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 619

WIAG-Pers-EPISCGatz-02890-001

Walram von Jülich, * um 1304 † 1349

Doctor decretorum

Kanoniker Aachen 1320, 1324; päpstlicher Kaplan 1328; Vertreter des Köl-
ner Dompropstes Bindus von Siena (WIAG-Pers-CANON-18379-001); 
unterlegener Gegenkandidat im Streit um die Propstei des Kollegiatstifts St. 

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18585-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18591-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18588-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02890-001
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Gereon Köln; unterlegener Gegenkandidat im Streit um die Propstei von 
Münstereifel, Konkurrent: Ludwig von Vianden

Vater: Gerhard von Jülich; Mutter: Elisabeth von Brabant-Aarschot

Domherr Domstift Köln, 1318
Domthesaurar Domstift Köln, 1328–1332
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, 1329
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, Nie-

derlande, 1328
Erzbischof Köln, 1332–1349

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 279–280 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 476f.

GSN 064-02636-001
Erzbischof Köln, 1332–1349

WIAG-Pers-CANON-18587-001

Walram von Sponheim-Kreuznach, † 1380

Ehefrau: Elisabeth von Katzenelnbogen; Vater: Simon von Sponheim-
Kreuznach; Mutter: Elisabeth von Valkenburg; Bruder: Johannes, Kölner 
Domherr, Simon

Domherr Domstift Köln, 1318–nach 1321 (1318 investiert, nach 1321 resig-
niert)

Domherr Domstift Trier, 1309 (nicht sicher belegt)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 571

WIAG-Pers-CANON-18586-001

Wilhelm von Schleiden, † 1367

1323 Subdiakon; Pfarrer von Bedburg nach 1323–1351; designierter 
Nachfolger Erzbischof Wilhelms von Gennep (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-02891-001), trat aber nicht zur Wahl an; Vikar von St. Cäcilien, Köln; 
Kanoniker in Maubeuge

Vater: Friedrich II. von Schleiden; Mutter: Johanna von Valkenburg-Kleve

Domherr Domstift Köln, 1318–1367 (1318 investiert)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02636-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18587-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18586-001


3. Das geistliche Personal 127

Dompropst Domstift Köln, 1350–1367 (tauschte mit Bindus von Siena Amt 
des Thesaurars zu Dietkirchen mit Dompropstamt Köln)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1360/1361
Thesaurar Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1343–1350
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1367
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1325

Höroldt, Kölner Domherren, S. 560f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 050-07937-001
Dompropst Domstift Köln, 1362

WIAG-Pers-CANON-18593-001

Ernst von Müllenark, † 1352

1352 ermordet von Kölner Bürgern

Bruder: Gerlach, Kölner Domherr, Edelherr Konrad von Müllenark

Domherr Domstift Köln, 1319–1352
Domchorbischof Domstift Köln, vor 1352 (Amtsdaten unbekannt)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 518f.

WIAG-Pers-CANON-18592-001

Gerlach von Müllenark

Bruder: Konrad von Müllenark, Edelherr, Ernst, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1319–1321

Höroldt, Kölner Domherren, S. 518

WIAG-Pers-CANON-18594-001

Israel von Lagberg

Gründungsmitglied der Bruderschaft der Tabbardenträger

Vater: Arnold, gen. von Lagberg, Ritter; Mutter: Wendelmudis

Domherr Domstift Köln, 1319–1362 (Priesterkanoniker, 1319 investiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 484f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07937-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18593-001
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WIAG-Pers-CANON-13209-001

Johann von Sponheim, * um 1310/1312

Domherr Domstift Köln, 1320–1362 (1320 investiert)
Domherr Domstift Mainz, 1330–1343
Domkantor Domstift Mainz, 1330–1343 (1343 resigniert)
Domherr Domstift Trier, 1330 (Kanonikat und Pfründe 1330 vom Papst 

verliehen)

Holbach, Trierer Domherren, S. 600 – Hollmann, Mainz, S. 452 – Höroldt, Kölner 
Domherren, S. 571f.

WIAG-Pers-CANON-18598-001

Friedrich von Limburg, † 1321

Familienzuweisung unklar (Limburg-Born oder Isenberg-Limburg)

Domherr Domstift Köln, 1321

Höroldt, Kölner Domherren, S. 490

WIAG-Pers-CANON-18597-001

Gottfried Borste genannt von St. Kunibert, † vor 1361

Magister

erzbischöflicher Offizial; Pfarrer von St. Kolumba, Köln, 1333; Archipres-
byter Aachen 1337, Amt 1359 gegen Kapelle Burtscheid getauscht; päpstli-
cher Kaplan; juristische Ausbildung

Domherr Domstift Köln, 1321–1360 (Priesterkanoniker)
Domsubkustos Domstift Köln, 1353
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1337
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1342–1360
Domherr Domstift Mainz, 1342
Domherr Domstift Münster, 1342
Domsubkustos Domstift Münster, 1354
Propst Kollegiatstift St. Martini, Münster, 1357
Domherr Domstift Osnabrück, 1346–1349
Kanoniker Reichsabtei Werden an der Ruhr, 1342

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18598-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18597-001


3. Das geistliche Personal 129

Scholaster Reichsabtei Werden an der Ruhr, 1357

Höroldt, Kölner Domherren, S. 554–556 – Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 41, 56

GSN 026-03191-001
Domherr Domstift Köln, 1330–1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1337–1346 (Pfarrer Aachen)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 

1342
Domherr Domstift Münster, 1342–1349
Domherr Domstift Osnabrück, 1346–1349

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 494, 510

WIAG-Pers-CANON-18596-001

Wilhelm von Helpenstein, † 1322

Bruder: Friedrich von Helpenstein, Kölner Domherr?

Domherr Domstift Köln, 1321–1322

Höroldt, Kölner Domherren, S. 465

GSN 026-08026-001
Domherr Domstift Köln, vor 1323

WIAG-Pers-CANON-18600-001

Alexander von Linnep

Domherr Domstift Köln, 1322 (1322 investiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 497

WIAG-Pers-CANON-18601-001

Gerhard von Bilstein, † 1371

Subdiakon; Amtmann von Liedberg 1344–1370; Amtmann in Hülchrath 
1368

Vater: Johann von Bilstein; Mutter: Jutta (von Rennenberg?)

Domherr Domstift Köln, 1322–1371 (1347–1366 Dombauprokurator)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1351–1358

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03191-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18596-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-08026-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18600-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18601-001
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Domherr Domstift Trier, 1322–1371

Holbach, Trierer Domherren, S. 413 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 412f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001

Johannes Graf von Nassau, † 1328 oder 1329

Päpstlicher Kaplan; Pfarrer in Wache, Diözese Speyer

Domherr Domstift Köln, 1322–1326
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1307–1328
Providierter Domherr Domstift Mainz, 1328
Domherr Domstift Trier, 1326–1328
Domherr Domstift Worms, 1326
Domherr Domstift Würzburg, 1326 (Archidiakon)
Bischof Bamberg, 1328–1329

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 46 – Holbach, Trierer Domherren, S. 545 – Hollmann, 
Mainz, S. 418 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 521

GSN 006-00033-001
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1307
Elekt Bamberg, 1328–1329

AF II, Bistum Bamberg, S. 205

WIAG-Pers-CANON-18605-001

Gerhard von Erenberg

Ehefrau: Mechthild von Berberch, ehemalige Kanonisse von St. Ursula, 
Köln; Vater: Heinrich III. der Ältere von Erenberg?; Mutter: Agnes?

Domherr Domstift Köln, 1323–vor 1352 (Resignation)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 446

WIAG-Pers-CANON-18603-001

Heinrich von Reifferscheid

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1323 (1323 providiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 537f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02551-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/006-00033-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18605-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18603-001
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WIAG-Pers-CANON-18604-001

Konrad von Vernich, † vor 1326

Vater: Hermann von Vernich?; Mutter: Luthardis?

Domherr Domstift Köln, 1323–vor 1326

Höroldt, Kölner Domherren, S. 592f.

WIAG-Pers-CANON-18602-001

Simon von Solms, † 1398/1399

Braunfelser Linie; Subdiakon; weitere Pfründen im Raum Münster

Vater: Heinrich von Solms gen. von Westerburg; Mutter: Elisabeth von der 
Lippe

Domherr Domstift Köln, 1323–1398 (1323 investiert)
Domscholaster Domstift Köln, 1364
Domdekan Domstift Köln, 1364–1390
Dompropst Domstift Köln, 1390–1398
Domherr Domstift Münster, 1313–1384

Höroldt, Kölner Domherren, S. 565f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 026-07128-001
Dompropst Domstift Köln, 1390–1398/1399 (Domherr seit 1323)
Propst Kollegiatstift Beckum, 1364 (Beleg könnte sich auch auf Simon von 

Solms-Ottenstein beziehen)
Domherr Domstift Münster, 1364–1398 (Kaplan St. Margarethae Münster)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 504, 520f.

WIAG-Pers-CANON-18606-001

Dietrich von Solms, † vor 1333

Vater: Heinrich IV. von Solms (Burgsolms); Mutter: Elisabeth von Isenburg

Domherr Domstift Köln, 1324–1325/vor 1333 (1325 Letzterwähnung, starb 
vor 1333)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 565

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18604-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18602-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-07128-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18606-001
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WIAG-Pers-CANON-18611-001

Emmerich von Oberstein

Domherr Domstift Köln, 1325

Höroldt, Kölner Domherren, S. 528

WIAG-Pers-EPISCGatz-03670-001

Johann von Virneburg, † 1371

erfolgloser Bewerber als Kölner Erzbischof 1362 nach Wilhelm von Gennep

Vater: Ruprecht III. von Virneburg; Mutter: Agnes von Westerburg; Bruder: 
Gerhard II., Ruprecht, Adolf, Reinhard

Domherr Domstift Köln, 1325–1362
Domscholaster Domstift Köln, 1344/1351 (1351 sicher, 1344 vielleicht schon 

Domscholaster)
Domdekan Domstift Köln, 1357–1362
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1326–1329 (1326 Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1345–1354 (Gegenpropst)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1329 (1329 Provision)
Elekt Köln, 1362–1363
Bischof Münster, 1363–1364
Bischof Utrecht, 1364–1371

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 830–831 – Holbach, Trierer Domherren, S. 478 – Hö-
roldt, Kölner Domherren, S. 602f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 050-03712-001
Domdekan Domstift Köln, 1357–1362
Elekt Köln, 1362–1363
Bischof Münster, 1363–1364
Bischof Utrecht, 1364–1371

NF 37,3, Diözese Münster, S. 419f., 422–428, 430, 435

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18611-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03670-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03712-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03073-001

Otto Landgraf von Hessen, * um 1302/03 † 1361

Vater: Landgraf Otto von Hessen (1308–1328); Mutter: Adelheid von Ra-
vensberg

Domherr Domstift Köln, 1325–1327 (1325 providiert)
Domherr Domstift Münster, 1325
Domherr Domstift Paderborn, 1325
Erzbischof Magdeburg, 1327–1361

DI 108, Stadt Magdeburg, S. 128–130, ID/Nr. 38 (†) – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, 
S. 391 – Hanneken, Paderborner Domkapitel, S. 109, 141 – Höroldt, Kölner Domher-
ren, S. 467

GSN 063-01430-001
Domherr Domstift Münster, 1325–1327
Domherr Domstift Paderborn, 1325–1327
Erzbischof Magdeburg, 1327–1361

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 217, 458, 477, 481f., 502

WIAG-Pers-CANON-18608-001

Robin von Sayn, † vor 1349

Pfarrer zu Engers bei Neuwied, Pfarrer zu Bendorf, Pfarrer zu Vallendar

Vater: Johann von Sayn; Mutter: Kunigunde von Kobern; Bruder: Graf Jo-
hann von Sayn

Domherr Domstift Köln, 1325–vor 1349 (1325 providiert, starb vor 1349, 
als Domherr von Köln nicht belegt)

Domherr Domstift Münster, 1339/1342
Domherr Domstift Trier, 1323–1331
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1325–1344

Holbach, Trierer Domherren, S. 579 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 557

GSN 026-06678-001
Domherr Domstift Münster, 1325–1344 (Archidiakon Warendorf)
Domherr Domstift Trier, 1325
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1325

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 491, 492

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03073-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/063-01430-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18608-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06678-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001

Wilhelm von Gennep, * um 1309/14 † 1362

Diakon

Domherr Domstift Köln, 1325–1349
Domkustos Domstift Köln, 1346
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1342
Scholaster Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1338–1343
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1342
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1342–1346 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1343
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1342
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1335–1342
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1338–1343
Erzbischof Köln, 1349–1362

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 280–281 – Hollmann, Mainz, S. 370f. – Höroldt, Köl-
ner Domherren, S. 454f.

GSN 064-02772-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1335–1342
Erzbischof Köln, 1349–1362

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 219

WIAG-Pers-CANON-48801-001

Dietrich von Waldeck, * um 1316 † zwischen 1352 und 1356

Studium Universität Orléans

Domherr Domstift Köln, 1326–1347 (1326 providiert)
Providierter Domherr Domstift Mainz, 1346
Domherr Domstift Münster, 1340
Domkantor Domstift Münster, 1344–1346
Dompropst Domstift Münster, 1348–1352

Hollmann, Mainz, S. 465 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 608

GSN 026-01937-001
Domherr Domstift Köln, 1336

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02891-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02772-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48801-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-01937-001
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Dompropst Domstift Münster, 1348–1353 (Domherr seit 1340, 1344 Dom-
kantor)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 28, 29f., 175, 292, 491f., 508

WIAG-Pers-CANON-18614-001

Eberhard von der Mark, † 1359

nach Resignation Herr zu Aremberg, Lummen und Neufchateau

Vater: Engelbert II. von der Mark; Mutter: Mechtildt von Aremberg; Ehe-
frau: Maria von Lohn; Bruder: Engelbert von der Mark, Kölner Erzbischof

Domherr Domstift Köln, 1326–1349 (1326 providiert, nach 1349 resigniert)
Domchorbischof Domstift Köln, 1345–1349
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1326
Dompropst Domstift Münster, 1339
Archidiakon Münster (St. Ludgeri und St. Lamberti), vor 1359

Höroldt, Kölner Domherren, S. 507

GSN 026-02205-001
Domkantor Domstift Köln, 1345–1349 (Providiert)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1326
Dompropst Domstift Münster, 1339–1347
Propst Kollegiatstift St. Ludgeri, Münster, 1340

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 28f., 491

WIAG-Pers-CANON-18619-001

Gerhard von Virneburg, † vor 1352

eventuell Pfarrer St. Peter Geseke 1326; Pfarrer von Glehn 1328–1337

Vater: Ruprecht III. von Virneburg; Mutter: Agnes von Westerburg; Bruder: 
Johann II., Ruprecht

Domherr Domstift Köln, 1326–1347/vor 1352
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1326
Kantor Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1352
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1352

Höroldt, Kölner Domherren, S. 603

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18614-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02205-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18619-001
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WIAG-Pers-CANON-18615-001

Heinrich von Nassau

päpstlicher Kaplan

Vater: Heinrich von Nassau; Mutter: Adelheid von Heinsberg

Domherr Domstift Köln, 1326–1328/nach 1333 (1326 Provision, 1328 
Nachweis als Domherr, nach 1333 Resignation)

Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1325–1329
Domherr Domstift Speyer, 1325
Dompropst Domstift Speyer, 1329–1339

Höroldt, Kölner Domherren, S. 521f. – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, 
S. 152

WIAG-Pers-CANON-18617-001

Heinrich von Neuenahr

Pfarrer Hambuch

Vater: Dietrich von Neuenahr?; Mutter: Hedwig von Kessel?

Domherr Domstift Köln, 1326–1346 (1326 providiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 524

WIAG-Pers-CANON-18613-001

Johannes von Sierck

Vater: Friedrich von Sierck; Mutter: Adelheid von Bayon

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1326 (1326 providiert, kein urkundli-
cher Nachweis)

Domherr Domstift Trier, 1318–1327
Domkantor Domstift Trier, 1331
Propst Kollegiatstift St. Peter, Utrecht, Niederlande, 1325

Holbach, Trierer Domherren, S. 590 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 563

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18615-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18617-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18613-001
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WIAG-Pers-CANON-13217-001

Otto von Ziegenhain, † 1366

Domherr Domstift Köln, 1326/1346–1358 (1326 Provision, 1346 als Dom-
herr belegt, 1358 Resignation)

Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, vor 
1318

Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1333–1366
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1327 (Exspektanz)
Domherr Domstift Mainz, 1320/1331–1366 (1320 Exspektanz, 1331 als 

Domherr belegt)
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1358 (Provision)

Hollmann, Mainz, S. 476 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 629

WIAG-Pers-CANON-18618-001

Wilhelm von Waldeck, † 1346

Subdiakon

Domherr Domstift Köln, 1326–1346

Höroldt, Kölner Domherren, S. 610f.

WIAG-Pers-CANON-18620-001

Reiner

Dr. theol., Magister

wahrscheinlich identisch mit einem gleichnamigen Domherrn von Utrecht 
1322; wohl am Prozess gegen Meister Eckhart 1326 beteiligt; erzbischöfli-
cher Poenitentiar

Domherr Domstift Köln, 1327–1331

Höroldt, Kölner Domherren, S. 648f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13217-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18618-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18620-001
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WIAG-Pers-CANON-18624-001

Florenz von Wevelinghoven

wohl nicht identisch mit dem gleichnamigen Kölner Domsubdekan 1358

Vater: Dietrich I. von Wevelinghoven; Mutter: Hedwig von Rheydt; Bru-
der: Johann, Kölner Domherr, Gottfried, Kölner Domherr, Wilhelm I. von 
Wevelinghoven

Domherr Domstift Köln, 1328–1354

Höroldt, Kölner Domherren, S. 619f.

GSN 050-02110-001
Domherr Domstift Köln, 1354

WIAG-Pers-CANON-18621-001

Heinrich von Wittgenstein

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1328 (1328 providiert)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1328

Höroldt, Kölner Domherren, S. 626

WIAG-Pers-CANON-18622-001

Johannes von Poll, † vor 1350

eventuell identisch mit Xantener Kanoniker Johannes, Sohn von Seger von 
Polle, 1328 (GSN 008-00509-001)

Domherr Domstift Köln, 1328–1346/vor 1350 (1328 providiert, 1346 belegt, 
vor 1350 verstorben, Priesterkanoniker)

Kanoniker Kollegiatstift St. Walburgis, Tiel (später Arnheim), Niederlande, 
1328

Scholaster Kollegiatstift St. Walburgis, Tiel (später Arnheim), Niederlande, 
nach 1328

Dekan Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1328

Höroldt, Kölner Domherren, S. 531f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18624-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02110-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18621-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18622-001
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WIAG-Pers-CANON-18623-001

Wolfram von Kerpen

Domherr Domstift Köln, 1328–1342 (Priesterkanoniker)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 479f.

WIAG-Pers-CANON-13220-001

Emicho von Nassau, † 1359

heiratete wohl Agnes von Diez

Domherr Domstift Köln, 1329/1330, 1332 (1329 providiert, 1330 investiert, 
1332 belegt)

Domherr Domstift Mainz, 1328/1332–1357/1358 (1328 Exspektanz, 1332 als 
Domherr belegt, wurde wieder weltlich)

Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1334–1342
Domkustos Domstift Mainz, 1334–1343/1344 (vermutlich Resignation 

1343/1344)
Domherr Domstift Worms, 1332

Hollmann, Mainz, S. 416 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 522

GSN 035-01536-001
Domherr Domstift Köln, 1330

WIAG-Pers-CANON-18625-001

Gottfried von Heinsberg

Pfarrer in Venecht, Diözese Lüttich, 1329

Vater: Gottfried von Heinsberg; Mutter: Mathilde von Looz

Domherr Domstift Köln, 1329
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Heinsberg, 1329
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, um 1329 (in Literatur genannt, keine 

Nachweise bekannt)
Domherr Domstift Trier, um 1329 (in Literatur genannt, keine Nachweise 

bekannt)
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, 1329

Holbach, Trierer Domherren, S. 497 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 464

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18623-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13220-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-01536-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18625-001
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WIAG-Pers-CANON-18626-001

Gottfried von Vianden

Domherr Domstift Köln, 1329–vor 1350 (1329 Provision, vor 1350 Resigna-
tion oder Tod)

Domherr, Anwärter Domstift Münster, 1326 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1325/1329–vor 1350 (1325 Provision, 1329 belegt, 

vor 1350 Resignation oder Tod)

Holbach, Trierer Domherren, S. 473 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 595

GSN 026-03196-001
Domherr Domstift Köln, 1329
Domherr Domstift Münster, 1326–1349
Domherr Domstift Trier, 1349

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 482

WIAG-Pers-EPISCGatz-02872-001

Johann Herzog von Sachsen-Lauenburg, * um 1318 † 1370

Studium beider Rechte in Montpellier; wird bei Höroldt ‘von Sachsen-
Anhalt’ genannt

Vater: Erich von Sachsen-Lauenburg; Mutter: Elisabeth von Pommern

Domherr Domstift Köln, 1329/1336–1343 (1329 providiert, 1336 belegt)
Bischof Kammin, 1343–1370

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 260–261 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 551

GSN 003-00980-006
Bischof Kammin, 1343–1370

WIAG-Pers-CANON-48802-001

Otto von Sachsen, † 1350

bei Höroldt: “von Sachsen-Anhalt”

Ehefrau: Elisabeth von Braunschweig

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1329/1330 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18626-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03196-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02872-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/003-00980-006
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48802-001
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Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1330 (Resignation)

Hollmann, Mainz, S. 436 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 551

WIAG-Pers-CANON-14552-001

Adolf von Virneburg

Pfarrer Kelberg, Diözese Köln; Rückkehr in den weltlichen Stand

Vater: Robert III.; Mutter: Agnes von Westerburg; Ehefrau: Jutta von Ran-
de rath

Domherr Domstift Köln, um 1329
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1329
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, um 1329
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1329 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 476

WIAG-Pers-CANON-18632-001

Arnold von Lobio

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1330 (1330 providiert)

Höroldt, Kölner Domherren, S. 499

WIAG-Pers-CANON-18630-001

Dietrich von Kranendonk

eventuell identisch mit gleichnamiger Person, die 1336 bei einem Tausch von 
Kapellen nachgewiesen ist und die 1340 alle Pfründen resignierte, um die 
Herrschaft zu übernehmen und Aleida von Horn zu heiraten

Providierter Domherr Domstift Köln, 1330

Höroldt, Kölner Domherren, S. 484

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14552-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18632-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18630-001
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WIAG-Pers-CANON-14558-001

Gottfried von Leiningen

Vater: Gottfried von Leiningen-Hardenburg; Mutter: Mathilde von Salm

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1330 (Provision; nach Höroldt keine 
Provision für Köln, sondern nur für Trier)

Domherr Domstift Speyer, vor 1351
Domherr Domstift Trier, 1330–1351 (Resignation)

Holbach, Trierer Domherren, S. 521 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 485

WIAG-Pers-CANON-18631-001

Gottfried von Sponheim-Starkenburg, † 1395

Studium Bologna 1340; Pfarrer von Traben 1330/1335–1395; zwei uneheli-
che Söhne, begründete mit ihnen die Linie Allenbach

Vater: Heinrich von Sponheim-Starkenburg; Mutter: Loretta von Salm

Domherr Domstift Köln, 1330/1350–1362 (1330 providiert)
Domherr Domstift Trier, 1333–1395 (1329 Provision)
Archidiakon Trier, 1350, Archidiakonat Longuyon

Holbach, Trierer Domherren, S. 599 – Höroldt, Kölner Domherren, S. 574

GSN 074-01440-001
Chorbischof Trier, 1356

WIAG-Pers-CANON-18633-001

Johann vom Tempel

eventuell identisch mit Kölner Domsubkustos Johannes von St. Kunibert, 
1331, WIAG-Pers-CANON-18411-001

Domherr Domstift Köln, um 1330 (Domkanonikat nicht nachweisbar)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1326

Höroldt, Kölner Domherren, S. 586

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14558-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18631-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-01440-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18633-001
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WIAG-Pers-CANON-18634-001

Otto von Waldeck, † 1369

Resignierte 1332, heiratete, trat die Herrschaft an, ab 1344 Alleinregent

Domherr Domstift Köln, 1332 (1332 Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1327

Höroldt, Kölner Domherren, S. 609

GSN 060-03084-001

WIAG-Pers-CANON-81729-001

Heinrich von Büren

GSN 026-03587-001
Domherr Domstift Köln, 1334–1390

WIAG-Pers-CANON-13236-001

Reinhard von Sponheim, † 1352

Pfarrer Sprendlingen (Diözese Mainz) 1343

Weihe: Subdiakon; Vater: Simon von Sponheim-Kreuznach; Mutter: Eli-
sabeth von Valkenburg; Bruder: Johann, Domherr Mainz, Trier und Köln 
WIAG-Pers-CANON-13209-001

Domherr Domstift Köln, 1336–1338
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1338/1339–1343
Domkantor Domstift Mainz, 1343–1348
Domherr Domstift Mainz, 1343–1352
Dompropst Domstift Mainz, 1348–1351 (Resignation des Amtes, in dem er 

sich nicht durchsetzen konnte)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1330 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 600f. – Hollmann, Mainz, S. 452f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18634-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03084-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81729-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03587-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13236-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03625-001

Boemund von Saarbrücken, * um 1290 † 1367

Päpstlicher Kaplan; Pfarrer in Kirchberg und Wellingen (Diözese Trier)

Studium: Paris

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1342 (Provision, ‘providiert für Kano-
nikat in Köln’)

Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1324–1346
Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1326 (Provision, später 

Elemosinar)
Domherr Domstift Trier, 1308–1354
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1335
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1346
Domherr Domstift Verdun, Frankreich, vor 1354
Archidiakon Trier, 1325 (Großarchidiakon)
Erzbischof Trier, 1354–1362

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 802–803 – Holbach, Trierer Domherren, S. 571f.

GSN 062-00117-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1346
Domherr Domstift Metz, Frankreich, 1326 (Nur providierter Domherr)
Domherr Domstift Trier, 1308
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1335–1354
Erzbischof Trier, 1354–1362

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 167, 178, 325, 408, 508, 571, 591–593, 660, 684, 686f.

WIAG-Pers-CANON-81684-001

Gerhard Voet von Bocholt

GSN 026-03197-001
Domherr Domstift Köln, 1344
Domherr Domstift Münster, 1332–1344
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Utrecht, Niederlande, 1344

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 498

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03625-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-00117-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81684-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03197-001
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WIAG-Pers-CANON-83753-001

Gerhard

GSN 050-02532-001
Domherr Domstift Köln, 1345–1372

WIAG-Pers-CANON-11561-001

Christian von Bentheim

Domherr Domstift Münster, 1360–1390
Dompropst Domstift Paderborn, 1358 (Päpstliche Provision)

Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 54 – Westfälisches Klosterbuch, Domstift Pader-
born, S. 198

GSN 026-01409-001
Domherr Domstift Köln, 1347–1362
Dompropst Domstift Münster, 1361/1365–1367
Dompropst Domstift Paderborn, 1358 (päpstliche Provision)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 31f., 33f., 111, 496, 516

WIAG-Pers-CANON-81657-001

Gerhard Voet

GSN 026-03031-001
Domherr Domstift Köln, 1349
Domherr Domstift Münster, 1358
Kanoniker Kollegiatstift St. Salvator (Oud-Munster), Utrecht, Niederlande, 

1358

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 510f.

WIAG-Pers-CANON-13246-001

Heinrich von Solms, † nach 1403

wahrscheinlich zwei Personen mit Namen Heinrich von Solms von Holl-
mann zusammengezogen, er war wohl nicht Propst von St. Mauritz in 
Münster, Zuschreibung des Propstamtes zu St. Johann Osnabrück unsicher

Domherr Domstift Köln, 1352–1403

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83753-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02532-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11561-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-01409-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81657-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03031-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13246-001
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Domherr Domstift Mainz, 1352/1360–1386 (sicher 1360 als Domherr be-
legt)

Propst Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1401
Propst Kollegiatstift St. Johann, Osnabrück, 1401

Hollmann, Mainz, S. 448

GSN 026-03693-001
Domherr Domstift Köln, vor 1409
Domherr Domstift Mainz, vor 1409

WIAG-Pers-CANON-14583-001

Rudolf von Isenburg, † 1374

Pfarrer Büdingen (Diözese Mainz) 1340

Domherr Domstift Köln, 1353
Domherr Domstift Trier, 1341
Domherr Domstift Würzburg, 1353
Archidiakon Würzburg, 1353

Holbach, Trierer Domherren, S. 515

WIAG-Pers-CANON-14581-001

Arnold von Saarbrücken, † 1378/1379

Domherr Domstift Köln, 1354
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1354
Domherr Domstift Trier, 1338/1346–1378/1379
Archidiakon Trier, 1354 (Großarchidiakon)

Holbach, Trierer Domherren, S. 571

GSN 014-00087-001
Archidiakon Trier, um 1354 (Archidiakon St. Peter-Trier)

WIAG-Pers-EPISCGatz-03672-001

Florenz von Wevelinghoven, † 1393

Bischof Münster, 1364–1378
Bischof Utrecht, 1378–1393

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 831–832

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03693-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14583-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14581-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-00087-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03672-001
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GSN 061-02418-001
Domherr Domstift Köln, 1354
Bischof Münster, 1364–1379
Bischof Utrecht, 1379–1393

NF 37,3, Diözese Münster, S. 29, 301, 419, 424, 426, 428–439, 445, 452, 461, 662

WIAG-Pers-CANON-14575-001

Nikolaus von Simmern

Domherr Domstift Köln, 1354
Domthesaurar Domstift Köln, 1354
Domherr, Anwärter Domstift Münster, 1354 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1334 (Provision)

Holbach, Trierer Domherren, S. 593f.

GSN 026-05795-001
Domkustos Domstift Köln, 1354
Domherr Domstift Münster, 1354 (Nur Bewerber)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 507

WIAG-Pers-CANON-13758-001

Hermann von Everstein

Vater: Hermann IV. von Everstein

Domherr Domstift Köln, nach 1357
Domherr Domstift Hildesheim, 1357–1383

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 60

WIAG-Pers-CANON-13257-001

Johann von Eberstein, † 1387

Mainzer Stadtkämmerer 1380

Domherr Domstift Köln, 1358
Propst Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1381–1384
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, vor 1384
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1366–1387
Domherr Domstift Mainz, 1357–1387

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-02418-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14575-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05795-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13758-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13257-001
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Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, 1386 (erfolgloser Anwärter)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1357 (Prozess)
Domherr, Anwärter Domstift Straßburg, Frankreich, 1357 (Exspektanz)

DI 78, Stadt Baden-Baden und Landkreis Rastatt, ID/Nr. 361† – Hollmann, Mainz, 
S. 354

WIAG-Pers-CANON-83730-001

Adolf

GSN 050-00109-001
Domherr Domstift Köln, 1361–1372

WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001

Adolf von Nassau, * um 1345/46 † 1390

Studium: Padua, Bologna

Domherr Domstift Köln, 1362
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Bingen, 1366
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1364–1371
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1371
Domherr Domstift Mainz, 1365–1371 (unsicher, ob er Kanonikat und 

Pfründe in Besitz nahm)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, 1366
Bischof Speyer, 1371–1381
Elekt Mainz, 1371–1379
Elekt Mainz, 1371
Erzbischof Mainz, 1379–1381 (avignonesische Obödienz)
Erzbischof Mainz, 1381–1390 (römische Obödienz)

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 411–412 – Hollmann, Mainz, S. 415

GSN 060-00031-001
Bischof Speyer, 1371–1381
Elekt Mainz, 1371–1379
Erzbischof Mainz, 1379–1390

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83730-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00109-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03091-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-00031-001
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WIAG-Pers-CANON-83739-001

Dietrich von Gennep

GSN 050-01382-001
Domherr Domstift Köln, 1362

WIAG-Pers-CANON-83756-001

Gottfried von Wevelinghoven

GSN 050-02711-001
Domherr Domstift Köln, 1362

WIAG-Pers-CANON-13272-001

Sighard Graf von Schwarzburg, * um 1338 † vor 1370

Kaplan Kaiser Karls IV.

Domherr Domstift Köln, 1363
Domherr Domstift Magdeburg, 1360
Dompropst Domstift Magdeburg, 1363
Domherr Domstift Mainz, 1357/1363–1364 (1357 Reservation, 1363 als 

Domherr genannt, jedoch in Mainzer Quellen nicht als Domherr belegt)
Domherr, Anwärter Domstift Merseburg, 1359 (Prozess um Kanonikat und 

Pfründe sowie Kustodie)
Domherr Domstift Naumburg, 1358/1359
Domherr Domstift Würzburg, 1357–vor 1370

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 222, ID/Nr. 671 – Hollmann, Mainz, S. 445

GSN 005-13187-001
Domherr Domstift Köln, 1363
Viztum Domstift Magdeburg, 1363–1368 (Auch Domherr (ab 1360), provi-

dierter Propst (1363))
Domherr Domstift Mainz, 1360–1363
Domherr Domstift Würzburg, 1360–1363

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 89, 324f., 413, 502, 506

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83739-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-01382-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83756-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02711-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13272-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-13187-001
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WIAG-Pers-CANON-14619-001

Thomas von Simmern

Studium: Orléans, Montpellier

Domherr Domstift Köln, 1355?/vor 1364
Domthesaurar Domstift Köln, 1364
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1364
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1360
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1364
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1355 (Supplik)
Domherr Domstift Trier, 1353–1364 (Resignation)

Holbach, Trierer Domherren, S. 594

WIAG-Pers-CANON-91349-001

Gottfried von Wevelinghoven

GSN 712-00531-001
Domherr Domstift Köln, 1364–vor 1414 (Auch Domkeppler)

WIAG-Pers-CANON-84445-001

Henemann von Büren

GSN 064-01001-001
Domherr Domstift Köln, 1364

WIAG-Pers-CANON-14366-001

Johann von Isenburg

Vater: Gerlach II. von Isenburg-Limburg; Mutter: Kunigunde von Wert-
heim; Ehefrau: Hildegard von Saarwerden

Domherr Domstift Köln, vor 1365 (Resignation)
Domherr Domstift Trier, vor 1365 (Resignation und Wiedereintritt in den 

weltlichen Stand)

Holbach, Trierer Domherren, S. 513f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14619-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91349-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00531-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84445-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01001-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14366-001
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WIAG-Pers-CANON-14346-001

Dietrich II. von der Mark, † 1406

ausgeschieden aus dem geistlichen Stand

Studium: Montpellier 1353

Dompropst Domstift Köln, 1368–1374
Domherr Domstift Köln, vor 1374
Domchorbischof Domstift Köln, vor 1374
Propst Kanonissenstift Schildesche, vor 1374
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1374
Domscholaster Domstift Münster, vor 1374
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1374
Domherr Domstift Trier, 1357–1374
Domherr Domstift Worms, vor 1374
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1374
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, vor 1374

Holbach, Trierer Domherren, S. 534f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 026-01907-001
Dompropst Domstift Köln, 1368–1374 (Domherr seit 1364)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1374
Domherr Domstift Münster, 1371–1374 (1374 Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, vor 1367 (verzichtete vor 1367)
Domherr Domstift Trier, 1364–1374
Domherr Domstift Worms, 1355
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1360/1361–1368
Propst Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, vor 1371

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 88f., 211, 270 – NF 17,2, Domstift St. Paulus zu 
Münster, S. 175, 260, 507, 525

WIAG-Pers-EPISCGatz-02894-001

Friedrich von Saarwerden, * 1348 † 1414

Studium Bologna

Domherr Domstift Köln, 1370
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, nach 1370

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14346-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-01907-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02894-001
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Domherr Domstift Trier, 1372–1414
Erzbischof Köln, 1370–1414

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 283–285 – Holbach, Trierer Domherren, S. 573f.

GSN 064-00746-001
Erzbischof Köln, 1370–1414

WIAG-Pers-CANON-81195-001

Rorich von Rennenberg

GSN 020-02756-001
Domherr Domstift Köln, 1371

WIAG-Pers-CANON-81768-001

Hermann von Hanborch

GSN 026-03840-001
Domherr Domstift Köln, 1374
Domherr Domstift Münster, 1374

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 528

WIAG-Pers-CANON-91271-001

Hermann (I.) von Rennenberg, † kurz vor 1421

GSN 020-01394-001
Domherr Domstift Köln, 1374–kurz vor 1421 (Edelkanoniker)
Domscholaster Domstift Köln, 1391–1417
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1421

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 28, 52, 387, 429, 430f., 432

WIAG-Pers-EPISCGatz-02856-001

Johann Graf von Hoya, * 1355 † 1424

Domherr Domstift Köln, 1394
Domherr Domstift Bremen, 1394
Domherr Domstift Minden, 1394
Domherr Domstift Münster, 1394
Domherr Domstift Osnabrück, 1392–1397
Bischof Paderborn, 1394–1399

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00746-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81195-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/020-02756-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81768-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03840-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91271-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/020-01394-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02856-001
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Koadjutor des Bischofs Hildesheim, 1396?-1399
Bischof Hildesheim, 1399–1424

Dräger, Mindener Domkapitel, S. 81, 100 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 249–250 – 
Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 48, 65

GSN 060-02187-001
Domherr Domstift Köln, 1374/1375–1424
Domherr Domstift Bremen, 1394
Domherr Domstift Minden, 1394
Domherr Domstift Münster, 1394
Bischof Paderborn, 1394–1399
Koadjutor Hildesheim, 1396–1399
Bischof Hildesheim, 1399–1424

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 40, 539 – St NF 12, Domkapitel Köln 
(1414–1463), S. 400

WIAG-Pers-CANON-81942-001

Otto von der Lippe

GSN 026-06059-001
Domherr Domstift Köln, 1374

WIAG-Pers-CANON-51148-001

Otto von der Lippe

Dompropst Domstift Köln, 1374–1388

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-14189-001

Gottfried von Brauneck, † 1390

Studium Bologna

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1379 (Ahnenprobe)
Domherr Domstift Mainz, vor 1390 (Amt unsicher)
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, vor 1390
Domherr Domstift Trier, 1375–1390
Dompropst Domstift Trier, 1384–1390

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02187-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81942-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06059-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51148-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14189-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1382

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 230f., ID/Nr. 694 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 426f.

GSN 074-01436-001
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1379–1383
Dompropst Domstift Trier, um 1383

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 742

WIAG-Pers-CANON-91166-001

Johann von Linnep, † kurz vor 1431

GSN 712-00258-001
Domherr Domstift Köln, 1380–kurz vor 1431 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1417

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 37, 44, 55f., 65, 73f., 160, 186, 243, 259, 
410, 413f., 419, 428

WIAG-Pers-CANON-26484-001

Eberhard von Wertheim, † 1426

Altarist S. Jacobi in der Propst-Gerlach-Kurie zu Würzburg 1398; Benefiziat 
im Heilig Geist-Spital in Berching (bis 1398)

Domherr Domstift Köln, 1381
Domherr Domstift Bamberg, 1399–1426 (1398 Provision)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1412 (Päpstliche Pro-

vision)
Domherr Domstift Eichstätt, 1398
Domherr Domstift Würzburg, 1383–1426
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1398

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 232, ID/Nr. 698 – Kist, Bamberg, S. 315f., ID/
Nr. 271

GSN 036-01238-001
Domherr Domstift Köln, 1381–1426 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Bamberg, 1398–1426
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1412–1426
Domherr Domstift Eichstätt, 1398–1426

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-01436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91166-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00258-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26484-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-01238-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1383–1426
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1387–1426

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 255, 271, 302f., 304 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 436, 456

WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001

Jofrid von Leiningen, * um 1365? † frühestens 1410

bacc. art., bacc. iur.

Studium Universitäten Paris und Heidelberg, Gegenkandidat bei der Speye-
rer Bischofswahl 1396, Koadjutor des Abtes von Weißenburg 1399

Domherr Domstift Köln, 1381–1410
Domkustos Domstift Köln, 1391–1410
Domkeppler Domstift Köln, 1391
Domherr Domstift Mainz, 1391–1410
Dompropst Domstift Mainz, 1406–1410
Domherr Domstift Speyer, 1391–nach 1406
Domherr Domstift Worms, 1380
Dompropst Domstift Worms, um 1390–1391
Elekt Mainz, 1396–1397

Fouquet, Speyer, S. 635–637, ID/Nr. 232 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 413 – Hol-
bach, Trierer Domherren, S. 521 – Hollmann, Mainz, S. 403 – Pfälzisches Klosterlexi-
kon, Domstift Worms, S. 432

GSN 712-00248-001
Domthesaurar Domstift Köln, 1389–1410 (Auch Domherr (ab 1380))
Dompropst Domstift Mainz, 1406–1410 (Auch Domherr (ab 1391))
Domherr Domstift Speyer, 1391/1406
Domherr Domstift Trier, 1397–1406
Dompropst Domstift Worms, um 1390–1391 (Auch Domherr (ab 1380))
Erwählter Erzbischof Mainz, 1396–1397/1398

3. F. 21, Mainzer Erzbischöfe (1396–1484), S. 43, 45–52, 55–57, 65, 70, 72, 76f., 79, 86

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03094-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00248-001
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WIAG-Pers-CANON-91117-001

Roser von Bronkhorst, † 1422/1423

GSN 712-00055-001
Domherr Domstift Köln, 1381–1422 (Edelkanoniker, auch Domkeppler)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 65, 255, 385f.

WIAG-Pers-CANON-81220-001

Goswin von Duisburg

GSN 022-01417-001
Domherr Domstift Köln, 1382
Propsteibewerber Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1382

WIAG-Pers-CANON-91267-001

Johannes von Nassau-Dillenburg, † kurz vor 1433

GSN 026-04410-001
Domherr Domstift Köln, 1382/1423–kurz vor 1433 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1429 (Archidiakon Brabant)
Dompropst Domstift Münster, 1404–1421 (Domherr seit 1423)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 40, 41, 42, 543, 560 – St NF 12, Domkapi-
tel Köln (1414–1463), S. 345f., 423

WIAG-Pers-CANON-14331-001

Konrad von Homburg, † 1409

Pfarrer von Pfeffingen (Diözese Worms), Fischbach und Limbach

Domherr Domstift Köln, 1382
Domherr Domstift Trier, 1375
Domkustos Domstift Trier, 1392–1409

Holbach, Trierer Domherren, S. 504

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91117-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00055-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81220-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01417-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91267-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04410-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14331-001
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WIAG-Pers-CANON-51210-001

Konrad von Rietberg, † 1427

GSN 712-00389-001
Domherr Domstift Köln, 1382–1427
Domdekan Domstift Köln, 1398–1427
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1414/1415

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 43–47, 50–52, 64, 165, 169, 187, 198, 
208, 362, 434f. 

WIAG-Pers-CANON-83765-001

Johann de Puteo

GSN 050-03763-001
Domherr Domstift Köln, 1383

WIAG-Pers-CANON-14389-001

Heinrich von Pittingen, † 1430

Domherr Domstift Köln, vor 1430
Domscholaster Domstift Köln, vor 1430
Domherr Domstift Trier, 1373–1430

Holbach, Trierer Domherren, S. 553

GSN 712-00354-001
Domherr Domstift Köln, 1385–1430
Domscholaster Domstift Köln, 1420–1430

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 387, 427, 431

WIAG-Pers-CANON-14629-001

Egon von Leiningen

Studium: Heidelberg 1387; Vater: Friedrich VIII. von Altleiningen; Mutter: 
Margarete von Baden-Hachberg

Domherr Domstift Köln, 1387
Domsubdekan Domstift Köln, 1387
Domherr Domstift Trier, 1388

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91195-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00389-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83765-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03763-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14389-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00354-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14629-001
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Domherr Domstift Worms, um 1387 ?

Holbach, Trierer Domherren, S. 519

WIAG-Pers-CANON-14397-001

Friedrich von Schleiden

Domherr Domstift Köln, 1387
Domscholaster Domstift Köln, 1387
Domdekan Domstift Köln, 1390–1397
Abt Benediktinerabtei St. Salvator, Prüm, 1399–1428
Domherr Domstift Trier, 1377–1390 (ab 1380 Kapitularkanoniker)

Holbach, Trierer Domherren, S. 581f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 712-00435-001
Domdekan Domstift Köln, 1390–1397

WIAG-Pers-CANON-91274-001

Johann von Rietberg, † 1426

GSN 050-03769-001
Domherr Domstift Köln, 1388–1426 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 45, 434

WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001

Johann von Nassau, * um 1360 † 1419

erzbischöflicher Subsidienkollektor Mainz 1394

Domherr Domstift Köln, 1389
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1387–1394
Domherr Domstift Mainz, 1385–1394
Domherr Domstift Trier, 1397–1419
Domherr Domstift Würzburg, 1383
Gegenbischof Speyer, 1379–1381
Erzbischof Mainz, 1397–1419

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 233, ID/Nr. 700 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 
1448, S. 413–414 – Holbach, Trierer Domherren, S. 545 – Hollmann, Mainz, S. 418

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14397-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00435-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91274-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03769-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03093-001
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GSN 060-02186-001
Domherr Domstift Köln, 1389
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1387–1394
Domherr Domstift Mainz, 1385
Domherr Domstift Würzburg, 1383
Gegenbischof Speyer, 1379–1381
Erzbischof Mainz, 1397–1419

3. F. 21, Mainzer Erzbischöfe (1396–1484), S. 43, 47–52, 53–93, 96–98, 103, 112, 120, 
155, 162, 187

WIAG-Pers-CANON-14628-001

Wilhelm von Wied, † 1445/1446

Studium: Heidelberg 1388, Köln 1389

Domherr Domstift Köln, nach 1389
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1446
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1388–1389
Domherr Domstift Trier, 1385–1439
Archidiakon Trier, 1392, Archidiakonat Karden

Holbach, Trierer Domherren, S. 627

GSN 029-03805-001
Domherr Domstift Köln, 1395–vor 1443 (Edelkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1446
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1392–1446 (Archidia-

kon Karden)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 306 – St NF 12, Domkapitel Köln 
(1414–1463), S. 460f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03056-001

Johann von Bayern, * 1373 † 1425

Bischof Lüttich, 1389–1418 (römische Obödienz)
Designierter Bischof Cambrai, 1389

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 378–379

GSN 712-00022-001
Domherr Domstift Köln, 1390–1418 (Edelkanoniker)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-02186-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14628-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-03805-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03056-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00022-001
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Bischof Lüttich, 1389–1418

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 379, 411

WIAG-Pers-CANON-45135-001

Johann von Polingen

Domherr Domstift Köln, 1390 (Die Angabe ist wohl nicht korrekt, denn die 
römischen Quellen zeigen ein Kanonikat in St. Kunibert in Köln.)

Domherr Domstift Hildesheim, 1394 (Die Angabe ist wohl nicht korrekt, 
denn die römischen Quellen zeigen ein Vikariat am Dom und ein Kano-
nikat an St. Mauritius in der Stadt Hildesheim.)

Domherr Domstift Konstanz, 1398
Domherr Domstift Minden, 1396 (Päpstliche Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1396

Dräger, Mindener Domkapitel, S. 81, 104

GSN 026-04419-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1396 (Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Hildesheim, 1396
Domherr Domstift Konstanz, 1396
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1396–1400
Domherr Domstift Minden, 1396 (Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Münster, 1390 (Päpstliche Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1389 (Nur providierter Ka-

noniker)

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 123 – NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, 
S. 117, 537f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-21573-001

Antonio Gaetani

Patriarch Aquileia, 1395–1402

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. CXCII

GSN 057-00690-001
Domherr Domstift Köln, 1392 (Provision)
Kanoniker Kanonissenstift Essen, vor 1412
Dechant Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1392 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1412

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45135-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04419-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-21573-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/057-00690-001
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Domherr Domstift Münster, 1394 (nur Provision)
Patriarch Aquileia, 1395–1402
Kardinal, 1402–1412

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 540

WIAG-Pers-CANON-90849-001

Eberhard von Gürzenich

GSN 029-01421-001
Exspektant Domstift Köln, 1392
Vikar Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1392
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1392

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 397

WIAG-Pers-CANON-13317-001

Georg von Wertheim

Studium Universitäten Wien und Heidelberg

Domherr Domstift Köln, 1392
Domherr Domstift Mainz, 1390–1394/1422 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1392
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1394

Hollmann, Mainz, S. 470

WIAG-Pers-CANON-25594-001

Hugo von Herforst, † 1400

Päpstlicher Protonotar. 1392 Verweser der Dompropstei und Stellvertreter 
des Dompropstes

Domherr Domstift Köln, 1392
Domherr Domstift Würzburg, 1391–1400
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1392
Archidiakon Würzburg, 1391
Archidiakon Köln, 1392

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 245, ID/Nr. 734

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90849-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-01421-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13317-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25594-001
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GSN 008-00049-001
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1386/1388–1399

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 89f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001

Günther Graf von Schwarzburg, * 1382 † 1445

Studium Universitäten Bologna, Padua, Köln; Grab im Magdeburger Dom; 
1403 Administrator des Erzstiftes von Magdeburg

Domherr Domstift Köln, 1394/1397
Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1397 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Bamberg, 1394 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Halberstadt, 1397 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1397–1403
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1403 (Exspektanz)
Dompropst Domstift Mainz, 1400–1403 (Resignation)
Domherr Domstift Naumburg, 1394
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1397 (Exspektanz)
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1394 (Exspektanz)
Päpstlicher Ehrenkaplan, vor 1394
Erzbischof Magdeburg, 1403–1445
Koadjutor des Erzbischofs Magdeburg, 1403

DI 108, Stadt Magdeburg, S. 182f., ID/Nr. 102 † – Fouquet, Speyer, S. 797f., ID/
Nr. 347 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 393–394 – Hollmann, Mainz, S. 444

GSN 005-03182-002
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1397
Domherr Domstift Magdeburg, 1403
Dompropst Domstift Mainz, 1400 (Vik. St. Marien Arnstadt)
Erzbischof Magdeburg, 1403–1445
Administrator Magdeburg, 1403

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 31, 52, 64, 68, 202f., 250, 260f., 264–268, 
270, 285, 306, 328, 330, 357f., 377, 404, 425, 514, 521f., 529f., 615, 755, 758, 798

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00049-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03076-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-03182-002
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WIAG-Pers-CANON-18780-001

Rainald Brancaccio, † 1427

Bekam vom Papst die Kanonikate des Johannes von Hoya (WIAG-Pers-
EPISCGatz-02856-001) in Köln, Bremen, Münster und Minden nach dessen 
Wahl zum Bischof von Paderborn.

Domherr Domstift Köln, 1394
Domherr Domstift Bremen, 1394
Domherr Domstift Minden, 1394
Domherr Domstift Münster, 1394
Domherr Domstift Schwerin, 1395
Kardinal, 1385 (Kardinaldiakon von S. Vito in Marcello Martire)

Dräger, Mindener Domkapitel, S. 81 – Kaluza-Baumruker, Schweriner Domkapitel, 
S. 196, ID/Nr. 21

GSN 071-02303-001
Kardinal, 1384–1427 (Kardinaldiakon von San Vito in Macello Martire)

WIAG-Pers-EPISCGatz-03175-001

Gerhard von Berg, † 1435

Dompropst Domstift Köln, 1398–1435
Elekt Minden, 1403–1404

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 460 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192

GSN 712-00028-001
Dompropst Domstift Köln, 1396–1435
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1435
Elekt Minden, 1403–1404

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 53–56, 65, 259, 272f., 287, 382f., 446

WIAG-Pers-CANON-46237-001

Hermann Franzois

Domherr Domstift Münster, 1389–1400 (Er war Domdekan ab 1390.)
Domherr Domstift Osnabrück, 1396

Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 49, 60

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18780-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/071-02303-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03175-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00028-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46237-001
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GSN 026-03831-001
Domherr Domstift Köln, 1396
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Dülmen, 1410–1424
Domdechant Domstift Münster, 1390–1399/1400 (Domherr seit 1373)
Domvikar Domstift Münster, vor 1394 (Rector Jacobi)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 112f., 339, 527, 536 – NF 17,3, Domstift 
St. Paulus zu Münster, S. 47

WIAG-Pers-CANON-14720-001

Walram von Kerpen

Domherr Domstift Köln, 1403–1429
Domthesaurar Domstift Köln, 1424
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1424
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1424
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 

1424 (Supplik)
Domherr Domstift Trier, 1424 (1419 Ahnenprobe)

Holbach, Trierer Domherren, S. 438

GSN 074-05016-001
Domherr Domstift Köln, 1396–1435 (Edelkanoniker, auch Domkeppler)
Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, vor 1435
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1416–1425
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1424–1429
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Prüm, vor 1435

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 186, 744, 745 – St NF 12, 
Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 55, 160, 175f., 260, 405, 407f., 432

WIAG-Pers-EPISCGatz-02820-001

Albrecht von Wernigerode, * 1345 † 1419

Bischof Halberstadt, 1411–1419

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 229

GSN 060-00060-001
Domherr Domstift Köln, 1397 (Amt nicht sicher belegt)
Propst Kollegiatstift St. Blasius, Braunschweig, 1375–1383
Propst Kollegiatstift St. Bonifatius, Halberstadt, 1362–1367

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03831-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14720-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-05016-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02820-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-00060-001
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Dompropst Domstift Halberstadt, 1384–1411 (Domherr ab 1363)
Bischof Halberstadt, 1411–1419

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 454f. – St1, Domkapitel zu Goslar und 
Halberstadt, S. 218, 349f.

WIAG-Pers-CANON-13328-001

Pileus von Prata, † 1401

bepfründet in Italien, Belgien und England, Erzbischof von Ravenna sowie 
Bischof von Padua und Treviso; Kardinalbischof von Tusculum, Legat in 
Deutschland 1378–1382

Domherr Domstift Köln, 1397
Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1398 (Provision)
Domherr Domstift Mainz, 1397–1399 (Tausch gegen Vikariat zu St. Martin 

Worms 1399)
Domherr, Anwärter Domstift Passau, 1398 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1397 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Breslau (Wrocław), Polen, 1398 (Provision)
Domherr Domstift Würzburg, 1397
Kardinal, 1378–1401

Holbach, Trierer Domherren, S. 555f. – Hollmann, Mainz, S. 424

GSN 060-03134-001
Kardinal, 1378–1401 (tit. St. Praxedis)

WIAG-Pers-CANON-14385-001

Kuno Raugraf von Neu-Bamberg, † 1424

Weihe: Diakon; Studium: Köln 1421/1422, Wien 1398; Vater: Raugraf Phil-
ipp; Mutter: Agnes von Leiningen

Domherr Domstift Köln, vor 1423
Domsubdekan Domstift Köln, 1423
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1424
Domherr Domstift Trier, 1372–1424 (Aufnahme ins Kapitel 1391)
Archidiakon Trier, 1396, Archidiakonat Dietkirchen

Holbach, Trierer Domherren, S. 558f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13328-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/060-03134-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14385-001
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GSN 032-00404-001
Domherr Domstift Köln, nach 1397–1424 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1396–1424 (Archidiakon)
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, um 1396
Domherr Domstift Trier, 1372–1424

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 55, 65, 160, 411, 414, 428

WIAG-Pers-CANON-90855-001

Heidenreich Arnoldi von Erpel

GSN 029-01969-001
Domvikar Domstift Köln, 1398
Vikariatsbewerber Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1398
Vikariatsbewerber Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1398
Vikariatsbewerber Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1398

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 481

WIAG-Pers-CANON-91132-001

Heidenreich von Drolshagen

GSN 712-00092-001
Domherr Domstift Köln, 1398–vor 1420 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 467, 469

WIAG-Pers-CANON-91139-001

Heinrich Grimhard von Westerholt, * 1355

Dr. iur. utr.

GSN 712-00125-001
Domherr Domstift Köln, 1398–vor 1419 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 44, 65, 241, 468, 470f.

WIAG-Pers-CANON-91164-001

Gottfried von Limburg-Styrum, † kurz vor 1431

GSN 712-00253-001
Domherr Domstift Köln, 1399–kurz vor 1431

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/032-00404-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-90855-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-01969-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91132-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00092-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91139-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00125-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91164-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00253-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1428 (Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 401, 411

WIAG-Pers-CANON-91125-001

Johann von der Burg, † 1420

GSN 712-00066-001
Domherr Domstift Köln, 1399–vor 1418 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 59, 188, 198, 208, 272, 466f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03281-001

Wilhelm Herzog von Berg, * 1382 † 1428

Abt Benediktinerabtei Corvey, kurzzeitig Domstift, 1400
Elekt Paderborn, 1399–1400
Bischof Paderborn, 1400–1414

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 546–547

GSN 050-07925-001
Domherr Domstift Köln, 1400–1415 (Edelkanoniker)
Bischof Paderborn, 1399/1401–1415
Elekt Köln, 1414–1415

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 23, 27, 41–65, 67, 77, 165, 253, 264, 290, 
300, 338–341, 362f., 369, 383, 405, 409, 446, 464, 482, 484

WIAG-Pers-CANON-14192-001

Egid von Sierck, † vor 1420

Eltern: Friedrich von Sierck und Anna von Rodenmacher; Studium Heidel-
berg 1402; womöglich identisch mit dem Trierer Domherrn Egid von Ro-
denmacher (1364-1386/1387)

Domherr, Anwärter Domstift Köln, um 1400 (Ahnenprobe)
Domherr Domstift Trier, 1397
Domdekan Domstift Trier, 1415
Dompropst Domstift Trier, 1419

Holbach, Trierer Domherren, S. 587

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91125-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00066-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03281-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07925-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14192-001
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WIAG-Pers-CANON-47201-001

Adolf de Linepe

Domherr Domstift Köln, 1401
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1389

RAG Online, ID/Nr. ngWM3N577V63glsuqWPl6UiZ

WIAG-Pers-CANON-91326-001

Gobel Socii von Ratingen, † 1435/1437

GSN 712-00453-001
Domvikar Domstift Köln, 1401/1402
Domherr Domstift Köln, 1407–1435 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 26, 67, 468, 486

WIAG-Pers-CANON-14317-001

Nikolaus von Brucken

Studium Köln

Domherr Domstift Köln, 1401–vor 1439
Domherr Domstift Trier, 1401, 1421
Domscholaster Domstift Trier, 1437–1438

Holbach, Trierer Domherren, S. 432

GSN 712-00057-001
Domherr Domstift Köln, 1401–vor 1439 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 243, 386f., 436

WIAG-Pers-CANON-49342-001

Johannes Gruwel, † 1409

Dr. decr.

Pfarrer Weiler bei Bingen 1367

Weihe: Priester; Studium: Bologna 1379

Domvikar Domstift Köln, 1402

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-47201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91326-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00453-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14317-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00057-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49342-001
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Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande, vor 
1369

Propst Kollegiatstift St. Maria im Felde, Mainz, 1388
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1388/1397–1409
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1398 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1398 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1381
Domherr, Anwärter Domstift Worms, 1398 (Provision)
Generalvikar Mainz, 1392

Fouquet, Speyer, S. 547f., ID/Nr. 173

WIAG-Pers-CANON-11626-001

Gerhard Cleynedinck

Magister

Domdekan Domstift Paderborn, 1386/1389

Westfälisches Klosterbuch, Domstift Paderborn, S. 199

GSN 008-01233-001
Domherr Domstift Köln, vor 1404 (Priesterherr)
Dechant Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1404
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1404
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, ca. 

1395
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und Andreas, gen. Busdorf, Paderborn, 

vor 1404
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1395

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 856 – AF III, Archidiakonat 
Xanten, S. 282

WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001

Otto von Hachberg, * 1388 † 1451

Studium Universität Heidelberg; 1434 Verlust der Präbenden wegen Epilep-
sie; 1434 Ep. tit. Caesariensis

Domherr Domstift Köln, 1404/1406–1434
Domherr, Anwärter Domstift Basel, Schweiz, 1403

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11626-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-01233-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02923-001
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Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1406–1434
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1403 (keine Possess)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1403
Bischof Konstanz, 1410–1434

Fouquet, Speyer, S. 331f., ID/Nr. 16 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 298 – Holl-
mann, Mainz, S. 331

GSN 056-01243-001
Domherr Domstift Köln, 1404–1434
Domherr Domstift Basel, Schweiz, 1403
Bischof Konstanz, 1410–1434
Titularbischof Caesarea Palaestinae, 1434–1440

3. F. 20, Konstanzer Bischöfe (1384–1434), S. 33, 35, 37f., 157, 170f., 177, 181–187, 
189f., 192, 197–242 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 393, 416

WIAG-Pers-CANON-91263-001

Gerhard von Kleve, * 1386/1387 † 1461

GSN 008-00052-001
Domherr Domstift Köln, 1405–vor 1417
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1403–1417
Graf, 1437–1461

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 90 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 54, 
58–61, 64, 124, 131, 174, 257, 290, 292, 296, 298, 300–302, 306, 310f., 313, 337–359, 369, 
374, 406, 409

WIAG-Pers-EPISCGatz-05354-001

Rudolf Graf von Diepholz, * 1400 † 1455

Studium: Köln 1405

Domherr Domstift Köln, 1405–1455
Dompropst Domstift Osnabrück, 1412–1432
Elekt Utrecht, 1423–1432
Bischof Utrecht, 1432–1455
Administrator Osnabrück, 1454–1455

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 127–128 – Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 58 
– Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Osnabrück, S. 1165 – RAG Online, ID/
Nr. ngND2Y678M746cjdhMGcw

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/056-01243-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91263-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00052-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05354-001
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GSN 061-05966-001
Domherr Domstift Köln, 1405–1455
Dompropst Domstift Osnabrück, vor 1432
Bischof Utrecht, 1432–1455
Administrator Osnabrück, 1454–1455

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 93, 173, 191, 295f., 327, 333f., 339, 390

WIAG-Pers-CANON-91342-001

Jordan Wange von Kleve, † 1427

GSN 712-00509-001
Domherr Domstift Köln, 1407–vor 1414?

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 487

WIAG-Pers-CANON-19420-001

Johannes Kerkhoff, † um/nach 1439

Magister, Liz. des Kirchenrechts

Studium: Universität Köln; Amt/Tätigkeit an der Kurie: seit 1398 päpstli-
cher Abbreviator

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1409–1419 (1409 Provision, ab 1414 
Prozess)

Domherr, Anwärter Domstift Bremen, 1421
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Willehad, Bremen, 1421–1424
Domvikar Domstift Hamburg, 1394
Domherr, Anwärter Domstift Konstanz, 1431–1433 (Provisionen, keine 

Possess)
Vikar Kollegiatstift St. Maria, Kolberg (Kołobrzeg), Polen (Amtszeit unbe-

kannt)
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1417/1418
Domherr Domstift Lübeck, 1398/1399–vor 1439 (1398 Provision, 1399 als 

Domherr belegt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannis, Minden, 1398/1424–1431 (ab 1398 

Prozessverfahren, 1424 sicher im Besitz)
Domherr Domstift Minden, 1398–1435
Vikar Kollegiatstift St. Martini, Minden, 1398–1404 (Altar St. Thomas)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-05966-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91342-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19420-001
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Dekan, Anwärter Kollegiatstift St. Martini, Minden, 1399 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martini, Minden, 1403–1431
Domthesaurar, Anwärter Domstift Minden, 1421–1429 (nicht erfolgreich)
Domthesaurar, Anwärter Domstift Paderborn, 1418 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1403 (Provision)
Generalvikar Minden, 1421–1426

Fouquet, Speyer, S. 389f., ID/Nr. 62 – Friederici, Lübecker Domkapitel, S. 195–196, 
ID/Nr. 64 – Voßhall, Lübecker Domherren, S. 471–473, ID/Nr. 120

WIAG-Pers-EPISCGatz-05498-001

Dietrich Graf von Moers, † 1463

Studium: Heidelberg 1401, Bologna 1408; Vater: Friedrich von Moers

Domherr Domstift Köln, 1411–1463
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1398–1414
Administrator Paderborn, 1414–1463
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1414–1463

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 480–485 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 663

GSN 055-00556-001
Domherr Domstift Köln, um 1409–1463
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, um 1410
Erzbischof Köln, 1414–1463
Administrator Paderborn, 1414–1463

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 1–503

WIAG-Pers-CANON-91123-001

Johann von Buren, † kurz vor 1410

GSN 712-00063-001
Domherr Domstift Köln, vor 1410 (Edelkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05498-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-00556-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91123-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00063-001
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WIAG-Pers-CANON-91328-001

Jakob von Sombreffe, † 1416

GSN 712-00459-001
Domherr Domstift Köln, 1410–1416 (Edelkanoniker, auch Domkämmerer)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 52–59, 64, 254, 446, 448, 464, 466, 482, 484

WIAG-Pers-CANON-50037-001

Johann von Reichenstein, † 1477

Studium: Köln 1417; Vater: Wilhelm; Mutter: Irmgard; Bruder: Rorich, Köl-
ner Domherr WIAG-Pers-CANON-50045-001

Domherr Domstift Köln, 1410–1477
Domsubdekan Domstift Köln, 1432–1477
Kämmerer Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1432–1477
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1477
Domherr Domstift Trier, 1418–1461 (Resignation vor 1464)

Holbach, Trierer Domherren, S. 559 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 675

GSN 712-00368-001
Domherr Domstift Köln, 1410–1477 (Edelkanoniker, Domsubdekan)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 28, 119, 182, 233–236, 316, 378, 410, 428f., 
430, 442–445, 460

WIAG-Pers-CANON-52029-001

Tilmann Eckart

Lic. iur. civ.

1404–1420 Professor (leges) an der Universität Köln, 1409 Rektor dort

Studium: 1397, 1402 Pavia, 1390–1391, 1394 Köln; Amt/Tätigkeit an der 
Kurie: Abbreviator 1404

Domherr Domstift Köln, 1410
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1403
Propst Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, 1403
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1404

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91328-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00459-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50037-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00368-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-52029-001
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Domherr Domstift Paderborn, 1410

RAG Online, ID/Nr. ngZP3Q870Z961ovxtZ0okXlw

WIAG-Pers-CANON-91146-001

Friedrich von Hoya, † vor 1437

GSN 712-00171-001
Domherr Domstift Köln, vor 1411–vor 1437 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 397, 399f.

WIAG-Pers-CANON-91175-001

Johann von Moers

GSN 712-00297-001
Domherr Domstift Köln, 1411

WIAG-Pers-CANON-91172-001

Gerhard von Manderscheid, † 1434

GSN 712-00281-001
Domherr Domstift Köln, 1412–1434 (Domscholaster, Domthesaurar (?), 

Hofrichter des Dompropstes)
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, um 1393

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 160, 262f., 417, 419, 422

WIAG-Pers-CANON-91269-001

Johann von Schonebach genannt Quentini bzw. Quintini, † 1416

GSN 022-01991-001
Domherr Domstift Köln, 1412–1416 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1412–1416
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1412
Kustos Liebfrauenstift Oberwesel, 1403 (Vikar Bischofstein bei Karden, 

Pfarrer von Diedenhofen (Bistum Metz))
Kanoniker Kollegiatstift St. Goar, 1403

NF 14, Stifte St. Severus, Goar, Liebfrauen, St. Martin, S. 250, 316, 381, 386, 402 – St 
NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 27, 52–59, 62–64, 208, 254, 464, 466, 474, 
482, 484

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91146-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00171-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91175-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00297-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91172-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00281-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91269-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/022-01991-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05500-001

Walram Graf von Moers, * um 1385 † 1456

Studium: Heidelberg, Bologna

Domherr Domstift Köln, vor 1456
Domthesaurar Domstift Köln, vor 1456
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1456
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, vor 1456
Domherr Domstift Trier, 1402–1445 (Resignation)
Gegenbischof Utrecht, 1434–1449
Bischof Münster, 1450–1456

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 485–487 – Holbach, Trierer Domherren, S. 540

GSN 065-04509-001
Domthesaurar Domstift Köln, 1412–1426
Dechant Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1450
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, vor 1456
Domherr Domstift Trier, 1445
Gegenbischof Utrecht, 1434–1448
Bischof Münster, 1450–1456

NF 37,3, Diözese Münster, S. 474f., 480, 485–491, 492, 499 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 67, 75, 91, 93, 112, 160, 182, 209, 233, 254, 258, 295f., 324–328, 
330–332, 415, 420f.

WIAG-Pers-CANON-91329-001

Johann von Sombreffe, † 1457

GSN 712-00460-001
Domherr Domstift Köln, 1413–1454 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 446f.

WIAG-Pers-CANON-91203-001

Dietrich von Schermer

GSN 712-00434-001
Domherr Domstift Köln, vor 1414 (Priesterkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05500-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-04509-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91329-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00460-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91203-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00434-001
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WIAG-Pers-CANON-91270-001

Amplonius Raiting von Rheinberg, † 1435

Dr. med.

GSN 008-01367-001
Domherr Domstift Köln, 1414/1415 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Clemens, Wissel, 1414–1432

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 327 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 65, 
233, 239–241, 483

WIAG-Pers-CANON-48885-001

Busso von Beichlingen, † 1452

Rektor der Universität Erfurt 1423.

Studium: 1416 Erfurt

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1414 (Ahnenprobe)
Domherr Domstift Bamberg, 1419–1452
Domherr Domstift Halberstadt, 1422
Dompropst Domstift Halberstadt, 1435–1452
Domherr Domstift Magdeburg, 1439–1449
Domthesaurar Domstift Magdeburg, 1444–1449
Domherr Domstift Würzburg, 1423–1452

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 267, ID/Nr. 798 – Kist, Bamberg, S. 149, ID/
Nr. 18

GSN 005-01582-001
Domherr Domstift Köln, 1414–1452 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Bamberg, 1439
Dompropst Domstift Halberstadt, 1435–1452
Domkustos Domstift Magdeburg, 1444–1449 (Auch Domherr (ab 1439), 

Archidiakon von Weddingen)
Domherr Domstift Naumburg, 1421
Domherr Domstift Würzburg, 1423 (Auch Rektor der dortigen Universität)

3. F. 19, Domstift Naumburg, S. 302, 1034, 1035 – AF I, Dom- und Kollegiatstifte 
Magdeburg, S. 126, 378, 379, 536 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 378, 
382

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91270-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-01367-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-48885-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-01582-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-02922-001

Friedrich von Zollern, † 1436

Bischof Konstanz, 1434–1436

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 298–299

GSN 069-00672-001
Domherr Domstift Köln, 1414–1436
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1436
Bischof Konstanz, 1434–1436

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 430, 452, 462

WIAG-Pers-CANON-91127-001

Hermann Coppardi von Uerdingen

Magister artium

GSN 712-00078-001
Domherr Domstift Köln, 1414–vor 1420 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 475, 477f.

WIAG-Pers-CANON-91338-001

Hugelmann von Vinstingen

GSN 712-00502-001
Domherr Domstift Köln, 1414–vor 1423 (Edelkanoniker, auch Domchorbi-

schof)
Domdekan Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1423

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 41f., 65, 257, 452, 453, 462

WIAG-Pers-CANON-91196-001

Johann Rummel von Hetzingen

GSN 712-00400-001
Domherr Domstift Köln, 1414–um 1420 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 1414
Propst Kanonikerstift Nideggen, später Jülich, 1400

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 54, 58, 62–64, 464, 469f., 484f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-02922-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/069-00672-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91127-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00078-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91338-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00502-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91196-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00400-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-03628-001

Otto von Ziegenhain, * um 1365? † 1430

Studium in Wien und Heidelberg, Pfarrer St. Wedel 1405, Erzbischöflicher 
Kaplan 1409; Grab im Trierer Dom; 1419-1430 Administrator der Benedik-
tinerabtei Prüm

Domherr Domstift Köln, 1414
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1417
Dompropst Domstift Trier, 1406–1418
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1413
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1405
Erzbischof Trier, 1418–1430

DI 70, Stadt Trier I, S. 465–467, ID/Nr. 255 † – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 807–
809 – Holbach, Trierer Domherren, S. 629

GSN 062-01128-001
Domherr Domstift Köln, 1414
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1417
Dompropst Domstift Trier, 1406
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1413–1417
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1405
Erzbischof Trier, 1418–1430

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 15, 188, 372, 394, 600f., 624, 694 – St NF 12, Domka-
pitel Köln (1414–1463), S. 207, 254, 461f.

WIAG-Pers-CANON-91126-001

Heinrich Clant von Groningen

Dr. iur.

GSN 712-00075-001
Domherr Domstift Köln, 1415–vor 1437 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 27, 83, 240f., 476f., 483f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03628-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/062-01128-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91126-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00075-001
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WIAG-Pers-CANON-91104-001

Johann von Ahrweiler

GSN 712-00002-001
Kanonikeranwärter Domstift Köln, 1415 (Bewerber um die Dom pfründe 

primae gratiae)
Dekan Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1415

WIAG-Pers-EPISCGatz-03629-001

Ulrich von Manderscheid, † 1438

Studium Köln 1415; Pfarrer Hammerstein

Domherr Domstift Köln, 1415–1438
Domdekan Domstift Köln, 1427–1430 (auch Domchorbischof)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1430 

(Provision)
Domherr Domstift Trier, 1422–1438
Archidiakon Trier, 1428, Archidiakonat Tholey
Elekt Trier, 1430–1438

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 809 – Holbach, Trierer Domherren, S. 533f. – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 057-01571-001
Domherr Domstift Köln, 1415–1438
Domdekan Domstift Köln, 1427–1430 (auch Domchorbischof)
Elekt Trier, 1430–1436

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 170, 240, 260, 391, 417, 418f., 437

WIAG-Pers-CANON-49915-001

Salentin von Isenburg der Ältere, † 1488

Vater: Salentin; Bruder: Salentin der Jüngere, Kölner Domherr WIAG-
Pers-CANON-13431-001; Neffe: Salentin, Kölner Domherr WIAG-Pers-
CANON-49919-001

Domherr Domstift Köln, 1416–1488
Domkeppler Domstift Köln, ca. 1440–ca. 1450 (1440er)
Domchorbischof Domstift Köln, nach 1440–1456
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1446

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91104-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00002-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03629-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/057-01571-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49915-001
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Domherr Domstift Trier, vor 1417 (Resignation 1417; dieses Kanonikat hat-
te entweder er oder sein jüngerer gleichnamiger Bruder inne)

Domherr Domstift Trier, 1456–1474 (Resignation 1474; dieses Kanonikat 
hatte entweder er oder sein jüngerer gleichnamiger Bruder inne)

Holbach, Trierer Domherren, S. 515f. – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 643f. – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 404f.

GSN 026-06831-001
Domherr Domstift Köln, 1416–1488
Domscholaster Domstift Köln, 1486 (auch Domkeppler, Domchorbischof)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 26, 31, 82, 114, 119, 125, 171, 205f., 242, 
283, 321–323, 353, 365, 376, 378, 392, 402, 404f., 406, 488f.

WIAG-Pers-CANON-91257-001

Diedrich von Horst, † kurz vor 1454

GSN 074-00766-001
Domherr Domstift Köln, 1417–kurz vor 1454 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Kerpen, vor 1454
Dekan Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1431
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1418–1424
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1430–1437

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 744 – AF III, Archidiakonat 
Xanten, S. 130 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 59, 185, 251, 273, 320f., 
474f., 482

WIAG-Pers-CANON-13375-001

Johann von Wertheim, * um 1408 † 1433

Studium Universitäten Wien, Leipzig, Heidelberg, Köln und Rom; Stifts-
pfleger im Hochstift Würzburg 1433

Domherr Domstift Köln, 1417
Domdekan Domstift Köln, 1430/1431–1433
Domherr Domstift Bamberg, 1416–1422 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1422–1433 (Amt unsicher, eventuell nur Domi-

zellar)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1421

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06831-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91257-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-00766-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13375-001
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Domherr Domstift Trier, 1413–1427 (Amt unsicher, wahrscheinlich Domi-
zellar)

Domherr Domstift Würzburg, 1422–1433
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1426
Koadjutor Würzburg, 1433

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 266f., ID/Nr. 797 – Holbach, Trierer Domher-
ren, S. 624 – Hollmann, Mainz, S. 470 – Kist, Bamberg, S. 317f., ID/Nr. 274 – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 036-02784-001
Domdekan Domstift Köln, 1430–1433 (Auch Domherr (ab 1417))
Domherr Domstift Bamberg, 1416–1422
Domherr Domstift Mainz, vor 1433
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1433
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1426–1433
Domherr Domstift Würzburg, vor 1433 (Stiftspfleger zu Würzburg)

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 303f., 511 – St NF 12, Domkapitel Köln 
(1414–1463), S. 26, 262, 455, 458f., 480

WIAG-Pers-CANON-50234-001

Gottfried von Sayn-Wittgenstein, † 1461

Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1422–1461
Domdekan Domstift Köln, 1433/34–1452
Dompropst Domstift Köln, 1452–1461

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 703 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 050-02708-001
Domherr Domstift Köln, 1418–1461 (Edelkanoniker, auch Domdekan)
Dompropst Domstift Köln, vor 1461

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 36, 113f., 125, 136, 160, 294, 320f., 327, 
375, 380, 396, 416, 422, 426, 438, 439f., 441

WIAG-Pers-EPISCGatz-05419-001

Johann Graf von Heinsberg, * um 1393 † 1459

Bischof Lüttich, 1419–1456

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-02784-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50234-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02708-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05419-001
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Koadjutor des Erzbischofs Trier, 1438–1439

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 275–277

GSN 712-00145-001
Domherr Domstift Köln, 1418–1455 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1459
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, Nie-

derlande, vor 1459
Bischof Lüttich, 1419–1456
Koadjutor Trier, 1438–1439

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 30, 94, 267, 272, 287–290, 369, 394f., 426

WIAG-Pers-CANON-20360-001

Heinrich Ruschepol

Studierte 1418 in Erfurt.

Domherr Domstift Köln, 1419–1424
Domherr Domstift Hildesheim, 1419–1424

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 85

WIAG-Pers-CANON-91136-001

Johann von der Euer

GSN 712-00108-001
Domherr Domstift Köln, 1419–vor 1429 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 176, 468f., 488

WIAG-Pers-CANON-91171-001

Dietrich von Manderscheid, † kurz vor 1457

GSN 712-00280-001
Domherr Domstift Köln, 1420–kurz vor 1457 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 416f., 419

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00145-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-20360-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91136-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00108-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91171-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00280-001
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WIAG-Pers-CANON-91116-001

Johann von Bronkhorst, † kurz vor 1427

GSN 712-00054-001
Domherr Domstift Köln, 1420–kurz vor 1427 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 385, 391

WIAG-Pers-CANON-91254-001

Johannes op dem Grave, † 1445

GSN 008-00059-001
Domherr Domstift Köln, 1420–vor 1445 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1436
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, nach 1436
Propst Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1421–1435
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1439–1445 (Kanoniker 1427–

1439)

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 92, 271 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 77, 90, 104, 160, 165, 174, 176f., 183, 258–261, 294, 308, 310–312, 315, 343, 351, 
469f., 480, 485

WIAG-Pers-CANON-20369-001

Albrecht Herzog von Sachsen-Lauenburg-Ratzeburg, † 1421

Vater: Herzog Erich IV. von Sachsen-Lauenburg-Ratzeburg.

Domherr Domstift Hildesheim, 1408
Domscholaster Domstift Hildesheim, 1414–1421
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1419–1421

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 86 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, 
S. 704

GSN 026-00147-001
Domherr Domstift Köln, vor 1421
Domscholaster Domstift Hildesheim, 1414–1421
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1419–1421
Domherr Domstift Münster, 1406–1421

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 544, 560

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91116-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00054-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91254-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00059-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-20369-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-00147-001
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WIAG-Pers-CANON-91281-001

Dietrich Stecke, † 1451

GSN 008-00057-001
Domherr Domstift Köln, 1421/1422–1451 (Auch Domchorbischof)
Propsteibewerber Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, vor 

1451
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1432/1433–1434

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 91 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 96f., 383, 174f., 191–193, 308, 320, 322, 327, 368, 383, 423, 441, 450f., 485

WIAG-Pers-CANON-91318-001

Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1472

GSN 712-00420-001
Domherr Domstift Köln, 1421–kurz vor 1426 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 438f., 440

WIAG-Pers-CANON-91159-001

Hermann Kokenbecker von Ratingen

GSN 712-00237-001
Domherr Domstift Köln, 1421–vor 1431 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 24f., 260, 477, 485

WIAG-Pers-CANON-91156-001

Johann von Kempen genannt de Pasch, † 1432/1433

GSN 712-00202-001
Domherr Domstift Köln, 1421–1432 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 25, 475f., 478

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91281-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00057-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91318-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00420-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91159-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00237-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91156-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00202-001
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WIAG-Pers-CANON-50004-001

Nikolaus von Leiningen, † 1472

Studium: Köln 1437; Vater: Emicho; Bruder: Georg, Kölner Domherr 
WIAG-Pers-CANON-14747-001

Domherr Domstift Köln, 1421–1472
Domthesaurar Domstift Köln, 1435–1452
Domdekan Domstift Köln, 1452–1472

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 656 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 712-00250-001
Domherr Domstift Köln, 1421–1472
Domdekan Domstift Köln, 1454–1472

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 119, 121f., 135, 143, 205, 249, 288, 377, 
389, 410f., 420, 428

WIAG-Pers-CANON-49870-001

Walter von Brücken, † 1469

Studium: Köln 1421; Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1421–1469 (Nomination 1421)
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1446–1468
Dompropst, Anwärter Domstift Trier, 1432
Domherr Domstift Trier, 1432/1440–1468/1469
Chorbischof Trier, 1442–1445
Archidiakon Trier, vor 1445 (Archidiakonat St. Peter; Verzicht 1445)
Archidiakon Trier, 1446–1468 (Karden an der Mosel)

Holbach, Trierer Domherren, S. 432 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 619

GSN 029-00377-001
Domherr Domstift Köln, 1421–1469 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1446–1468 (Archidia-

kon Karden)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 307, 412 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 249, 252, 382, 386, 387, 431, 454

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50004-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00250-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49870-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-00377-001
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WIAG-Pers-CANON-91264-001

Johann von Löwen, † 1438

Dr. iur. utr.

GSN 008-00058-001
Domherr Domstift Köln, 1422–1438 (aus Roermond)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1438
Propst Kollegiatstift St. Georg, Wassenberg, vor 1423
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1431/1435–1438

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 91f. – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 81, 161, 174f., 186f., 243, 268–271, 299f., 308f., 312, 368, 479f.

WIAG-Pers-CANON-91137-001

Lambert von Euskirchen

Dr. theol.

GSN 712-00110-001
Domherr Domstift Köln, vor 1423 (Möglicherweise nur Bewerber)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 468, 469

WIAG-Pers-CANON-91130-001

Adolf von Diepholz

GSN 712-00086-001
Domherr Domstift Köln, 1423–vor 1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 389

WIAG-Pers-CANON-91114-001

Albrecht von Breuberg

GSN 712-00051-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 385

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91264-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00058-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91137-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00110-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91130-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00086-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91114-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00051-001
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WIAG-Pers-CANON-91148-001

Albrecht von Isenburg

GSN 712-00178-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 400f.

WIAG-Pers-CANON-91118-001

Dietrich von Brucken

GSN 712-00056-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Edelkanoniker, Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 386

WIAG-Pers-CANON-91131-001

Dietrich von Diepholz

GSN 712-00087-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Edelkanoniker, Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 389

WIAG-Pers-CANON-91149-001

Eberhard von Isenburg

GSN 712-00179-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 401f., 405f.

WIAG-Pers-CANON-91335-001

Konrad von Tannrode, † vor 1436

GSN 712-00481-001
Domherr Domstift Köln, 1423–vor 1436 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 449, 451

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91148-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00178-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91118-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00056-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91131-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00087-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91149-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00179-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91335-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00481-001
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WIAG-Pers-CANON-91133-001

Ludwig Durghin von Kaster, † 1463

GSN 712-00096-001
Domherr Domstift Köln, 1423–nach 1426 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1422–1463

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 233, 326, 467f., 469, 486

WIAG-Pers-EPISCGatz-03262-001

Otto von Hoya, † 1424

Elekt Münster, 1392–1424
Koadjutor des Bischofs Osnabrück, 1404–1410
Administrator Osnabrück, 1410–1424

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 532–533

GSN 066-04315-001
Domherr Domstift Köln, 1423 (Amt nicht sicher belegt)
Dompropst Domstift Münster, 1390–1392
Bischof Münster, 1392–1424
Koadjutor Osnabrück, 1404–1410
Administrator Osnabrück, 1410–1424

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 39f., 115, 537 – NF 37,3, Diözese Müns-
ter, S. 458–473, 475, 485 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 400

WIAG-Pers-CANON-91167-001

Otto zur Lippe, † 1433

GSN 712-00263-001
Domherr Domstift Köln, 1423–1433 (Edelkanoniker, auch Domthesaurar)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 78f., 330, 381, 414f., 417, 421, 428

WIAG-Pers-CANON-91341-001

Walram von Waldeck, * 1399/1400 † 1475

GSN 712-00508-001
Domherr Domstift Köln, 1423–1435 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 404, 439, 454

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91133-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00096-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03262-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-04315-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91167-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00263-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91341-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00508-001
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WIAG-Pers-CANON-88103-001

Gottfried Bothorn

GSN 061-02868-001
Domherr Domstift Köln, vor 1424
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1396–1424
Kanoniker Kollegiatstift Alter Dom St. Pauli, Münster, 1389–1396
Kanoniker Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1396–1424

NF 47, Kollegiatstift St. Mauritz vor Münster, S. 342f., 346

WIAG-Pers-CANON-26483-001

Albrecht Graf von Wertheim, † 1466

1433–1436 Stiftspfleger des Hochstifts Würzburg

Studium: Leipzig 1424, Heidelberg 1426, Köln 1428; Vater: Johann II. von 
Wertheim; Mutter: Mathilde von Schwarzburg; Bruder: Ludwig Domscho-
laster Köln WIAG-Pers-CANON-13436-001

Domherr Domstift Köln, 1424–1466 (Nomination 1424; Emanzipation 
1427)

Domherr Domstift Bamberg, 1422–1466 (erhielt bereits 1420 ein Kanonikat, 
das er im selben Jahr wieder abgeben musste)

Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1431
Domdekan Domstift Bamberg, 1451–1459
Dompropst Domstift Bamberg, 1459–1466
Domherr Domstift Eichstätt, 1420
Domherr Domstift Würzburg, 1426–1436
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1433
Koadjutor Würzburg, 1433–1436

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 266, ID/Nr. 796 – DIO 5, Nagelkapelle, Dom 
zu Bamberg, ID/Nr. 2 – Kist, Bamberg, S. 315, ID/Nr. 270 – Militzer, Protokolle des 
Kölner Domkapitels, S. 699

GSN 036-00068-001
Domherr Domstift Köln, 1424–1466
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1426
Dompropst Domstift Bamberg, 1459–1466 (Auch Domherr (ab 1420/1422) 

und Domdekan)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88103-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-02868-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26483-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-00068-001
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Domherr Domstift Eichstätt, 1420 (Möglicherweise nur Bewerber)
Domherr Domstift Würzburg, 1420
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1426/1433–1466

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 303, 304–305, 306, 338A, 511 – St NF 12, 
Domkapitel Köln (1414–1463), S. 26, 82, 245, 252, 385, 455f., 458f., 480

WIAG-Pers-CANON-91325-001

Heinrich von Schwarzburg, † 1444

GSN 712-00442-001
Domherr Domstift Köln, 1424 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 443

WIAG-Pers-CANON-91191-001

Hermann (II.) von Rennenberg, † 1471

GSN 712-00375-001
Domherr Domstift Köln, 1424–vor 1450 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 402, 431f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001

Adolf Graf von Eppstein, * um 1403 † 1433

Studium: Universität Köln, Universität Wien

Domherr Domstift Köln, 1426
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1430–1433
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1412 (Provision)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1412 (Provision)
Domherr Domstift Mainz, 1426–1430/1433 (1426 Provision, eventuell bis 

1433 Domherr)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1412–

1426
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1412 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1426–1433
Archidiakon Trier, 1419–1426, Archidiakonat Tholey

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91325-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00442-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91191-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00375-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03557-001
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Bischof Speyer, 1430–1433

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 751 – Holbach, Trierer Domherren, S. 462f. – Holl-
mann, Mainz, S. 357

GSN 074-00028-001
Domherr Domstift Köln, 1425–1433/1434
Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, vor 1433
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, vor 1433
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, vor 1433
Domherr Domstift Mainz, vor 1433
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1412–

1426
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1412
Domherr Domstift Trier, vor 1433
Bischof Speyer, 1430–1433

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 864 – NF 6, Stift St. Paulin 
vor Trier, S. 694 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 390f., 392

WIAG-Pers-CANON-14627-001

Johann von Lichtenberg

Vater: Heinrich IV. in Lichtenau; Mutter: Adelheid von Veldenz

Domherr Domstift Köln, vor 1426
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1426
Domherr Domstift Trier, 1385–1426

Holbach, Trierer Domherren, S. 525

WIAG-Pers-CANON-83574-001

Johannes Puppe

GSN 043-02742-001
Domvikar Domstift Köln, 1426
Kanoniker Benediktinerinnenkloster, später Kanonissenstift St. Maria im 

Kapitol, Köln, 1426
Vikar Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1428
Vikar Kollegiatstift St. Mauritz, Münster, 1425 (Altar St. Blasii)
Dechant Frauenstift St. Marien Überwasser, Münster, später Benediktinerin-

nen, 1431

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-00028-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14627-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83574-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/043-02742-001
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Kanoniker Kollegiatstift Alter Dom St. Pauli, Münster, 1431–1432

WIAG-Pers-CANON-49760-001

Konrad Schenk von Limpurg, * 1402 † 1435

Studium Universitäten Heidelberg, Bologna, Köln. Möglicherweise handelt 
es sich um zwei (oder drei?) Personen. Kist, Bamberg, nennt andere Lebens-
daten als Fouquet und Hollmann (geboren 1396 und gestorben 1455 oder 
1482).

Domherr Domstift Köln, 1426–1435 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1426–1427 (Resignation)
Domherr Domstift Eichstätt, 1435
Domherr Domstift Mainz, 1425 (wahrscheinlich Domizellar)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1422–1428 (Prozess, Domizellar 1428)
Domherr Domstift Worms, 1425–1428
Archidiakon Bamberg, 1428

Fouquet, Speyer, S. 782, ID/Nr. 336 – Hollmann, Mainz, S. 406 – Kist, Bamberg, 
S. 273, ID/Nr. 200

GSN 712-00432-001
Domherr Domstift Köln, 1427–vor 1436 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 411f.

WIAG-Pers-CANON-50236-001

Werner von Sayn-Wittgenstein, † 1472

Studium: Köln 1422; Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1426–1472 (Erhalt einer Präbende 1426; Adels-
nachweis 1455)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1422–1472
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1436–1472
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1455–1472
Domherr Domstift Trier, 1455–1472
Generalvikar Köln, 1449

Holbach, Trierer Domherren, S. 579 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 703

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49760-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00432-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50236-001
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GSN 712-00423-001
Domherr Domstift Köln, 1426–kurz vor 1472
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, nach 1434
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1457–1471

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 83, 113f., 135f., 160, 190–195, 233, 243, 
252, 270–272, 299, 321–323, 425f., 430, 435f., 438, 440f., 448

WIAG-Pers-CANON-81076-001

Konrad VI. Schenk von Limpurg, † 1455

GSN 012-00299-001
Domherr Domstift Köln, vor 1427
Domherr Domstift Würzburg, vor 1427

WIAG-Pers-CANON-49875-001

Eberhard von Eppstein, † 1463

Pfarrer Münster bei Butzbach (Diözese Mainz)

Studium: Heidelberg 1428, Köln 1425; Vater: Gottfried von Eppstein; Bru-
der: Adolf

Domherr Domstift Köln, 1427–1463 (Nomination 1427)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1463
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1430
Archidiakon, Anwärter Trier, 1430, Archidiakonat Longuyon

Holbach, Trierer Domherren, S. 463 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 625

GSN 712-00101-001
Domherr Domstift Köln, 1427–vor 1464 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 391, 392

WIAG-Pers-CANON-13403-001

Friedrich von Wertheim, † 1438

Studium Universitäten Köln und Heidelberg

Domherr Domstift Köln, 1431
Domherr Domstift Bamberg, 1431

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00423-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81076-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-00299-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49875-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00101-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13403-001
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Domkantor, Anwärter Domstift Bamberg, um 1431–1432 (Prozess, 1432 
erneute Provision)

Domherr Domstift Mainz, 1432 (eventuell nur Domizellar)
Domherr Domstift Trier, 1434/1435
Providierter Domherr Domstift Würzburg, 1429–1431

Holbach, Trierer Domherren, S. 624 – Hollmann, Mainz, S. 470 – Kist, Bamberg, 
S. 317, ID/Nr. 273

GSN 712-00522-001
Domherr Domstift Köln, 1429–1438 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 375, 457f.

WIAG-Pers-CANON-91350-001

Hermann Widelers von Hamm

Prof.

GSN 712-00534-001
Domherr Domstift Köln, 1429–vor 1435 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Cyriacus, Worms-Neuhausen, vor 1435

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 97, 187, 241, 294, 468, 471, 487f.

WIAG-Pers-CANON-13353-001

Wilhelm von Nassau, † 1430

Studium Universität Erfurt, Oberamtmann auf dem Eichsfeld 1425

Domherr Domstift Köln, vor 1430
Dompropst Domstift Mainz, 1410–1430 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1430 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 672, ID/Nr. 254 – Hollmann, Mainz, S. 419

GSN 712-00316-001
Dompropst Domstift Mainz, 1410–1430

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00522-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91350-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00534-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13353-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00316-001
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WIAG-Pers-CANON-91354-001

Ludwig von Zweibrücken-Bitsch, † vor 1457

GSN 712-00547-001
Domherr Domstift Köln, 1430–vor 1457 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 376, 462, 463

WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001

Diether Graf von Isenburg-Büdingen, * um 1412 † 1482

bacc. in art.

Studium: Köln, Erfurt; Amt in der bischöflichen Verwaltung: erzbischöfli-
cher Steuerkollektor Mainz 1453

Domherr Domstift Köln, 1431–1482
Domscholaster Domstift Köln, 1436–1442
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1427–

1482
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1447–1457
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1446–1482
Domherr Domstift Mainz, 1427/1429–1459 (1427 Ahnenprobe, 1429 als 

Domherr belegt)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1442
Domkustos Domstift Mainz, 1453–1459
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1453–1459
Domherr Domstift Trier, 1430–1465
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1442–1448
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1460–1461/1463
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1476–1482

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 330–332 – Holbach, Trierer Domherren, S. 512f. – 
Hollmann, Mainz, S. 388f. – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 643

GSN 059-00383-001
Domherr Domstift Köln, 1431–1482
Domscholaster Domstift Köln, 1436–1442
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1429
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1447–1457
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1436

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91354-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00547-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05444-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00383-001
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Domherr Domstift Mainz, 1429–1459 (ab 1453 Domkustos)
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1442
Propst Kollegiatstift St. Johannes Baptista, Mainz, 1453–1459
Domherr Domstift Trier, 1430–1461
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1442–1448
Erzbischof, 1459–1461/1463
Erzbischof Mainz, 1475–1482

3. F. 21, Mainzer Erzbischöfe (1396–1484), S. 43, 151, 169–186, 188–191, 197, 202, 211, 
215–235, 238–240, 242–244, 247f. – NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 604, 703 – St NF 
12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 82, 142, 244, 397, 401, 403f., 437

WIAG-Pers-CANON-49910-001

Dietrich von der Horst, † 1457

mag. art.

Studium: Universität Köln 1438

Domherr Domstift Köln, 1431–1453 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1419

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 641f.

WIAG-Pers-CANON-91346-001

Friedrich von Wertheim, † vor 1457

GSN 712-00523-001
Domherr Domstift Köln, 1431–vor 1457 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 458, 460

WIAG-Pers-CANON-91188-001

Johann von Pittingen

GSN 712-00355-001
Domherr Domstift Köln, 1431–1438 (Amt nicht sicher belegt, möglicher-

weise auch Domscholaster und Domthesaurar)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 35, 55, 242, 427f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49910-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91346-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00523-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91188-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00355-001
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WIAG-Pers-CANON-91337-001

Konrad Varve

GSN 712-00495-001
Domherr Domstift Köln, 1431 (Amt nicht sicher belegt, zuvor möglicher-

weise Domvikar)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 26, 487

WIAG-Pers-CANON-91324-001

Peter Schoenre von Goch

GSN 712-00436-001
Domherr Domstift Köln, 1431–1439 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 271, 472, 476f., 485

WIAG-Pers-CANON-14747-001

Georg von Leiningen, † 1478

Studium: Köln 1437; Vater: Emicho von Leiningen; Bruder: Nikolaus Dom-
dekan Köln WIAG-Pers-CANON-50004-001

Domherr Domstift Köln, 1432–1478 (Nomination 1432)
Domchorbischof Domstift Köln, 1466–1472
Domdekan Domstift Köln, 1472–1478
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1437
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1467–1478
Domherr Domstift Mainz, 1431 (vermutlich nur Domizellar)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Trinitatis/Allerheiligen, Speyer, 1439
Domherr Domstift Speyer, 1439–1478
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1431–1478
Domherr Domstift Trier, 1431–1477 (Resignation)
Domherr Domstift Worms, 1457

Fouquet, Speyer, S. 633f., ID/Nr. 231 – Holbach, Trierer Domherren, S. 520f. – Holl-
mann, Mainz, S. 403 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 655f. – Nord-
rheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 712-00247-001
Domherr Domstift Köln, 1432–1478
Domdekan Domstift Köln, 1472–1478 (auch Domchorbischof)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91337-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00495-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91324-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00436-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14747-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00247-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, vor 1437
Domherr Domstift Mainz, 1431
Domherr Domstift Speyer, 1439–1478
Domherr Domstift Worms, 1457

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 171, 237, 410, 411

WIAG-Pers-CANON-46354-001

Konrad Wellend, † 1448

Studium Wien, Köln, Würzburg

Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1439
Domherr Domstift Schleswig, 1398
Domvikar Domstift Würzburg, 1418
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1432

RAG Online, ID Nr. ngYO8P971XG7hnuCsZRn2Wkn9ZB

GSN 036-00950-001
Domvikar Domstift Köln, 1432
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1437
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1418–1449
Domvikar Domstift Würzburg, 1418

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 115, 245, 510–512

WIAG-Pers-CANON-13397-001

Heinrich von Nassau, † 1477

Rat des Kölner Erzbischofs

Vater: Heinrich

Domherr Domstift Köln, 1433–1477 (Nomination 1433)
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1432–1477
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1422–1432
Domherr Domstift Mainz, 1430–1477
Dompropst Domstift Mainz, 1430–1475 (Resignation)
Dompropst Domstift Münster, 1421–1429
Archidiakon Lüttich, 1422–1432, Archidiakonat Brabant

Hollmann, Mainz, S. 417f. – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 665

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-46354-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-00950-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13397-001
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GSN 026-03659-001
Domherr Domstift Köln, 1433–1477
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1432–1477
Dompropst Domstift Mainz, 1430–1475
Dompropst Domstift Münster, 1421–1429
Domvikar Domstift Münster, 1431 (Rector Eligii)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 41f., 556 – NF 17,3, Domstift St. Paulus 
zu Münster, S. 83 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 77, 90f., 114, 119, 
134, 136f., 143f., 169f., 190, 225, 244, 249, 252, 283, 310, 315, 320–324, 351–353, 365, 
368, 372, 422f., 424, 429, 431, 439, 471

WIAG-Pers-CANON-13436-001

Ludwig von Wertheim, † 1467

Studium: Köln 1428; Vater: Johann II. von Wertheim; Mutter: Mathilde 
von Schwarzburg; Bruder: Albert, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-26483-001

Domherr Domstift Köln, 1433–1467 (Übertragung eines Kanonikats 1433; 
Emanzipation 1437)

Domscholaster Domstift Köln, 1443–1467
Domherr Domstift Bamberg, nach 1428–1465 (1428 Domizellar)
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1438
Kanoniker Kollegiatstift St. Gorgon, Hoegaarden, Belgien, 1443
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1431–1467
Domherr Domstift Mainz, 1449/1453–1454 (sicher ab 1453 als Domherr 

belegt)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1433
Domherr Domstift Trier, 1437–1467

Holbach, Trierer Domherren, S. 625 – Hollmann, Mainz, S. 471 – Kist, Bamberg, 
S. 318, ID/Nr. 275 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 699

GSN 036-02983-001
Domherr Domstift Köln, 1433–1465/1466
Domscholaster Domstift Köln, vor 1466
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, vor 1465
Domherr Domstift Bamberg, vor 1465

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 83, 252, 320, 433, 444, 455, 458, 459, 460

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-03659-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13436-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-02983-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001

Adolf von Nassau, * um 1423 † 1475

lic. in decr.

WS 1443/1444 Rektor in Heidelberg; erzbischöflicher Provisor in Erfurt 
und Oberamtmann auf dem Eichsfeld ab 1451; geistlicher Kommissar für 
Thüringen und das Eichsfeld 1453

Studium: Heidelberg, Köln; Vater: Adolf von Nassau

Domherr Domstift Köln, 1434–1475 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1456
Domherr Domstift Mainz, 1439/1450–1461 (1439 Ahnenprobe, 1450 sicher 

als Domherr belegt)
Kanoniker, Anwärter Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, 

Mainz, 1450 (Exspektanz)
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1451–1459
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1455
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1447/1450 (Exspektanz)
Domherr Domstift Trier, 1439/1441–1444
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1461–1475

Fouquet, Speyer, S. 671f., ID/Nr. 253a – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 4–6 – Hol-
bach, Trierer Domherren, S. 543f. – Hollmann, Mainz, S. 416 – Militzer, Protokolle 
des Kölner Domkapitels, S. 665

GSN 059-00025-001
Domherr Domstift Köln, 1434–1475 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1456–1461
Domherr Domstift Mainz, 1448/1450–1461
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1451–1459
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1455
Domherr Domstift Trier, 1441–1444
Erzbischof Mainz, 1461/1463–1475

3. F. 21, Mainzer Erzbischöfe (1396–1484), S. 43, 136, 147, 161, 170f., 175, 177–179, 
182–185, 187–213, 215–217, 220, 234 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 
142, 242, 244, 421f., 501

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05282-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00025-001
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WIAG-Pers-CANON-91265-001

Heinrich Graf von Lupfen, † 1477

GSN 084-00261-001
Domherr Domstift Köln, 1434–1435 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 416

WIAG-Pers-CANON-49512-001

Johannes Tolner, † 1461

Kurialer

Studium: 1424 Padua, ab 1426 Köln, 1426-1428 Bologna, ab 1439 Löwen

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1434 (konnte seine Possess nicht durch-
setzen)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1429–1431
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Peter, Brünn/ Brno, Tschechien, 1441
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1429/1430
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1447 (Provision, Pos-

sess unbekannt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Paul, Lüttich (Liège), Belgien, 1431–1461
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1444 (Provision, Possess 

unbekannt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Johannes Evangelista, Lüttich (Liège), Belgien, 

1453 (seit 1433 Anwärter)
Kantor Kollegiatstift St. Johannes Evangelista, Lüttich (Liège), Belgien, 1453
Domherr, Anwärter Domstift Olmütz (Olomouc), Tschechien, 1441 (konn-

te seine Possess nicht durchsetzen)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Sankt Odilienberg, später Domkapitel 

Roermond, Niederlande, vor 1433–1453
Domherr Domstift Speyer, 1433–1461
Domkustos Domstift Speyer, vor 1443–1461
Domkantor Domstift Worms, nach 1451
Domvikar, Anwärter Domstift Breslau (Wrocław), Polen, 1420 (Provision)
Domherr Domstift Breslau (Wrocław), Polen, 1443

Fouquet, Speyer, S. 828–831, ID/Nr. 372

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91265-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/084-00261-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49512-001


3. Das geistliche Personal202

WIAG-Pers-CANON-91291-001

Vinzenz von Moers, * 1419/1420 † 1499

GSN 712-00300-001
Domherr Domstift Köln, vor 1435 (Edelkanoniker)
Graf, 1448–1493

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 116, 124, 126, 129–133, 139, 141, 230, 331, 
353, 379, 420

WIAG-Pers-CANON-91256-001

Christian Henrici von Erpel, † 1449

Dr. iur.

GSN 074-00574-001
Domherr Domstift Köln, 1435–1449 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1424
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1422–1424

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 744f. – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 81, 84, 160, 188, 199, 209, 212, 230f., 241, 244, 271, 273, 365, 371, 
472, 485

WIAG-Pers-EPISCGatz-03264-001

Erich I. von Hoya, * um 1410 † 1458

Dompropst Domstift Köln, 1435–1452/1457
Dompropst Domstift Bremen, 1436–1438
Dompropst Domstift Minden, 1434–1438
Administrator Osnabrück, 1437–1441
Elekt Osnabrück, 1437–1441

Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 535 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1, S. 222 
– Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192 – Westfälisches Klosterbuch, 
Domstift Minden, S. 604

GSN 026-02401-001
Dompropst Domstift Köln, 1437–1458 (Domherr (ab 1431))
Dompropst Domstift Bremen, 1436
Dompropst Domstift Minden, 1434/1435
Administrator Osnabrück, 1437–1441

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91291-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00300-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91256-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-00574-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03264-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02401-001


3. Das geistliche Personal 203

Postulierter Bischof Münster, 1456–1457

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 36, 96, 113, 160, 325–328, 331–334, 370, 
399, 440, 485

WIAG-Pers-CANON-91232-001

Gerhard II. von Jülich-Berg, * vor 1420 † 1475

GSN 050-02538-001
Domherr Domstift Köln, 1435–1437/1445
Graf, 1428–1475
Herzog, 1437–1475

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 264–285, 339, 342, 369, 372, 388, 406f.

WIAG-Pers-CANON-14783-001

Moritz von Spiegelberg, * 1406/1407 † 1483

Domherr Domstift Köln, 1435–1483
Domkeppler Domstift Köln, 1464–1483
Domkämmerer Domstift Köln, 1466
Propst Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1444
Domherr, Anwärter Domstift Hildesheim, vor 1483
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1435
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, 

Niederlande, 1467–1469
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1440–1444
Dompropst Domstift Minden, 1434
Domherr Domstift Trier, 1455–1461/1462 (nach Militzer bis 1483)
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, 1468

Holbach, Trierer Domherren, S. 598 – Hollmann, Mainz, S. 450 – Hövelmann, Moritz 
Graf von Spiegelberg – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 690f.

GSN 047-00928-001
Domherr Domstift Köln, 1435–1483 (Domkeppler)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Emmerich, 1449

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 33, 80, 83, 98–100, 133, 136–139, 144, 244, 
366, 375, 392, 396, 448, 449

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91232-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02538-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14783-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00928-001
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WIAG-Pers-CANON-13450-001

Philipp von Isenberg-Büdingen, † 1470

Grab im Trierer Dom

Studium: Köln 1435; Vater: Diether I. von Isenburg-Büdingen; Mutter: 
Elisabeth von Solms-Braunfels; Bruder: Dieter (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-05444-001)

Domherr Domstift Köln, 1435–1470 (Adelsnachweis 1435)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1446–1470
Domherr Domstift Mainz, 1461–1470
Domherr Domstift Trier, 1447–1470
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1449–1470
Domscholaster Domstift Trier, 1462–1470
Archidiakon Trier, 1464 (Archidiakonat Longuyon)

DI 70, Stadt Trier I, S. 519f., ID/Nr. 278 † – Holbach, Trierer Domherren, S. 514 – 
Hollmann, Mainz, S. 389 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 643

GSN 014-02201-001
Domherr Domstift Köln, 1435–1470 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Mainz, 1461
Domherr Domstift Trier, 1447 (Archidiakon Longuyon)
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1451–1470

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 450f., 460, 571, 604f., 706 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 401, 403f.

WIAG-Pers-CANON-91177-001

Philipp von Nassau, † 1446

GSN 712-00314-001
Domherr Domstift Köln, 1435/1436 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 323, 383, 423f., 424

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13450-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-02201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91177-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00314-001
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WIAG-Pers-CANON-50218-001

Wennemar von Wachtendonk gen. Gruters, † 1466

dr. leg.

Professor der juristischen Fakultät Köln 1424–1466; Rektor Universität 
Köln 1435/1436; Pfarrer Wachtendonck 1432; Pfarrer Geysteren 1419

Studium: Köln 1416

Domherr Domstift Köln, 1435–1466 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1451–1452
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, 1436
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1435–1436 (Verzicht 1436)
Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1463–1466
Generalvikar Köln, 1433–1460
Offizial Köln, 1453

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 696

GSN 712-00127-001
Domherr Domstift Köln, 1436–vor 1463 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Suitbertus, auch Suitbertstift, Kaiserswerth, vor 

1466
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1435
Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1463–1466

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 83, 89, 97f., 157, 160, 205f., 241, 246, 258f., 
276f., 289, 299, 348, 471f.

WIAG-Pers-CANON-13377-001

Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1410 † 1475

Schlosskaplan in Werneck

Studium: Erfurt 1419, Heidelberg 1420, Köln 1426; Vater: Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1435–1475
Domherr Domstift Augsburg, 1424–1465 (Resignation 1465)
Domherr Domstift Bamberg, 1427–1475
Domherr Domstift Mainz, 1423–1425 (Kanonikat unsicher)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1426/1427 (erfolgloser Prozess)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50218-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00127-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13377-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1451
Archidiakon Bamberg, 1453–1464

Fouquet, Speyer, S. 783, ID/Nr. 337 – Hollmann, Mainz, S. 406f. – Kist, Bamberg, 
S. 274f., ID/Nr. 202 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 657

GSN 012-01568-001
Domherr Domstift Köln, 1435–1475
Domherr Domstift Augsburg, vor 1475
Domherr Domstift Bamberg, vor 1475

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 244, 412

WIAG-Pers-CANON-49877-001

Wilhelm von Virneburg, † 1469 oder 1474

Pfarrer in Rübenach 1458–1463; nach Resignation weltlich und heiratet; 
nach Engel 1469 oder früher gestorben, nach RAG und Militzer 1474

Studium: Köln 1440; Vater: Philipp

Domherr Domstift Köln, 1435 (Edelkanoniker; Resignation)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 628 – RAG Online, ID/Nr. ngJZ-
7Q476Ih26yfVdJ6y8HvA

GSN 712-00505-001
Domherr Domstift Köln, 1435–vor 1445 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 446, 453

WIAG-Pers-CANON-91168-001

Dietrich Lodick von Wesel

GSN 712-00268-001
Domherr Domstift Köln, 1436 (Nur providierter Domherr)

WIAG-Pers-CANON-50233-001

Gerhard von Sayn-Wittgenstein, † 1493

Studium: Heidelberg 1428, Köln 1430; Vater: Gerhard; Ehefrau: Elisabeth

Domherr Domstift Köln, 1449–1452

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/012-01568-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49877-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00505-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91168-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00268-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50233-001
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Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1448–1452 (Edelkanoniker; Resig-
nation, im Anschluss weltlich)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 703

GSN 078-00623-001
Domherr Domstift Köln, 1436–vor 1452 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1435–1452

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 267, 270–273, 287, 323, 438, 445

WIAG-Pers-CANON-25581-001

Heinrich Graf von Henneberg, * 1422 † 1475

Studium: Köln 1436, Erfurt 1433, Wien 1438; Vater: Wilhelm

Domherr Domstift Köln, 1436–1475 (Nomination 1436; Emanzipation 
1442)

Domherr Domstift Bamberg, 1438–1448 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1441–1475
Archidiakon Würzburg, 1437

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 275f., ID/Nr. 837 – Kist, Bamberg, S. 197, ID/
Nr. 81 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 637 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 31, 396f., 400

GSN 047-00573-001
Domherr Domstift Würzburg, 1446

WIAG-Pers-EPISCGatz-05312-001

Olry de Blâmont, * um 1430 † 1506

Administrator Toul, 1495–1498
Bischof Toul, 1498–1506

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 57

GSN 712-00037-001
Domherr Domstift Köln, 1436–1506 (Edelkanoniker)
Administrator Toul, 1495–1498
Bischof Toul, 1498–1506

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 244, 383

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/078-00623-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25581-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00573-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05312-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00037-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05438-001

Albert von Hoya, † 1473

Studium: Erfurt 1418–1419, Rektor 1420; Vater: Erich I. von Hoya; Mutter: 
Helene von Braunschweig

Dompropst Domstift Bremen, 1435, 1436
Domherr Domstift Hildesheim, 1420–1436 (Resignation)
Dompropst Domstift Minden, 1428
Domherr Domstift Münster, 1422
Domherr Domstift Osnabrück, 1420
Administrator Minden, 1420–1436/37
Bischof Minden, 1437–1473
Administrator Osnabrück, 1450–1454
Archidiakon Osnabrück, Archidiakonat Friesland und Emsland

DI 46, Stadt Minden, ID/Nr. 55† – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 318–319 – Lamay, 
Hildesheimer Domkapitel, S. 70 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1, S. 222 – 
RAG Online, ID/Nr. ngMC5b173L29vbiEgMFb6KyH – Westfälisches Klosterbuch, 
Domstift Minden, S. 604

GSN 050-00223-001
Domherr Domstift Köln, 1437 (Amt nicht sicher belegt)
Dompropst Domstift Bremen, 1435/1436
Domherr Domstift Hildesheim, vor 1436
Bischof Minden, 1436–1473
Administrator Osnabrück, 1450–1454

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 125, 398f., 442f.

WIAG-Pers-CANON-91158-001

Gerhard Kistemecher von Goch, † 1453

GSN 712-00209-001
Domherr Domstift Köln, 1437–1453 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 476, 479, 485f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05438-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00223-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91158-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00209-001
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WIAG-Pers-CANON-50054-001

Heinrich Rether genannt Yserenheuft, † 1473

stammt aus Köln; Professor Jura Löwen 1431–1436; Professor Jura Köln 
1436–1470; Dekan der juristischen Fakultät 1438, 1442, 1447, 1453; Rektor 
Universität Köln 1437/38; Pfarrer Merzenich 1431–1473; Protonotar der 
Stadt Köln 1456–1467; städtischer Rat 1467–1473; gibt das Bürgerrecht Köln 
1463 auf

Studium: Köln 1421, Löwen 1430

Domkanoniker Domstift Köln, 1437–1456 (Priesterkanoniker; Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Löwen (Leuven/Louvain), Belgien, 1433

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 676f.

GSN 712-00379-001
Domherr Domstift Köln, 1437–1456 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 162, 230, 232, 240f., 259, 370, 483f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001

Ruprecht von Pfalz-Simmern, * 1420 † 1478

Studium: Heidelberg 1439, Pavia; Amt/Tätigkeit an der Kurie: Apostolischer 
Protonotar; Vater: Stephan von Pfalz-Simmern

Domherr Domstift Köln, 1437–1478
Domherr Domstift Mainz, 1436–1440 (eventuell Domizellar)
Propst Kollegiatstift St. Johannes und Guido, Speyer, 1436–1438
Domkantor Domstift Speyer, 1437–1440 (Resignation 1440)
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1434
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1436–1439 (Exspektanz 1436)
Domherr Domstift Trier, 1432
Domherr, Anwärter Domstift Würzburg, 1436 (Exspektanz)
Koadjutor des Bischofs Straßburg, 1440
Bischof Straßburg, 1440–1478

Fouquet, Speyer, S. 708f., ID/Nr. 282 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 608–609 – 
Hollmann, Mainz, S. 423 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 609 – Pfäl-
zisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50054-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00379-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001


3. Das geistliche Personal210

GSN 050-06719-001
Domherr Domstift Köln, 1437–1478 (Edelkanoniker)
Bischof Straßburg, 1440–1478

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 134, 379, 381, 420

WIAG-Pers-EPISCGatz-03762-001

Sigmund von Sachsen, * 1416 † 1471

Grab im Meißner Dom

Bischof Würzburg, 1440–1443

DI 113, Stadt Meißen, S. 458f., ID/Nr. 146 – Gatz, Bischöfe 1198 bis 1448, S. 905–906

GSN 059-01518-001
Domherr Domstift Köln, 1437–um 1443
Domherr Domstift Würzburg, 1439/1440
Bischof Würzburg, 1440–1443

NF 4, Würzburger Bischöfe 1254–1455, S. 164–173, 174f., 180, 187 – St NF 12, Dom-
kapitel Köln (1414–1463), S. 419, 437

WIAG-Pers-CANON-91124-001

Bernhard von der Burg

GSN 712-00065-001
Domherr Domstift Köln, 1438–vor 1458
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, vor 1458

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 162, 188, 252, 465f.

WIAG-Pers-CANON-14757-001

Wilhelm von Cheyneyo

Domherr in Lyon

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1438 (Provison)
Domherr, Anwärter Domstift Trier, 1438 (Provison)

Holbach, Trierer Domherren, S. 439

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06719-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-03762-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-01518-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91124-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00065-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14757-001
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WIAG-Pers-CANON-52662-001

Friedrich von Wied-Runkel, † 1487

Heirat 1454

Vater: Dietrich; Ehefrau: Agnes von Virneburg; Sohn: Hermann

Domherr Domstift Köln, 1439–nach 1439 (Nomination 1439, Resignation 
kurze Zeit später)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 682

GSN 712-00401-001
Domherr Domstift Köln, 1439–1449 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 435f., 437

WIAG-Pers-CANON-50009-001

Israel Loirwert, † 1488

Domherr Domstift Köln, 1439–1488 (Priesterkanoniker)
Domkantor Domstift Köln, 1461

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 659

GSN 712-00276-001
Domherr Domstift Köln, 1439–vor 1488 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 25f., 133, 135, 245, 332–335, 370, 479

WIAG-Pers-CANON-49832-001

Johann von der Mark-Aremberg, † 1480

Studium: Köln 1448?; Vater: Johann; Bruder: Adolf (WIAG-Pers-CA-
NON-49831-001)

Domherr Domstift Köln, 1439–1480? (Nomination 1439; Ahnenprobe 1459; 
Emanzipation 1466)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1480
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Lüttich (Liège), Belgien, vor 1480
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, 

Niederlande, vor 1480
Domherr Domstift Trier, vor 1480

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-52662-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00401-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50009-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00276-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49832-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Worms, vor 1480

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 604

GSN 712-00008-001
Domherr Domstift Köln, 1439–1480 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 375, 430, 458

WIAG-Pers-CANON-91259-001

Johannes de Lalaing

GSN 008-00060-001
Domherr Domstift Köln, 1439 (Nur providierter Domherr)
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1439 (Nur providierter Propst)

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 92

WIAG-Pers-CANON-50045-001

Rorich von Reichenstein, † 1467

Studium: Köln 1424; Vater: Wilhelm; Mutter: Irmgard; Bruder: Johann, 
Domherr Trier und Köln WIAG-Pers-CANON-50037-001

Domherr Domstift Köln, 1439–1467 (Nomination 1439; Adelsnachweis 
1442; Zulassung zum Kapitel 1466)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1424
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1451
Domherr Domstift Trier, 1413/1440–1467 (Aufnahme ins Kapitel 1440)
Domherr Domstift Trier, 1440–1467
Domkantor Domstift Trier, 1445–1449
Archidiakon Trier, 1452, Archidiakonat Tholey

Holbach, Trierer Domherren, S. 560 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 675

GSN 014-02403-001
Domherr Domstift Köln, 1439–1467 (Edelkanoniker)
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, um 1449–1460
Domherr Domstift Trier, 1413–1467

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 160, 204, 245, 429, 430

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00008-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91259-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00060-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50045-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-02403-001
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WIAG-Pers-CANON-13421-001

Stephan von Pfalz-Simmern, * 1421 † 1481

Studium: Heidelberg 1438/39, Köln 1441; Vater: Stephan; Bruder: Ruprecht 
WIAG-Pers-EPISCGatz-05573-001

Domherr Domstift Köln, 1439–1481 (Nomination 1439; Adelsnachweis 
1441; provisor fabrice 1465)

Domkustos Domstift Köln, 1451–1481
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477–1481
Domherr Domstift Eichstätt, 1450
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1464–1467
Domherr, Anwärter Domstift Lüttich, Belgien, 1454 (Provision)
Domherr Domstift Mainz, 1441/55–1481
Domherr Domstift Speyer, 1440–1459 (Resignation)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1471 

(Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Utrecht, Niederlande, 1454 (Provision)
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1455 (Provision)

Fouquet, Speyer, S. 709f., ID/Nr. 283 – Hollmann, Mainz, S. 423 – Militzer, Protokolle 
des Kölner Domkapitels, S. 609

GSN 005-13462-001
Domherr Domstift Köln, 1439–1481 (Edelkanoniker, auch Domthesaurar 

seit 1451)
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477–1479
Domherr Domstift Eichstätt, 1450
Dompropst Domstift Magdeburg, 1468–1478
Domherr Domstift Mainz, 1441/1455–1481
Domherr Domstift Speyer, 1440–1459

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 73, 119, 332, 546 – St NF 12, Domkapi-
tel Köln (1414–1463), S. 130, 133–136, 139, 144, 170f., 238, 332–335, 337, 353, 370, 379, 
381

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13421-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-13462-001
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WIAG-Pers-CANON-50062-001

Johann Rheingraf, † 1445

Studium: Köln 1441, Heidelberg 1444; Vater: Johann (III.); Mutter: Adel-
heid Wildgräfin von Kyrburg

Domherr Domstift Köln, 1440–1445
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1441
Domherr Domstift Metz, Frankreich, 1441
Domherr Domstift Trier, 1434–1445 (Ahnenprobe 1434)

Holbach, Trierer Domherren, S. 564 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 678

GSN 712-00383-001
Domherr Domstift Köln, 1440–1445 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 378, 432, 433

WIAG-Pers-CANON-13435-001

Philipp von Rieneck, * 1427/1429 † 1497

Eltern: Thomas II. von Rieneck und Katharina von Hanau, Studium Uni-
versitäten Erfurt, Köln und Leipzig, heiratete 1454 Margarethe von Eppstein 
und 1465 Anna von Wertheim

Domherr Domstift Köln, 1442/1444
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, 1447 (Exspek-

tanz)
Domherr Domstift Mainz, 1449–1454 (Resignation, wurde wieder weltlich)

Hollmann, Mainz, S. 432

GSN 047-01031-001
Domherr Domstift Köln, 1442/1443–vor 1454 (Edelkanoniker)
Kanonikatsanwärter Kollegiatstift St. Egidius, Schmalkalden, 1457
Domherr Domstift Würzburg, vor 1457

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild, S. 143, 144f. – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 397, 433f., 478f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50062-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00383-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13435-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-01031-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05570-001

Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1427 † 1480

Studium: Heidelberg 1439, Köln 1443/44; Vater: Ludwig

Domherr Domstift Köln, 1442–1480
Domkeppler Domstift Köln, 1462
Domherr Domstift Würzburg, 1450
Dompropst Domstift Würzburg, 1458–1463
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1464–1480

Amrhein, Würzburger Domherren I, S. 273, ID/Nr. 826 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 
1648, S. 605–607 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 609

GSN 059-01439-001
Domherr Domstift Köln, 1442–1480 (Edelkanoniker, Domkeppler)
Erzbischof Köln, 1464–1480

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 32f., 101, 105, 116, 121, 123, 131f., 136–
138, 141–145, 149f., 198f., 225, 227, 365f., 380, 381, 479f.

WIAG-Pers-CANON-91157-001

Wolfram von Kerpen

GSN 712-00205-001
Domherr Domstift Köln, um 1442

WIAG-Pers-CANON-91184-001

Albrecht von Oettingen, * um 1420 † 1443

GSN 712-00335-001
Domherr Domstift Köln, vor 1443 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Bamberg, vor 1443 (Amt nicht sicher belegt)
Domherr Domstift Eichstätt, vor 1443 (Amt nicht sicher belegt)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1443 (Amt nicht sicher be-

legt)
Domherr Domstift Würzburg, vor 1443 (Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 426f., 433

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05570-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-01439-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91157-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00205-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91184-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00335-001
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WIAG-Pers-CANON-50059-001

Gerhard Rheingraf, * 1438/1439 † 1490

Jurist; Pfarrer in Kreuznach (Diözese Mainz)

Studium: Köln 1461; Vater: Johann; Mutter: Elisabeth

Domherr Domstift Köln, 1443–1490 (Nomination 1443; Zulassung zum 
Kapitel 1446; Emanzipation 1451; Adelsnachweis 1460)

Domkeppler Domstift Köln, 1483–1490
Domherr Domstift Trier, 1446–1490 (Ahnenprobe 1446)
Domscholaster Domstift Trier, 1468–1487
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1470–1490

DI 70, Stadt Trier I, S. 559–567, ID/Nr. 292 – Holbach, Trierer Domherren, S. 563f. – 
Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 677f.

GSN 014-01023-001
Domherr Domstift Köln, 1443–1490 (Domkeppler)
Domscholaster Domstift Trier, 1468 (Zuvor Domherr)
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1470–1490

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 460f., 553, 575, 605, 707 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 31, 432f.

WIAG-Pers-CANON-49871-001

Gisbert von Buren, † 1473

Jurist

Studium: Erfurt 1424, Köln 1453; Vater: Wilhelm

Domherr Domstift Köln, 1443–1473 (Adelsnachweis 1443; Übertragung 
eines Kanonikats 1445; Verzicht 1464; Wiederaufnahme 1465)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1440
Archidiakon Lüttich, vor 1473

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 620

GSN 712-00062-001
Domherr Domstift Köln, 1445–vor 1474 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 233, 265–267, 289, 339, 388, 442

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50059-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-01023-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49871-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00062-001
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WIAG-Pers-CANON-50228-001

Werner Wilmerinck von Borken der Ältere, † 1461

aus Borken Diözese Münster; Pädagoge von Salentin senior und junior von 
Isenburg 1425; Pfarrer in Kelz

Studium: Köln 1425

Domherr Domstift Köln, 1448–1461 (Priesterkanoniker)
Vikar Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1439
Kanoniker Kanonissenstift, später Augustinerchorfrauenstift St. Cäcilien, 

Köln, 1449–1461
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1449–1461

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 701

GSN 712-00537-001
Domvikar Domstift Köln, vor 1444
Domherr Domstift Köln, 1444–1461 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 26, 119, 242, 486, 488f.

WIAG-Pers-CANON-50207-001

Bernhard von Solms, † 1503

Tod in Orléans

Studium: Heidelberg, Köln; Vater: Bernhard von Solms-Braunfels; Mutter: 
Elisabeth von Isenburg-Büdingen

Domherr Domstift Köln, 1445–1503 (Nomination und Adelsnachweis 1445; 
Zulassung zum Kapitel 1464)

Domkämmerer Domstift Köln, 1491–1492
Domkeppler Domstift Köln, 1492–1503
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1450–1503
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, vor 1503
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1451
Domherr Domstift Trier, 1465–1503 (1454 Ahnenprobe)
Dompropst Domstift Trier, 1492–1503
Archidiakon Lüttich, vor 1503, Archidiakonat Kempen

Holbach, Trierer Domherren, S. 596 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 689

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50228-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00537-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50207-001
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GSN 712-00456-001
Domherr Domstift Köln, 1445–1503 (Edelkanoniker, auch Domkeppler)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 243f., 445f.

WIAG-Pers-CANON-91344-001

Erasmus von Wertheim, † 1474

GSN 712-00521-001
Domherr Domstift Köln, 1445–vor 1457 (Edelkanoniker)
Mönch Kartause Köln, 1447/1457
Prior Kartause Grünau (Kartause Neuzell), 1469

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 81, 398, 456f., 458

WIAG-Pers-CANON-50016-001

Heinrich Moench von Tittenheim von Wertheim, † 1479

Studium: Heidelberg 1426 als Diener des Grafen von Wertheim; Vater: Wal-
ter, Würzburger Bürger; Mutter: Else, Kölner Herkunft

Domherr Domstift Köln, 1455–1479 (Priesterkanoniker)
Generalvikar Köln, 1468–1472

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 699

GSN 712-00303-001
Domherr Domstift Köln, 1445–1479 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 24, 26, 182f., 442, 480f., 489

WIAG-Pers-CANON-81116-001

Bartold von der Heyne

GSN 013-00266-001
Domherr Domstift Köln, 1446

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00456-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91344-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00521-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50016-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00303-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81116-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/013-00266-001
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WIAG-Pers-CANON-49882-001

Heinrich von Gera

nach Resignation weltlich

Studium: Erfurt 1447, Köln 1449, Leipzig 1453; Vater: Heinrich

Domherr Domstift Köln, 1446–1462 (Adelsnachweise 1446; Resignation 
1462)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 630

GSN 712-00120-001
Domherr Domstift Köln, 1446–1462 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 393, 444

WIAG-Pers-CANON-20312-001

Moritz von Oldenburg

Eltern: Dietrich von Oldenburg-Delmenhorst und seine zweite Frau Hed-
wig von Holstein. Er studierte 1446 als Kanoniker in Erfurt und wurde im 
folgenden Jahr Rektor der dortigen Universität. Moritz resignierte später 
seine Pfründen und heiratete Katharina von Hoya.

Domherr Domstift Köln, 1446
Domherr Domstift Bremen, 1446
Domherr Domstift Hildesheim, 1446
Domherr Domstift Lübeck, 1446
Domherr Domstift Magdeburg, 1446

Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 79 – Voßhall, Lübecker Domherren, S. 507f., 
ID/Nr. 164

GSN 048-04865-001
Domherr Domstift Köln, 1456
Domherr Domstift Bremen, 1456
Domherr Domstift Hildesheim, 1456
Domherr Domstift Lübeck, 1456
Domherr Domstift Magdeburg, 1446–1456
Graf, 1463–1464

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 538

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49882-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00120-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-20312-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-04865-001
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WIAG-Pers-CANON-91352-001

Heinrich von Würzburg

GSN 712-00539-001
Domherr Domstift Köln, 1448 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 481, 489

WIAG-Pers-CANON-13431-001

Salentin von Isenburg der Jüngere, † 1482

1470 einer von sechs Statthaltern für den verreisten Erzbischof Mainz

Studium: Köln 1424/1425; Vater: Salentin VI. von Isenburg-Grenzau; 
Mutter: Adelheid; Bruder: Salentin von Isenburg der Ältere WIAG-Pers-
CANON-49915-001; Neffe: Salentin von Isenburg WIAG-Pers-CA-
NON-49919-001

Domherr Domstift Köln, 1448–nach 1461
Domkeppler Domstift Köln, 1448
Domdekan Domstift Köln, 1453
Dompropst Domstift Köln, 1461–1482
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1466
Scholaster, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1466 (erfolgloser Streit 

um Scholasterei)
Domherr Domstift Mainz, 1448–1482
Domherr Domstift Trier, vor 1417 (Resignation 1417; dieses Kanonikat hat-

te entweder er oder sein älterer gleichnamiger Bruder inne)
Domherr Domstift Trier, 1456–1474 (Resignation 1474; dieses Kanonikat 

hatte entweder er oder sein älterer gleichnamiger Bruder inne)
Archidiakon Köln, 1463

Holbach, Trierer Domherren, S. 515f. – Hollmann, Mainz, S. 389 – Militzer, Protokol-
le des Kölner Domkapitels, S. 643f. – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 405f.

GSN 712-00183-001
Dompropst Domstift Köln, vor 1482 (Edelkanoniker, auch Domscholaster, 

Domherr (1416–1482), Domkeppler und Domchorbischof)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 22, 26, 32, 114, 119, 144, 202, 205f., 242, 
244, 316, 323, 372, 392, 401f., 404, 405f., 409, 425, 488f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91352-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00539-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13431-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00183-001
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WIAG-Pers-CANON-91181-001

Friedrich von Neuenahr, * 1438/1439 † 1468

GSN 712-00324-001
Domherr Domstift Köln, 1449–vor 1460 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1452/1453–1459

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 274, 425, 426, 441

WIAG-Pers-CANON-50196-001

Wilhelm von Wied-Runkel, † 1489

nach Resignation weltlich und heiratet

Vater: Dietrich; Bruder: Johann, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50195-001, Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1449–1465 (Nomination 1449; Adelsnachweis 
1456; Resignation 1465)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 683

GSN 712-00403-001
Domherr Domstift Köln, 1449–1465 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 380, 436f.

WIAG-Pers-CANON-91193-001

Friedrich Rheingraf zu Dhaun, † 1491

GSN 712-00381-001
Domherr Domstift Köln, 1450–vor 1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 422, 432, 433

WIAG-Pers-CANON-91143-001

Georg von Henneberg, * 1432 † 1508

GSN 712-00154-001
Domherr Domstift Köln, 1450–1458 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 82, 395, 396, 398

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91181-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00324-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50196-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00403-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91193-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00381-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91143-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00154-001
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WIAG-Pers-CANON-14765-001

Gerlach von Isenburg

nach Resignation weltlich und heiratet

Ehefrau: Hildegard von Sierck

Domherr Domstift Köln, 1450–1454 (Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1445

Holbach, Trierer Domherren, S. 513

GSN 712-00180-001
Domherr Domstift Köln, 1450–vor 1454 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 402, 406

WIAG-Pers-CANON-49755-001

Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1443 † 1486

Studium Universitäten Heidelberg, Köln, Pavia und Freiburg; begraben im 
Franziskanerkloster Jerusalem

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1450–1453 (Exspektanzen)
Domherr Domstift Augsburg, 1461–1466
Dompropst Domstift Augsburg, 1468
Domherr Domstift Bamberg, 1472–1474 (Resignation)
Domherr Domstift Eichstätt, 1460
Domherr, Anwärter Domstift Magdeburg, 1450–1453 (Exspektanzen)
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1450/1452–1478 (Provisionen 1450 

und 1452, Domizellar 1478)
Domherr Domstift Regensburg, 1460
Dompropst Domstift Regensburg, 1472
Domherr Domstift Speyer, 1454–1469 (Resignation)

Fouquet, Speyer, S. 707, ID/Nr. 281 – Hollmann, Mainz, S. 422 – Kist, Bamberg, 
S. 146, ID/Nr. 14

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14765-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00180-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49755-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05616-001

Simon zur Lippe, * um 1430 † 1498

Bischof Paderborn, 1463–1498

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 666–667

GSN 070-02194-001
Domherr Domstift Köln, 1450–1458 (Edelkanoniker)
Bischof Paderborn, 1463–1498

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 79f., 328–332, 337, 415, 443

WIAG-Pers-CANON-91333-001

Werner Stelren von Borken, † 1470

GSN 712-00473-001
Domherr Domstift Köln, 1450–1470 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 119, 486, 488

WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001

Berthold Graf von Henneberg-Römhild, * 1441 † 1504

Weihe: Priester; Studium: Erfurt; Vater: Georg I. von Henneberg-Römhild; 
Mutter: Johanna von Nassau-Saarbrücken; Amt/Tätigkeit an der Kurie: 
päpstlicher Notar 1480

Domherr Domstift Köln, 1451–1503 (Nomination 1451; Zulassung 1458; 
Resignation 1503)

Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1481 (Reservation)
Domherr Domstift Bamberg, 1471–1472 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1478–1484
Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1481 (Reservation)
Domherr Domstift Mainz, 1464–1484
Domdekan Domstift Mainz, 1475–1484
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1455
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1484–1504

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 283–285 – Hollmann, Mainz, S. 380f. – Kist, Bamberg, 
S. 195, ID/Nr. 79 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 636f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05616-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-02194-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91333-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00473-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001
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GSN 059-00178-001
Domherr Domstift Köln, 1451–vor 1504
Domdekan Domstift Mainz, 1475–1484
Erzbischof Mainz, 1484–1504

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 395, 396, 398

WIAG-Pers-CANON-50237-001

Werner von Sayn-Wittgenstein

Studium Köln

Studium: Köln 1457; Vater: Georg; Bruder: Georg, Kölner Domherr, Jo-
hann, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1451–1484 (Nomination 1451; Adelsnachweis 
1460; Resignation 1484)

Domherr Domstift Trier, 1453–1484

Holbach, Trierer Domherren, S. 579 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 703

GSN 712-00424-001
Domherr Domstift Köln, 1451–vor 1484 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 439, 441

WIAG-Pers-CANON-91322-001

Johann Schenk von Erbach, † 1480

GSN 712-00430-001
Domherr Domstift Köln, 1452–kurz vor 1455 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 381, 392

WIAG-Pers-CANON-14196-001

Philipp von Sierck, † 1492

königlicher Rat

Studium: Heidelberg 1426/27; Amt in der bischöflichen Verwaltung: erz-
bischöflicher Kaplan des Trierer Erzbischofs 1445; Amt/Tätigkeit an der 

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00178-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50237-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00424-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91322-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00430-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14196-001
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Kurie: päpstlicher Notar 1442; Vater: Arnold; Bruder: Jakob (WIAG-Pers-
EPISCGatz-05614-001)

Domherr Domstift Köln, 1452–1468 (Nomination 1452; Adelsnachweis 
1453; Resignation 1468)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1437
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1430 (Provision)
Domkantor, Anwärter Domstift Mainz, 1432 (Supplik, bewilligt)
Dompropst, Anwärter Domstift Mainz, 1450
Domkantor, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1431 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1445–1455
Domkantor, Anwärter Domstift Toul, Frankreich, 1431 (Provision)
Domherr Domstift Trier, 1426–1492
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1433
Domdekan Domstift Trier, 1439–1442
Dompropst Domstift Trier, 1442–1492
Domherr Domstift Würzburg, 1431
Dompropst Domstift Würzburg, 1441
Chorbischof Trier, 1436–1439

DI 70, Stadt Trier I, S. 559–567, ID/Nr. 292 – Holbach, Trierer Domherren, S. 591 – 
Hollmann, Mainz, S. 447 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 688

GSN 014-02204-001
Domherr Domstift Köln, 1452–1468
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, Mitte 15. Jahrhundert
Propst Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1445–1455
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1438
Dompropst Domstift Trier, 1442–1492 (seit 1416 Domkanoniker, 1439 

Domdekan)
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1434 (Nur providierter 

Propst)
Dompropst Domstift Würzburg, 1441

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 627, 684, 745, 746 – NF 6, 
Stift St. Paulin vor Trier, S. 108, 604, 703 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 169f., 274, 444f.

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-02204-001
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WIAG-Pers-CANON-91233-001

Adolf von Kleve, * 1425 † 1492

GSN 008-00056-001
Domherr Domstift Köln, vor 1453
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1432

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 91 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 92, 
94f., 98, 174, 297, 299, 308, 327, 356, 364, 408, 444

WIAG-Pers-EPISCGatz-05285-001

Albrecht Pfalzgraf bei Rhein Herzog von Bayern, * 1440 † 1506

Studium in Heidelberg und Köln 1454, Freiburg im Breisgau 1464; Rektor 
der Universität Freiburg 1465

Domherr Domstift Köln, 1453–1493 (Resignation)
Domherr Domstift Augsburg, 1452–1468 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1474–1478 (Resignation)
Domherr Domstift Eichstätt, 1464
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1464
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1464
Bischof Straßburg, 1479–1506

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 16–17 – Kist, Bamberg, S. 145, ID/Nr. 13 – Militzer, 
Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 607

GSN 050-00230-001
Domherr Domstift Köln, 1453–1493 (Edelkanoniker)
Bischof Straßburg, 1479–1506

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 378, 381

WIAG-Pers-CANON-50008-001

Heinrich Loirbecher von Wonnecken, † 1467

Studium: Köln 1441, Erfurt als Diener des Grafen Philipp von Rieneck

Domkanoniker Domstift Köln, 1453–1467 (Priesterkanoniker)
Generalvikar Köln, 1464–1467

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 659

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91233-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00056-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05285-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00230-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50008-001
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GSN 712-00274-001
Domherr Domstift Köln, 1453–vor 1467 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 429, 434, 473, 478f., 480

WIAG-Pers-EPISCGatz-05605-001

Heinrich Graf von Schwarzburg, * 1440 † 1496

Administrator Bremen-Hamburg, 1463–1496 (Administrator des Erzbis-
tums Bremen)

Bischof Münster, 1466–1496

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 653–654

GSN 050-03159-002
Domherr Domstift Köln, 1453–1496
Domherr Domstift Halberstadt, 1451
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1449
Domherr Domstift Würzburg, 1451
Administrator Hamburg-Bremen, 1463–1496
Bischof Münster, 1466–1496

NF 37,3, Diözese Münster, S. 501–518, 521 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 148f., 366, 408, 443f.

WIAG-Pers-CANON-91154-001

Ludwig von Isenburg, * 1422 † 1511

GSN 712-00186-001
Domherr Domstift Köln, 1453–kurz vor 1455 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 249, 401, 403, 404

WIAG-Pers-CANON-50216-001

Jakob Noetlinck von Straelen, † 1499

Domherr Domstift Köln, 1454–1499
Domkantor Domstift Köln, 1465–1466
Domkantor Domstift Köln, 1481

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 693

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00274-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05605-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03159-002
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91154-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00186-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50216-001
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GSN 712-00331-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1499 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 240f., 251f., 481

WIAG-Pers-CANON-13404-001

Johann von Eppstein, † 1474

Studium: Köln, Heidelberg

Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1433–1474 (un-
klar, ob bereits 1458 resigniert)

Domherr Domstift Mainz, 1432/1433–1474 (1432 Provision, 1436 als Dom-
herr belegt)

Domherr Domstift Trier, 1430–1458

DI 43, Rheingau-Taunus-Kreis, ID/Nr. 243† – Holbach, Trierer Domherren, S. 465 – 
Hollmann, Mainz, S. 358

GSN 712-00102-001
Domherr Domstift Köln, 1454 (Edelkanoniker, Amt nicht sicher belegt)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 243, 391, 392

WIAG-Pers-CANON-13452-001

Johann von Henneberg, * 1439 † 1513

Rektor Universität Erfurt 1458; Jurist

Studium: Köln 1460, Erfurt 1454; Vater: Wilhelm II. von Henneberg-
Schleusingen

Domherr Domstift Köln, 1454–1472 (Übertragung eines Kanonikats 1454; 
Adelsnachweis 1454; Resignation 1472)

Domherr Domstift Bamberg, 1457
Dompropst Domstift Eichstätt, 1458–1459
Domherr Domstift Eichstätt, 1458
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, 1471
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1472–1513
Domherr Domstift Mainz, 1453–1472
Kanoniker Kollegiatstift St. Egidius, Schmalkalden, 1457
Domherr Domstift Trier, 1461–1472

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00331-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13404-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00102-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13452-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1453–1472

Hollmann, Mainz, S. 381 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 637

GSN 021-00628-001
Domherr Domstift Köln, 1454–vor 1473
Domherr Domstift Bamberg, vor 1468
Domdekan Domstift Eichstätt, 1458–vor 1468
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1472–1513
Domherr Domstift Mainz, 1453/1454–vor 1468
Kanoniker Kollegiatstift St. Egidius, Schmalkalden, 1457–1472
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1468
Domherr Domstift Trier, vor 1468
Domherr Domstift Würzburg, 1453–vor 1468 (Möglicherweise nur Exspek-

tant)

NF 36, Stifte in Schmalkalden und Römhild, S. 69, 121, 143–145, 163 – St NF 12, 
Domkapitel Köln (1414–1463), S. 396, 397

WIAG-Pers-CANON-50210-001

Johann von Sombreff, † 1484

Domherr Domstift Köln, 1454–1484
Domsubdekan Domstift Köln, 1477–1478
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1452–1471/72
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1453

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 689f.

GSN 008-01271-001
Domherr Domstift Köln, 1454–kurz vor 1484
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Rees, 1472–1475

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 284 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 447

WIAG-Pers-CANON-91174-001

Konrad von Manderscheid, * 1444 † 1489

GSN 712-00283-001
Domherr Domstift Köln, 1454/1455–1459 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 37, 418

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/021-00628-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50210-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-01271-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91174-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00283-001
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WIAG-Pers-CANON-49919-001

Salentin von Isenburg, † 1465

war entgegen der Angabe bei Holbach, Trierer Domherren, vermutlich kein 
Domherr zu Trier, da das angegebene Kanonikat 1456–1474 bei einem Ster-
bejahr 1465 nicht stimmen kann

Vater: Gerlach; Bruder: Adolf, Kölner Domherr; Onkel: Salentin von Isen-
burg der Ältere WIAG-Pers-CANON-49915-001, Salentin von Isenburg 
der Jüngere WIAG-Pers-CANON-13431-001

Domherr Domstift Köln, 1454–1456 (Nomination 1454; Emanzipation 
1458)

Holbach, Trierer Domherren, S. 516 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 644 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 406

GSN 712-00184-001
Domherr Domstift Köln, 1454–1465 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 402, 406

WIAG-Pers-CANON-91201-001

Lambert vom Sande

GSN 712-00413-001
Kanonikatsbewerber Domstift Köln, um 1454

WIAG-Pers-CANON-91113-001

Otto von Braunschweig-Lüneburg, † 1455

GSN 712-00049-001
Domherr Domstift Köln, vor 1455 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 384, 389

WIAG-Pers-CANON-91145-001

Gerhard von Homburg, † 1455/1456

GSN 712-00165-001
Domherr Domstift Köln, 1455/1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 377, 398

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49919-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00184-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91201-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00413-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91113-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00049-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91145-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00165-001
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WIAG-Pers-CANON-50027-001

Johann von Neuenahr, † 1466

Studium: Köln 1453; Vater: Gumprecht WIAG-Pers-CANON-50022-001; 
Bruder: Dietrich, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1455–1466 (Nomination und Adelsnachweis 1455; 
Emanzipation 1460)

Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, vor 1466
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1453–1466

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 667

GSN 712-00326-001
Domherr Domstift Köln, 1455–1466 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1459–1466

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 274, 425, 426

WIAG-Pers-CANON-91200-001

Karl Graf von Saint-Pol, * 1447 † 1509

GSN 712-00412-001
Domherr Domstift Köln, 1455–1509 (Edelkanoniker)
Bischof Laon, 1473–1509

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 437f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05353-001

Konrad Graf von Diepholz, * 1424 † 1482

Domkanoniker Domstift Köln, 1455–1466
Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande
Dompropst Domstift Osnabrück, 1438–1455
Bischof Osnabrück, 1455–1482

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 126–127 – Kränke, Osnabrücker Domherren, S. 58 – 
Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 622 – Niedersächsisches Klosterbuch, 
Domstift Osnabrück, S. 1165

GSN 061-01534-001
Domherr Domstift Köln, 1455–1466

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50027-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00326-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91200-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00412-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05353-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-01534-001
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Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande, vor 
1455

Dompropst Domstift Osnabrück, 1439
Bischof Osnabrück, 1455–1482

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 327f., 331, 389f.

WIAG-Pers-CANON-50030-001

Ludwig von Oberstein

nach Resignation weltlich

Vater: Winrich; Bruder: Philipp, Kölner Domherr WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-05348-001

Domherr Domstift Köln, 1455–1463 (Zulassung zum Kapitel 1455; Resigna-
tion zugunsten seines Bruders Philipp)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 668

GSN 712-00085-001
Domherr Domstift Köln, 1455–1463 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 388f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-05569-001

Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1437 † 1465

Studium: Köln 1454, Heidelberg 1454; Vater: Otto von Pfalz-Mosbach

Domherr Domstift Köln, 1455–1465 (Zulassung zum Kapitel 1463)
Domherr Domstift Bamberg, 1451–1461 (Resignation 1461)
Domherr Domstift Freising, 1456
Domherr Domstift Passau, 1447
Domherr Domstift Regensburg, 1447
Dompropst Domstift Regensburg, 1452
Administrator Regensburg, 1457–1464

DI 74, Stadt Regensburg II, ID/Nr. 238 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 604–605 
– Kist, Bamberg, S. 146f., ID/Nr. 15 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 609

GSN 712-00344-001
Domherr Domstift Köln, 1455–1465 (Edelkanoniker)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50030-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00085-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05569-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00344-001
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Administrator Regensburg, 1457–1465
Elekt Regensburg, 1465

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 378, 380f., 392

WIAG-Pers-CANON-91331-001

Burkhard Stecke, † vor 1456

GSN 712-00467-001
Domherr Domstift Köln, vor 1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 308, 402, 449f.

WIAG-Pers-CANON-91155-001

Eberhard von Katzenelnbogen, † vor 1456

GSN 712-00201-001
Domherr Domstift Köln, vor 1456

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 407, 430

WIAG-Pers-CANON-91334-001

Gottfried von Synay

Magister

GSN 712-00480-001
Domherr Domstift Köln, vor 1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 245, 451

WIAG-Pers-CANON-91178-001

Reiner von Nassau, † kurz vor 1456

GSN 712-00315-001
Domherr Domstift Köln, vor 1456 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 424, 448

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91331-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00467-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91155-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91334-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00480-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91178-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00315-001
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WIAG-Pers-CANON-49841-001

Albrecht von Bayern, † 1508

Studium in Rom, Siena, Pavia und Köln; nach Resignation regierte er als 
Albrecht IV. Herzog von Bayern-München

Titel: Herzog von Bayern und Pfalzgraf bei Rhein; Vater: Albrecht Herzog 
von Bayern-München; Ehefrau: Kunegunde

Domherr Domstift Köln, 1456–1466 (Nomination 1456; Zulassung 1461; 
Resignation 1466)

Domherr Domstift Augsburg, 1459–1468 (Resignation 1468)
Domherr, Anwärter Domstift Regensburg, vor 1468 (nominiert für eine 

Präbende)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 607

GSN 019-00076-001
Domherr Domstift Köln, 1456/1461–1466 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Augsburg, vor 1465
Herzog, 1465–1508

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 377f., 382, 433

WIAG-Pers-CANON-50202-001

Anton von Schaumburg, † 1526

Domherr Domstift Köln, 1456–1491
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1472
Domthesaurar Domstift Paderborn, 1482

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 685

GSN 050-00367-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1491 (Edelkanoniker, 1491 Resignation und 

Heirat)
Graf, 1498–1526

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 442, 443

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49841-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/019-00076-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50202-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00367-001
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WIAG-Pers-CANON-50020-001

Engelbert von Nassau, † 1508

Studium in Italien; Jurist

Titel: Graf; Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1456–1508 (Nomination 1456; Adelsnachweis 
1458; Resignation 1508)

Propst Kollegiatstift St. Bartholomäus, Frankfurt am Main, 1476–1508 (Re-
signation 1508)

Domherr Domstift Mainz, 1481–1508 (Resignation 1508)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 665

GSN 037-00910-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1508 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Mainz, 1482/1483–1508

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 244, 422

WIAG-Pers-CANON-14782-001

Friedrich von Leiningen, † vor 1470 oder 1470

Studium: Erfurt; Vater: Rudolf von Leiningen-Rixingen; Mutter: Agnes von 
Zweibrücken-Bitsch

Domherr Domstift Köln, 1460–1470
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1452–1470
Domherr Domstift Trier, 1455–1470 (1455 Ahnenprobe)

Holbach, Trierer Domherren, S. 520 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 655

GSN 712-00246-001
Domherr Domstift Köln, 1456–kurz vor 1470 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 409f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50020-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-00910-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14782-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00246-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001

Georg von Baden, * 1433 † 1484

Studium an den Universitäten Erfurt, Pavia, Köln; begraben in der Kathed-
rale Metz

Domherr Domstift Köln, 1456/1459–1463 (Nomination 1456, nachgewiesen 
1459, Resignation 1463)

Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1456–1459
Domherr Domstift Mainz, 1456–1459 (Provision, Amt unsicher)
Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, 1458 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1458 (Provision, wahrscheinlich keine 

Possess)
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wurzen, 1455 (Propst „Worczinen“ Diözese 

Meißen)
Koadjutor des Bischofs Metz, 1457–1459
Bischof Metz, 1459–1484

Fouquet, Speyer, S. 326–328, ID/Nr. 13 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 219–220 – 
Hollmann, Mainz, S. 329 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 606

GSN 712-00011-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1463 (Edelkanoniker)
Propst Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1456–1459
Bischof Metz, 1459–1484

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 133, 376, 377

WIAG-Pers-CANON-50231-001

Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1510

Domherr Domstift Köln, 1456–1510
Dompropst Domstift Köln, 1482–1510

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 702 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 712-00421-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1510
Dompropst Domstift Köln, 1481–1510
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1510

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 430, 439, 441

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05394-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00011-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50231-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00421-001
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WIAG-Pers-CANON-91151-001

Jakob von Isenburg

GSN 712-00181-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1463 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 402f., 406

WIAG-Pers-CANON-50011-001

Johann von Manderscheid, † 1524

nach Resignation weltlich und heiratet

Studium: Löwen 1467, Köln 1470; Vater: Dietrich

Domherr Domstift Köln, 1459–1474 (Nomination 1456; erneute Nominati-
on und Zulassung 1459; Adelsnachweis 1459; Emanzipation 1467; Resig-
nation 1474)

Domherr Domstift Trier, 1470–1474 (Resignation 1474)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 660

GSN 712-00282-001
Domherr Domstift Köln, 1456/1459–1474 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 417f., 419

WIAG-Pers-CANON-50039-001

Johann von Reichenstein, † 1511

Studium: Köln 1466; Vater: Wilhelm; Mutter: Katharina; Bruder: Ludwig 
Domsubdekan Köln WIAG-Pers-CANON-50044-001

Domherr Domstift Köln, 1456–1511 (Nomination 1456; Adelsnachweis 
1459; zum Kapitel zugelassen 1477; Seniordiakon 1490)

Kellermeister Domstift Köln, 1486
Domkämmerer Domstift Köln, 1489
Domscholaster Domstift Köln, 1490–1493
Domsubdekan Domstift Köln, 1493–1508 (Resignation 1508)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1491
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1511
Domherr Domstift Trier, 1465–1511

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91151-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00181-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50011-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00282-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50039-001


3. Das geistliche Personal238

Generalvikar Köln, 1504–1508

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 675

GSN 712-00369-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1511
Domscholaster Domstift Köln, vor 1511 (auch Domkämmerer und Dom-

subdekan)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 429f.

WIAG-Pers-CANON-50195-001

Johann von Wied-Runkel, † 1521

Vater: Dietrich; Bruder: Wilhelm, Domherr Köln WIAG-Pers-CA-
NON-50196-001, Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1456–1502

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 682

GSN 712-00402-001
Domherr Domstift Köln, 1456–kurz vor 1502 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 436, 437, 456

WIAG-Pers-CANON-91121-001

Laurenz Buninch von Groningen

GSN 712-00061-001
Domherr Domstift Köln, 1456–vor 1470 (Priesterkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 241, 243f., 251, 465

WIAG-Pers-CANON-37376-001

Ludolf Graf von Spiegelberg

Domherr Domstift Köln, 1456–1471
Propst Benediktinerkloster, später Kollegiatstift St. Bonifatius, Hameln, 

1445–1478

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 690 – Niedersächsisches Klosterbuch, 
Band 2, S. 561

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00369-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50195-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00402-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91121-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00061-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-37376-001
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GSN 712-00465-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1471 (Edelkanoniker)
Propst Benediktinerkloster, später Kollegiatstift St. Bonifatius, Hameln, vor 

1484

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 80, 99, 448f.

WIAG-Pers-CANON-91347-001

Ludwig von Wertheim, † 1504 oder nach 1508?

GSN 712-00527-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1461 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 82, 459f.

WIAG-Pers-CANON-49757-001

Markus von Baden, * um 1436 † 1478

Protektor und Verweser des Hochstifts Lüttich 1465–1468

Studium: Universität Erfurt, Universität Köln, Universität Pavia

Domherr Domstift Köln, 1470–1478 (Bewerber 1456)
Domchorbischof Domstift Köln, 1473–1478
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1477 (Provision)
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1461–1478
Domdekan, Anwärter Domstift Mainz, 1459 (Provision)
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, 1459 (1459 Provision, 1478 Domizel-

lar)
Domscholaster Domstift Speyer, 1456–1458 (1458 Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1456–1458 (1458 Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1468–1477 (Kämmerer, Kellner)
Domherr Domstift Trier, 1477 (Amt nicht sicher belegt)
Domherr Domstift Würzburg, nach 1455–1478
Archidiakon, Anwärter Würzburg, 1455

Fouquet, Speyer, S. 329f., ID/Nr. 15 – Hollmann, Mainz, S. 330 – Militzer, Protokolle 
des Kölner Domkapitels, S. 606f. – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 153

GSN 712-00013-001
Domherr Domstift Köln, 1456–1478 (Edelkanoniker, Domchorbischof)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00465-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91347-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00527-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49757-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00013-001
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Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1478

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 133, 376, 377

WIAG-Pers-CANON-91336-001

Otto Graf von Tecklenburg

GSN 712-00487-001
Domherr Domstift Köln, 1456–vor 1517 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 452

WIAG-Pers-CANON-50219-001

Philipp von Waldeck, † 1524

nach Resignation weltlich und geht dreimal die Ehe ein

Vater: Wolrad

Domherr Domstift Köln, 1456–1474 (Nomination 1456; Übertragung eines 
Kanonikats 1463; Emanzipation und Adelsnachweis 1468; Resignation 
1474)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 697

GSN 050-06164-001
Domherr Domstift Köln, 1456/1463–1474 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 453f.

WIAG-Pers-CANON-91339-001

Wilhelm von Vinstingen

GSN 712-00503-001
Domherr Domstift Köln, vor 1457 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 452, 453

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91336-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00487-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50219-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06164-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91339-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00503-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05422-001

Philipp von Henneberg, * 1430 † 1487

Studium: Erfurt 1440; Vater: Georg; Mutter: Johanna von Nassau; Bruder: 
Bertold (WIAG-Pers-EPISCGatz-05423-001)

Domherr Domstift Köln, 1457–1487 (Nomination 1457)
Domherr Domstift Bamberg, 1441–1475
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1462
Bischof Bamberg, 1475–1487

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 282–283 – Kist, Bamberg, S. 199, ID/Nr. 86 – Militzer, 
Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 637

GSN 059-01290-001
Domherr Domstift Köln, 1457–1487 (Edelkanoniker)
Domherr Domstift Bamberg, 1444–1475
Bischof Bamberg, 1475–1487

AF II, Bistum Bamberg, S. 268–271 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 395f., 397f., 457

WIAG-Pers-EPISCGatz-05448-001

Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1429 † 1475

Bischof Münster, 1457–1466
Erzbischof Magdeburg, 1466–1475

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 343–344

GSN 002-01757-005
Domherr Domstift Köln, um 1457
Domherr Domstift Speyer, 1454
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1456
Dompropst Domstift Worms, 1459
Bischof Münster, 1457–1466
Erzbischof Magdeburg, 1466–1475

NF 37,3, Diözese Münster, S. 491–501, 503ff.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05422-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-01290-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05448-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/002-01757-005
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WIAG-Pers-EPISCGatz-05417-001

Heinrich von Holstein und Schauenburg, † 1508

Vater: Graf Otto von Holstein und Schauenburg

Domkanoniker Domstift Köln, 1458–1498
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1464–1508
Domherr Domstift Hildesheim, 1472
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1460
Bischof Minden, 1473–1508

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 269 – Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 68 – Mi-
litzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 685 – Niedersächsisches Klosterbuch, 
Band 2, S. 705

GSN 048-02824-001
Domherr Domstift Köln, 1458–1498 (Edelkanoniker)
Bischof Minden, 1473–1508

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 442f.

WIAG-Pers-CANON-50047-001

Heinrich von Salm-Reifferscheid, † 1475

Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1458–1475
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1466

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 675f.

GSN 712-00425-001
Domherr Domstift Köln, 1458/1468–1475 (Edelkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1466

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 402, 441f.

WIAG-Pers-CANON-49461-001

Job zum Riet der Jüngere, † 1493

Dr. iur.

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1458

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05417-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-02824-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50047-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00425-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49461-001
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Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, nach 
1458–1493 (Provision 1458)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1450–vor 1460
Domherr, Anwärter Domstift Speyer, 1452 (Provision)
Domkantor, Anwärter Domstift Speyer, 1452
Kanoniker Kollegiatstift St. Trinitatis/Allerheiligen, Speyer, nach 1452–1458 

(Provision 1452)
Domkantor Domstift Speyer, 1453 (nach wenigen Tagen resigniert)
Domherr Domstift Worms, nach 1452–1481 (Provision 1452)

Fouquet, Speyer, S. 741–743, ID/Nr. 306 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Spey-
er, S. 153

WIAG-Pers-CANON-50022-001

Dietrich von Neuenahr, † 1471

Vater: Gumprecht von Neuenahr

Domherr Domstift Köln, 1459–1471 (Nomination 1459; Adelsnachweis 
1465)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 666

GSN 712-00323-001
Domherr Domstift Köln, 1459–1471 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 424f., 426

WIAG-Pers-CANON-91112-001

Albrecht von Braunschweig-Lüneburg

GSN 712-00048-001
Domherr Domstift Köln, 1460–1461 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 384, 454

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50022-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00323-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91112-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00048-001
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WIAG-Pers-CANON-50007-001

Dietrich von Linnep, * ca. 1440 † 1461

Vater: Dietrich von Linnep; Mutter: Elisabeth von Sayn

Domherr Domstift Köln, 1460–1461

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 657 – St NF 12, Domkapitel Köln 
(1414–1463), S. 412f.

GSN 712-00255-001
Domherr Domstift Köln, 1460/1461 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 412f., 435

WIAG-Pers-EPISCGatz-05427-001

Georg Heßler, * um 1427 † 1482

dr. utr.

aus Würzburg; Rektor der Juristen in Pavia 1454; Rat des Herzogs von Ös-
terreich

Studium: Heidelberg 1451, Wien 1460, Leipzig 1447; Amt/Tätigkeit an der 
Kurie: Protonotar, Referendar des Papstes, päpstlicher Kubikular

Domherr Domstift Köln, 1460–1479 (Priesterkanoniker; Provision 1458; 
Resignation 1479)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1458
Domherr, Anwärter Domstift Augsburg, 1455 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, vor 1456–1458
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1469
Domherr Domstift Eichstätt, 1457 (Provision 1455)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1457 (Provision)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1470
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1480–1482
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1476
Dompropst, Anwärter Domstift Paderborn, 1479 (päpstliche Exspektanz, 

resigniert)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1476–1478 (Re-

signation 1478)
Domherr Domstift Speyer, 1464–1466

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50007-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00255-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05427-001
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Dompropst, Anwärter Domstift Worms, 1458
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, 1458–1461
Domherr Domstift Worms, 1468
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, um 1450
Kustos Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1463–1466 (Verzicht)
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1464/1466–1476
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, vor 1466
Kanoniker Kollegiatstift Öhringen, vor 1455–1458
Kardinal, 1477–1482 (Kardinaldiakon s. Lucie in Orthea (Silice))
Bischof Passau, 1480–1482

Fouquet, Speyer, S. 600–603, ID/Nr. 209 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 289–291 
– Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 638f. – Pfälzisches Klosterlexikon, 
Domstift Worms, S. 432 – Westfälisches Klosterbuch, Domstift Paderborn, S. 198

GSN 059-00835-001
Domherr Domstift Köln, 1460–1479 (Priesterkanoniker)
Propst Kollegiatstift St. Walburgis, Tiel (später Arnheim), Niederlande, nach 

1427–vor 1482 (Möglicherweise nur Bewerber)
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1458–

1463
Domherr Domstift Augsburg, nach 1427–vor 1482 (Möglicherweise nur 

Bewerber)
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1456
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, nach 1427–vor 1482 (Möglicher-

weise nur Bewerber)
Domherr Domstift Eichstätt, nach 1427–vor 1482 (Möglicherweise nur Be-

werber)
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, nach 1427–vor 1482 (Möglicher-

weise nur Bewerber)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, nach 1427–vor 1482 (Möglicher-

weise nur Bewerber)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1477–1478
Domherr Domstift Speyer, nach 1427–vor 1482 (Möglicherweise nur Be-

werber)
Propst Kollegiatstift St. Martin, Worms, nach 1427–vor 1482 (Möglicher-

weise nur Bewerber)
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin, Worms, nach 1427–vor 1482 (Mögli-

cherweise nur Bewerber)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00835-001
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Kustos Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1463–1466
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1466–1476
Kanoniker Kollegiatstift Öhringen, nach 1427–vor 1482 (Möglicherweise 

nur Bewerber)
Kardinal, 1477–1482 (Kardinalpriester von S. Lucia in Silice)
Bischof Passau, 1480–1482

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 93f. – NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 43, 
59, 119, 258, 305f., 409–413, 414, 531, 543 – St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), 
S. 79, 136–139, 195f., 366, 374, 472f., 474, 479

WIAG-Pers-CANON-91141-001

Johann von Hammerstein, † 1460/1461

GSN 712-00135-001
Domherr Domstift Köln, 1460/1461 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 394

WIAG-Pers-CANON-25570-001

Berthold von Henneberg, * 1443 † 1495

Titel: Graf; Vater: Wilhelm

Domherr Domstift Köln, 1461–1495 (Nomination 1461; Übertragung eines 
Kanonikats 1463; Zulassung zum Kapitel 1475)

Domthesaurar Domstift Köln, 1481–1484
Domherr Domstift Augsburg, vor 1495
Domherr Domstift Bamberg, 1454–1495 (1477 Kapitular)
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1470
Domkantor Domstift Bamberg, 1491–1495
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1463–1495
Domherr Domstift Würzburg, 1461–1495

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 119, ID/Nr. 1135 – DIO 5, Nagelkapelle, 
Dom zu Bamberg, ID/Nr. 7 – Kist, Bamberg, S. 194, ID/Nr. 78 – Militzer, Protokolle 
des Kölner Domkapitels, S. 637

GSN 047-00109-001
Domherr Domstift Köln, 1461–1495
Domherr Domstift Augsburg, vor 1495
Domherr Domstift Bamberg, 1446–1495

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91141-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00135-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25570-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/047-00109-001
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Domkantor Domstift Bamberg, 1491–1495
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1495
Domherr Domstift Würzburg, vor 1495

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 395f., 397

WIAG-Pers-CANON-91343-001

Heinrich Graf von Werdenberg, † 1505

GSN 712-00512-001
Domherr Domstift Köln, 1461 (Edelkanoniker, 1461 Nomination)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 144, 454

WIAG-Pers-CANON-49905-001

Johann Heßler, † 1482

lic. decr. lic. leg.

exkommuniziert 1480

Studium: Leipzig 1447, Köln 1450, Heidelberg 1451, Pavia 1454; Amt in der 
bischöflichen Verwaltung: Rentmeister des Kölner Elekten 1463–1465

Domherr Domstift Köln, 1463–1482 (Nomination 1461; Aufnahme 1462; 
Zulassung zum Kapitel 1464; Priesterkanoniker 1463)

Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, um 1480
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1480
Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1469–1480
Kanoniker Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1472
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1472–1483
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, um 1480
Propst Kanonissen-, später Kollegiatstift Meschede, 1479
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Verden, um 1480
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1450

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 639

GSN 007-02154-001
Domherr Domstift Köln, 1461–1482
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, vor 1482 (Auch Pfarrer in 

Bühl (1467))

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91343-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00512-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49905-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/007-02154-001
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Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1481
Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1482
Propst Kanonissen-, später Kollegiatstift Meschede, 1474–1481
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Verden, vor 1482 (Amt nicht sicher belegt)
Kanoniker Stift Haug, Würzburg, um 1450
Propst Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1461–1465/1466 (Kanoniker 

1453)

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 189, 305f., 307, 409f., 413f., 531 – St NF 12, 
Domkapitel Köln (1414–1463), S. 31, 137, 197, 199, 473f., 475

WIAG-Pers-EPISCGatz-05551-001

Konrad Graf von Rietberg, * um 1456 † 1508

Domkanoniker Domstift Köln, 1461–1508
Propst Kollegiatstift St. Lebuinus (Grote Kerk), Deventer, Niederlande, 

1483
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1464
Dompropst Domstift Osnabrück
Generalvikar Köln, 1480–1481
Bischof Osnabrück, 1482–1497
Bischof Münster, 1497–1508
Administrator Osnabrück, 1497–1508

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 584 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 679

GSN 065-01085-001
Domherr Domstift Köln, 1461–1508
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, vor 1482
Dompropst Domstift Osnabrück, vor 1482
Bischof Osnabrück, 1482–1508
Bischof Münster, 1497–1508

NF 37,3, Diözese Münster, S. 515, 518–529, 530, 547, 572 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 435

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05551-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01085-001
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WIAG-Pers-CANON-50001-001

Wilhelm von Leiden, † 1478

dr. decr.

Professor für Jura Köln 1452–1478; Dekan der juristischen Fakultät Köln 
1460–1462, 1469, 1474; Rektor Universität Köln 1455

Studium: Köln 1433

Domherr Domstift Köln, 1461–1478 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1452
Scholaster Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1472–1474
Offizial Köln, 1451–1455

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 655

GSN 712-00175-001
Kanonikatsanwärter Domstift Köln, 1461–1478 (Bewerber um Dompfrün-

de)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 474, 475

WIAG-Pers-CANON-13463-001

Wilhelm von Wertheim, † 1490

Vater: Wilhelm I. von Wertheim-Breuberg; Mutter: Agnes von Isen-
burg-Büdingen; Bruder: Erasmus, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50221-001, Ludwig, Deutschordensritter

Domherr Domstift Köln, 1461–1490 (Nomination 1461; Übertragung eines 
Kanonikats 1467; Adelsnachweis 1469; Emanzipation 1470)

Domkantor Domstift Köln, 1477
Domsubdekan Domstift Köln, 1477–1490
Domherr Domstift Mainz, 1461–1490
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1479
Domherr Domstift Trier, 1466–1490
Generalvikar Mainz, 1478
Generalvikar Köln, 1483–1488

Hollmann, Mainz, S. 471 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 699

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50001-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00175-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13463-001
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GSN 712-00529-001
Domherr Domstift Köln, 1461–1490 (Edelkanoniker, Domsubdekan)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 457, 460

WIAG-Pers-CANON-91283-001

Wolfgang von Bayern-München, * 1451 † 1514

GSN 067-02358-001
Domherr Domstift Köln, 1461 (Edelkanoniker, wohl nur Bewerber)
Herzog, 1451–1514

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 378, 381f.

WIAG-Pers-CANON-50204-001

Heinrich von Schwarzburg, † 1481

Domherr Domstift Köln, 1462–1481
Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1463–1481
Domherr Domstift Magdeburg, 1475–1481
Domkustos Domstift Magdeburg, 1481
Domherr Domstift Mainz, 1461–1480
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1463–1480

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 687

GSN 005-04003-001
Domherr Domstift Köln, 1462–1481
Domkustos Domstift Magdeburg, vor 1481 (Auch Domherr (ab 1475), Ar-

chidiakon von Weddingen)
Domherr Domstift Mainz, 1461
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1461

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 266, 379f., 548 – St NF 12, Domkapitel 
Köln (1414–1463), S. 393, 443, 444

WIAG-Pers-CANON-13461-001

Friedrich von Hohenlohe, † um 1478

Vater: Kraft

Domherr Domstift Köln, 1463–1478 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1463)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00529-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91283-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/067-02358-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50204-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-04003-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13461-001
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Domherr Domstift Mainz, 1474 (eventuell nur Domizellar, bereits 1451 Ex-
spektanz)

Domherr Domstift Speyer, vor 1478 (ohne Quellennachweise)
Domherr Domstift Trier, 1455–1478 (1455 Präbendar, 1478 resigniert)

Fouquet, Speyer, S. 616, ID/Nr. 218 – Holbach, Trierer Domherren, S. 503 – Holl-
mann, Mainz, S. 386 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 640

WIAG-Pers-EPISCGatz-05426-001

Hermann von Hessen, * 1449/1450 † 1508

Titel: Landgraf

Domkanoniker Domstift Köln, 1463–1508
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1474
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1465–1472
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1468–1480
Kanoniker Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Servatius, Maastricht, 

Niederlande, 1468
Domkanoniker Domstift Mainz, 1462–1480 (resigniert)
Domscholaster Domstift Worms, 1478/1479
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1480–1508
Koadjutor des Bischofs Paderborn, 1495–1498
Administrator Paderborn, 1498–1508

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 287–288 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 638 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Worms, S. 434

GSN 064-01034-001
Dechant Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1467
Erzbischof Köln, 1473/1480–1508
Bischof Paderborn, 1498–1508

WIAG-Pers-EPISCGatz-05436-001

Johann von Hoorn, * 1458 † 1505

Vater: Jakob

Domherr Domstift Köln, 1463–1505 (Nomination und Übertragung Kano-
nikat 1463; Adelsnachweis 1464; Zulassung zum Kapitel 1480)

Domkanoniker Domstift Lüttich, Belgien, 1474

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05426-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01034-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05436-001
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Propst Kollegiatstift St. Paul, Lüttich (Liège), Belgien, 1480
Propst Kollegiatstift St. Dionysius, Lüttich (Liège), Belgien, vor 1505
Archidiakon Lüttich, 1480 (Archidiakonat des Hespengaus)
Bischof Lüttich, 1483–1505

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 312–313 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 641

WIAG-Pers-CANON-91185-001

Johann Parfyss

GSN 712-00339-001
Kanonikatsbewerber Domstift Köln, 1463–1466 (Anwärter auf eine Univer-

sitätspfründe)

WIAG-Pers-CANON-91105-001

Peter von Andernach

GSN 712-00006-001
Kanonikatsanwärter Domstift Köln, 1463 (Universitätspräbende)

WIAG-Pers-EPISCGatz-05348-001

Philipp von Daun-Oberstein, † 1515

Vater: Winrich; Bruder: Ludwig, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50030-001

Domherr Domstift Köln, 1463–1515 (Übertragung Präbende und Adels-
nachsweis 1463; Emanzipation 1481)

Domscholaster Domstift Köln, 1488–1489
Domdekan Domstift Köln, 1489–1508
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1494–1504
Domherr Domstift Trier, 1481–1515
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1509–1515

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 120–121 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 668 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

GSN 050-06157-001
Erzbischof Köln, 1509–1515

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91185-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00339-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91105-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00006-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05348-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06157-001


3. Das geistliche Personal 253

WIAG-Pers-CANON-19495-001

Heinrich Gherwer, † 1474

Dr. des Kirchenrechts

Grab im Halberstädter Dom

Studium: Universität Rostock

Domherr Domstift Köln, 1464–1470
Vikar Kollegiatstift St. Peter, Bardowick, 1456
Domscholaster Domstift Bremen, 1459–1468
Domvikar Domstift Halberstadt, 1458
Dompropst Domstift Halberstadt, 1463–1474
Domherr Domstift Hamburg, vor 1474
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim, 1453
Domkanoniker, Anwärter Domstift Hildesheim, 1465
Domherr Domstift Lübeck, 1453–1474
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Sebastian, Magdeburg, 1450
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Magdeburg, 1474
Domvikar, Anwärter Domstift Ratzeburg, 1459
Domherr Domstift Schwerin, 1455–1474
Domthesaurar Domstift Schwerin, 1458
Dompropst Domstift Schwerin, 1458–1474
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Nikolaus, Stendal, 1450
Domdekan Domstift Leal/Dorpat, Estland, vor 1474
Propst, Anwärter Kollegiatstift St. Alexander, Wildeshausen, 1454

DI 75, Halberstadt Dom, S. 164–166, ID/Nr. 107 – Mecklenburgisches Klosterbuch, 
Domstift Schwerin, S. 1029 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 630f. – 
S4, Dignitäre und Domherren Domstift Schwerin ab 1400, S. 41 – Voßhall, Lübecker 
Domherren, S. 442–447, ID/Nr. 87

GSN 005-03900-001
Dompropst Domstift Halberstadt, 1474
Domherr Domstift Hamburg, vor 1474
Domherr Domstift Lübeck, 1455–1474
Kanoniker Kollegiatstift St. Gangolf, Magdeburg, 1474
Domherr Domstift Schwerin, 1455–1474 (1478 Domthesaurar)
Dompropst Domstift Schwerin, 1458–1474

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-19495-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-03900-001
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Domdekan Domstift Leal/Dorpat, Estland, vor 1474

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 826 – S4, Dignitäre und Domherren 
Domstift Schwerin ab 1400, S. 9, 11, 41

WIAG-Pers-CANON-49831-001

Adolf von der Mark-Aremberg, † 1492

Studium Köln 1465

Vater: Johann von Aremberg von der Mark; Bruder: Johann, Kölner Dom-
herr (WIAG-Pers-CANON-49832-001)

Domherr Domstift Köln, 1465–1492 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1465)

Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1463–1466
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1465–1492

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 604

WIAG-Pers-CANON-49846-001

Johann von Bayern, † 1509

nach Resignation weltlich und heiratet 1481

Domherr Domstift Köln, 1466–1478 (Nomination 1466; Übertragung Ka-
nonikat 1467; Adelsnachweis 1468; Resignation 1478)

Domherr Domstift Bamberg, 1472–1478
Domherr Domstift Trier, 1470–1478

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 608

GSN 037-02065-001
Herzog, 1480–1509

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49831-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49846-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-02065-001
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WIAG-Pers-CANON-50049-001

Johann von Reifferscheid, † 1479

nach Resignation weltlich und heiratet

Vater: Johann

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1466–1468 (Nomination und Über-
tragung eines Kanonikats 1466; Adelsnachweis 1466; Resignation kurz 
darauf)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 676

WIAG-Pers-CANON-50074-001

Simon von Rietberg, † 1480

Vater: Konrad; Bruder: Konrad (WIAG-Pers-EPISCGatz-05551-001)

Domherr Domstift Köln, 1466–1480 (Nomination 1466; Übertragung eines 
Kanonikats 1467; Adelsnachweis 1471)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 679

GSN 050-06935-001
Domherr Domstift Köln, vor 1480
Domherr Domstift Paderborn, vor 1480

WIAG-Pers-CANON-50025-001

Gumprecht von Neuenahr, † 1500

nach Resignation Heirat; Erbvogt von Köln

Vater: Friedrich; Bruder: Dietrich, Kölner Domherr

Domherr Domstift Köln, 1467–1484 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1467; Adelsnachweis 1474; Emanzipation 1477; Resignation 
1484)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 666f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50049-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50074-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06935-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50025-001
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WIAG-Pers-CANON-49911-001

Arnold von Isenburg, † 1492

Vater: Gerlach von Isenburg

Domherr Domstift Köln, 1468–1492 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1468, Adelsnachweis 1488)

Domherr Domstift Mainz, 1474–1492
Domherr Domstift Trier, 1469–1492

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 643

WIAG-Pers-CANON-50044-001

Ludwig von Reichenstein, † 1505

Vater: Wilhelm; Mutter: Katharina; Bruder: Johann, Kölner Domsubdekan, 
Domherr von Trier und Lüttich WIAG-Pers-CANON-50039-001

Domherr Domstift Köln, 1468–1505
Domsubdekan Domstift Köln, 1490–1493
Domscholaster Domstift Köln, 1493–1505
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1493

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 675

WIAG-Pers-CANON-50075-001

Gerhard Rosenbaum, † 1493

Pfarrer von Niederzier 1490

Domherr Domstift Köln, 1469–1493 (Priesterkanoniker; Zulassung zum 
Kapitel 1470)

Domkantor Domstift Köln, 1475
Kellermeister Domstift Köln, 1478

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 681

WIAG-Pers-CANON-50029-001

Kono von Oberstein, † 1472

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1469–1472 (Nomination 1469)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 668

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49911-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50044-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50075-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50029-001
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WIAG-Pers-CANON-50052-001

Johann von Zweibrücken-Bitsch, † 1470

Domherr Domstift Köln, vor 1470

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 614

GSN 712-00546-001
Domherr Domstift Köln, vor 1471 (Edelkanoniker)

St NF 12, Domkapitel Köln (1414–1463), S. 463

WIAG-Pers-CANON-50023-001

Dietrich von Neuenahr, † 1505

Vater: Friedrich von Neuenahr

Domherr Domstift Köln, 1470–1505 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1470; Adelsnachweis 1480; Emanzipation 1482; Zulassung 
zum Kapitel 1485)

Domkämmerer Domstift Köln, 1493
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1481–1505
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1499–1505

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 666

WIAG-Pers-CANON-49844-001

Friedrich Pfalzgraf bei Rhein, * 1460 † 1518

Vater: Friedrich I. von Pfalz-Simmern

Domherr Domstift Köln, 1470–1518
Domchorbischof Domstift Köln, 1478–1518
Domdekan Domstift Köln, 1508–1518
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1494
Domherr Domstift Magdeburg, vor 1518
Domherr Domstift Mainz, 1487–1518
Domizellar Domstift Mainz, 1487
Domkantor Domstift Mainz, 1491–1518
Domherr Domstift Speyer, vor 1518
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1518
Domherr Domstift Trier, 1470–1518

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50052-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00546-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50023-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49844-001
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Archidiakon Trier, 1504

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 608 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 193 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 136, Nr. 1

GSN 029-03027-001
Domherr Domstift Köln, vor 1518
Domherr Domstift Magdeburg, vor 1518
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1518
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Speyer, vor 1518
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1518
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1501–1518 (Archidia-

kon Karden)
Domherr Domstift Trier, 1470–vor 1518

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 308f.

WIAG-Pers-CANON-50226-001

Konrad von Westerburg von Runkel, † 1520

nach Resignation weltlich

Studium: Erfurt 1472; Vater: Kuno; Bruder: Johann WIAG-Pers-CA-
NON-50224-001, Reinhard

Domherr Domstift Köln, 1470–1502 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1470; Resignation 1502)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, vor 1502

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 700

WIAG-Pers-CANON-49996-001

Ulrich Kreidweiß Senior, † 1501

dr. theol.

aus Esslingen; Professor der Artisten an der Burse Ramsdonk Köln 1458–
1470; Professor der Theologie in Köln 1470–1501; Dekan der theologischen 

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-03027-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50226-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49996-001
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Fakultät Köln 1476, 1487, 1495, 1499; Rektor Universität Köln 1482/83, 
1495/96; Vizekanzler Universität Köln 1498–1501

Studium: Köln 1453

Domherr Domstift Köln, 1470–1501 (Aufnahme und Nachweis der eheli-
chen Geburt 1470; Priesterkanoniker; magister fabrice seit 1481; Siegler 
der Kölner Kurie 1482)

Kanoniker Kanonissenstift, später Augustinerchorfrauenstift St. Cäcilien, 
Köln, 1476

Kanoniker Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1476–1501
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1495
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1495
Generalvikar Köln, 1490–1498

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 652

WIAG-Pers-CANON-49891-001

Adam von Wied, † 1483

Titel: Graf; Vater: Friedrich von Wied; Bruder: Dietrich (WIAG-Pers-CA-
NON-50192-001), Hermann (WIAG-Pers-EPISCGatz-20949-001), Wil-
helm (WIAG-Pers-CANON-50197-001)

Domherr Domstift Köln, 1472–1483 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1472; Adelsnachweis 1475)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1480–1483
Domherr Domstift Trier, 1480–1483

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 682

GSN 050-00056-001
Domherr Domstift Köln, nach 1475 (Edelkanoniker)

WIAG-Pers-CANON-49920-001

Adolf von Kleve und Graf von der Mark, † 1498

Titel: Herzog; Vater: Johann von Kleve-Mark; Bruder: Philipp, Bischof von 
Nevers, Administrator von Amiens WIAG-Pers-CANON-49998-001

Domherr Domstift Köln, 1472–1498 (Nomination 1472)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49891-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00056-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49920-001
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Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1498

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 648

GSN 050-00117-001
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, nach 1461–vor 1498

WIAG-Pers-CANON-13462-001

Dietrich von Monferrato, † 1481/1484

Domherr Domstift Köln, 1472/1473
Domdekan Domstift Köln, 1478–1480
Dompropst Domstift Mainz, 1475–1481
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1479
Kardinal, 1467 (Kardinal tit. s. Theoderi)
Archidiakon Würzburg, vor 1477

Hollmann, Mainz, S. 413

GSN 054-02644-001
Kardinal, 1467–1484

WIAG-Pers-CANON-50221-001

Erasmus von Wertheim, † 1509

Titel: Graf; Vater: Wilhelm von Wertheim; Ehefrau: Dorothea; Bruder: Lud-
wig, Wilhelm (WIAG-Pers-CANON-13463-001)

Domherr Domstift Köln, 1472–1483 (Nomination 1472; Übertragung eines 
Kanonikats 1473; Resignation 1483)

Kanoniker Kollegiatstift St. Peter und St. Alexander, Aschaffenburg, 1477

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 699

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00117-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13462-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02644-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50221-001
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WIAG-Pers-CANON-50215-001

Heinrich Steynwech, † 1498

dr. decr.

stammt aus Recklinghausen, Diözese Köln; Professor an der juristischen 
Fakultät Köln 1470–1476; Pfarrer St. Laurenz Köln 1473 und erneut 1490–
1498

Studium: Köln 1453; Amt/Tätigkeit an der Kurie: Prokurator 1464–1476

Domherr Domstift Köln, 1472–1498 (Priesterkanoniker; Zulassung zum 
Kapitel 1478)

Propst Kollegiatstift St. Maria, Hofgeismar (zeitweilig in Gottsbüren und 
Grebenstein), 1469

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1470–1498
Kanoniker Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1470
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1474–1498
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1497–1498
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1478
Offizial Köln, 1480–1498
Generalvikar Köln, 1490–1495

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 692

GSN 712-00472-001
Domherr Domstift Köln, 1472 (Priesterkanoniker)

WIAG-Pers-CANON-49869-001

Friedrich von Bronkhorst, † 1506

Heirat 1492

Vater: Otto

Domherr Domstift Köln, 1473–1492 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1473; Emanzipation 1474; Resignation 1492)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 619

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50215-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00472-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49869-001
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WIAG-Pers-CANON-91115-001

Philipp Brimeu von Humbercourt

GSN 712-00052-001
Domherr Domstift Köln, 1473 (Möglicherweise nur Bewerber)

WIAG-Pers-CANON-50034-001

Johann von Oldenburg, † 1516

nach Resignation weltlich und heiratet

Vater: Gerhard; Bruder: Otto, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50035-001

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1474–1489 (Adelsnachweis 1472; No-
mination 1474; Resignation zugunsten des Bruders Otto 1489)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 670

WIAG-Pers-CANON-50224-001

Johann von Westerburg von Runkel, † 1524

Titel: Graf; Studium: Erfurt 1472; Vater: Kuno; Bruder: Konrad, Kölner 
Domherr WIAG-Pers-CANON-50226-001

Domherr Domstift Köln, 1474–1524 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1474; Adelsnachweis 1475)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 700

WIAG-Pers-CANON-49876-001

Johann von Eppstein, † 1544

Amtmann von Katzenelnbogen 1498; Rat und Diener des Landgrafen von 
Hessen 1499

Vater: Gottfried

Domherr Domstift Köln, 1475–1544 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1475; Emanzipation 1478; Aufnahme 1490)

Domkantor Domstift Köln, 1492

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-91115-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00052-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50034-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50224-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49876-001
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Domscholaster Domstift Köln, 1511
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1478–1544
Domherr Domstift Trier, 1481–1544

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 625

GSN 035-02656-001
Domscholaster Domstift Köln, um 1500
Domherr Domstift Trier, um 1500

WIAG-Pers-CANON-49998-001

Philipp von Kleve-Mark, † 1505

Bischof von Nevers 1500–1503; Administrator von Amiens 1501–1503

Titel: Herzog; Vater: Johann; Bruder: Adolf, Domherr von Köln und Lüt-
tich WIAG-Pers-CANON-49920-001

Domherr Domstift Köln, 1475–1503 (Nomination 1475)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 648

WIAG-Pers-CANON-50197-001

Wilhelm von Wied-Runkel, † 1526

nach Resignation weltlich und heiratet

Vater: Friedrich; Bruder: Adam, Kölner Domherr WIAG-Pers-
CANON-49891-001, Dietrich, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50192-001, Hermann (WIAG-Pers-EPISCGatz-20949) WIAG-Pers-
EPISCGatz-20949-001

Domherr Domstift Köln, 1475–1482 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1475; Adelsnachweis 1479; Resignation 1482)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 683

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/035-02656-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49998-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50197-001
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WIAG-Pers-CANON-50213-001

Moritz von Spiegelberg

Vater: Johann; Bruder: Simon Domherr Köln WIAG-Pers-CA-
NON-50214-001

Domherr Domstift Köln, 1476–1527 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1476; Emanzipation 1483; Zulassung zum Kapitel 1502; Resi-
gnation 1527)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 691

WIAG-Pers-CANON-50000-001

Jakob von Croy, † 1516 oder 1521

Studium: Köln 1465; Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1477–1517 (Nomination 1477; Adelsnachweis 
1498; Resignation 1517)

Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1479–1516
Bischof Cambrai, 1502–1516

DI 50, Stadt Bonn, S. 67, ID/Nr. 63† – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 653

GSN 712-00081-001
Domherr Domstift Köln, 1477
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1479–1516
Bischof Cambrai, 1502–1516

WIAG-Pers-CANON-49852-001

Stephan von von Pfalz-Simmern, † 1489

Vater: Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1477–1489 (Nomination 1477)
Domdekan Domstift Köln, 1478–1489
Domherr Domstift Mainz, 1478–1489
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1478–1489

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 609f. – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50213-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50000-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/712-00081-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49852-001
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WIAG-Pers-CANON-45052-001

Thomas von Rieneck, † 1547

Titel: Graf; Studium: Erfurt 1485; Vater: Philipp

Domherr Domstift Köln, 1477–1547 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1477; Adelsnachweis 1479; Emanzipation 1486; Zulassung 
zum Kapitel 1490)

Domscholaster Domstift Köln, 1505–1511
Domsubdekan Domstift Köln, 1511–1547
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1512
Kämmerer Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1524
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1533
Domherr Domstift Mainz, 1469–1547
Domizellar Domstift Mainz, vor 1481
Domkustos Domstift Mainz, 1507–1538 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1547
Domizellar Domstift Würzburg, 1517–1520
Domizellar Domstift Würzburg, 1525–1534

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 82, 125, ID/Nr. 1030, 1151 – Militzer, Proto-
kolle des Kölner Domkapitels, S. 678 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 157f., Nr. 2

WIAG-Pers-EPISCGatz-05384-001

Friedrich von Baden, * 1458 † 1517

Domherr Domstift Köln, 1478–1499
Domthesaurar Domstift Köln, 1485–1499
Domkämmerer Domstift Köln, 1492
Propst Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1487–1490
Domherr Domstift Mainz, 1479–1499
Domherr Domstift Speyer, 1480–1497
Domkellner Domstift Straßburg, Frankreich, 1478
Domherr Domstift Trier, 1477–1496
Domherr Domstift Utrecht, Niederlande, vor 1496
Chorbischof Trier, 1495–1496

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-45052-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05384-001
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Bischof Utrecht, 1496–1516/17 (1516 Resignation, 1517 Amtsenthebung 
durch Papst Leo X.)

Fouquet, Speyer, S. 325f., ID/Nr. 12 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 201–202 – Mi-
litzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 606

GSN 055-00936-001
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1492 (Statthalter der Propstei für sei-

nen Vetter Friedrich von Baden)
Bischof Utrecht, 1496–1517

WIAG-Pers-CANON-50209-001

Georg von Sombreff, † 1486

Vater: Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1478–1486 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1478)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 689

WIAG-Pers-CANON-50057-001

Friedrich Rheingraf, † 1492

Vater: Johann; Mutter: Johanna

Domherr Domstift Köln, 1479–1492 (Nomination und Adelsnachweis 1479; 
Übertragung eines Kanonikats 1480; Emanzipation und Zulassung zum 
Kapitel 1485)

Domkantor Domstift Köln, 1489–1491
Domherr Domstift Mainz, 1483–1492
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1492
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1492
Domherr Domstift Trier, 1478–1492

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 677

WIAG-Pers-CANON-11570-001

Heinrich Manegold, † 1505

Domkanoniker Domstift Köln, 1479–1505
Kanoniker Kollegiatstift St. Chrysanthus und Daria, Münstereifel, 1477

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-00936-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50057-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11570-001
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Pfarrer Augustinereremitinnenkloster St. Jakob, Köln, 1478–1485
Scholaster Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1480
Propst Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1499–1505
Domkanoniker Domstift Osnabrück, 1474
Dompropst Domstift Osnabrück, 1487–1505
Domscholaster Domstift Osnabrück, 1492–1499
Dompropst Domstift Paderborn, 1479–1505 (päpstliche Provision)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 660f. – Niedersächsisches Kloster-
buch, Domstift Osnabrück, S. 1165 – Westfälisches Klosterbuch, Domstift Paderborn, 
S. 198

WIAG-Pers-CANON-49902-001

Nikolaus Heßler, † 1505

dr. decr.

aus Würzburg; Pfarrer Neumünster seit 1467

Studium: Heidelberg 1451, Erfurt 1454; Bruder: Georg WIAG-Pers-
EPISCGatz-05427-001, Johann, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-49905-001

Domherr Domstift Köln, 1479–1505 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1479–1483
Kanoniker Kollegiatstift St. Georg, Köln, 1480–1505
Dekan Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1499–1502
Propst Kanonissen-, später Kollegiatstift Meschede, 1479–1480
Kanoniker Stift Haug, Würzburg, 1450
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1450–1505
Kustos Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1466–1487

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 639

GSN 036-03366-001
Domherr Domstift Köln, 1479
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1479–1483
Propst Kanonissen-, später Kollegiatstift Meschede, 1479
Kustos Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1466–1487

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 141, 305, 409–411, 414, 531

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49902-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-03366-001
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WIAG-Pers-CANON-50067-001

Bernhard von Rietberg, † 1501

Vater: Johann von Rietberg

Domkanoniker Domstift Köln, 1480–1501
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1495–1501
Domkanoniker Domstift Osnabrück, 1495

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 679

GSN 026-00642-001
Domherr Domstift Köln, vor 1501
Domherr Domstift Minden, vor 1501
Domherr Domstift Münster, vor 1501
Domherr Domstift Osnabrück, vor 1501

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 585

WIAG-Pers-CANON-49906-001

Johann Hoeffmann

magister

Notar; Kapitelsnotar 1468; Sekretär des Kapitels; Schreiber des Generalvi-
kars 1464

Studium: Köln

Domherr Domstift Köln, 1480 (Priesterkanoniker)
Vikar Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1461–1504
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1480–1500
Scholaster Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1500

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 640

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50067-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-00642-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49906-001
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WIAG-Pers-CANON-50230-001

Eberhard von Sayn-Wittgenstein, † 1495

Vater: Eberhard; Bruder: Georg, Kölner Domherr (WIAG-Pers-CA-
NON-50232-001)

Domkanoniker Domstift Köln, 1481–1495

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 702

WIAG-Pers-CANON-50192-001

Dietrich von Wied-Runkel, † 1507

Studium: Bologna 1487, Köln 1491; Vater: Friedrich; Bruder: Adam 
(WIAG-Pers-CANON-49891-001), Hermann (WIAG-Pers-EPISC-
Gatz-20949-001), Wilhelm (WIAG-Pers-CANON-50197-001)

Domherr Domstift Köln, 1482–1507 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1482)

Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1491–1507
Domherr Domstift Trier, 1490–1507

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 682

GSN 050-01427-001
Domherr Domstift Köln, vor 1506

WIAG-Pers-CANON-50073-001

Konrad von Rietberg, † 1500

Studium: Köln 1495; Vater: Johann; Bruder: Bernhard, Friedrich, Johann

Domherr Domstift Köln, 1482–1500 (Nomination 1482; Übertragung Ka-
nonikat 1490; Adelsnachweis 1493; 1496 Emanzipation)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 679

GSN 050-04400-001
Domherr Domstift Köln, vor 1500

WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001

Wilhelm Graf von Hohnstein, * 1475 † 1541

Domherr Domstift Köln, 1482–1541

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50230-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50192-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-01427-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50073-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04400-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20374-001


3. Das geistliche Personal270

Propst Kollegiatstift SS. Peter und Paul, Jechaburg, 1505
Domherr Domstift Mainz, 1482–1541 (Domizellar 1482)
Domkustos Domstift Mainz, 1499–1507
Kanoniker Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1541
Propst Kollegiatstift, zuvor Kanonissenstift Nordhausen, vor 1541
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1488
Generalvikar des Bischofs Straßburg, 1505–1506
Bischof Straßburg, 1506–1541

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 310–312 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 641 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 157, Nr. 1

WIAG-Pers-CANON-50033-001

Friedrich von Oldenburg, † 1533

weltlich und Heirat nach Resignation; 1490 Herzog von Schleswig und Hol-
stein; König von Dänemark und von Norwegen

Domherr Domstift Köln, 1483–1489, Vater Christian, König von Dänemark 
(Nomination 1483; Resignation 1489)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 670

WIAG-Pers-CANON-50201-001

Georg von Sachsen, † 1539

aus dem Haus Wettin; nach Resignation weltlich; Kurfürst

Vater: Albrecht; Bruder: Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1483–1492 (Übertragung eines Kanonikats 1483; 
Verzicht zugunsten seines Bruders Friedrich 1492)

Domherr Domstift Mainz, 1482–1494 (Resignation 1494)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 683f.

GSN 002-01105-009
Herzog, 1500–1539

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50033-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50201-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/002-01105-009
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20949-001

Hermann Graf zu Wied, * 1477 † 1552

exkommuniziert 1546

Studium: Köln 1493; Vater: Friedrich; Bruder: Adam, Domherr Köln und 
Trier WIAG-Pers-CANON-49891-001, Dietrich, Domherr Köln und Trier 
WIAG-Pers-CANON-50192-001, Wilhelm, Domherr Köln WIAG-Pers-
CANON-50197-001

Domherr Domstift Köln, 1483–1547 (Nomination und Übertragung Ka-
nonikat 1483; Adelsnachweis 1489; Emanzipation 1490; Zulassung zum 
Kapitel 1494; Ausschluss 1547)

Domkantor Domstift Köln, 1493
Domkeppler Domstift Köln, 1503–1509
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1515–1547
Administrator Paderborn, 1532–1547

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 755–758 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 682f.

GSN 064-01046-001
Erzbischof Köln, 1515–1547
Bischof Paderborn, 1532–1547

WIAG-Pers-CANON-50015-001

Johann Mettelbach, † 1508

dr. decr.

stammt aus Heilbronn, Diözese Würzburg

Studium: Erfurt 1471, Köln 1476

Domherr Domstift Köln, 1483–1508 (Übertragung eines Kanonikats, Nach-
weis der ehelichen Geburt 1483; Zulassung zum Kapitel 1485; Priesterka-
noniker)

Domkantor Domstift Köln, 1505
Dekan Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1480–1494

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 662

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20949-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01046-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50015-001
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GSN 036-03173-001
Domherr Domstift Köln, 1489

WIAG-Pers-EPISCGatz-20207-001

Erich Herzog von Sachsen-Lauenburg, * vor 1472 † 1522

Vater: Herzog Johann IV. von Sachsen; Mutter: Markgräfin Dorothea von 
Brandenburg

Domherr Domstift Köln, 1484–1522 (Kapitular: 1490)
Domherr Domstift Hildesheim, 1492
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1505
Bischof Hildesheim, 1502–1504
Bischof Münster, 1508–1522

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 159 – Lamay, Hildesheimer Domkapitel, S. 86 – Milit-
zer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 683

GSN 061-02214-001
Domherr Domstift Köln, 1490
Bischof Hildesheim, 1502–1503
Bischof Münster, 1508–1522

NF 37,3, Diözese Münster, S. 529–538, 539, 558

WIAG-Pers-CANON-50235-001

Johann von Sayn-Wittgenstein, † 1517

Titel: Graf

Domherr Domstift Köln, 1484–1517
Domthesaurar Domstift Köln, 1499–1509/1511
Domkeppler Domstift Köln, 1509–1517

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 703

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/036-03173-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20207-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-02214-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50235-001
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WIAG-Pers-CANON-50217-001

Johann Tute, † 1522

dr. decr.

Pfarrer von St. Alban Köln 1483–1512

Studium: Köln 1475; Vater: Johann

Domvikar Domstift Köln, 1484–1490
Domherr Domstift Köln, 1501–1522 (Priesterkanoniker; Senior 1517–1521)
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1483–1512
Dekan Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1501–1521

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 695

WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001

Philipp von Bayern, * 1480 † 1541

Vater: Philipp Kurfürst von der Pfalz

Domherr Domstift Köln, 1484–1508 (Nomination 1484; Übertragung eines 
Kanonikats 1491; Adelsnachweis 1493; Resignation 1508)

Domherr Domstift Augsburg, 1491–1526 (Resignation 1526)
Domherr Domstift Freising, vor 1541
Dompropst Domstift Mainz, 1490–1499 (Resignation 1499)
Propst Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1490
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1541
Domherr Domstift Trier, 1490–1541
Domherr Domstift Würzburg, 1491–1509 (Resignation 1509)
Administrator Freising, 1497–1499
Bischof Freising, 1499–1541
Koadjutor des Bischofs Naumburg, 1512–1517
Administrator Naumburg, 1517–1541

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 53, ID/Nr. 956 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 
1648, S. 536–537 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 608f.

GSN 046-08373-001
Bischof Freising, 1498–1541

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50217-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20631-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-08373-001
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Administrator Naumburg, 1517–1541

NF 35, Diözese Naumburg, S. 16, 18, 54, 81, 85, 153, 155, 164, 175–176, 186–187, 190, 
195, 202, 208, 210, 215, 217, 231, 235, 254, 264–265, 268, 270, 308, 370, 375, 379, 443, 
457, 464, 500, 613, 637, 685–687, 708–709, 714, 727, 948, 951–965, 969, 990, 1038–1039, 
1093, 1095, 1098, 1102, 1114A

WIAG-Pers-CANON-50198-001

Bernhard von Sachsen-Lauenburg, † 1523

Titel: Herzog; Vater: Johann von Sachsen-Lauenburg; Bruder: Erich von 
Sachsen-Lauenburg (WIAG-Pers-EPISCGatz-20207-001)

Domherr Domstift Köln, 1486–1523 (Nomination 1486; Adelsnachweis 
1488; Emanzipation 1495; zum Kapitel zugelassen 1503)

Domkantor Domstift Köln, 1508
Dompropst Domstift Köln, 1510–1523

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 683 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 051-00209-001
Dompropst Domstift Köln, 1511–1523
Dompropst Domstift Münster, 1510–1523

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 47, 590

WIAG-Pers-CANON-50208-001

Wolfgang von Solms, † 1511

Vater: Otto

Domherr Domstift Köln, 1487–1511 (Nomination 1487; Übertragung eines 
Kanonikats 1492; Adelsnachweis 1493; Emanzipation 1501; Zulassung 
zum Kapitel 1509)

Domherr Domstift Trier, 1493–1511

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 689

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50198-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-00209-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50208-001
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WIAG-Pers-CANON-49843-001

Albrecht von Bayern, † 1505

Vater: Ludwig von Pfalz-Zweibrücken

Domherr Domstift Köln, 1488–1505 (bereits 1477 nominiert, jedoch resig-
niert; nominiert 1488, Adelsnachweis 1488 und 1493, Emanzipation 1493)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1489
Domherr, Anwärter Domstift Mainz, vor 1505 (erfolgloser Bewerber)
Domherr, Anwärter Domstift Metz, Frankreich, vor 1505 (erfolgloser Be-

werber)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1505

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 607

WIAG-Pers-CANON-50050-001

Jaspar Reneke von Eschwege, † 1513

Amt in der bischöflichen Verwaltung: Sekretär des Kölner Erzbischofs

Domherr Domstift Köln, 1488–1513 (Priesterkanoniker; Erste Bitte 1480; 
Übertragung Kanonikat 1488; Nachweis eheliche Geburt 1491)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1476–1483
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1482–1497

DI 32, Stadt Aachen, ID/Nr. 42†? –Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 676

WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001

Lorenz von Bibra, * um 1459 † 1519

Dr. iur.

Studium: Erfurt 1477; Bologna 1477; Heidelberg 1472; Vater: Hans von 
Bibra; Amt in der bischöflichen Verwaltung: Rat des Kölner Erzbischofs 
1488–1492

Domherr Domstift Köln, 1488–1492 (Priesterkanoniker)
Domherr Domstift Bamberg, 1491–1494 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1480/ 1485
Kanoniker Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1488–1495
Propst Kollegiatstift St. Kunibert, Köln, 1488–1495

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49843-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50050-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-05311-001
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Domherr Domstift Mainz, 1480
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1472–

1483 (Verzicht 1483)
Domherr Domstift Würzburg, 1488–1495 (1488 Domizellar, 1494 oder 1495 

Kapitular; Resignation)
Dompropst Domstift Würzburg, 1494
Dekan Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1491
Bischof Würzburg, 1495–1519

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 297f., ID/Nr. 1626 – Gatz, Bischöfe 1448 
bis 1648, S. 54 – Kist, Bamberg, S. 160f., ID/Nr. 29 – Militzer, Protokolle des Kölner 
Domkapitels, S. 613

GSN 059-00999-001
Domherr Domstift Bamberg, 1491–1493
Domherr Domstift Mainz, 1481
Domherr Domstift Worms, 1491
Kanoniker Benediktinerabtei/Kollegiatstift St. Burkard, Würzburg, 1472–

1483
Domherr Domstift Würzburg, 1488–1495
Dekan Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1491
Bischof Würzburg, 1495–1519

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 99 – NF 13, Würzburger Bischöfe 1455–1617, S. 49, 
51–72 – NF 40, St. Burkard in Würzburg, S. 30, 119, 138, 219, 263

WIAG-Pers-CANON-50028-001

Emicho von Oberstein

Vater: Emicho

Domherr Domstift Köln, 1489–1492 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1489; Adelsnachweis und zum Kapitel zugelassen 1492; Resi-
gnation 1492)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 668

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00999-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50028-001
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WIAG-Pers-CANON-24917-001

Johann Graf von Rieneck, * 1473 † 1532

Studium: Pavia 1494; Vater: Philipp; Mutter: Anna; Bruder: Thomas, Kölner 
Domscholaster WIAG-Pers-CANON-45052-001

Domherr Domstift Köln, 1489–1532 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1489; Adelsnachweis 1491; Emanzipation 1503, Zulassung 
zum Kapitel 1505)

Domherr Domstift Bamberg, 1478–1484 (Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1479–1521 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1480–1532
Domherr Domstift Würzburg, 1480–1532 (Domizellar 1480; Kapitular 1517; 

Senior 1517)
Propst Stift Haug, Würzburg, 1507–1532

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 237f., ID/Nr. 1441 – Fouquet, Speyer, 
S. 740f., ID/Nr. 305 – Kist, Bamberg, S. 251f., ID/Nr. 162 – Militzer, Protokolle des 
Kölner Domkapitels, S. 678

WIAG-Pers-CANON-50035-001

Otto von Oldenburg, † 1500

Vater: Gerhard; Bruder: Johann, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50034-001

Domherr Domstift Köln, 1489–1500 (Übertragung eines Kanonikats 1489; 
Adelsnachweis 1492; Emanzipation 1492)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 670

WIAG-Pers-CANON-49999-001

Ulrich Kreidweiß Junior

magister

Pfarrer/Vikar von St. Martin Feldkirchen, Diözese Trier; Notar

Studium: Köln 1482; Vater: Vitalis

Domherr, Anwärter Domstift Köln, 1489 (Expektanz; Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Florin, Koblenz, 1471–1505

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24917-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50035-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49999-001
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Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1489–1494

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 652

WIAG-Pers-CANON-49853-001

Friedrich von Beichlingen, † 1543

Jurist

Studium: Erfurt 1482, Bologna 1485, Köln 1493; Vater: Johann

Domherr Domstift Köln, 1490–1543 (Nomination 1490; Übertragung eines 
Kanonikats 1491; Adelsnachweis 1493; Zulassung zum Kapitel 1505)

Domdekan Domstift Köln, 1540–1543
Dompropst Domstift Lüttich, Belgien, vor 1543
Domdekan Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1543
Chorbischof Metz, 1514

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 610

WIAG-Pers-CANON-50232-001

Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1558

Domherr Domstift Köln, 1491–1558
Domkantor Domstift Köln, 1508
Domkeppler Domstift Köln, 1516–1547
Domdekan Domstift Köln, 1547–1558
Propst Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1531–1558
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1533–1547
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1547–1558
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1553

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 702f. – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 193

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49853-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50232-001
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WIAG-Pers-CANON-50214-001

Simon von Spiegelberg, † 1524

Vater: Johann; Bruder: Moritz, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50213-001

Domherr Domstift Köln, 1491–1524 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1491; Adelsnachweis 1492; Emanzipation 1495; Zulassung 
zum Kapitel 1507)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 691

WIAG-Pers-CANON-24981-001

Friedrich Herzog von Sachsen Kurfürst, * 1474 † 1510

Domkanoniker Domstift Köln, 1492–1508
Domkanoniker Domstift Mainz, 1494–1498
Domherr Domstift Würzburg, 1492–1498 (Resignation)
Hochmeister, 1498–1510 (Hochmeister des Deutschen Ordens)
Koadjutor Magdeburg, vor 1510

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 222f., ID/Nr. 1398 – Militzer, Protokolle des 
Kölner Domkapitels, S. 683

GSN 046-02534-001
Deutschordenshochmeister, 1498–1510

WIAG-Pers-CANON-50056-001

Heinrich Reuß von Plauen, † 1530

Vater: Heinrich; Mutter: Magdalena

Domherr Domstift Köln, 1492–1530 (Nomination 1492; Adelsnachweis 
1507; Emanzipation 1508; Resignation 1530)

Domdekan Domstift Köln, 1518–1530
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1518–1528
Propst Kollegiatstift St. Peter, Mainz, 1480
Domherr Domstift Mainz, 1481–1530

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 677 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 193

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50214-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24981-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/046-02534-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50056-001
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GSN 083-03287-001
Domdekan Domstift Köln, 1518–1530
Domherr Domstift Mainz, 1482–1530

WIAG-Pers-CANON-50205-001

Heinrich von Schwarzburg, † 1505

Vater: Heinrich; Bruder: Heinrich, Kölner Domherr (WIAG-Pers-CA-
NON-50204-001)

Domherr Domstift Köln, 1492–1505 (Übertragung Kanonikat 1492; Zulas-
sung Kapitel 1493)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 687

WIAG-Pers-CANON-50012-001

Ulrich von Manderscheid, † 1514

Vater: Konrad (Kuno)

Domherr Domstift Köln, 1492–1514 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1492; Vereidigung und Zulassung zum Kapitel 1508)

Domherr Domstift Trier, 1496–1514

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 660

WIAG-Pers-EPISCGatz-20691-001

Georg Schenk von Limpurg, * 1470 † 1522

Studium: Pavia, Basel 1490, Ingolstadt 1486; Vater: Georg

Domherr Domstift Köln, 1493–1505 (Übertragung eines Kanonikats 1493; 
Resignation 1505)

Domherr Domstift Bamberg, 1483–1505 (Resignation)
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, 1497
Dompropst Domstift Bamberg, 1501
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1486
Domherr Domstift Würzburg, 1475/1476–1505

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/083-03287-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50205-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50012-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20691-001
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Bischof Bamberg, 1505–1522

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 215f., ID/Nr. 1384 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 
1648, S. 631–632 – Kist, Bamberg, S. 269f., ID/Nr. 194 – Militzer, Protokolle des Köl-
ner Domkapitels, S. 657

GSN 052-00863-001
Dompropst Domstift Bamberg, 1501–1505 (Auch Domherr (ab 1483))
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Bamberg, vor 1522
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1522
Bischof Bamberg, 1505–1522

AF II, Bistum Bamberg, S. 280–286

WIAG-Pers-CANON-50014-001

Johann Menchen, † 1504

dr. decr.

aus Kirchhain; Jurist; Rat der Landgrafen von Hessen 1470–1504; Kaplan 
des Erzbischofs von Mainz 1477–1484

Studium: Erfurt 1460, Bologna; Amt in der bischöflichen Verwaltung: Rat 
bzw. Kanzler des Erzbischofs von Köln 1480–1504

Domherr Domstift Köln, 1493–1508 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1483–1504
Scholaster Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1487–1504
Kanoniker Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1460–

1504
Scholaster Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1478–

1486
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, 1484–1504
Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, 1488–1500
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, 1500–1504
Kanoniker Kanonissenstift Wetter, 1466–1473
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1487–1504
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1495–1504

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 661f.

GSN 008-00066-001
Propst Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Peter, Fritzlar, vor 1504

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-00863-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50014-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00066-001
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Propst Kollegiatstift St. Severin, Köln, vor 1504
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Mainz, vor 1504
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1495–1504

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 94

WIAG-Pers-CANON-24824-001

Casimir von Brandenburg, * 1481 † 1527

Rückkehr in den weltlichen Stand, 1518 Heirat

Titel: Markgraf; Vater: Friedrich; Ehefrau: Susanne von Bayern; Bruder: Jo-
hann

Domherr Domstift Köln, 1495–1507 (Nomination 1495; Resignation 1507)
Domherr Domstift Augsburg, 1494–1500 (Resignation 1500)
Domherr Domstift Bamberg, 1496–1509 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1497–1507 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1491–1507 (Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 63f., ID/Nr. 985 – Kist, Bamberg, S. 207f., 
ID/Nr. 99 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 617

GSN 059-00263-001
Markgraf, 1486/1495–1527

WIAG-Pers-CANON-51156-001

Hermann von Neuenahr, † 1530

Pfarrer Hochemmerich (1500)

Domherr Domstift Köln, 1495–1530
Dompropst Domstift Köln, 1524–1530
Propst Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1524–1530
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1524–1530
Generalvikar Köln, 1519

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 667 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 192

GSN 055-02741-001
Domherr Domstift Köln, 1509

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-24824-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/059-00263-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51156-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-02741-001
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WIAG-Pers-CANON-49873-001

Konrad von Diepholz, † 1515

Vater: Rudolf

Domherr Domstift Köln, 1498–1515 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1498; Adelsnachweis und Emanzipation 1507)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 622

WIAG-Pers-CANON-88709-001

Christoph von Baden

GSN 055-01981-001
Domthesaurar Domstift Köln, 1499
Kanonikatsbewerber Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1499 (Amt nicht sicher 

belegt)

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 926

WIAG-Pers-CANON-50070-001

Johann von Rietberg, † 1530

Studium: Köln 1495; Vater: Johann; Bruder: Friedrich, Kölner Domherr 
WIAG-Pers-CANON-50068-001, Konrad, Kölner Domherr WIAG-
Pers-CANON-50073-001, Bernhard, Kölner Domherr WIAG-Pers-CA-
NON-50067-001

Domherr Domstift Köln, 1500–1530 (Nomination 1500; Zulassung zum 
Kapitel 1513)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1495–1530

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 679

GSN 050-03772-001
Domherr Domstift Köln, 1508

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49873-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-88709-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-01981-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50070-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03772-001
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WIAG-Pers-CANON-50229-001

Degenhard Witte, † 1526

dr. decr.; Professor

stammt aus Coesfeld

Studium: Köln 1486; Amt in der bischöflichen Verwaltung: Kanzler der 
Kölner Erzbischöfe Hermann von Hessen, Philipp von Daun-Oberstein 
und Hermann von Wied

Domherr Domstift Köln, 1505–1526 (Priesterkanoniker; Übertragung eines 
Kanonikats 1505; Nachweis der ehelichen Geburt und Zulassung zum 
Kapitel 1506)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1511–1525

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 702

GSN 011-01571-001
Domherr Domstift Köln, Ende 16. Jahrhundert

WIAG-Pers-CANON-50068-001

Friedrich von Rietberg, † 1539

Vater: Johann; Bruder: Bernhard, Johann, Kölner Domherr, Konrad, Kölner 
Domherr

Domherr Domstift Köln, 1502–1530
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1535

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 679

WIAG-Pers-CANON-50227-001

Reinhard von Westerburg von Runkel, † 1540

Domherr Domstift Köln, 1502–1540
Domdekan Domstift Köln, 1530–1540
Domherr Domstift Mainz, 1506
Domherr Domstift Trier, 1502–1540

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 700 – Nordrheinisches Klosterbuch, 
Domstift Köln, S. 193

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50229-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/011-01571-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50068-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50227-001
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WIAG-Pers-CANON-49839-001

Rudolf von Baden, † 1533

Titel: Markgraf; Vater: Christoph

Domherr Domstift Köln, 1503–1533 (Ahnenprobe 1503; Emanzipation 
1510)

Domthesaurar Domstift Köln, 1511–1533
Domherr Domstift Augsburg, 1504–1511 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1510
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1510 (Pförtner 1510)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 607

WIAG-Pers-CANON-50010-001

Wilhelm Lunynck, † 1509

Dr. leg.

Pfarrer in Kaldenkirchen 1499

Studium: Köln 1477, Bologna 1487; Vater: Gerhard

Domherr Domstift Köln, 1504–1509 (Zulassung zum Kapitel und Nachweis 
der ehelichen Geburt 1506)

Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Aachen, 1505–1509
Kanoniker Kollegiatstift Mariengraden, Köln, 1495–1509
Kanoniker Kanonikerstift Nideggen, später Jülich, 1490

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 659f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-20014-001

Albrecht Markgraf von Brandenburg, * 1490 † 1545

Vater: Johann Cicero Markgraf von Brandenburg

Domherr Domstift Köln, 1505–1545 (Nomination 1505; Adelsnachweis 
1506; Tonsur 1506)

Domherr Domstift Magdeburg, 1508
Domherr Domstift Mainz, 1508
Domherr Domstift Trier, 1508
Administrator Halberstadt, 1513–1545

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49839-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50010-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20014-001
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Erzbischof Magdeburg, 1513–1545
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1514–1545
Kardinal, 1518–1545

DI 85, Stadt Halle, ID/Nr. 98, 103, 114, 115, 121, 124 †, 131, 192, 321a – Gatz, Bischö-
fe 1448 bis 1648, S. 13–16 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 616

GSN 063-00008-001
Markgraf, 1499–1513
Erzbischof Magdeburg, 1513–1545
Administrator Halberstadt, 1513–1545
Erzbischof Mainz, 1514–1545
Kardinalpriester Rom, 1518–1521
Kardinalpriester Rom, 1521–1545

WIAG-Pers-CANON-50024-001

Friedrich von Neuenahr

Adjunkt des Präsidenten am Kammergericht 1526–1527

Studium: Köln 1505, Bologna, Tübingen; Vater: Gumprecht

Domherr Domstift Köln, 1505–1526
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1505–1521 (Nomination 1505; 

Übertragung Kanonikat 1508)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 666

WIAG-Pers-CANON-49845-001

Georg Pfalzgraf bei Rhein, † 1537

Nicht identisch mit Georg von der Pfalz, Bischof von Speyer, WIAG-Pers-
EPISCGatz-20277-001.

Vater: Alexander von Pfalz-Zweibrücken

Domherr Domstift Köln, 1505

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 608

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/063-00008-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50024-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49845-001
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WIAG-Pers-CANON-50046-001

Wilhelm von Reichenstein, † 1506?

Studium: Köln 1483; Vater: Wilhelm; Mutter: Katharina; Bruder: Johann, 
Kölner Domherr WIAG-Pers-CANON-50039-001, Ludwig, Kölner Dom-
herr Köln WIAG-Pers-CANON-50044-001

Domherr Domstift Köln, 1505–1506 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1505)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 675

WIAG-Pers-CANON-49892-001

Ludwig von Hanau, † 1553

Vater: Philipp; Bruder: Reinhard, Domherr Straßburg

Domherr Domstift Köln, vor 1506 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1513 (Resignation)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 633f.

WIAG-Pers-CANON-49896-001

Bertold von Henneberg-Römhild, † 1549

Studium: Erfurt 1506

Domherr Domstift Köln, 1506–1511 (Nomination 1506; Zulassung zum 
Kapitel 1511)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1505–1536 (Resignation)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 637

WIAG-Pers-CANON-49855-001

Friedrich von Beichlingen, † 1533

Studium: Köln 1516

Domherr Domstift Köln, 1507–1533 (Nomination 1507)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1507–1533
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1510–1533

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 610

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50046-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49892-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49896-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49855-001
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WIAG-Pers-CANON-49865-001

Johann von Brandenburg

Titel: Markgraf; Vater: Friedrich; Bruder: Kasimir

Domherr Domstift Köln, 1507–1516 (Übertragung Kanonikat 1507; Resig-
nation 1516)

Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1515–1518

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 616

WIAG-Pers-CANON-50225-001

Johann von Westerburg von Runkel

Vater: Reinhard

Domherr Domstift Köln, 1507–1510 (Nomination 1506; Übertragung eines 
Kanonikats 1507; Adelsnachweis 1510)

Domherr Domstift Mainz, um 1510
Domherr Domstift Trier, um 1510
Propst Kollegiatstift St. Maria, Wetzlar, um 1510

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 700

WIAG-Pers-CANON-49868-001

Ludolf then Broiche, † 1515

Dr. jur. utr.

Professor der juristischen Fakultät Köln 1498–1515

Studium: Köln 1487

Domherr Domstift Köln, 1507–1515 (Priesterkanoniker)
Kanoniker Kanonissenstift, später Augustinerchorfrauenstift St. Cäcilien, 

Köln, 1500
Kanoniker Kollegiatstift St. Aposteln, Köln, 1502

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 618f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49865-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50225-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49868-001
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WIAG-Pers-CANON-50032-001

Martin von Oedt von Kempen, † 1536

dr. decr.

Jurist; Professor der juristischen Fakultät 1506–1536; Rektor Universität 
Köln 1508/09

Studium: Köln 1481; Amt in der bischöflichen Verwaltung: erzbischöflicher 
Vizekanzler

Domvikar Domstift Köln, 1507–1508
Domherr Domstift Köln, 1509–1536 (Priesterkanoniker; Übertragung eines 

Kanonikats 1509)
Generalvikar Köln, 1519–1524

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 669

GSN 008-00163-001
Dekan Kollegiatstift St. Martin, Zyfflich/Kranenburg, 1515–1517

AF III, Archidiakonat Xanten, S. 216

WIAG-Pers-CANON-49912-001

Bertram von Isenburg

Vater: Gerhard von Isenburg

Domherr Domstift Köln, 1508–1533 (Nomination und Übertragung eines 
Kanonikats 1508; Adelsnachweis 1510 und 1511)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1519–1523

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 643

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50032-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/008-00163-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49912-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-21701-001

Christian Bomhewer, † 1518

dr. decr.

stammt aus Reval; Studium Universität Köln 1460; Sekretär des Meisters 
von Livland Wolter von Plettenberg seit 1500; päpstlicher Ablasskommissar 
1507/08

Vater: Hans Bomhewer

Domherr Domstift Köln, 1508–1518 (Priesterkanoniker)
Domherr Domstift Leal/Dorpat, Estland, 1506
Bischof Dorpat, 1514–1518

Gatz, Bistümer, S. 189 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 615

WIAG-Pers-CANON-50061-001

Jakob Rheingraf, † 1557

Vater: Johann; Mutter: Johanna

Domherr Domstift Köln, 1508–1557 (Nomination 1508; Übertragung Ka-
nonikat 1509; Adelsnachweis 1512)

Domherr Domstift Mainz, vor 1557
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1557

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 678

WIAG-Pers-CANON-49893-001

Ludwig von Helfenstein, † 1525

nach Resignation weltlich und heiratet

Titel: Graf; Studium: Ingolstadt 1511; Ehefrau: Margareta von Edelsheim, 
Tochter Kaiser Maximilians

Domherr Domstift Köln, 1508–1514 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1507–1513 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1511–1514 (Resignation)

Kist, Bamberg, S. 193, ID/Nr. 77 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, 
S. 636

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-21701-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50061-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49893-001
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WIAG-Pers-CANON-49874-001

Briccius Eberauer, † 1518

Domherr Domstift Köln, 1510–1518 (1510 zugelassen, 1511 zugelassen zum 
Kapitel)

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 623

WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001

Franz Graf von Waldeck, * 1491 † 1553

Bischof Minden, 1531–1532
Bischof Osnabrück, 1532–1553
Bischof Münster, 1532–1553
Administrator Minden, 1532–1553

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 190–192

GSN 065-01713-001
Domherr Domstift Köln, 1510
Propst Kollegiatstift St. Alexander, Einbeck, 1523–1530
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1518
Domherr Domstift Mainz, 1518–1532
Domherr Domstift Paderborn, 1521
Domherr Domstift Trier, 1511
Amtmann, 1524
Administrator Minden, 1530–1553
Bischof Minden, 1530–1553
Bischof Osnabrück, 1532–1553
Bischof Münster, 1532–1553

NF 37,3, Diözese Münster, S. 509, 530, 552–573, 575, 593

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49874-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20240-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01713-001
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WIAG-Pers-CANON-50036-001

Leonhard von Prummern, † 1515

dr. decr.

Professor an der juristischen Fakultät Köln 1494–1515; Rektor der Kölner 
Universität 1511

Studium: Köln 1464

Domherr Domstift Köln, 1511–1515 (Priesterkanoniker)
Dekan Kollegiatstift St. Adalbert, Aachen, 1491–1510
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1485–1498
Kanoniker Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1495–1515

Militzer, Protokolle des Kölner Domkapitels, S. 673f.

WIAG-Pers-CANON-81185-001

Georg von Limburg-Styrum

GSN 018-04686-001
Domherr Domstift Köln, 1514–1522

WIAG-Pers-EPISCGatz-20276-001

Georg Herzog von Braunschweig-Wolfenbüttel, * 1494 † 1566

Dompropst Domstift Köln, 1530–1566
Propst Kollegiatstift St. Blasius, Braunschweig, 1523–1566
Dompropst Domstift Bremen, 1536–1558
Propst Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim, 1534–1558
Propst Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1534–1558
Administrator Minden, 1554–1566
Bischof Verden, 1558–1566
Erzbischof Bremen-Hamburg, 1558–1566 (Erzbischof von Bremen)

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 223–224 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1, 
S. 122 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 1 – Niedersächsisches Klosterbuch, 
Band 2, S. 705 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 050-02495-001
Domherr Domstift Köln, 1515
Dompropst Domstift Köln, 1544

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50036-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81185-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04686-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20276-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02495-001
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Administrator Minden, 1554–1566
Bischof Verden, 1558–1566
Erzbischof Bremen, 1558–1566

WIAG-Pers-CANON-49223-001

Christoph von Gleichen, † 1548

Domherr Domstift Köln, vor 1520–1548
Domherr Domstift Speyer, 1520/1527–1548
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1526–1548

Fouquet, Speyer, S. 529f., ID/Nr. 160

WIAG-Pers-CANON-86912-001

Johannes Graf von Rietberg

GSN 026-06662-001
Domherr Domstift Köln, 1521
Domherr Domstift Münster, 1508 (Erhielt 1508 Preces primariae KaiserMa-

ximilians I. an das Domkapitel zu Münster)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 586

WIAG-Pers-EPISCGatz-20948-001

Friedrich zu Wied, * 1478 † 1551

Studium: Köln 1493; Vater: Friedrich

Domherr Domstift Köln, 1532
Domkustos Domstift Köln, 1539–1551
Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1534–1546
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1493
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1507–1514 (Resignation)
Domherr Domstift Münster, um 1532
Dompropst Domstift Utrecht, Niederlande, 1539
Bischof Münster, 1523–1532

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 754–755 – Militzer, Protokolle des Kölner Domkapi-
tels, S. 682

GSN 065-01767-001
Domherr Domstift Köln, vor 1522

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49223-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-86912-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06662-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20948-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-01767-001
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Propst Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1507–1514
Dechant Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1507–1514 (Kanoniker seit 1493)
Bischof Münster, 1522–1532

NF 37,3, Diözese Münster, S. 538–546, 548, 551, 557f.

WIAG-Pers-CANON-51221-001

Heinrich von Plauen

Domdekan Domstift Köln, 1530

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-49540-001

Johannes Christoph von Zimmern, * 1516 † 1556

Studium: seit 1531 Tübingen; Bruder: Gottfried Christoph von Zimmern († 
1570), Domherr

Domherr Domstift Köln, 1532–1553 (Resignation)
Domherr, Anwärter Domstift Konstanz, ca. 1525–1553 (Exspektanz um 

1525, Possess 1553, verzichtet jedoch zugunsten seines Bruders Gottfried 
Christoph)

Domherr Domstift Speyer, 1535/1538–1556
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1531/1532
Domdekan Domstift Straßburg, Frankreich, 1542

Fouquet, Speyer, S. 879–881, ID/Nr. 408

WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001

Johann Albrecht Markgraf von Brandenburg-Ansbach der Lahme, 
* 1499 † 1550

Studium in Rom

Domherr Domstift Köln, ca. 1532–vor 1550
Domherr Domstift Augsburg, 1520–1521
Domherr Domstift Bamberg, 1521–1522 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1514–1549
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1521–1522
Dompropst Domstift Mainz, 1529–1530
Propst Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1531–1543

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51221-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49540-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20399-001
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Domkustos Domstift Mainz, 1538–1550
Domherr Domstift Würzburg, 1532–1550 (1532 Domizellar, 1541 Kapitular)
Koadjutor des Administrators Halberstadt, 1523–1545
Koadjutor des Erzbischofs Magdeburg, 1523–1545
Administrator Halberstadt, 1545–1550
Erzbischof Magdeburg, 1545–1550

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 211, ID/Nr. 1371 – DI 85, Stadt Halle, ID/
Nr. 156 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 337–338 – Kist, Bamberg, S. 206f., ID/
Nr. 98 – Rauch, Domkapitel Mainz, S. 158, Nr. 3; 171, Nr. 2

GSN 005-04708-001
Domherr Domstift Magdeburg, 1515
Domherr Domstift Würzburg, vor 1523
Koadjutor Magdeburg, 1523–1545
Administrator Halberstadt, 1545–1550
Erzbischof Magdeburg, 1545–1550

AF I, Dom- und Kollegiatstifte Magdeburg, S. 58, 68f., 93, 95, 97, 560, 564, 569, 574

WIAG-Pers-CANON-25587-001

Poppo Graf von Henneberg zu Schleusingen, * 1513 † 1574

Studium Universitäten Mainz und Freiburg im Breisgau

Domherr Domstift Köln, 1533 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1523–1543 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1530–1542 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1533–1543 (Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1522–1543 (Resignation)
Archidiakon Bamberg, 1541, Archidiakonat Hollfeld

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 115f., ID/Nr. 1124 – Kist, Bamberg, S. 200f., 
ID/Nr. 87

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/005-04708-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25587-001
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WIAG-Pers-CANON-49078-001

Georg von Bayern, * 1518 † 1569

Resignierte alle seine Pfründen und übernahm am 12. Februar 1559 die Re-
gierung in Pfalz-Simmern.

Studium: Köln 1528, Orléans 1535, Löwen 1536

Domherr Domstift Köln, 1534 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1535–1540 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1526–1540 (Resignation)

Kist, Bamberg, S. 147, ID/Nr. 16

WIAG-Pers-CANON-26101-001

Paul von Schwarzenberg, * 1494/1498 † 1535

Domherr Domstift Köln, vor 1535
Domherr Domstift Augsburg, vor 1535
Domherr Domstift Bamberg, 1507–1535
Domscholaster Domstift Bamberg, 1514–1535
Domherr Domstift Mainz, 1509
Domherr Domstift Würzburg, 1513–1535 (1528 Kapitular)
Propst Stift Haug, Würzburg, 1532–1535

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 189, ID/Nr. 1307 – DIO 5, Nagelkapelle, 
Dom zu Bamberg, ID/Nr. 23

GSN 052-02206-001
Domherr Domstift Würzburg, 1527

WIAG-Pers-EPISCGatz-20364-001

Jodocus Hoetfilter, * 1500 † 1551

Dr. decr.

stammt aus Osnabrück, päpstlicher Kämmerer; Grab in der Kirche Santa 
Maria dell’Anima in Rom

Domherr Domstift Lübeck, 1536–1551
Dompropst Domstift Lübeck, 1536–1551
Domdekan Domstift Minden, 1541

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-49078-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26101-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-02206-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20364-001
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Dompropst Domstift Minden, 1541
Bischof Lübeck, 1548–1551

DIO 3, Santa Maria dell’Anima, Rom I, ID/Nr. 108 † – Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, 
S. 299–300 – Klosterbuch Schleswig-Holstein, Domstift Lübeck, S. 141 – Prange, 
Domherren Lübeck, S. 352, ID/Nr. 44 – Westfälisches Klosterbuch, Domstift Minden, 
S. 604

GSN 052-01091-001
Domherr Domstift Köln, 1535
Kanoniker Kollegiatstift St. Maria, Erfurt, vor 1551
Domherr Domstift Hildesheim, vor 1551
Dompropst Domstift Lübeck, vor 1551
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, vor 1551
Domherr Domstift Minden, vor 1551
Kanoniker Kollegiatstift Neumünster, Würzburg, 1544 (Amt nicht sicher 

belegt)
Bischof Lübeck, 1547–1551

NF 26, Stift Neumünster in Würzburg, S. 569

WIAG-Pers-CANON-44984-001

Richard Pfalzgraf bei Rhein, * 1521 † 1598

Studium Universitäten Köln, Orléans, Löwen; Kandidat Erzbischofswahl 
Mainz 1555; Anhänger der Reformation; Rücktritt in den weltlichen Stand 
1569 und Übernahme der Regierung Pfalz-Simmerns

Domherr Domstift Köln, 1535–1558 (Resignation)
Domherr Domstift Bamberg, 1540–1545
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1545–1555 (Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1540–1547/1548
Domizellar Domstift Mainz, 1540
Domherr Domstift Mainz, 1548–1562 (Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Viktor, Mainz, 1551–1559
Dompropst Domstift Mainz, 1559–1562
Domherr Domstift Speyer, 1535/1539–1553 (Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1528/1538–1569 (Resignation)
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1552–1569

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-01091-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-44984-001
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Administrator Zisterzienserkloster Waldsassen, 1560–1571

Fouquet, Speyer, S. 710f., ID/Nr. 283a – Kist, Bamberg, S. 147f., ID/Nr. 17 – Rauch, 
Domkapitel Mainz, S. 171, Nr. 4

WIAG-Pers-EPISCGatz-20947-001

Friedrich Graf zu Wied, † 1568

Domdekan Domstift Köln, 1558–1562
Gewählter Kurfürst-Erzbischof Köln, 1562–1567

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 752–754 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift 
Köln, S. 193

GSN 050-02322-001
Domherr Domstift Köln, 1537–1568
Domthesaurar Domstift Köln, 1549
Domdekan Domstift Köln, 1558–1562
Weihbischof Köln, 1548
Erwählter Erzbischof Köln, 1562–1567

WIAG-Pers-CANON-83746-001

Friedrich, † 1539

GSN 050-02306-001
Domherr Domstift Köln, vor 1539

WIAG-Pers-CANON-51224-001

Heinrich von Stolberg

Domdekan Domstift Köln, 1543–1546

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-51223-001

Johann von Stolberg

Domdekan Domstift Köln, 1543

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20947-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02322-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83746-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-02306-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51224-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51223-001


3. Das geistliche Personal 299

WIAG-Pers-CANON-84415-001

Petrus Neill

GSN 061-05146-001
Domvikar Domstift Köln, 1545
Vikar Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1545

WIAG-Pers-EPISCGatz-20005-001

Adolf Graf von Schaumburg, * 1511 † 1556

Domdekan Domstift Köln, 1546–1547
Koadjutor des Kurfürst-Erzbischofs Köln, 1535–1546
Administrator des Erzbistums Köln, 1546–1547
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1547–1556

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 6–7 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 193

GSN 058-00060-001
Graf, 1531–1544 (als Adolf XIII.)
Koadjutor Köln, 1535–1546
Administrator Köln, 1546–1547
Erzbischof Köln, 1547–1556

WIAG-Pers-CANON-11106-001

Wolfgang von Hoya, † 1559

Graf

Letzter Verdener Dompropst, nach dessen Tod Abschaffung der Dom-
propstei und Aufteilung der Einkünfte auf die übrigen Verdener Domherren

Dompropst Domstift Verden, vor 1559

Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Verden, S. 1450

GSN 051-02896-001
Domherr Domstift Köln, 1546

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-84415-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/061-05146-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20005-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/058-00060-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11106-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-02896-001
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WIAG-Pers-CANON-81199-001

Reichard von der Kere

GSN 021-00198-001
Dompropst Domstift Köln, 1562–1583

WIAG-Pers-EPISCGatz-20522-001

Johann Graf von Manderscheid-Blankenheim, * 1538 † 1592

Bischof Straßburg, 1569–1592

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 454–455

GSN 014-01729-001
Domscholaster Domstift Köln, 1563
Domherr Domstift Trier, 1545
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1559–1569/1571
Bischof Straßburg, 1569–1592

NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 610

WIAG-Pers-CANON-51228-001

Heinrich von Sayn

Domdekan Domstift Köln, 1565–1574

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-51158-001

Georg von Sayn-Wittgenstein

Dompropst Domstift Köln, 1567–1583
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1579
Domherr Domstift Trier, 1536–1588

DI 71, Stadt Trier II, S. 244–250, ID/Nr. 499 – Dohna, Domkapitel Trier, S. 180, ID/
Nr. 427 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 037-03123-001
Dompropst Domstift Köln, 1567
Propst Kollegiatstift St. Lubentius, Dietkirchen, 1551–1572 (Archidiakon)
Domherr Domstift Trier, 1536–1547

NF 22, Stift St. Lubentius in Dietkirchen, S. 68, 114, 259, 309, 310, 394

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81199-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/021-00198-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20522-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/014-01729-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51228-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51158-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/037-03123-001
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WIAG-Pers-CANON-81857-001

Jobst Graf von Limburg-Styrum, * 1560 † 1621

GSN 026-04709-001
Domherr Domstift Köln, 1569–vor 1591
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1569–vor 1591
Domherr Domstift Münster, 1569–vor 1591

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 623

WIAG-Pers-CANON-52417-001

Adrian von Bylandt, † 1603

Vater: Otto von Bylandt; Mutter: Maria von Bongart

Domherr Domstift Köln, 1570
Domherr Domstift Trier, 1570–1603 (1570 Domizellar)

DI 70, Stadt Trier I, S. 475–498, ID/Nr. 262 – Dohna, Domkapitel Trier, S. 107, ID/
Nr. 56

WIAG-Pers-CANON-51162-001

Erich von Limburg-Styrum

Dompropst Domstift Köln, 1630–1646

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 018-04684-001
Domscholaster Domstift Köln, nach 1570–vor 1630
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, nach 1570–vor 1630
Dechant Kollegiatstift St. Gereon, Köln, nach 1570–vor 1630

WIAG-Pers-CANON-26724-001

Friedrich von Schleswig-Holstein zu Gottorf, * 1568 † 1587

Herzog 1586, evangelisch

Domherr Domstift Köln, 1573
Domherr Domstift Lübeck, 1573–1585 (resigniert 1585)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1573

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81857-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04709-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-52417-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51162-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04684-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-26724-001
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Koadjutor Schleswig, 1573

Prange, Domherren Lübeck, S. 374, ID/Nr. 125

WIAG-Pers-EPISCGatz-20400-001

Johann Wilhelm Herzog von Jülich-Kleve-Berg, * 1562 † 1609

Postulierter Bischof Münster, 1574–1579
Administrator Münster, 1579–1585

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 338–339

GSN 066-03321-001
Domherr Domstift Köln, 1573
Propst Kollegiatstift St. Viktor zu Xanten, 1573
Administrator Münster, 1574–1585
Herzog, 1592–1609

NF 37,3, Diözese Münster, S. 590, 595–601, 604, 626

WIAG-Pers-EPISCGatz-20874-001

Gebhard Truchseß von Waldburg, * 1547 † 1601

Domherr Domstift Köln, vor 1577
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1601
Domdekan Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1601
Domizellar Domstift Würzburg, 1569–1570 (Resignation)
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1580–1583

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 151f., ID/Nr. 1222 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 
1648, S. 705–707

GSN 064-00809-001
Erzbischof Köln, 1577–1583

WIAG-Pers-EPISCGatz-20030-001

Anton Graf von Schaumburg, * 1549 † 1599

Domdekan Domstift Köln, 1577–1599
Dompropst Domstift Hildesheim, 1580–1599
Propst Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim, 1592–1599

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20400-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-03321-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20874-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00809-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20030-001


3. Das geistliche Personal 303

Bischof Minden, 1587–1599

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 24–25 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, 
S. 718 – Niedersächsisches Klosterbuch, Domstift Hildesheim, S. 680 – Nordrheini-
sches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-81189-001

Wilhelm von Manderscheid-Blankenheim-Gerolstein, † 1580

GSN 018-04914-001
Domherr Domstift Köln, vor 1580
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1580

WIAG-Pers-CANON-81187-001

Gerhard von Manderscheid-Blankenheim-Gerolstein, † 1582

GSN 018-04910-001
Domherr Domstift Köln, vor 1582

WIAG-Pers-EPISCGatz-20630-001

Philipp Wilhelm Herzog von Bayern, * 1576 † 1598

Dompropst Domstift Köln, 1583–1598
Domherr Domstift Mainz, 1583
Domherr Domstift Passau, 1590–1594
Domizellar Domstift Würzburg, 1586–1598
Bischof Regensburg, 1580–1598
Kardinal, 1596–1598

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 43f., ID/Nr. 931 – Gatz, Bischöfe 1448 bis 
1648, S. 534–535 – Krick, Passau, S. 69 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift 
Köln, S. 192

GSN 052-01824-001
Bischof Regensburg, 1579–1598
Kardinal, 1596–1598

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81189-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04914-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81187-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04910-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20630-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-01824-001
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WIAG-Pers-CANON-85240-001

Gottfried Gropper, † 1598

Dr.

GSN 058-02549-001
Domherr Domstift Köln, 1584
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1584
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1574–1598

WIAG-Pers-EPISCGatz-10194-001

Ferdinand Herzog von Bayern, * 1577 † 1650

Vater: Wilhelm V., der Fromme, Herzog von Bayern; Mutter: Renata Her-
zogin von Lothringen

Dompropst Domstift Köln, 1598–1612
Koadjutor des Fürstpropstes Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 

1591–1595 (Koadjutor des Fürstpropstes von Berchtesgaden)
Fürstpropst Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 1595–1650
Domherr Domstift Eichstätt, 1592
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1601–1613 (Resignation wegen Wahl 

zum Bischof)
Koadjutor des Fürstabtes Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 

1599–1612
Fürstabt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1612–1650
Domherr Domstift Münster, 1609–1612
Domherr Domstift Paderborn, 1609–1612 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Domherr Domstift Passau, 1588–1609
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1585–1638
Domherr Domstift Würzburg, 1585–1650
Koadjutor des Erzbischofs Köln, 1596–1612
Koadjutor des Fürstbischofs Lüttich, 1602–1612
Koadjutor des Fürstbischofs Hildesheim, 1611–1612
Koadjutor des Fürstbischofs Münster, 1611–1612
Fürstbischof Hildesheim, 1612–1650
Fürstbischof Münster, 1612–1650
Fürstbischof Lüttich, 1612–1650

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-85240-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/058-02549-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10194-001
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Koadjutor des Fürstbischofs Paderborn, 1612–1618
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1612–1650
Fürstbischof Paderborn, 1618–1650

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 111f., ID/Nr. 1116 – Gatz, Bischöfe 1648 
bis 1803, S. 107–111 – Hersche, Domkapitel, S. 119, 134, 147, ID/Nr. LT001, MS009, 
PB009 – Krick, Passau, S. 69 – Michels, Ahnentafeln, S. 53, ID/Nr. I, 36 – Nordrheini-
sches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 068-00764-001
Domherr Domstift Köln, 1586
Propst Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 1594–1650
Domherr Domstift Eichstätt, 1592
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1601
Dompropst Domstift Magdeburg, 1585
Domherr Domstift Mainz, 1586
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1612–1650
Dompropst Domstift Münster, 1611–1612
Domherr Domstift Paderborn, 1609
Domherr Domstift Passau, 1586
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1586
Domherr Domstift Trier, 1586
Bischof Hildesheim, 1612–1650
Bischof Münster, 1612–1650
Bischof Lüttich, 1612–1650
Erzbischof Köln, 1612–1650 (Zuvor Koadjutor (ab 1595))
Bischof Paderborn, 1618–1650

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 60ff., 63, 147f., 239f., 275, 314, 658ff., 668 
– NF 37,3, Diözese Münster, S. 602f., 606, 609, 611, 612–622, 628, 644, 652, 654, 658

WIAG-Pers-EPISCGatz-20314-001

Gereon Otto Freiherr von Gutmann zu Sobernheim, * 1571/72 † 1638

Dr. theol.

Ep. tit. Cyrenensis

Domherr Domstift Köln, 1611–1638
Generalvikar des Kurfürst-Erzbischofs Köln, 1611–1616

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00764-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20314-001
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Weihbischof Köln, 1616–1638

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 250 – Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO009

GSN 074-03823-001
Domherr Domstift Köln, 1599
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1586–

1610/1611
Vikar Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1610–1624 

(Nikolausaltar)
Vikar Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1638
Weihbischof Köln, 1616–1638
Titularbischof Cyrene, 1616–1638

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 332, 769, 909f., 1024 – NF 
19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 123, 336, 503

WIAG-Pers-CANON-15546-001

Bernhard Albert von Limburg-Styrum

Domherr Domstift Köln, 1602–1625 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO002

WIAG-Pers-CANON-15545-001

Johann Adolf von Limburg-Styrum

Domherr Domstift Köln, 1602–1609 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO001

WIAG-Pers-CANON-15547-001

Wilhelm Salentin von Salm-Reifferscheid, † 1634

Domherr Domstift Köln, 1602–1634

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO003

WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001

Eitel Friedrich Graf von Hohenzollern-Sigmaringen, * 1582 † 1625

Domchorbischof Domstift Köln, 1604

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-03823-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15546-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15545-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15547-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20194-001
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Domdekan Domstift Köln, 1610–1612
Dompropst Domstift Köln, 1612–1625
Domherr Domstift Eichstätt, 1601
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1611–1623
Dompropst Domstift Magdeburg, 1612 (päpstliche Provision)
Domherr Domstift Mainz, 1602–1616 (Domizellar; Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1603–1625
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1601
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1618
Kardinal, 1620–1625
Bischof Osnabrück, 1623–1625

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 149–150 – Hersche, Domkapitel, S. 128, 162, ID/
Nr. MZ004, SA003 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192f.

GSN 026-04108-001
Kardinal, 1620–1625
Bischof Osnabrück, 1623–1625

WIAG-Pers-CANON-51989-001

Johann Jakob von Königsegg zu Rothenfels, Aulendorf und Staufen, 
* 1590 † 1663

seit 1629 Graf

Vater: Georg von Königsegg; Mutter: Kunigunde geb. Truchseß von Wald-
burg

Domherr Domstift Köln, 1605–1663 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers, 1635 Afterdechant)

Domherr Domstift Augsburg, 1604–1663 (Eintritt durch Nomination des 
Kapitels, päpstliche Provision und Aufschwörung, 1613 Kapitular)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1606–1663 (Domkustos, 1606 

Aufschwörung)

Hersche, Domkapitel, S. 67, 106, 162, ID/Nr. AU009, KO006, SA007 – Seiler, Augs-
burger Domkapitel, S. 498–500, ID/Nr. 115

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04108-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51989-001
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WIAG-Pers-CANON-15549-001

Peter Ernst von Criechingen

Domherr Domstift Köln, 1605–1621 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO005

WIAG-Pers-CANON-15548-001

Walter Xylander, † 1610

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1605–1610

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO004

WIAG-Pers-CANON-15874-001

Johann Otto von Oberstein

Domherr Domstift Köln, 1606–1606

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO999

WIAG-Pers-CANON-15552-001

Kaspar Weyendahl, † 1618

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1610–1618

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO008

WIAG-Pers-CANON-15551-001

Severin Binius, † 1641

Dr. theol., Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1610–1641

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO007

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15549-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15548-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15874-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15552-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15551-001
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WIAG-Pers-CANON-81186-001

Johann von Limburg-Styrum, * 1567 † 1613

GSN 018-04691-001
Domherr Domstift Köln, vor 1612
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1571

WIAG-Pers-CANON-15555-001

Ernst Ludwig Wild- und Rheingraf von Salm

Domherr Domstift Köln, 1612–1623 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Mainz, 1617–1622 (Domizellar; Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO011, MZ030

WIAG-Pers-EPISCGatz-20242-001

Franz Herzog von Lothringen-Chaligny, * 1599 † 1661

Domherr Domstift Köln, 1612–1661 (Dompropst)
Domdekan Domstift Köln, 1620–1655
Dompropst Domstift Köln, 1646–1661
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1620–1661
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1640–1661 (Domdekan)
Domherr Domstift Trier, 1623–1661 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers)
Bischof Verdun, 1623–1661

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 194 – Hersche, Domkapitel, S. 106, 119, 172, 182, ID/
Nr. KO013, LT054, ST005, TR033 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 192f.

GSN 057-00894-001
Domdekan Domstift Köln, 1620–1655
Bischof Verdun, 1623–1661

WIAG-Pers-CANON-15554-001

Karl von Lothringen

Domherr Domstift Köln, 1612–1618 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81186-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04691-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15555-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20242-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/057-00894-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15554-001
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Domherr Domstift Trier, 1610–1618 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, 182, ID/Nr. KO010, TR014

WIAG-Pers-CANON-15556-001

Otto Ludwig Wild- und Rheingraf von Salm, † 1647

Domherr Domstift Köln, 1612–1647
Domherr Domstift Mainz, 1622–1628 (Domizellar; Austritt durch einfache 

Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO012, MZ039

WIAG-Pers-CANON-15559-001

Enno Philipp von Ostfriesland, * 1608 † 1636

Vater: Johann Graf von Ostfriesland; Mutter: Catharine Gräfin von Ost-
friesland und Rietberg

Domherr Domstift Köln, 1613/1616–1636 (Eintritt nach Resignation des 
Vorgängers)

Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1618
Domherr Domstift Osnabrück, 1617–1636
Dompropst Domstift Osnabrück, 1617 (Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Paderborn, 1636–1636
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, 1626
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1616

Hersche, Domkapitel, S. 106, 147, ID/Nr. KO015, PB042 – Hoffmann, Osnabrücker 
Domherren, S. 62, ID/Nr. 66 – Schrader, Osnabrücker Domherren, S. 26, ID/Nr. 51

WIAG-Pers-CANON-15558-001

Eugen von Aremberg

Domherr Domstift Köln, 1613–1624 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1614–1619 (Austritt durch einfache 

Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 119, ID/Nr. KO014, LT033

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15556-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15559-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15558-001
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WIAG-Pers-CANON-15560-001

Philipp Friedrich von Falkenstein (Dhaun), † 1619

Domherr Domstift Köln, 1613–1619

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO016

WIAG-Pers-CANON-13820-001

Berthold von Königsegg-Rothenfels, † 1663/1664

Domherr Domstift Köln, 1614–1663/1664
Dompropst Domstift Köln, 1661–1663/1664
Domherr Domstift Konstanz, 1620–1660 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels, Austritt durch Einfache Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1643–1662 (Domküster; Austritt 

durch Einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 114, 162, ID/Nr. KN027, KO020, SA048 – Nordrheini-
sches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 058-01191-001
Domdekan Domstift Köln, 1644
Domherr Domstift Konstanz, 1644
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1644
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1644
Domherr Domstift Verden, 1644

WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001

Johannes Truchseß von Waldburg-Wolfegg seit 1628 Graf, * 1598 † 1644

Domherr Domstift Köln, 1614–1644 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Konstanz, 1615–1627 (Eintritt durch Päpstliche Provisi-
on, Austritt durch Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domherr Domstift Mainz, 1616–1628 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-
tion des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Bischof Konstanz, 1627–1644

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 710–711 – Hersche, Domkapitel, S. 106, 114, 128, ID/
Nr. KN019, KO019, MZ029

GSN 081-00825-001
Bischof Konstanz, 1627–1644

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15560-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13820-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/058-01191-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20876-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/081-00825-001
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WIAG-Pers-CANON-15561-001

Leopold von Ostfriesland, † 1635

Domherr Domstift Köln, 1614–1635
Domherr Domstift Paderborn, 1618–1635 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 147, ID/Nr. KO017, PB022

WIAG-Pers-EPISCGatz-20486-001

Leopold Erzherzog von Österreich, * 1586 † 1632

Domherr Domstift Köln, 1614–1625 (Austritt durch Resignation)
Dompropst Domstift Konstanz, 1620–1625 (Dompropst; Resignierte, wur-

de wieder weltlich und heiratete 1626)
Domherr Domstift Konstanz, 1620–1621
Kommendatarabt Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Leodegar, 

Murbach, Frankreich, 1614–1626
Domherr Domstift Passau, 1590–1594
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1596–1626
Administrator Passau, 1598–1605
Koadjutor des Bischofs Straßburg, 1599–1608
Bischof Passau, 1605–1625
Bischof Straßburg, 1608–1625

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 416–418 – Helvetia Sacra I/2, S. 811–812 – Hersche, 
Domkapitel, S. 106, 114, ID/Nr. KN024, KO021 – Krick, Passau, S. 70

GSN 069-01442-001
Erzherzog, 1586–1632
Bischof Passau, 1605–1625
Bischof Straßburg, 1608–1626
Statthalter, 1619–1632

WIAG-Pers-CANON-15562-001

Leopold Friedrich von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1614–1641 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO018

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15561-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20486-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/069-01442-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15562-001
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WIAG-Pers-CANON-15566-001

Johann Gerhard Wallraff

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1615–1626

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO022

WIAG-Pers-EPISCGatz-10432-001

Leopold Wilhelm von Österreich, * 1614 † 1662

1639-1662 Hoch- und Deutschmeister

Vater: Ferdinand II.; Mutter: Maria von Bayern

Domherr Domstift Köln, 1615–1662 (Domizellar)
Domherr Domstift Bamberg, 1623–1631 (Domizellar; Austritt durch einfa-

che Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1621–1662 (Domizellar; Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Osnabrück, 1625–1631 (Austritt durch Resignation)
Domherr Domstift Passau, 1625–1625 (Resignation wegen Wahl zum Bi-

schof)
Domherr Domstift Passau, 1625
Domherr Domstift Speyer, 1643–1662 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-

ten; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1622–1626 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Fürstbischof Passau, 1626–1662
Fürstbischof Straßburg, 1626–1662
Fürstbischof Halberstadt, 1627–1662
Bischofsadministrator Bremen-Hamburg, 1635–1645 (Bischofsadministrator 

von Bremen)
Bischofsadministrator Magdeburg, 1635–1645
Fürstbischof Olmütz, 1638–1662
Fürstbischof Breslau, 1656–1662

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 265–267 – Hersche, Domkapitel, S. 73, 106, 128, 152, 
166, 182, ID/Nr. BA034, KO023, MZ034, PA024, SP059, TR028 – Krick, Passau, S. 74 
– Schrader, Osnabrücker Domherren, S. 29, ID/Nr. 61

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15566-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10432-001
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GSN 068-00533-001
Erzherzog, 1614–1662
Bischof Straßburg, 1626–1662
Bischof Passau, 1626–1662

WIAG-Pers-CANON-15568-001

Matthias de Medici, † 1667

Domherr Domstift Köln, 1615–1667 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers)

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO024

WIAG-Pers-CANON-15569-001

Johann August Salm Wild- und Rheingraf

Domherr Domstift Köln, 1616–1627 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO025

WIAG-Pers-CANON-15570-001

Franz Ernst von Criechingen, † 1634

Domherr Domstift Köln, 1617–1634
Domherr Domstift Mainz, 1604–1634
Domherr Domstift Trier, 1603–1634 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)

DI 70, Stadt Trier I, S. 475–498, ID/Nr. 262 – Dohna, Domkapitel Trier, S. 111, ID/
Nr. 78 – Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, 182, ID/Nr. KO026, MZ008, TR006

WIAG-Pers-CANON-15573-001

Adolf Schulken, † 1626

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1618–1626 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten)

Generalvikar Köln, 1616–1626

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO029

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00533-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15568-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15569-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15570-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15573-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-20417-001

Karl Erzherzog von Österreich, * 1590 † 1624

1618-1624 Hoch- und Deutschmeister

Vater: Karl von Steiermark; Mutter: Maria von Bayern

Domherr Domstift Köln, 1618–1624
Domherr Domstift Brixen (Bressanone), Italien, 1606–1613 (Eintritt durch 

Nomination des Kapitels; Austritt durch Resignation wegen Wahl zum 
Bischof)

Domherr Domstift Minden, vor 1624
Domherr Domstift Osnabrück, 1621–1624 (Erste Bitte seines Bruders, Kai-

ser Ferdinand II., von 1620, Kollation 1621, 1622 Possession)
Domherr Domstift Passau, 1605–1624
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1602–1624
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1624
Domherr Domstift Trient, Italien, 1606–1624 (Eintritt durch Nomination 

des Kapitels)
Bischof Breslau, 1608–1624
Bischof Brixen, 1613–1624

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 352–354 – Hersche, Domkapitel, S. 83, 106, 152, 162, 
177, ID/Nr. BX008, KO027, PA005, SA002, TN008 – Hoffmann, Osnabrücker Dom-
herren, S. 64f., ID/Nr. 71 – Krick, Passau, S. 71f. – Schrader, Osnabrücker Domherren, 
S. 27, ID/Nr. 55

GSN 068-00530-001
Bischof Breslau, 1608–1624
Bischof Brixen, 1613–1624

WIAG-Pers-EPISCGatz-20585-001

Nikolaus Franz Herzog von Lothringen, * 1609 † 1670

1634-1670 Regierender Herzog von Lothringen

Domherr Domstift Köln, 1618–1634 (Domizellar; Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1626–1634 (Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20417-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00530-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20585-001
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Domherr Domstift Trier, 1618–1634 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Koadjutor des Bischofs Toul, 1619–1625
Bischof Toul, 1625–1634
Kardinal, 1627–1634

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 503–504 – Hersche, Domkapitel, S. 106, 120, 182, ID/
Nr. KO028, LT068, TR025

WIAG-Pers-CANON-15579-001

Ferdinand Franz von Ostfriesland, † 1648

Domherr Domstift Köln, 1619–1648

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO035

WIAG-Pers-CANON-15577-001

Ferdinand Ludwig Manderscheid-Gerolstein

Domherr Domstift Köln, 1619–1640 (Domizellar; Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO033

WIAG-Pers-CANON-15576-001

Leopold de Medici, † 1675

Domherr Domstift Köln, 1619–1675 (Domizellar)

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO032

WIAG-Pers-CANON-15574-001

Leopold Friedrich von Waldburg-Friedberg, † 1667

Domherr Domstift Köln, 1619–1667
Domherr Domstift Mainz, 1639–1667
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1626–1667 (Domscholaster)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 129, 172, ID/Nr. KO030, MZ069, ST002

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15579-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15577-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15576-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15574-001
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WIAG-Pers-CANON-15575-001

Philipp Christoph von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1619–1662 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1641–1662 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, 172, ID/Nr. KO031, ST006

WIAG-Pers-CANON-15578-001

Wilhelm Ernst von Manderscheid-Gerolstein, † 1683

Domherr Domstift Köln, 1619–1683
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1625–1683

Hersche, Domkapitel, S. 106, 172, ID/Nr. KO034, ST001

WIAG-Pers-CANON-81188-001

Johann Philipp von Manderscheid-Blankenheim-Gerolstein, † 1620

GSN 018-04912-001
Domherr Domstift Köln, vor 1620
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1620

WIAG-Pers-CANON-15580-001

Johann Gelen, † 1631

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1621–1631 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten)

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO036

GSN 064-00811-001
Generalvikar Köln, 1626

WIAG-Pers-CANON-15581-001

Rudolf Philipp von Leuchtenberg

Domherr Domstift Köln, 1621–1633 (Austritt durch einfache Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15575-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15578-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-81188-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/018-04912-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15580-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00811-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15581-001
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Domherr Domstift Brixen (Bressanone), Italien, 1626–1629 (Eintritt durch 
Päpstliche Provision; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1625–1629 (Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 83, 106, 162, ID/Nr. BX027, KO037, SA024

WIAG-Pers-EPISCGatz-10476-001

Maximilian Heinrich Herzog von Bayern, * 1621 † 1688

Domherr Domstift Köln, 1622–1650 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Fürstpropst Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 1650–1688 (1630–
1650 Koadjutor des Fürstpropstes von Berchtesgaden)

Domherr Domstift Brixen (Bressanone), Italien, 1629–1638 (Eintritt durch 
päpstliche Provision; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Halberstadt, 1627–1688
Domherr Domstift Hildesheim, 1632–1651 (Aufgeschworen 1632; Resigna-

tion wegen Wahl zum Bischof)
Domherr Domstift Konstanz, 1626–1653 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Dompropst Domstift Konstanz, 1626–1653
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1641–1649 (Domdekan; Resignation 

wegen Wahl zum Bischof)
Domherr Domstift Magdeburg
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1650–1660
Domherr Domstift Münster, 1629–1674 (Eintritt durch bischöfliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1657–1668 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1629–1643 (Austritt durch einfa-

che Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1626–1688 (Dompropst)
Koadjutor des Fürstbischofs Hildesheim, 1633–1650
Koadjutor des Erzbischofs Köln, 1642–1650
Fürstbischof Hildesheim, 1650–1688
Fürstbischof Lüttich, 1650–1688
Koadjutor des Fürstbischofs Lüttich, 1650
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1650–1688

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10476-001
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Gewählter Bischof Münster, 1683–1688 (ohne päpstliche Erlaubnis)

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 301–302 – Helvetia Sacra I/2, S. 812 – Hersche, Dom-
kapitel, S. 83, 98, 106, 117, 120, 134, 148, 162, 172, 201, ID/Nr. BX032, HA002, HI047, 
KN999, KO038, LT102, MS053, PB069, SA031, ST003 – Marmein/Scharf-Wrede, 
Kirche und Adel, S. 160, ID/Nr. fol. 1

GSN 064-01656-001
Propst Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 1650–1688
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1657–1660
Erzbischof Köln, 1650–1688
Bischof Hildesheim, 1650–1688
Bischof Lüttich, 1650–1688
Metropolitanvikar Osnabrück, 1666
Bischof Münster, 1683–1688

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 60, 150, 201, 674, 699, 703 – NF 37,3, 
Diözese Münster, S. 628, 630, 632, 645, 651–658, 661

WIAG-Pers-CANON-15584-001

Ferdinand Wilhelm von Baiern, † 1629

Domherr Domstift Köln, 1623–1629 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Münster, 1625–1629 (Eintritt durch Päpstliche Provisi-
on)

Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1629–1629 (Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 134, 162, ID/Nr. KO040, MS040, SA029

GSN 026-06208-001
Domherr Domstift Köln, vor 1629
Domherr Domstift Münster, 1625–1629
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, vor 1629

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 149, 668

WIAG-Pers-EPISCGatz-10359-001

Karl Ferdinand Prinz von Polen, * 1613 † 1655

Domherr Domstift Köln, 1623–1655 (Domizellar; Eintritt durch Bischöfli-
che Provision)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01656-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15584-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06208-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10359-001
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Fürstbischof Breslau, 1625–1655
Bischof Płock, 1644–1655

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 215–217 – Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/
Nr. KO041

WIAG-Pers-CANON-15583-001

Leopold Karl Philipp Wild- und Rheingraf von Salm

Domherr Domstift Köln, 1623–1644 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Mainz, 1628–1643 (Domizellar; Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 128, ID/Nr. KO039, MZ046

WIAG-Pers-CANON-13846-001

Wilhelm Wunibald von Waldburg-Friedberg, * 1617 † 1674

Domherr Domstift Köln, 1623–1674
Domherr Domstift Konstanz, 1644–1649 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels, Austritt durch Einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1668 (Domscholaster; Aus-

tritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Würzburg, 1629–1649 (1629 Domizellar, 1641 Kapitular; 

Austritt durch einfache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 301, ID/Nr. 1638 – Hersche, Domkapitel, 
S. 106, 114, 172, 194, ID/Nr. KN 053, KO042, ST012, WU075

GSN 068-01821-001
Domherr Domstift Würzburg, 1642

WIAG-Pers-CANON-15587-001

Heinrich Francken-Sierstorff, † 1654

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1624–1654

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO043

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15583-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13846-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-01821-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15587-001
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WIAG-Pers-CANON-15589-001

Erich Adolf von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1626–1645 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO045

WIAG-Pers-CANON-15588-001

Ernst Salentin von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1626–1653 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-
tion des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO044

WIAG-Pers-CANON-15590-001

Zachaeus von Horrich, † 1633

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1626–1633

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO046

WIAG-Pers-CANON-15591-001

Ferdinand Karl von Löwenstein

Domherr Domstift Köln, 1627–1641 oder 1651 (Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO047

WIAG-Pers-CANON-15592-001

Philipp Ernst von Löwenstein, † 1635

Domherr Domstift Köln, 1627–1635

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO048

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15589-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15588-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15590-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15591-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15592-001
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WIAG-Pers-CANON-15593-001

Georg von Eyschen, † 1664

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1629–1664

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO049

WIAG-Pers-EPISCGatz-20398-001

Johann Albert Wasa, * 1612 † 1634

Domherr Domstift Köln, 1630–1634
Bischof Ermland, 1621–1633
Bischof Krakau, 1633–1634
Kardinal, 1633–1634

Gatz, Bischöfe 1448 bis 1648, S. 337 – Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO050

WIAG-Pers-CANON-15596-001

Johann Schwan, † 1639

Dr.

Domherr Domstift Köln, 1631–1639

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO052

WIAG-Pers-CANON-15595-001

Philipp Salentin Manderscheid-Gerolstein, † 1680

Domherr Domstift Köln, 1631–1680
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1650–1680 (Domdekan)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 172, ID/Nr. KO051, ST013

WIAG-Pers-CANON-15597-001

Moritz Heinrich von Nassau-Hadamar

Domherr Domstift Köln, 1632–1649 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15593-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-20398-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15596-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15595-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15597-001
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Domherr Domstift Trier, 1637–1639 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, 183, ID/Nr. KO053, TR066

WIAG-Pers-CANON-15599-001

Georg Franz Graf von Koenigsegg-Rothenfels, * 1627 † 1658

Vater: Hugo von Königsegg; Mutter: Renata geb. von Hohenzollern-He-
chingen

Domherr Domstift Köln, 1633–1658
Domkanoniker Domstift Augsburg, 1645–1652 (Aufschwörung nicht be-

legt, Resignation)
Kanoniker, Anwärter Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1633 (nominiert)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1658
Domkanoniker Domstift Straßburg, Frankreich, 1650

Hersche, Domkapitel, S. 106, 172, ID/Nr. KO055, ST010 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 498, ID/Nr. 114

GSN 050-04286-001
Domherr Domstift Köln, 1633–1658
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1658

WIAG-Pers-EPISCGatz-10533-001

Georg Pauli-Stravius, * 1593 † 1661

Dr. iur.

Ep. tit. Joppensis

Domherr Domstift Köln, 1633–1661 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Weihbischof Köln, 1640–1661
Generalvikar Köln, 1641–1661

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 336–337 – Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/
Nr. KO054

GSN 050-07213-001
Weihbischof Köln, 1640–1661 (Titularbischof von Joppe)
Generalvikar Köln, 1641–1661

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15599-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04286-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10533-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-07213-001
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WIAG-Pers-CANON-15601-001

Ernst Egon Fürstenberg-Heiligenberg

Domherr Domstift Köln, 1634–1652 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1649–1652 (Austritt durch einfache 
Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 106, 120, ID/Nr. KO057, LT115

WIAG-Pers-EPISCGatz-10231-001

Franz Egon Reichsgraf von Fürstenberg seit 1664 Fürst von Fürsten-
berg, * 1626 † 1682

Vater: Landgraf Egon von Fürstenberg zu Heiligenberg; Mutter: Anne Ma-
ria von Hohenzollern

Domherr Domstift Köln, 1634–1682 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domdekan Domstift Köln, 1655–1682
Dompropst Domstift Köln, 1663–1682
Domherr Domstift Hildesheim, 1662–1682
Dompropst Domstift Hildesheim, 1665–1682
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1652–1682 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers)
Fürstabt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1668–1682
Domherr Domstift Minden, 1644–1682
Domherr Domstift Speyer, 1668–1682 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1663 (Domkustos; Austritt 

durch Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Fürstbischof Straßburg, 1663–1682

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 138–140 – Hersche, Domkapitel, S. 99, 106, 120, 167, 
172, 205, ID/Nr. HI099, KO058, LT122, MI015, SP090, ST011 – Niedersächsisches 
Klosterbuch, Domstift Hildesheim, S. 680 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift 
Köln, S. 192f. – Schrader, Cathedral Chapter at Minden, S. 92, ID/Nr. 20

GSN 077-00276-001
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1660–1682
Domherr Domstift Münster, 1652 (Nur providierter Domherr)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15601-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10231-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/077-00276-001
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Bischof Straßburg, 1663–1682

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 689

WIAG-Pers-CANON-15600-001

Hermann Otto von Nassau-Hadamar, † 1660

Domherr Domstift Köln, 1634–1660 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Halberstadt, 1650–1660 (Amtsbeginn geschätzt)
Domherr Domstift Hildesheim, 1648–1656 (Austritt durch einfache Resig-

nation)
Domherr Domstift Mainz, 1642–1660
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1639–1660 (Domscholaster)
Domherr Domstift Trier, 1640–1660 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-

gers)

Hersche, Domkapitel, S. 99, 106, 129, 172, 183, 201, ID/Nr. HA007, HI067, KO056, 
MZ075, ST004, TR075

GSN 029-02811-001
Propst Kollegiatstift St. Kastor, Karden an der Mosel, 1642–1654 (providiert 

für das Archidiakonat Karden, nicht anerkannt)

NF 19, Stift St. Kastor in Karden an der Mosel, S. 118, 312

WIAG-Pers-CANON-15603-001

Salentin Ernst Manderscheid-Blankenheim

Domherr Domstift Köln, 1635–1650 (Domizellar; Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 106, ID/Nr. KO059

GSN 078-01803-001
Graf, 1652–1705

WIAG-Pers-EPISCGatz-10723-001

Sigmund Franz Erzherzog von Österreich, * 1630 † 1665

Domherr Domstift Köln, 1635–1665 (Domizellar; Eintritt durch Nomina-
tion des Kapitels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15600-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/029-02811-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15603-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/078-01803-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10723-001
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Domherr Domstift Augsburg, 1639–1643 (Eintritt durch päpstliche Provisi-
on; Austritt durch Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domherr Domstift Brixen (Bressanone), Italien, 1638–1665 (Eintritt durch 
Nomination des Kapitels)

Domherr Domstift Passau, 1640–1663 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1645–1664 (Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1662–1665 (Austritt durch Resig-
nation und Wiedereintritt in den weltichen Stand [Heirat])

Dompropst Domstift Trient, Italien, 1635–1653 (Resignation)
Domherr Domstift Trient, Italien, 1644–1665 (Eintritt durch Nomination 

des Kapitels)
Domherr Domstift Trier, 1651–1665 (Domizellar; Eintritt durch Kaiserli-

che Erste Bitten; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Propst Dominikanerinnenkloster Santa Margherita, Trient, Italien, 1637–
1648

Koadjutor des Fürstbischofs Augsburg, 1641–1646
Fürstbischof Augsburg, 1646–1665
Fürstbischof Gurk, 1653–1665
Erwählter Fürstbischof Trient, 1660–1665

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 460–462 – Hersche, Domkapitel, S. 68, 83, 106, 152, 
162, 172, 177, 183, ID/Nr. AU070, BX039, KO060, PA042, SA051, ST031, TN044, 
TR087 – Krick, Passau, S. 76 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 558–564, ID/Nr. 139

GSN 054-02490-001
Bischof Augsburg, 1646–1665
Bischof Gurk, 1653–1665
Bischof Trient, 1659–1665
Erzherzog, 1662–1665

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/054-02490-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10236-001

Wilhelm Egon von Fürstenberg, * 1629 † 1704

seit 1664 Fürst von Fürstenberg-Heiligenberg; Eltern: Egon von Fürsten-
berg-Heiligenberg und Anna Maria Gräfin von Hohenzollern. Er war auch 
Abt von St. Arnould (Arnulf) in Metz und von Saint-Germain-de-Prés.

Domherr Domstift Köln, 1635–1704 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Domizellar, ab 1650 Kapitular)

Domdekan Domstift Köln, 1682–1704
Domherr Domstift Hildesheim, 1656–1704
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1660–1704
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1660 (Eintritt nach Resignation des 

Vorgängers)
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1682–1704
Fürstabt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1683–1704
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1682 (Resignation wegen 

Wahl zum Bischof)
Fürstbischof Straßburg, 1683–1704
Kardinal, 1686–1704
Koadjutor Köln, 1688

Dylong, Hildesheim, S. 295–297, ID/Nr. 5 – Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 141–143 
– Hersche, Domkapitel, S. 99, 106, 121, 172, ID/Nr. HI085, KO061, LT143, ST014 – 
Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

GSN 068-00445-001
Kardinal, 1681–1704
Bischof Straßburg, 1682–1704
Koadjutor Köln, 1687

WIAG-Pers-CANON-15606-001

Ferdinand Albert von Salm-Reifferscheid, † 1652

Domherr Domstift Köln, 1636–1652 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1647–1652
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1651–1652

Hersche, Domkapitel, S. 106, 120, 172, ID/Nr. KO062, LT112, ST020

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10236-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00445-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15606-001
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WIAG-Pers-CANON-15607-001

Johann von Ostfriesland

Domherr Domstift Köln, 1636–1653 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO063

WIAG-Pers-CANON-15610-001

Jodokus Lemgovius, † 1648

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1637–1648 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO066

WIAG-Pers-CANON-15608-001

Leopold von Savona-Caretto, † 1648

Domherr Domstift Köln, 1637–1648 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO064

WIAG-Pers-CANON-15969-001

Moritz von Savoyen

Domherr Domstift Köln, 1637–1642 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1639–1642 (Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 120, ID/Nr. KO065, LT095

WIAG-Pers-EPISCGatz-10009-001

Albrecht Sigismund Herzog von Bayern, * 1623 † 1685

Domherr Domstift Köln, 1638–1685
Domherr Domstift Freising, 1637–1652 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch Wahl zum Bischof)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15607-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15610-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15608-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15969-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10009-001
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Domherr Domstift Hildesheim, 1652–1659 (Austritt durch einfache Resig-
nation)

Dompropst Domstift Konstanz, 1653–1681 (Eintritt durch päpstliche Provi-
sion; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1638–1657 (Austritt durch einfa-
che Resignation)

Koadjutor des Fürstbischofs Freising, 1642–1651
Fürstbischof Freising, 1651–1685
Fürstbischof Regensburg, 1669–1685

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 6–7 – Helvetia Sacra I/2, S. 812 – Hersche, Domkapi-
tel, S. 94, 99, 107, 117, 162, ID/Nr. FS031, HI081, KN999, KO068, SA042

GSN 067-00747-001
Domherr Domstift Köln, 1638
Propst Kollegiatstift Altötting, 1662–1685
Domherr Domstift Freising, 1637
Domherr Domstift Hildesheim, 1652–1659
Dompropst Domstift Konstanz, 1653–1681
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1638–1657
Bischof Freising, 1652–1685
Bischof Regensburg, 1668–1685

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 28f., 34, 36–38, 106, 120–122, 126, 133, 
135–137, 143–157, 160–162, 164, 269, 425

WIAG-Pers-CANON-15613-001

Arnold von Landsberg, † 1647

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1638–1647
Domherr Domstift Paderborn, nach 1613–nach 1613 (Eintritt durch Päpstli-

che Provision; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 150, ID/Nr. KO069, PB999

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/067-00747-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15613-001
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WIAG-Pers-CANON-15611-001

Johann Titz, † 1658

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1638–1658

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO067

WIAG-Pers-CANON-15614-001

Johann Ernst Graf von Nassau, * 1631 † 1651

Vater: Johann Ludwig Graf von Nassau zu Hadamar; Mutter: Ursula Gräfin 
zur Lippe

Domherr Domstift Köln, 1639–1651 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Minden, 1644/1649–1651
Domherr Domstift Münster, 1642–1651 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on)
Propst Kollegiatstift St. Johann, Osnabrück, 1646
Domherr Domstift Osnabrück, 1651–1651 (Eintritt durch päpstliche Provi-

sion)
Propst Kollegiatstift St. Patroklus, Soest, auch Patroklistift, vor 1651
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1651

Hersche, Domkapitel, S. 107, 135, 143, 172, 205, ID/Nr. KO070, MI020, MS080, 
OS999, ST009 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 3, S. 1175 – Schrader, Cathedral 
Chapter at Minden, S. 91, ID/Nr. 21 – Schrader, Osnabrücker Domherren, S. 33, ID/
Nr. 74

GSN 026-05719-001
Domherr Domstift Köln, vor 1651
Domherr Domstift Minden, vor 1651
Domherr Domstift Münster, 1642–1651
Domherr Domstift Osnabrück, vor 1651
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1651

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 683, 688f.

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15611-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15614-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05719-001
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WIAG-Pers-CANON-15615-001

Karl Ernst von Manderscheid-Blankenheim, † 1660

Domherr Domstift Köln, 1639–1660 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Hildesheim, 1660–1660 (Austritt durch einfache Resig-
nation)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1660

Hersche, Domkapitel, S. 99, 107, 172, ID/Nr. HI093, KO071, ST016

WIAG-Pers-CANON-15616-001

Seger Linckens, † 1647

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1639–1647 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO072

WIAG-Pers-CANON-15617-001

Hermann Eilinck, † 1643

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1641–1643
Dekan Kollegiatstift St. Mauritius, Hildesheim, 1631–1643

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO073 – Niedersächsisches Klosterbuch, Band 
2, S. 705

WIAG-Pers-CANON-15618-001

Karl Eugen von Aremberg

Domherr Domstift Köln, 1641–1657 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO074

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15615-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15616-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15617-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15618-001
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WIAG-Pers-CANON-15619-001

Albert von Rensing, † 1664

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1643–1664

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO075

WIAG-Pers-CANON-15621-001

Jakob Philipp von Horn-Herlies, † 1662

Domherr Domstift Köln, 1644–1662 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO077

WIAG-Pers-CANON-13847-001

Wilhelm Christoph von Baden-Baden, * 1628 † 1649 oder 1652

Rektor der Kirche zu Weyersheim am Thurn (Elsass, dép. Bas-Rhin)

Vater: Wilhelm von Baden-Baden; Mutter: Katharina Ursula von Hohenzol-
lern

Domherr Domstift Köln, 1644–1652
Domherr Domstift Konstanz, 1645–1649 (Austritt durch Einfache Resigna-

tion)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1646

DI 78, Stadt Baden-Baden und Landkreis Rastatt, ID/Nr. 520 – Hersche, Domkapitel, 
S. 107, 114, ID/Nr. KN054, KO076

WIAG-Pers-CANON-15622-001

Friedrich Wilhelm Ernst von Oettingen-Baldern

Domherr Domstift Köln, vor 1645–1646 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO078

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15619-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15621-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13847-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15622-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10866-001

Adrian von Walenburch, * 1609 † 1669

Dr. iur.

Ep. tit. Adrianopolitanus

Domherr Domstift Köln, 1647–1669
Weihbischof Köln, 1661–1669

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 554–555 – Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/
Nr. KO080

GSN 064-02633-001
Weihbischof Köln, 1661–1669

WIAG-Pers-CANON-15625-001

Franz Bernhard Graf von Nassau-Hadamar genannt von Katzenellen-
bogen, † 1695

Domherr Domstift Köln, 1647–1695 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Dompropst Domstift Köln, 1686–1695
Domherr Domstift Paderborn, 1650–1657 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1652–1695 (Dompropst)
Domherr Domstift Würzburg, 1650–1669 (Domizellar; Austritt durch ein-

fache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 301, ID/Nr. 1639 – Hersche, Domkapitel, 
S. 107, 148, 172, 194, ID/Nr. KO081, PB064, ST021, WU121 – Nordrheinisches Klos-
terbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-15626-001

Johann Karl von Schwarzenberg, † 1667

Domherr Domstift Köln, 1647–1667

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO082

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10866-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-02633-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15625-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15626-001
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WIAG-Pers-CANON-15623-001

Laurenz Pelzer, † 1662

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1647–1662 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO079

WIAG-Pers-CANON-15627-001

Martin von Ach, * 1610 † 1661

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1648–1661
Kanoniker Kollegiatstift St. Gertrud, Augsburg, 1634
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter am Perlach, Augsburg, 1634
Kanoniker Kollegiatstift St. Moritz, Augsburg, 1636–1637
Domherr Domstift Augsburg, 1645–1661 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion)
Domherr Domstift Konstanz, 1648

Hersche, Domkapitel, S. 68, 107, ID/Nr. AU083, KO083 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 273, ID/Nr. 1

WIAG-Pers-CANON-15628-001

Franz Ernst von Criechingen, † 1670

Domherr Domstift Köln, 1649–1670
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1648–1670 (Domdekan)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO084, ST007

WIAG-Pers-CANON-15630-001

Christoph Alwig von Sulz, † 1666

Domherr Domstift Köln, 1650–1665 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1666

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO086, ST015

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15623-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15627-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15628-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15630-001
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WIAG-Pers-CANON-15631-001

Hermann Franz von Manderscheid-Keyl

Domherr Domstift Köln, 1650–1653 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1651–1653 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO087, ST019

WIAG-Pers-CANON-15629-001

Johann Gerhard von Manderscheid-Blankenheim, † 1660

Domherr Domstift Köln, 1650–1660
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1658–1660
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1650–1660

Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 172, ID/Nr. KO085, LT135, ST017

WIAG-Pers-CANON-15633-001

Karl Nikolaus Leopold von Lothringen

Domherr Domstift Köln, 1651–1661 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1653–1661 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO089, ST022

WIAG-Pers-CANON-15632-001

Otto Ludwig von Manderscheid-Keyl, † 1684

Domherr Domstift Köln, 1651–1683 (Dompropst; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1666–1668 (Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1651–1684 (Domkustos)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 172, ID/Nr. KO088, LT155, ST018

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15631-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15629-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15633-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15632-001
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WIAG-Pers-CANON-15634-001

Karl Ferdinand von Manderscheid-Gerolstein

Domherr Domstift Köln, 1652–1671 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1653–vor 1667 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO090, ST024

WIAG-Pers-CANON-15638-001

Heinrich Adolf von Manderscheid-Keyl, † 1667

Domherr Domstift Köln, 1653–1667
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1667–1667 (Amtsende spä-

testens 1667)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 174, ID/Nr. KO094, ST999

WIAG-Pers-CANON-11582-001

Hermann Markgraf von Baden, * 1628 † 1691

Vater: Markgraf Wilhelm von Baden; Mutter: Catharina Ursula Fürstin von 
Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1653–1691
Domherr Domstift Augsburg, 1664–1672 (Eintritt durch Bischöfliche Pro-

vision; Austritt durch einfache Resignation)
Domkanoniker Domstift Münster, 1651–1676
Domherr Domstift Paderborn, 1663–1678 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion; Austritt durch einfache Resignation)
Dompropst Domstift Paderborn, 1664–1678 (Päpstliche Provsion bereits 

1650; resignierte)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1664–1666/1669 (Austritt durch 

einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1662–1670 (Austritt durch einfa-

che Resignation)
Archidiakon Paderborn, vor 1672

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2, S. 188, 192 – Hersche, Domkapitel, S. 68, 107, 
148, 162, 172, ID/Nr. AU119, KO091, PB073, SA062, ST032 – Michels, Ahnentafeln, 

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15634-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15638-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-11582-001
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S. 54–55, ID/Nr. I,37 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 292–294, ID/Nr. 9 – Westfä-
lisches Klosterbuch, Domstift Paderborn, S. 198–199

GSN 026-00400-001
Domherr Domstift Münster, 1651–1676 (Nur Bewerber)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 688

WIAG-Pers-CANON-16912-001

Ignaz Eusebius Franz von Königsegg-Rothenfels, † 1681

Vater: Hugo Comes De Königsegg et Rochenfels; Mutter: Carolina Ludovi-
ca Cometissa De Sulf

Domherr Domstift Köln, 1653–1681
Domherr Domstift Paderborn, 1678–1681 (Dompropst; Eintritt durch 

Päpstliche Provision)
Dompropst Domstift Paderborn, 1678–1681
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1666–1681 (Domdekan)

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2, S. 188 – Hersche, Domkapitel, S. 107, 148, 172, 
ID/Nr. KO096, PB089, ST040 – Michels, Ahnentafeln, S. 50f., ID/Nr. I, 33 – Westfäli-
sches Klosterbuch, Domstift Paderborn, S. 199

GSN 050-04289-001
Domherr Domstift Köln, 1653–1681
Domherr Domstift Paderborn, 1678–1681
Dompropst Domstift Straßburg, Frankreich, 1666–1681

WIAG-Pers-CANON-15636-001

Johann Eusebius von Königsegg-Rothenfels, † 1661

Domherr Domstift Köln, 1653–1661 (Domizellar; Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, nach 1656–1661

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO092, ST025

GSN 050-04290-001
Domherr Domstift Köln, 1653–1661
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1656–1661

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-00400-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16912-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04289-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15636-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04290-001
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WIAG-Pers-CANON-15639-001

Johann Jakob von Croy-Roeulx, † 1677

Domherr Domstift Köln, 1653–1677 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO095

WIAG-Pers-CANON-15637-001

Karl Wilhelm Eugen von Baden-Baden, † 1666

Domherr Domstift Köln, 1653–1666 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO093

WIAG-Pers-CANON-10860-001

Franz Adolf Wilhelm von Ostfriesland, † 1690

Vater: Johann Graf von Ostfriesland und von Rietberg; Mutter: Anna 
Catharina Gräfin von Salm und Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1654–1689 (Domscholaster; Eintritt nach Resigna-
tion des Vorgängers; erzwungener Austritt)

Domherr Domstift Osnabrück, 1660–1690 (Eintritt durch Nomination des 
Kapitels)

Domherr Domstift Paderborn, 1660–1690
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1659–1690 (Domdekan)

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2, S. 192, ID/Nr. 11 – Hersche, Domkapitel, S. 107, 
142, 148, 172, ID/Nr. KO098, OS025, PB071, ST026 – Michels, Ahnentafeln, S. 23f., 
ID/Nr. I, 7

WIAG-Pers-CANON-15641-001

Franz Wilhelm Adolf Manderscheid-Gerolstein, † 1688

Domherr Domstift Köln, 1654–1688
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1660–1688

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO097, ST027

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15639-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15637-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10860-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15641-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10036-001

Paul von Aussem, * um 1616 † 1679

Dr. theol.

Ep. tit. Almirensis

Domherr Domstift Köln, 1654–1679 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Generalvikar Köln, 1662–1679
Weihbischof Köln, 1676–1679

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 21 – Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO099

GSN 039-00154-001
Generalvikar Köln, 1668

WIAG-Pers-CANON-15644-001

Wilhelm von Hessen-Rotenburg

Domherr Domstift Köln, 1655–1669 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO100

WIAG-Pers-CANON-15696-001

Ferdinand Maximilian von Ostfriesland

Domherr Domstift Köln, 1681–1685 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Münster, 1671–1685 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1669–1681 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, 135, 172, ID/Nr. KO152, MS119, ST043

GSN 026-06008-001
Domherr Domstift Köln, 1657–vor 1685
Domherr Domstift Münster, 1671–vor 1685
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1668–vor 1685

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 700, 701, 708

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10036-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/039-00154-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15644-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15696-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06008-001
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WIAG-Pers-CANON-15645-001

Heinrich Friedrich von Mering

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1658–1698 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO101

WIAG-Pers-CANON-15646-001

Frobenius Maria Fürstenberg-Mösskirch, † 1685

Domherr Domstift Köln, 1659–1685
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1663–1685

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO102, ST034

WIAG-Pers-CANON-13979-001

Felix Egon von Fürstenberg-Heiligenberg, † 1686

Domherr Domstift Köln, 1660–1686
Dompropst Domstift Köln, 1684–1686
Domherr Domstift Konstanz, 1674–1686 (Domizellar)
Domherr Domstift Speyer, 1665–1683 (Eintritt durch Resignation des Vor-

gängers; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1663–1686
Domherr Domstift Trier, 1668–1686 (Domizellar; Eintritt durch Resignation 

des Vorgängers)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 116, 167, 172, 183, ID/Nr. KN998, KO107, SP087, 
ST035, TR114 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-25842-001

Philipp Eberhard Joseph Graf von Löwenstein-Wertheim-Rochefort, 
* 1657 † 1720

Domherr Domstift Köln, 1660–1720
Abt Benediktinerkloster, dann Kollegiatstift St. Leodegar, Murbach, Frank-

reich, 1686–1720
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1663–1720 (Domdekan)
Domizellar Domstift Würzburg, 1669–1688 (Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15645-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15646-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13979-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-25842-001
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Domherr Domstift Würzburg, 1669–1688 (Domizellar; Austritt durch ein-
fache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 301f., ID/Nr. 1640 – Hersche, Domkapitel, 
S. 107, 172, 195, ID/Nr. KO104, ST036, WU154

WIAG-Pers-CANON-15649-001

Ferdinand Strobel, † 1664

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1661–1664 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO105

WIAG-Pers-CANON-15653-001

Ferdinand Franz von Wied-Runkel, † 1670

Domherr Domstift Köln, 1661–1670
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1661–1667 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1661–1670

Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 172, ID/Nr. KO109, LT146, ST030

WIAG-Pers-CANON-15651-001

Johann Franz Francken-Sierstorff, † 1678

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1661–1678 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO107

WIAG-Pers-CANON-15654-001

Johann Maria Ferdinand Rudolf von Fürstenberg-Mösskirch, † 1690

Domherr Domstift Köln, 1661–1689 (Erzwungener Austritt)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1669–1690 (Domscholaster)

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO110, ST041

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15649-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15653-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15651-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15654-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10360-001

Karl Joseph Erzherzog von Österreich, * 1649 † 1664

1662-1664 Hoch- und Deutschmeister

Domherr Domstift Köln, 1661–1664 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Passau, 1662–1662 (Domizellar, Resignation wegen 
Wahl zum Bischof)

Fürstbischof Passau, 1662–1664
Koadjutor des Fürstbischofs Passau, 1662
Fürstbischof Breslau, 1663–1664
Fürstbischof Olmütz, 1663–1664

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 217–218 – Hersche, Domkapitel, S. 107, 153, ID/
Nr. KO108, PA070 – Krick, Passau, S. 80

WIAG-Pers-CANON-15650-001

Philipp Dietrich Manderscheid-Gerolstein, † 1674

Domherr Domstift Köln, 1661–1674
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1661–1674

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO106, ST029

WIAG-Pers-CANON-15657-001

Maximilian Joseph F. von Manderscheid-Blankenheim, † 1675

Domherr Domstift Köln, 1662–1675

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO113

WIAG-Pers-CANON-15655-001

Thomas von Quentel, † 1690

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1662–1690

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO111

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10360-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15650-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15657-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15655-001
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WIAG-Pers-CANON-15656-001

Wolfgang Georg Friedrich von Pfalz-Neuburg, † 1683

Domherr Domstift Köln, 1662–1683
Domherr Domstift Brixen (Bressanone), Italien, 1680–1683 (Eintritt durch 

päpstliche Provision)
Domherr Domstift Hildesheim, 1681–1683 (Aufschwörung)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1671–1683
Domherr Domstift Münster, 1675–1683 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on)
Domherr Domstift Osnabrück, 1667–1683 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion)
Domherr Domstift Paderborn, 1680–1683 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)
Domherr Domstift Passau, 1669–1683 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1665–1683
Domherr Domstift Trient, Italien, 1677–1683 (Eintritt durch Nomination 

des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 84, 100, 121, 107, 135, 148, 153, 172, 178, ID/Nr. BX082, 
HI130, KO112, LT169, MS124, OS033, PA085, PB092, ST039, TN071 – Marmein/
Scharf-Wrede, Kirche und Adel, S. 161, ID/Nr. fol. 35 – Michels, Ahnentafeln, S. 43, 
ID/Nr. I, 25

GSN 026-06218-001
Domherr Domstift Münster, 1675–1683
Erwählter Bischof Breslau, 1683

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 322, 703

WIAG-Pers-CANON-15658-001

Christoph Friedrich von Geyr

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1664–1697 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO114

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15656-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06218-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15658-001
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WIAG-Pers-CANON-15661-001

Gustav Adolf von Baden-Durlach, * 1631 † 1677

Domherr Domstift Köln, 1664–1677 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1671–1677
Abt Benediktinerkloster Kempten, 1673–1677
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1674–1677 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers)
Domherr Domstift Passau, 1674–1676 (Eintritt durch Päpstliche Provision; 

Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1665–1677
Kardinal, 1671

Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 153, 172, ID/Nr. KO117, LT172, PA089, ST038 – 
Krick, Passau, S. 83

GSN 052-00338-001
Abt Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1671–1677
Koadjutor Benediktinerabtei St. Michael, Siegburg, 1672–1677
Kardinal, 1672–1677

NF 9, Benediktinerabtei Siegburg, S. 37, 52, 99, 171f.

WIAG-Pers-CANON-15660-001

Johann Joseph von Haes, † 1682

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1664–1682

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO116

WIAG-Pers-CANON-15662-001

Karl Kaspar von Salm-Reifferscheid, † 1685

Domherr Domstift Köln, 1664–1685
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1670–1685

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO118, ST045

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15661-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-00338-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15660-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15662-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001

Ludwig Anton von Pfalz-Neuburg, * 1660 † 1694

1679-1684 Koadjutor des Hoch- und Deutschmeisters. 1684-1694 Hoch- 
und Deutschmeister

Domherr Domstift Köln, 1664–1694
Fürstpropst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1689–1694
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1679–1694
Domherr Domstift Mainz, 1668–1694
Domherr Domstift Münster, 1676–1694 (Domscholaster; Eintritt durch 

päpstliche Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1674–1694 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1669–vor 1694
Koadjutor des Erzbischofs Mainz, 1691–1694
Fürstbischof Worms, 1693–1694

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 287–288 – Hersche, Domkapitel, S. 107, 121, 129, 135, 
167, 172, ID/Nr. KO119, LT180, MS125, MZ115, SP099, ST042

GSN 026-06213-001
Domherr Domstift Münster, 1676
Deutschordenshochmeister, 1684–1694
Koadjutor Mainz, 1691–1694
Bischof Worms, 1693–1694

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 703, 714

WIAG-Pers-CANON-15664-001

Maximilian Karl A. von Löwenstein

Domherr Domstift Köln, 1664–1674 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO120

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10941-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06213-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15664-001
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WIAG-Pers-CANON-15659-001

Theodor Schnabel

Dr.

Domherr Domstift Köln, 1664–1665 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO115

WIAG-Pers-CANON-15666-001

Emanuel Franz Egon Fürstenberg-Heiligenberg

Domherr Domstift Köln, 1665–1685 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1681–1685 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO122, ST051

WIAG-Pers-CANON-15667-001

Ferdinand Maximilian Fürstenberg-Heiligenberg, † 1696

Domherr Domstift Köln, 1665–1696

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO123

WIAG-Pers-CANON-15668-001

Franz Leopold von Löwenstein, † 1682

Domherr Domstift Köln, 1665–1682
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1682–1682

Hersche, Domkapitel, S. 107, 172, ID/Nr. KO124, ST053

WIAG-Pers-CANON-15669-001

Friedrich Christoph Fürstenberg-Mösskirch, † 1684

Domherr Domstift Köln, 1665–1684 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO125

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15659-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15666-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15667-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15668-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15669-001
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WIAG-Pers-CANON-15665-001

Wilhelm Lovius, † 1685

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1665–1685 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO121

WIAG-Pers-CANON-15672-001

Frobenius Ferdinand Fürstenberg-Mösskirch

Domherr Domstift Köln, 1667–1690 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1679–1690 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO128

WIAG-Pers-CANON-15671-001

Karl Bernhard Ferdinand von Baden-Baden, † 1678

Domherr Domstift Köln, 1667–1678

Hersche, Domkapitel, S. 107, ID/Nr. KO127

WIAG-Pers-CANON-15670-001

Karl Philipp von Pfalz-Neuburg

Domherr Domstift Köln, 1667–1688 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1678–1685 (Resignation und Wie-
dereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 107, 163, ID/Nr. KO126, SA075

GSN 072-00840-001
Kurfürst, 1716–1742

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15665-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15672-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15671-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15670-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/072-00840-001
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WIAG-Pers-CANON-15673-001

Karl Egon Fürstenberg-Mösskirch

Domherr Domstift Köln, 1669–1699 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO129

WIAG-Pers-EPISCGatz-10867-001

Peter Walenburch, * 1610 † 1675

Dr.

Ep. tit. Mysiensis

Domherr Domstift Köln, 1669–1675
Weihbischof Mainz, 1658–1670
Weihbischof Köln, 1670–1675

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 555–556 – Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/
Nr. KO130

GSN 070-01989-001
Weihbischof Mainz, 1658–1670
Weihbischof Köln, 1670–1675

WIAG-Pers-CANON-15675-001

Franz Ernst von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1670–1706 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO131

WIAG-Pers-CANON-15676-001

Hermann Friedrich von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1671–1704 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1704 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO132, ST057

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15673-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10867-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/070-01989-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15675-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15676-001
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GSN 042-00975-001
Domherr Domstift Köln, vor 1722
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, vor 1722
Graf, vor 1722

WIAG-Pers-EPISCGatz-10383-001

Hugo Franz Reichsgraf von Königsegg und Rothenfels, * 1660 † 1720

Domherr Domstift Köln, 1671–1720
Domdekan Domstift Köln, 1704–1720
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1678–1685 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1678–1696 (Austritt durch einfa-

che Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1671–1720
Bischof Leitmeritz, 1711–1720

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 230–231 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 121, 163, 172, 
ID/Nr. KO133, LT177, SA077, ST047 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, 
S. 193

GSN 050-04287-001
Domherr Domstift Köln, 1671–1720
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1678–1685
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1678–1696
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1671–1720

WIAG-Pers-CANON-15678-001

Alexander von Salm-Reifferscheid, † 1697

Domherr Domstift Köln, 1672–1697
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1697

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO134, ST058

WIAG-Pers-CANON-15679-001

Franz Georg von Manderscheid-Blankenheim

Domherr Domstift Köln, 1673–1694 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO135

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/042-00975-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10383-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04287-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15678-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15679-001
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WIAG-Pers-CANON-15681-001

Ferdinand Hermann von Löwenstein, † 1684

Domherr Domstift Köln, 1674–1684 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO137

WIAG-Pers-CANON-15682-001

Friedrich von Hessen-Rotenburg, † 1692

Domherr Domstift Köln, 1674–1692

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO138

WIAG-Pers-CANON-15680-001

Karl Kaspar Manderscheid-Gerolstein, † 1693

Domherr Domstift Köln, 1674–1693

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO136

WIAG-Pers-CANON-15683-001

Wilhelm von Hessen-Rotenburg

Domherr Domstift Köln, 1674–1711 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1715 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO139, ST061

WIAG-Pers-CANON-15684-001

Ernst August von Holstein-Sonderburg-Augustenburg

Domherr Domstift Köln, 1675–1684 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1675–1680 (Eintritt durch Päpstliche Pro-

vision; Austritt durch einfache Resignation. Brandt/Hengst führen ihn 
bereits zu 1672 auf.)

Brandt/Hengst, Bistum Paderborn 2, S. 192, ID/Nr. 23 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 
148, ID/Nr. KO140, PB086 – Michels, Ahnentafeln, S. 72, ID/Nr. II, 19

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15681-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15682-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15680-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15683-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15684-001
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WIAG-Pers-CANON-15685-001

Johann von Geyr, † 1684

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1676–1684 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO141

WIAG-Pers-CANON-15686-001

Philipp Ludwig Wenzel von Sinzendorff

Domherr Domstift Köln, 1677–1695 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO142

WIAG-Pers-CANON-15687-001

Albert Eusebius Graf von Königsegg und Rothenfels, * 1669 † 1756

Vater: Leopold Wilhelm Graf zu Königsegg und Rottenfels; Mutter: Maria 
Polivena Gräfin und Herrin von Scherffenberg; Ehefrau: Clara Philippina 
von Manderscheid

Domherr Domstift Köln, 1678–1694 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Köln, 1694
Domherr Domstift Paderborn, 1681–1694 (Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1682–1694 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])
Domherr Domstift Speyer, 1694
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1682–1694 (Eintritt durch Päpst-

liche Provision; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Domherr Domstift Breslau (Wrocław), Polen, 1694

Hersche, Domkapitel, S. 108, 148, 172, ID/Nr. KO143, PB095, ST052 – Michels, Ah-
nentafeln, S. 32, ID/Nr. I, 15

GSN 050-04284-001
Domherr Domstift Köln, 1678–1694

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15685-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15686-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15687-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04284-001


3. Das geistliche Personal352

Domherr Domstift Paderborn, 1682–1694
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1684–1694

WIAG-Pers-CANON-15690-001

Ernst Dominik von Manderscheid-Keyl, † 1721

Domherr Domstift Köln, 1678–1721
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1671–1721

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO146, ST046

WIAG-Pers-EPISCGatz-10573-001

Johann Peter von Quentell seit 1686 von Quentell, * 1650 † 1710

Dr. iur.

Ep. tit. Adrianopolitanus

Domherr Domstift Köln, 1678–1710 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)
Ernannter Weihbischof Straßburg, 1698–1699
Weihbischof Münster, 1699–1710
Generalvikar Münster, 1707–1710

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 355 – Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO147

GSN 066-04531-001
Domherr Domstift Köln, 1678
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1670
Propst Kollegiatstift St. Andreas, Köln, 1690
Weihbischof Straßburg, 1698–1699
Titularbischof Adrianopolis, 1698–1710
Weihbischof Münster, 1699–1710
Generalvikar Münster, 1707–1710

WIAG-Pers-CANON-15689-001

Karl Gobert von Aspermont-Reckheim, † 1719

Domherr Domstift Köln, 1678–1719
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1670–1702 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15690-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10573-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/066-04531-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15689-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1686–1719

Hersche, Domkapitel, S. 108, 121, 173, ID/Nr. KO145, LT167, ST063

WIAG-Pers-CANON-15688-001

Maximilian Franz Gobert von Aspermont-Reckheim, † 1703

Domherr Domstift Köln, 1678–1689 (Erzwungener Austritt)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1662–1684 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1669–1689 (Erzwungener Austritt)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1688–1703

Hersche, Domkapitel, S. 108, 121, 163, 173, ID/Nr. KO144, LT148, SA069, ST064

WIAG-Pers-EPISCGatz-10910-001

Anton Wormbs, † 1697

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1679–1697 (Austritt durch einfache Resignation)
Generalvikar Köln, 1693–1695

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 574 – Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO149

WIAG-Pers-CANON-15694-001

Franz Albert Oswald Hohenzollern-Sigmaringen, † 1748

Domherr Domstift Köln, 1679–1748

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO150

WIAG-Pers-EPISCGatz-10020-001

Johann Heinrich von Anethan, * 1628 † 1693

Dr. iur.

Ep. tit. Hierapolitanus

Domherr Domstift Köln, 1679–1693 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)
Dekan Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim, 1665–1674 (resigniert)
Generalvikar Hildesheim, 1663–1673
Weihbischof Hildesheim, 1665–1676

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15688-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10910-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15694-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10020-001
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Weihbischof Trier, 1676–1680
Generalvikar Köln, 1680–1693
Weihbischof Köln, 1680–1693
Koadministrator Köln, 1688–1693

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 12 – Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO151 – 
Niedersächsisches Klosterbuch, Band 2, S. 719

GSN 064-00092-003
Dekan Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1658
Propst Kollegiatstift St. Simon und Judas, Goslar
Dekan Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln
Kanoniker Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1650–1666
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1650–1668
Weihbischof Hildesheim, 1665–1673
Bischof Hierapolis, 1665–1693
Weihbischof Trier, 1673–1680
Weihbischof Köln, 1680–1693 (auch Generalvikar)

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 830, 956 – NF 6, Stift St. Paulin vor Trier, S. 22, 115, 
332, 735f., 738

WIAG-Pers-EPISCGatz-10352-001

Joseph Clemens Herzog von Bayern, * 1671 † 1723

Eltern: Ferdinand Maria von Bayern und Henrietta Adelheid von Savoyen.

Domherr Domstift Köln, 1679–1688 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Aufschwörung 1684; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Fürstpropst Augustinerchorherrenstift Berchtesgaden, 1688–1723 (1684–
1688 Koadjutor des Fürstpropstes von Berchtesgaden)

Domherr Domstift Hildesheim, 1684–1714 (Resignation wegen Wahl zum 
Bischof)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1690–1694 (Resignation wegen Wahl 
zum Bischof)

Domherr Domstift Münster, 1684–1719 (Eintritt durch päpstliche Provisi-
on; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1686–1712 (Austritt durch einfa-
che Resignation)

Koadjutor des Fürstbischofs Regensburg, 1683–1685

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-00092-003
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10352-001
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Koadjutor des Fürstbischofs Freising, 1684–1685
Fürstbischof Freising, 1685–1694
Fürstbischof Regensburg, 1685–1694
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1688–1723
Fürstbischof Lüttich, 1694–1723
Koadjutor des Fürstbischofs Hildesheim, 1694–1714
Fürstbischof Regensburg, 1695/99–1715
Fürstbischof Hildesheim, 1714–1723 (seit dem Tod seines Vorgängers 1702 

nominell Bischof, bis 1714 im Exil)

Dylong, Hildesheim, S. 310–312, ID/Nr. 25 – Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 210–212 
– Hersche, Domkapitel, S. 108, 100, 122, 136, 172, ID/Nr. HI137, KO148, LT206, 
MS138, ST062 – Marmein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel, S. 85–94, 162, ID/Nr. fol. 
41

GSN 064-01266-001
Bischof Freising, 1685–1694
Bischof Regensburg, 1685–1715
Bischof Lüttich, 1688–1723
Erzbischof Köln, 1688–1723
Bischof Hildesheim, 1702–1723

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 36f., 156, 159–191, 194–196, 198, 201, 
207, 235, 425, 427f.

WIAG-Pers-CANON-15697-001

Leopold Johann von Waldburg-Wurzach, † 1729

Domherr Domstift Köln, 1681–vor 1706 (Austritt durch einfache Resigna-
tion)

Domherr Domstift Augsburg, 1694–1729 (Eintritt durch Nomination des 
Kapitels)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1729

Hersche, Domkapitel, S. 69, 108, 172, ID/Nr. AU157, KO153, ST060

WIAG-Pers-EPISCGatz-10051-001

Georges Louis de Berghes, * 1662 † 1743

Domherr Domstift Köln, vor 1682–1743
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1695–1724 (Resignation wegen Wahl 

zum Bischof)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/064-01266-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15697-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10051-001
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Fürstbischof Lüttich, 1724–1743

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 26–28 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 122, ID/
Nr. KO154, LT219

GSN 077-00331-001
Bischof Lüttich, 1724–1743

WIAG-Pers-EPISCGatz-10223-001

Friedrich Landgraf von Hessen-Darmstadt, * 1616 † 1682

Domherr Domstift Köln, 1682–1682
Domherr Domstift Freising, 1668–1673 (Eintritt durch päpstliche Provision, 

Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Hildesheim, 1674–1680 (Aufschwörung; Austritt durch 

einfache Resignation, Marmein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel, S. 161 
fol. 25: 1679 Resignation zu Gunsten von Constantin Werner von Gym-
nich (WIAG-Pers-CANON-10952-001).)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1653–1682
Domherr Domstift Passau, 1654–1659 (Dompropst; Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1660–1682
Domherr Domstift Trient, Italien, 1655–1661 (Eintritt durch päpstliche Pro-

vision; Austritt durch einfache Resignation)
Kardinal, 1652–1682
Fürstbischof Breslau, 1672–1682

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 131–133 – Hersche, Domkapitel, S. 96, 99, 108 121, 
152, 172, 177, ID/Nr. FS999, HI119, KO155, LT130, PA061, ST028, TN054 – Mar-
mein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel, S. 161, ID/Nr. fol. 25

GSN 052-00763-001
Kardinal, 1652–1682
Bischof Breslau, 1672–1682

WIAG-Pers-CANON-15700-001

Maximilian Philipp von Manderscheid-Keyl, † 1727

Domherr Domstift Köln, 1682–1727
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1679–1727

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO156, ST049

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/077-00331-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10223-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/052-00763-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15700-001
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WIAG-Pers-CANON-51166-001

Otto Ludwig von Manderscheid-Falkenstein

Dompropst Domstift Köln, 1682–1684

Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-EPISCGatz-10215-001

Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg, * 1664 † 1732

1694-1732 Hoch-und Deutschmeister

Domherr Domstift Köln, 1683–1730 (Austritt durch einfache Resignation)
Fürstpropst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1694–1732
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1694–1728 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Mainz, 1695–1729 (Resignation wegen Wahl zum Bi-

schof)
Domherr Domstift Münster, 1687–1720 (Eintritt durch Päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Trier, 1699–1711 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-

on des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Fürstbischof Breslau, 1683–1732
Fürstbischof Worms, 1694–1732
Koadjutor des Erzbischofs Mainz, 1712–1729
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1716–1729
Kurfürst-Erzbischof Mainz, 1729–1732

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 124–127 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 122, 130, 136, 
184, ID/Nr. KO159, LT217, MS141, MZ153, TR157

GSN 082-00777-001
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1694–1732
Domherr Domstift Münster, 1686–1732
Bischof Breslau, 1683–1732
Bischof Worms, 1694–1732
Deutschordenshochmeister, 1694–1732
Erzbischof Trier, 1716–1729
Erzbischof Mainz, 1729–1732

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 709, 710f., 729

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51166-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10215-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00777-001


3. Das geistliche Personal358

WIAG-Pers-CANON-10881-001

Johann Ernst von Loewenstein, † 1731

Domherr Domstift Köln, 1683–1731
Domherr Domstift Hildesheim, 1681–1686 (Aufschwörung; Austritt durch 

einfache Resignation)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1724–1731 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1723 (Domdekan; Erzwun-

gener Austritt)

Hersche, Domkapitel, S. 100, 108, 123, 172, ID/Nr. HI131, KO157, LT272, ST056 – 
Marmein/Scharf-Wrede, Kirche und Adel, S. 162, ID/Nr. fol. 36

WIAG-Pers-CANON-51236-001

Johann Friedrich von Manderscheid-Blankenheim, † 1731

Domherr Domstift Köln, 1683–1731
Domdekan Domstift Köln, 1724–1731
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1690–1731 (Domkustos)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 173, ID/Nr. KO158, ST067 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-15704-001

Philipp Heinrich von Croy-Roeulx, † 1724

Domherr Domstift Köln, 1684–1724 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domdekan Domstift Köln, 1720–1724

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO160 – Nordrheinisches Klosterbuch, Dom-
stift Köln, S. 193

WIAG-Pers-CANON-15710-001

Adam Daemen, † 1717

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1685–1717 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO166

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-10881-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51236-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15704-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15710-001
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WIAG-Pers-CANON-15709-001

Ernst Jakob von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1685–1702 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO165

WIAG-Pers-CANON-15707-001

Heinrich Richard Lorenz von Daun

Domherr Domstift Köln, 1685–1703 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO163

WIAG-Pers-CANON-15705-001

Johann Gottfried von Bequerer, † 1720

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1685–1720 (Eintritt durch Päpstliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO161

WIAG-Pers-EPISCGatz-10466-001

Johann Moritz Gustav Reichsgraf von Manderscheid-Blankenheim, 
* 1676 † 1763

Domherr Domstift Köln, 1685–1763
Dompropst Domstift Köln, 1725–1763
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1763 (Domkustos)
Bischof Wiener Neustadt, 1722–1733
Fürsterzbischof Prag, 1733–1763

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 293–294 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/
Nr. KO164, ST055 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

WIAG-Pers-CANON-15706-001

Wilhelm Ernst von Salm-Reifferscheid, † 1721

Domherr Domstift Köln, 1685–1721

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15709-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15707-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15705-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10466-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15706-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1681–1721

Hersche, Domkapitel, S. 108, 172, ID/Nr. KO162, ST050

WIAG-Pers-CANON-17928-001

Anton Maria Friedrich Fürstenberg-Stühlingen, † 1724

Domherr Domstift Köln, 1686–1724
Domherr Domstift Eichstätt, 1675–1722 (Domdekan; Eintritt durch Nomi-

nation des Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1706–1724

Hersche, Domkapitel, S. 90, 108, 163, ID/Nr. EI084, KO170, SA105

GSN 042-00646-001
Domdekan Domstift Eichstätt, 1705

WIAG-Pers-CANON-16715-001

Johann Philipp von Salm-Reifferscheid, † 1687

Domherr Domstift Köln, 1686–1687 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Osnabrück, 1683–1687 (Eintritt durch Bischöfliche Pro-
vision)

Domherr Domstift Paderborn, 1685–1687 (Eintritt durch Päpstliche Provi-
sion)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 142, 148, ID/Nr. KO168, OS049, PB097

WIAG-Pers-EPISCGatz-10235-001

Philipp Carl Reichsgraf von Fürstenberg in Mösskirch seit 1716 Fürst 
von Fürstenberg in Mösskirch, * 1669 † 1718

Domherr Domstift Köln, 1686–1709 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1695–1718
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1685–1718
Generalvikar Salzburg, 1709–1718 (Salzburger Generalvikar für Ober- und 

Unterkärnten)
Fürstbischof Lavant, 1709–1718

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 140–141 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 163, 172, ID/
Nr. KO167, SA094, ST059

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-17928-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/042-00646-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16715-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10235-001
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WIAG-Pers-CANON-16417-001

Philipp Ernst von Hohenlohe-Schillingsfürst

Domherr Domstift Köln, 1686–1701 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Mainz, 1671–1701 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 129, 108, ID/Nr. KO169, MZ116

WIAG-Pers-CANON-15716-001

Franz Heinrich Hohenzollern-Sigmaringen, † 1731

Domherr Domstift Köln, 1687–1731
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1698–1698 (Amtsdaten unsicher, 

Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 174, ID/Nr. KO172, ST999

WIAG-Pers-EPISCGatz-10940-001

Karl Joseph Ignaz von Lothringen, * 1680 † 1715

Vater: Carl Leopold von Lothringen; Mutter: Eleonora Maria Josepha von 
Österreich

Domherr Domstift Köln, 1687–1715 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Possensio 1688, Kapitular 1702)

Domherr Domstift Münster, 1703–1715 (Eintritt durch päpstliche Provisi-
on)

Domherr Domstift Osnabrück, 1691–1698 (Eintritt durch Bischöfliche Pro-
vision; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domherr Domstift Trient, Italien, 1692–1702 (Eintritt durch päpstliche Pro-
vision; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Trier, 1702–1710 (Domizellar; Eintritt durch Nominati-
on des Kapitels; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Fürstbischof Olmütz, 1695–1711
Fürstbischof Osnabrück, 1698–1715

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16417-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15716-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10940-001
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Kurfürst-Erzbischof Trier, 1711–1715

Boeselager, Osnabrücker Domherren, S. 290f., ID/Nr. 83 – Gatz, Bischöfe 1648 bis 
1803, S. 218–220 – Hersche, Domkapitel, S. 108, 136, 142, 178, 184, ID/Nr. KO171, 
MS163, OS055, TN086, TR163

GSN 055-01921-001
Domherr Domstift Münster, 1702
Bischof Olmütz, 1695–1711
Bischof Osnabrück, 1698–1715
Erzbischof Trier, 1711–1715

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 75, 713, 719f., 722, 725

WIAG-Pers-CANON-15717-001

Andreas Eschenbrender, † 1717

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1689–1717

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO173

WIAG-Pers-CANON-15719-001

Alexius Anton Christian von Nassau-Siegen, † 1734

Domherr Domstift Köln, 1690–1734
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1695–1704 (Austritt durch einfache 

Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 122, ID/Nr. KO175, LT220

WIAG-Pers-CANON-15718-001

Joseph Peter von Bequerer

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1690–1720 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO174

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-01921-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15717-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15719-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15718-001
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WIAG-Pers-CANON-15720-001

Christian August von Sachsen-Zeitz, † 1725

Domherr Domstift Köln, 1691–1725
Dompropst Domstift Köln, 1695–1725
Domherr Domstift Eichstätt, 1721–1725 (Domizellar; Eintritt durch Nomi-

nation des Kapitels)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1692–1724 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domherr Domstift Münster, 1695–1719 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Regensburg, 1699–1708 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 91, 108, 122, 136, 158, ID/Nr. EI134, KO176, LT210, MS153, 
RG113 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 192

GSN 050-04108-001
Dompropst Domstift Köln, 1695–1725
Domherr Domstift Eichstätt, 1721
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1692–1724
Domherr Domstift Münster, 1694–1700 (erneut 1718–1719 Domherr)
Domherr Domstift Regensburg, 1700
Bischof Raab, 1696–1725
Kardinal, 1706–1725
Erzbischof Gran, 1707–1725

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 711, 714f., 718, 728

WIAG-Pers-CANON-13903-001

Joseph Wilhelm von Fugger-Glött, † 1749

Domherr Domstift Köln, 1691–1749
Domherr Domstift Konstanz, 1709–1745 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on, Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 115, ID/Nr. KN113, KO177

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15720-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04108-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13903-001
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WIAG-Pers-CANON-15722-001

Johann Baptist Franz von Croy-Solre

Domherr Domstift Köln, 1694–1720 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO178

WIAG-Pers-EPISCGatz-10836-001

Johannes Werner von Veyder, * 1657 † 1723 oder 1724

Dr. iur.

Ep. tit. Eleutheropolitanus; seit 1706 Reichsritter

Domherr Domstift Köln, 1694–1724 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Generalvikar Köln, 1695–1704
Weihbischof Köln, 1703–1723

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 535 – Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO179

GSN 039-01201-001
Propst Kanonissen-, später Kollegiatstift Meschede, vor 1723
Generalvikar Köln, 1695–1704
Weihbischof Köln, 1703–1723 (Bischof von Eleutheropolis)

WIAG-Pers-CANON-15725-001

Joseph Anton August von Lobkowitz, † 1717

Domherr Domstift Köln, 1694–1717
Domherr Domstift Regensburg, 1696–1699 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, 158, ID/Nr. KO181, RG107

WIAG-Pers-CANON-15724-001

Rolman von Salm-Reifferscheid, † 1712

Domherr Domstift Köln, 1694–1712
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1698–1712

Hersche, Domkapitel, S. 108, 173, ID/Nr. KO180, ST075

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15722-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10836-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/039-01201-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15725-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15724-001
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WIAG-Pers-CANON-15726-001

Heinrich Franz von Thurn und Taxis, † 1700

Domherr Domstift Köln, 1695–1700 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Augsburg, 1697–1700 (Eintritt durch Nomination des 
Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 69, 108, ID/Nr. AU164, KO182

WIAG-Pers-CANON-15727-001

Heinrich Joseph Graf von Hatzfeld-Gleichen, * 1679 † 1721

Domherr Domstift Köln, 1695–1721
Domherr Domstift Mainz, 1695–1721
Scholaster Benediktinerabtei, dann Kollegiatstift St. Alban, Mainz, 1717
Domherr Domstift Würzburg, 1717–1721 (Domizellar; Austritt durch ein-

fache Resignation)

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 296, ID/Nr. 1621 – Hersche, Domkapitel, 
S. 108, 130, 196, ID/Nr. KO183, MZ152, WU243

GSN 068-00564-001
Domherr Domstift Würzburg, vor 1721

WIAG-Pers-CANON-15728-001

Wolfgang Heinrich von Manderscheid-Keyl

Domherr Domstift Köln, 1695–1722 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1695–1722 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, 173, ID/Nr. KO184, ST070

WIAG-Pers-CANON-15729-001

Jakob Lamoral von Thurn und Taxis, † 1717

Domherr Domstift Köln, 1696–1717

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO185

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15726-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15727-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/068-00564-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15728-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15729-001
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WIAG-Pers-CANON-15730-001

Matthias Weipeler, † 1707

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1696–1707

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO186

WIAG-Pers-CANON-15731-001

Peter Joseph von Francken-Sierstorff

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1697–1713 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO187

WIAG-Pers-CANON-15733-001

Franz Anton von Trautmannsdorff

Domherr Domstift Köln, 1698–1721 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO189

WIAG-Pers-CANON-15732-001

Heinrich von Mering, † 1735

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1698–1735

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO188

WIAG-Pers-CANON-15735-001

Adam Franz Karl von Schwarzenberg

Domherr Domstift Köln, 1699–1701 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO191

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15730-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15731-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15733-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15732-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15735-001
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WIAG-Pers-CANON-15734-001

Maximilian Maria Anton Eusebius von Waldburg-Zeil, † 1715

Domherr Domstift Köln, 1699–1715

Hersche, Domkapitel, S. 108, ID/Nr. KO190

WIAG-Pers-CANON-15736-001

Dominik Marquard von Löwenstein

Domherr Domstift Köln, 1700–1712 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1705–1712 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 108, 173, ID/Nr. KO192, ST079

WIAG-Pers-CANON-15737-001

Franz Anton Joseph von Lothringen, † 1715

Domherr Domstift Köln, 1701–1715 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1704–1715 (Eintritt nach Resignation 
des Vorgängers)

Domherr Domstift Münster, 1715–1715 (Eintritt durch kaiserliche erste Bit-
ten)

Hersche, Domkapitel, S. 109, 122, 136, ID/Nr. KO193, LT236, MS182

GSN 026-04796-001
Domherr Domstift Köln, 1701–1715
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1704–1715
Abt Benediktinerreichsabtei Stablo-Malmedy, Belgien, 1704–1715
Domherr Domstift Münster, 1715

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 725

WIAG-Pers-CANON-15738-001

Karl Ruprecht von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1701–1720 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Austritt durch einfache Resignation)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15734-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15736-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15737-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-04796-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15738-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1707–1722 (Austritt durch einfa-
che Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO194, ST080

WIAG-Pers-CANON-15739-001

Hermann Friedrich von Bentheim

Domherr Domstift Köln, 1703–1717 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1701–1712 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO195, ST077

WIAG-Pers-CANON-15740-001

Joseph Karl Emanuel von Pfalz-Sulzbach

Domherr Domstift Köln, 1703–1717 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO196

WIAG-Pers-CANON-15741-001

Karl Ferdinand von Königsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1704–1720 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1705–1720 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO197, ST078

GSN 050-04294-001
Domherr Domstift Köln, 1704–1720
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1705–1719/1720

WIAG-Pers-CANON-15742-001

Johann Wilhelm von Bentheim, † 1718

Domherr Domstift Köln, 1705–1718

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15739-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15740-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15741-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04294-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15742-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1712–1718

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO198, ST081

WIAG-Pers-CANON-51237-001

Ferdinand Leopold von Hohenzollern-Sigmaringen, † 1750

Domherr Domstift Köln, 1706–1750
Domdekan Domstift Köln, 1731–1750
Domherr Domstift Speyer, 1714–1726 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1725–1750

Hersche, Domkapitel, S. 109, 168, 173, ID/Nr. KO199, SP138, ST099 – Nordrheini-
sches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001

Franz Georg von Schönborn, * 1682 † 1756

seit 1701 Reichsgraf

Domherr Domstift Köln, 1706–1756 (Domscholaster)
Fürstpropst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen
Domherr Domstift Münster, 1715–1741 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Speyer, 1705–1756 (Eintritt durch Nomination des Ka-

pitels)
Domdekan Domstift Speyer, 1722–1755
Domherr Domstift Trier, 1697–1729 (Dompropst; Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Kurfürst-Erzbischof Trier, 1729–1756
Fürstbischof Worms, 1732–1756

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 432–435 – Hersche, Domkapitel, S. 109, 136, 168, 184, 
ID/Nr. KO200, MS183, SP130, TR153 – Pfälzisches Klosterlexikon, Domstift Speyer, 
S. 153

GSN 082-00917-001
Domscholaster Domstift Köln, vor 1756 (Auch Domherr (1716))
Propst Kollegiatstift St. Moritz, Augsburg, vor 1756
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1732–1756
Domscholaster Domstift Mainz, vor 1756
Domherr Domstift Münster, 1715–1741

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51237-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10688-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00917-001
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Domdekan Domstift Speyer, 1722–1755
Dompropst Domstift Trier, 1723 (Auch Domherr (1697))
Propst Kollegiatstift St. Paulin, Trier, 1730–1756
Erzbischof Trier, 1729–1756
Bischof Worms, 1732–1756

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 725, 739, 742 – NF 6, Stift St. Paulin vor 
Trier, S. 22, 49, 118f., 184f., 231, 447, 614f., 639

WIAG-Pers-CANON-15745-001

Friedrich von Hessen-Darmstadt, † 1708

Domherr Domstift Köln, 1706–1708 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO201

WIAG-Pers-CANON-16928-001

Wilhelm Franz Adolf von Fürstenberg, * 1684 † 1707

Das Amt des Propstes von Hl. Kreuz in Hildesheim, das Michels erwähnt, 
hatte Johann Adolf von Fürstenberg (WIAG-Pers-CANON-10948-001) 
inne.

Vater: Ferdinand von Fürstenberg, Herr zu Bilstein, Waldenburg, Frede-
burg, Herdringen usw., Domherr zu Mainz und Paderborn (WIAG-Pers-
CANON-16414-001); Mutter: Maria Theresia von Westphalen zu Herbram

Domherr Domstift Köln, vor 1707
Domherr Domstift Münster, 1704–1707 (Eintritt nach Resignation des Vor-

gängers)
Domherr Domstift Paderborn, 1692–1707 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Paderborn, 1692

Hersche, Domkapitel, S. 136, 148, ID/Nr. MS167, PB105 – Michels, Ahnentafeln, 
S. 65, ID/Nr. II, 12

GSN 026-02898-001
Propst Kollegiatstift Hl. Kreuz, Hildesheim, vor 1707
Domherr Domstift Münster, 1704–1707

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15745-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16928-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-02898-001
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Domherr Domstift Paderborn, 1692–1707

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 690, 721, 725

WIAG-Pers-CANON-51238-001

Joseph Maria Sigismund von Königsegg-Rothenfels, † 1756

Domherr Domstift Köln, 1708–1756
Domdekan Domstift Köln, 1750–1756
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1715–1756

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO202, ST085 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 193

GSN 050-04292-001
Domherr Domstift Köln, 1708–1756
Domdekan Domstift Köln, 1750–1756
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1715–1756

WIAG-Pers-CANON-15747-001

Ludwig Franz von Bentheim, † 1751

Domherr Domstift Köln, 1708–1751 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1713–1751

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO203, ST084

WIAG-Pers-CANON-15748-001

Karl Philipp Franz von Hohenlohe-Bartenstein

Domherr Domstift Köln, 1710–1727 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1717–1727 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO204, ST087

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51238-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04292-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15747-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15748-001
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WIAG-Pers-CANON-15749-001

Johann Heinrich von Moers, † 1728

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1711–1728 (Eintritt durch Päpstliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO205

GSN 050-03810-001
Domherr Domstift Köln, 1724–1725

WIAG-Pers-CANON-15750-001

Heinrich Anton Jos von Waldburg-Zeil, † 1724

Domherr Domstift Köln, 1712–1724 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1718–1724

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO206, ST088

WIAG-Pers-EPISCGatz-10209-001

Franz Kaspar Franken-Siersdorf seit 1700 von Franken-Siersdorf, * 1683 
† 1770

Dr.

Ep. tit. Rhodiopolitanus

Domherr Domstift Köln, 1713–1764 (Eintritt durch Päpstliche Provision; 
Austritt durch einfache Resignation)

Weihbischof Köln, 1724–1770

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 122–123 – Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/
Nr. KO208

GSN 051-00757-001
Weihbischof Köln, 1724–1770
Titularbischof Rhodiapolis, 1724–1770 (episcopus Rhodiopolitanus)

WIAG-Pers-CANON-15753-001

Johann Karl Philipp von Fugger-Glött, † 1748

Domherr Domstift Köln, 1713–1748

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15749-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-03810-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15750-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10209-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/051-00757-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15753-001
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Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, vor 1748

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO209

WIAG-Pers-EPISCGatz-10726-001

Philipp Ludwig Reichsgraf von Sinzendorf, * 1699 † 1747

Domherr Domstift Köln, 1713–1747
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1717–1747
Domherr Domstift Worms, vor 1722–vor 1723 (Domizellar; Austritt durch 

einfache Resignation)
Bischof Raab, 1726–1732
Kardinal, 1727–1747
Fürstbischof Breslau, 1732–1747

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 464–466 – Hersche, Domkapitel, S. 109, 163, 190, ID/
Nr. KO207, SA115, WO109

WIAG-Pers-CANON-15754-001

Franz Christoph Anton von Hohenzollern-Sigmaringen, † 1767

Domherr Domstift Köln, 1714–1767
Dompropst Domstift Köln, 1763–1767
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1726–1767

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO210, ST101 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 192

GSN 048-03098-001
Vizedechant Köln, 1756–1761

WIAG-Pers-CANON-13908-001

Johann Ernst Anton von Königsegg-Aulendorf, † 1758

Domherr Domstift Köln, 1714–1758
Domherr Domstift Konstanz, 1717–1758 (Eintritt durch Kaiserliche Erste 

Bitten [Primae Preces])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 115, ID/Nr. KN118, KO211

GSN 050-04281-001
Domherr Domstift Köln, 1714–1758
Domherr Domstift Konstanz, 1717–1758

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10726-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15754-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-03098-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13908-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04281-001
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WIAG-Pers-CANON-15756-001

August Eugen von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1715–1738 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO212

WIAG-Pers-CANON-15757-001

Friedrich Ernst von Salm-Reifferscheid, † 1775

Domherr Domstift Köln, 1715–1775 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1722–1775

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO213, ST092

WIAG-Pers-CANON-13907-001

Maximilian Franz Joseph von Otten, † 1725

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1717–1725 (Eintritt durch kaiserliche Erste Bitten 
[Primae Preces])

Domherr Domstift Konstanz, 1717–1725 (Eintritt durch kaiserliche Erste 
Bitten [Primae Preces])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 115, ID/Nr. KN117, KO214

WIAG-Pers-CANON-15759-001

Johann Bertram von Sybertz, † 1729

Dr.

Domherr Domstift Köln, 1718–1729 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO215

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15756-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15757-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13907-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15759-001
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WIAG-Pers-CANON-13916-001

Johann Ferdinand von Waldburg-Wolfegg, * 1706 † 1773

Mag.

Domherr Domstift Köln, 1719–1773 (Eintritt durch Resignation des Vor-
gängers)

Domkantor Domstift Köln
Domherr Domstift Konstanz, 1727–1773 (Dompropst; Eintritt durch päpst-

liche Provision)
Dompropst Domstift Konstanz, 1751–1773
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Konstanz, 1755–1773
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Konstanz, 1755–1773

Helvetia Sacra I/2, S. 341–341, 814 – Helvetia Sacra II/2, S. 341 – Hersche, Domkapi-
tel, S. 109, 115, ID/Nr. KN126, KO216

GSN 023-03189-001
Domherr Domstift Köln, 1727
Dompropst Domstift Konstanz, 1751–1773 (Auch Domherr (ab 1727))
Propst Kollegiatstift St. Stephan, Konstanz, 1755–1773 (Propstkoadjutor 

seit 1745)

NF 15, Stift St. Stephan in Konstanz, S. 19, 273

WIAG-Pers-EPISCGatz-10500-001

Moritz Adolf Karl Herzog von Sachsen-Zeitz, * 1702 † 1759

1730-1732 Archiep. tit. Pharsaliensis

Vater: Friedrich Heinrich von Sachsen-Zeitz zu Neustadt; Mutter: Anna 
Friederike Philippine von Holstein-Wiesenburg

Domherr Domstift Köln, 1719–1759
Propst Kollegiatstift Altötting, 1721
Domherr Domstift Eichstätt, 1748–1759 (Domizellar; Eintritt durch Kaiser-

liche Erste Bitten)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1727–1731 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Osnabrück, 1722–1729 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion; Austritt durch einfache Resignation)
Bischof Königgrätz, 1732–1733

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13916-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/023-03189-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10500-001
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Bischof Leitmeritz, 1733–1759

Boeselager, Osnabrücker Domherren, S. 311–313, ID/Nr. 103 – Gatz, Bischöfe 1648 
bis 1803, S. 318–319 – Hersche, Domkapitel, S. 91, 109, 123, 143, ID/Nr. EI158, 
KO217, LT278, OS081

GSN 079-01393-001
Bischof Königgrätz, 1732–1733
Bischof Leitmeritz, 1733–1759

WIAG-Pers-CANON-15767-001

Christian August von Buschman, † 1753

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1720–1753 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO223

WIAG-Pers-CANON-15763-001

Christian Egon Adam von Thurn und Taxis, † 1745

Domherr Domstift Köln, 1720–1745

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO219

WIAG-Pers-EPISCGatz-10127-001

Clemens August Herzog von Bayern, * 1700 † 1761

1732-1761 Hoch- und Deutschmeister

Domherr Domstift Köln, 1720–1723 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Fürstpropst Benediktinerkloster St. Salvator, Fulda, 1723–1761 (1716–1723 
Koadjutor des Fürstpropstes von Berchtesgaden)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1720–1757 (Austritt durch einfache 
Resignation)

Koadjutor Regensburg, 1715–1716
Fürstbischof Regensburg, 1717–1719
Fürstbischof Münster, 1719–1761
Fürstbischof Paderborn, 1719–1761
Koadjutor des Erzbischofs Köln, 1722–1723

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/079-01393-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15767-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15763-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10127-001
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Kurfürst-Erzbischof Köln, 1723–1761
Fürstbischof Hildesheim, 1724–1761
Fürstbischof Osnabrück, 1728–1761

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 63–66 – Hersche, Domkapitel, S. 109, 123, ID/
Nr. KO220, LT260

GSN 065-00989-001
Bischof Regensburg, 1716–1719
Bischof Paderborn, 1719–1761
Bischof Münster, 1719–1761
Erzbischof Köln, 1723–1761
Bischof Hildesheim, 1724–1761
Bischof Osnabrück, 1728–1761
Deutschordenshochmeister, 1732–1761

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 36f., 189, 193–209, 211–214, 220–224, 
240–242, 246, 263, 433 – NF 37,3, Diözese Münster, S. 676–698, 702f., 705

WIAG-Pers-CANON-15765-001

Franz Joseph Georg Manderscheid-Blankenheim

Domherr Domstift Köln, 1720–1772 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1720–1772

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO221, ST090

WIAG-Pers-EPISCGatz-10603-001

Johann Arnold de Reux, * 1665 † 1746

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1720–1743 (Eintritt durch Bischöfliche Provision; 
Austritt durch einfache Resignation)

Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1684
Generalvikar Köln, 1704–1730

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 373–374 – Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/
Nr. KO222

GSN 050-06488-001
Generalvikar Köln, 1704–1730

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-00989-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15765-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10603-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-06488-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10350-001

Johann Theodor von Bayern, * 1703 † 1763

1740 Bewerber um den Augsburger Bischofsstuhl

Domherr Domstift Köln, 1720–1763 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Domherr Domstift Augsburg, nach 1740–1746 (Austritt durch einfache Re-
signation)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1740–1744 (Resignation wegen Wahl 
zum Bischof)

Fürstbischof Regensburg, 1721–1763
Koadjutor des Fürstbischofs Freising, 1726–1727
Fürstbischof Freising, 1727–1763
Kardinal, 1743–1763
Fürstbischof Lüttich, 1744–1763

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 205–208 – Hersche, Domkapitel, S. 70, 109, 123, ID/
Nr. AU227, KO218, LT309 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 302, ID/Nr. 15

GSN 053-01432-001
Bischof Regensburg, 1719–1763
Bischof Freising, 1727–1763
Kardinal, 1743–1763
Bischof Lüttich, 1744–1763

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 18, 36–40, 211–243, 246, 250, 252, 263f., 
292f., 434, 437, 439, 445

WIAG-Pers-CANON-50900-001

August Georg Simpert Markgraf von Baden-Baden und Hochberg, 
* 1706 † 1771

Vater: Ludwig Wilhelm von Baden-Baden; Mutter: Franziska Sibylla Au-
gusta Herzogin von Sachsen-Lauenburg

Domherr Domstift Köln, 1721–1735 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; 1735 Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Hei-
rat]; Hersche hat als Datum der Resignation 1734)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10350-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/053-01432-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50900-001
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Domherr Domstift Augsburg, 1722–1734 (Eintritt durch Päpstliche Provi-
sion; 1722 Aufschwörung, 1730 Subdiakon und Kapitelsmitglied; 1735 
Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 70, 109, ID/Nr. AU197, KO225 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 290–292, ID/Nr. 8

WIAG-Pers-CANON-15768-001

Joseph Karl Wunibald von Waldburg-Wurzach, † 1786

Domherr Domstift Köln, 1721–1786
Domdekan Domstift Köln, 1761–1767
Dompropst Domstift Köln, 1767–1786
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1722–1786 (Domkustos)

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO224, ST094 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 192f.

WIAG-Pers-CANON-15770-001

Franz Johann Wilhelm von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1722–1769 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1734–1769 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO226, ST109

WIAG-Pers-EPISCGatz-10210-001

Johann Andreas von Franken-Siersdorf, * 1696 † 1754

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1723–1754 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Generalvikar Köln, 1730–1751

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 123 – Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO230

GSN 028-00591-001
Generalvikar Köln, 1730–1751

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15768-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15770-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10210-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/028-00591-001
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WIAG-Pers-CANON-15773-001

Klemens Karl Franz Manderscheid-Blankenheim, † 1765

Domherr Domstift Köln, 1723–1765
Domherr Domstift Speyer, 1730–1764 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1722–1765

Hersche, Domkapitel, S. 109, 168, 173, ID/Nr. KO229, SP154, ST095

WIAG-Pers-CANON-15772-001

Philipp Ernst Christian von Löwenstein, † 1734

Domherr Domstift Köln, 1723–1734 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1732–1734 (Austritt durch einfache 
Resignation)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1723–1734

Hersche, Domkapitel, S. 109, 123, 173, ID/Nr. KO228, LT292, ST098

WIAG-Pers-CANON-15771-001

Sigmund Joseph von Waldburg-Waldsee, † 1728

Domherr Domstift Köln, 1723–1728

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO227

WIAG-Pers-CANON-15775-001

Karl Ernst Joseph von Waldburg-Zeil, † 1750

Domherr Domstift Köln, 1724–1750
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1723–1750

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO231, ST097

WIAG-Pers-CANON-15778-001

Franz Karl Wilhelm von Loewenstein

Domherr Domstift Köln, 1725–1751 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1734–1739 (Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15773-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15772-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15771-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15775-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15778-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1734–1751 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 123, 173, ID/Nr. KO234, LT297, ST108

WIAG-Pers-EPISCGatz-10385-001

Maximilian Friedrich Reichsgraf von Koenigsegg und Rothenfels, * 1708 
† 1784

Domherr Domstift Köln, 1725–1761 (Resignation wegen Wahl zum Bi-
schof)

Domdekan Domstift Köln, 1756–1761 (Resignation wegen Wahl zum Bi-
schof)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1722–1784
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1761–1784
Fürstbischof Münster, 1762–1784

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 231–233 – Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/
Nr. KO232, ST093 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

GSN 065-03029-001
Erzbischof Köln, 1761–1784
Bischof Münster, 1762–1784

NF 37,3, Diözese Münster, S. 606, 698–713, 716ff.

WIAG-Pers-CANON-17771-001

Philipp Karl Ignaz von Oettingen-Baldern, † 1787

Domherr Domstift Köln, 1725–1787
Domherr Domstift Eichstätt, 1738–1787 (Domscholaster; Eintritt durch 

Päpstliche Provision)
Domherr Domstift Speyer, 1722–1787 (Eintritt durch Bischöfliche Provisi-

on)
Domkustos Domstift Speyer, 1743–1770

Hersche, Domkapitel, S. 91, 109, 168, ID/Nr. EI150, KO233, SP148 – Pfälzisches 
Klosterlexikon, Domstift Speyer, S. 154

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10385-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-03029-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-17771-001
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WIAG-Pers-CANON-15779-001

Tilman Joseph Godesberg, † 1754

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1725–1754 (Eintritt durch Päpstliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO235

WIAG-Pers-CANON-15782-001

Anton Sigmund Joseph von Fugger-Stettenfels

Domherr Domstift Köln, 1727–1748 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO238

WIAG-Pers-CANON-14845-001

Joseph Anton Friedrich von Hohenlohe-Bartenstein Herr zu Pfedelbach, 
* 1707 † 1764

Domherr Domstift Köln, 1727–1764 (Domscholaster)
Domherr Domstift Augsburg, 1733–1764 (Eintritt durch Päpstliche Provi-

sion)
Kanoniker Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1733 (1738 Subdiakonat, 

1738 Kapitular)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1750–1761 (Austritt durch einfa-

che Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1725–1764

Hersche, Domkapitel, S. 70, 109, 164, 173, ID/Nr. AU217, KO237, SA146, ST100 – 
Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 452–453, ID/Nr. 90

WIAG-Pers-CANON-15780-001

Joseph Anton Friedrich von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1727–1754 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO236

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15779-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15782-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-14845-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15780-001
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WIAG-Pers-CANON-15783-001

Konstantin von Hessen-Rotenburg

Domherr Domstift Köln, 1727–1745 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1729–1745 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO239, ST103

WIAG-Pers-EPISCGatz-10227-001

Anton Ignaz von Fugger-Glött von Kirchberg und Weißenhorn, * 1711 
† 1787

Domherr Domstift Köln, 1728–1787 (Domscholaster; Eintritt durch Nomi-
nation des Kapitels)

Fürstpropst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1756–1787
Fürstbischof Regensburg, 1769–1787

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 134–136 – Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/
Nr. KO242

GSN 077-00035-001
Domherr Domstift Köln, 1728–1750
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1756–1787
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln
Bischof Regensburg, 1769–1787

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 27, 38f., 100f., 249, 251, 254–256, 261–
290, 293f., 296, 304, 308, 325–327, 445f.

WIAG-Pers-CANON-15785-001

Johann Engelbert von Jabach, † 1747

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1728–1747

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO241

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15783-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10227-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/077-00035-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15785-001
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GSN 074-02006-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Martin und St. Severus, Münstermaifeld, 1720–

1725

3. F. 10, St. Martin und St. Severus zu Münstermaifeld, S. 939

WIAG-Pers-CANON-15784-001

Johann Heinrich August von Moers, † 1730

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1728–1730

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO240

WIAG-Pers-EPISCGatz-10351-001

Joseph Landgraf von Hessen-Darmstadt Fürst von Hirschfeld, * 1699 
† 1768

Vater: Philipp von Hessen; Mutter: Maria Theresia Sophia Herzogin von 
Croy und Havre

Domherr Domstift Köln, 1730–1768 (Eintritt durch Resignation des Vor-
gängers)

Domkanoniker Domstift Augsburg, 1729 (päpstliche Provision und Auf-
schwörung, 1738 Kapitular, Austritt durch Wahl zum Bischof)

Dompropst Domstift Augsburg, 1739–1740 (Resignation)
Domherr Domstift Konstanz, 1733–1755 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on, Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1729–1751 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Fürstbischof Augsburg, 1740–1768

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 208–210 – Hersche, Domkapitel, S. 70, 109, 116, 123, 
ID/Nr. AU211, KN130, KO243, LT287 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 438–448, 
ID/Nr. 87

GSN 077-00447-001
Bischof Augsburg, 1740–1768

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/074-02006-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15784-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10351-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/077-00447-001
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WIAG-Pers-CANON-15788-001

Franz Ernst von Salm-Reifferscheid, † 1770

Domherr Domstift Köln, 1731–1770
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1713–1770

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO244, ST083

WIAG-Pers-CANON-15790-001

Joseph Johann Jakob von Löwenstein

Domherr Domstift Köln, 1731–1749 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1739–1750 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, 173, ID/Nr. KO246, ST111

WIAG-Pers-CANON-15789-001

Wilhelm Florentin Claudius Lamoral von Salm-Salm, † 1744

Domherr Domstift Köln, 1731–1744

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO245

WIAG-Pers-CANON-50906-001

Clemens Franz Herzog in Bayern, * 1722 † 1770

Domherr Domstift Köln, 1732–1742 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domkanoniker Domstift Augsburg, 1734 (unsicher)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO247 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 301, 
ID/Nr. 14

WIAG-Pers-CANON-15792-001

Franz Anton Gaudens Duecker von Roedinghausen, † 1752

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1732–1752 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO248

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15788-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15790-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15789-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-50906-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15792-001
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WIAG-Pers-CANON-15793-001

Joseph Wilhelm von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1732–1750 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO249

WIAG-Pers-CANON-15795-001

Adam Hausmann, † 1741

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1735–1741

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO251

WIAG-Pers-CANON-83775-001

Carl Aloys Johann von Königsegg-Aulendorf

GSN 050-04282-001
Domherr Domstift Köln, 1735–1796
Domherr Domstift Konstanz, 1754–1796

WIAG-Pers-EPISCGatz-10384-001

Karl Aloys Graf von Königsegg und Rothenfels, * 1726 † 1796

Ep. tit. Myrinensis. Begraben im Kölner Dom.

Domherr Domstift Köln, 1735–1796
Domdekan Domstift Köln, 1767–1796
Domherr Domstift Konstanz, 1754–1769 (Eintritt durch Kaiserliche Erste 

Bitten [Primae Preces], Austritt durch Resignation)
Weihbischof Köln, 1770–1796

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 231 – Hersche, Domkapitel, S. 109, 116, ID/
Nr. KN143, KO250 – Nordrheinisches Klosterbuch, Domstift Köln, S. 193

GSN 050-04293-001
Weihbischof Köln, 1770–1796
Titularbischof Myrina, 1770–1796

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15793-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15795-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-83775-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04282-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10384-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04293-001
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WIAG-Pers-CANON-15796-001

Johann Baptist von Montfort, † 1757

Domherr Domstift Köln, 1736–1757

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO252

WIAG-Pers-CANON-15797-001

Johann Thomas Bernhard von Quentel

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1741–1776 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO253

GSN 076-01237-001
Domherr Domstift Köln, 1753/1755

WIAG-Pers-CANON-13931-001

Felix Adam Joseph von Fugger-Glött, † 1770

Domherr Domstift Köln, 1743–1770 (Eintritt durch Resignation des Vor-
gängers)

Domherr Domstift Konstanz, 1745–1770 (Eintritt durch päpstliche Provisi-
on, Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 109, 116, ID/Nr. KN141, KO255

WIAG-Pers-CANON-15798-001

Johann Arnold Joseph von Schönheim, † 1789

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1743–1789 (Eintritt durch Päpstliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO254

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15796-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15797-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-01237-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13931-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15798-001
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WIAG-Pers-CANON-15800-001

Maximilian Friedrich von Salm-Salm

Domherr Domstift Köln, 1743–1752 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 109, ID/Nr. KO256

WIAG-Pers-CANON-15801-001

Franz Wilhelm von Oettingen-Baldern, † 1798

Domherr Domstift Köln, 1745–1798
Dompropst Domstift Köln, 1786–1798
Domherr Domstift Münster, 1763–1765 (Eintritt durch Päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 109, 138, ID/Nr. KO257, MS280 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 192

GSN 026-05906-001
Dompropst Domstift Köln, 1786 (Auch Domherr (ab 1745))
Kanoniker Kollegiatstift St. Peter, Wimpfen, 1751–1769
Propst Kollegiatstift St. Georg, Limburg, 1753–1763
Domherr Domstift Münster, 1763–1765
Chorbischof Köln, 1764–1767

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 757f., 759

WIAG-Pers-EPISCGatz-10498-001

Johann Nepomuk Reichsgraf von Montfort, * um 1725 † 1775

Domherr Domstift Köln, 1745–1775 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Konstanz, 1741–1775 (Eintritt durch bischöfliche Provi-
sion)

Domherr Domstift Speyer, 1736–1775 (Eintritt durch bischöfliche Provisi-
on)

Generalvikar Speyer, 1768–1775

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 316 – Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, 168, ID/
Nr. KN137, KO258, SP161

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15800-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15801-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-05906-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10498-001
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WIAG-Pers-CANON-15803-001

Joseph Maria Heinrich von Salm-Salm, † 1749

Domherr Domstift Köln, 1745–1749

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO259

WIAG-Pers-CANON-15804-001

Christian Franz Fidelis von Koenigsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1746 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1743

Hersche, Domkapitel, S. 110, 173, ID/Nr. KO260, ST116

GSN 050-04296-001
Domherr Domstift Köln, 1746
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1743

WIAG-Pers-CANON-16173-001

Maximilian Heinrich Geyr von Schweppenburg, † 1789

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1747–1782 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten; Austritt durch einfache Resignation)

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1735–1789

Hersche, Domkapitel, S. 110, 123, ID/Nr. KO261, LT299

WIAG-Pers-CANON-15541-001

Karl Alexander von Salm-Salm

Domherr Domstift Köln, 1748–vor 1753 (Resignation und Wiedereintritt in 
den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Hildesheim, 1766–1766 (Resignation und Wiedereintritt 
in den weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1746–1753 (Resignation und 
Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 102, 110, 173, ID/Nr. HI999, KO263, ST118

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15803-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15804-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04296-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-16173-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15541-001


3. Das geistliche Personal390

WIAG-Pers-CANON-15806-001

Meinrad Karl Anton von Koenigsegg-Aulendorf

Domherr Domstift Köln, 1748
Domdekan Domstift Köln, 1796–1802
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1749 (Domkustos)

Hersche, Domkapitel, S. 110, 173, ID/Nr. KO262, ST121 – Nordrheinisches Kloster-
buch, Domstift Köln, S. 193

GSN 050-04283-001
Domherr Domstift Köln, 1748–1802
Domdekan Domstift Köln, 1796–1802
Domküster Domstift Straßburg, Frankreich, 1749

WIAG-Pers-CANON-51370-001

Joseph Christian Ernst Franz Xaver Amandus Fürst von Hohenlohe zu 
Waldenburg und Bartenstein Graf zu Limburg, * 1742 † 1820

Studium: Erfurt 1757; Vater: Carl Philipp von Hohenlohe zu Waldenburg 
und Bartenstein (WIAG-Pers-CANON-15748-001); Mutter: Sophia Frie-
derika Landgräfin von Hessen-Homburg

Domherr Domstift Köln, 1749
Domkanoniker Domstift Augsburg, 1762–1776 (Eintritt durch Nomination 

des Kapitels; 1769 Kapitular; Austritt durch einfache Resignation)
Kanoniker Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1768
Dekan Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1784
Propst Kollegiatstift St. Gereon, Köln, 1786
Domkanoniker Domstift Straßburg, Frankreich, 1751

Hersche, Domkapitel, S. 70, 110, 173, ID/Nr. AU253, KO265, ST123 – Seiler, Augs-
burger Domkapitel, S. 450–451, ID/Nr. 89

WIAG-Pers-EPISCGatz-12609-001

Joseph Christian Franz Prinz zu Hohenlohe-Waldenburg-Bartenstein, 
* 1740 † 1817

Domherr Domstift Köln, 1749
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1763–1765 (Austritt durch einfa-

che Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1750 (Domscholaster)

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15806-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04283-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51370-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12609-001
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Koadjutor des Fürstbischofs Breslau, 1789–1795
Fürstbischof Breslau, 1795–1817

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 320–321 – Hersche, Domkapitel, S. 110, 164, 
173, ID/Nr. KO264, SA158, ST122

GSN 048-03097-001
Domherr Domstift Köln, vor 1795 (Domgraf)
Bischof Breslau, 1795–1817

WIAG-Pers-EPISCGatz-10716-001

Adam Friedrich Reichsgraf von Seinsheim, * 1708 † 1779

1748 würzburgischer Geheimer Rat und Präsident der Hofkammer und des 
Hofkriegsrates zu Würzburg, 1751 kaiserlicher Geheimer Rat

Domherr Domstift Köln, 1754–1779 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Domherr Domstift Bamberg, 1718–1757 (1736 Kapitular; Resignation we-
gen Wahl zum Bischof)

Domkustos Domstift Bamberg, 1740–1757
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1747
Domherr Domstift Würzburg, 1720–1755 (1720 Domizellar, 1740 Kapitular, 

Resignation wegen Wahl zum Bischof)
Fürstbischof Würzburg, 1755–1779
Fürstbischof Bamberg, 1757–1779

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 155f., ID/Nr. 1233 – Gatz, Bischöfe 1648 
bis 1803, S. 455–458 – Hersche, Domkapitel, S. 75, 110, 196, ID/Nr. BA173, KO273, 
WU250

GSN 082-01199-001
Domherr Domstift Köln, 1751
Domherr Domstift Bamberg, 1718
Propst Kollegiatstift St. Gangolf, Bamberg, 1747
Domherr Domstift Würzburg, 1720
Bischof Würzburg, 1755–1779
Bischof Bamberg, 1757–1779

3. F. 12, Bamberger Bischöfe 1693–1802, S. 1, 125, 128, 161, 183, 185, 214–216, 221f., 
235–304, 310–312, 332, 338, 361, 364, 373, 428f., 431–433, 443, 447, 451f. – 3. F. 18, 
Würzburger Bischöfe von 1746 bis 1802, S. 33f., 39–41, 50f., 54, 61f., 67, 69, 73, 77, 
79, 83, 85, 93, 96, 102–104, 116, 118, 122, 127, 150f., 171, 180, 201f., 211, 217, 223, 229, 

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/048-03097-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10716-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-01199-001
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233–382, 387, 389, 392f., 415, 441, 467, 483, 485f., 489, 517, 531, 534, 541, 551f., 609, 
622

WIAG-Pers-CANON-15810-001

Ernst Maria Johann von Limburg-Styrum

Domherr Domstift Köln, 1751–1783 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO266

WIAG-Pers-CANON-15811-001

Franz Joseph Johann von Salm-Salm

Domherr Domstift Köln, 1751–1779 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1757–1761 (Resignation und Wieder-
eintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, 124, ID/Nr. KO267, LT351

WIAG-Pers-EPISCGatz-10212-001

Peter Gerwin von Franken-Siersdorf, * 1702 † 1763

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1753–1763 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten)

Generalvikar Köln, 1751–1763

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 123 – Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO268

WIAG-Pers-CANON-15813-001

Peter Joseph von Buschman, † 1766

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1753–1766 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO269

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15810-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15811-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10212-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15813-001
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GSN 076-00317-001
Domherr Domstift Köln, 1755

WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001

Damian Friedrich von Leyen-Hohengeroldseck, * 1738 † 1817

Ehrenritter des Malteserordens

Domherr Domstift Köln, 1754
Domizellar Domstift Bamberg, 1754–1755 (Austritt durch einfache Resigna-

tion)
Domizellar Domstift Mainz, 1755–1767
Domherr Domstift Mainz, 1767–1817
Dompropst Domstift Mainz, 1781–1817
Domherr Domstift Trier, 1749 (Eintritt durch Nomination des Kapitels)
Dompropst Domstift Trier, vor 1803
Domherr Domstift Worms, vor 1793–nach 1793 (Austritt durch einfache 

Resignation)
Domizellar Domstift Würzburg, 1755–1784 (Austritt durch einfache Resig-

nation)
Generalvikar Mainz, 1771–1774/1775

Amrhein, Würzburger Domherren II, S. 104, 197, ID/Nr. 1089, 1331 – Gatz, Bischöfe 
1648 bis 1803, S. 271–272 – Hersche, Domkapitel, S. 76, 110, 131, 185, 191, 197, ID/
Nr. BA208, KO272, MZ233, TR222, WO999, WU313 – Rauch, Domkapitel Mainz, 
S. 177, Nr. 27

WIAG-Pers-EPISCGatz-12605-001

Franz Karl Joseph Fürst von Hohenlohe-Waldenburg-Schillingsfürst, 
* 1745 † 1819

1812–1819 Generalvikar von Ellwangen. Titularbistum Tempe

Domkanoniker Domstift Köln, 1754 (1771 Kapitular)
Domherr Domstift Augsburg, 1802 (Eintritt durch Päpstliche Provision)
Kanoniker Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, 1756 (päpstliche Provision, 

1764 Kapitular und Subdiakon, 1790 infulierter Stiftsdekan, Geheimer 
und Geistlicher Rat)

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1762 (Domkustos)

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/076-00317-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10439-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12605-001
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Domherr Kollegiatstift, später Domstift Wien, Österreich, 1801–1802 (Resi-
gnation)

Weihbischof Augsburg, 1804–1818
Bischof Augsburg, 1818–1819

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 321–323 – Hersche, Domkapitel, S. 71, 110, 
173, ID/Nr. AU305, KO270, ST126 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 454–456, ID/
Nr. 91

WIAG-Pers-CANON-15815-001

Hermann Werner von Bossart, † 1762

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1754–1762 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO271

WIAG-Pers-CANON-15818-001

Johann Arnold Joseph von Achatius, † 1760

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1754–1760 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO274

WIAG-Pers-CANON-15819-001

Joseph Wenzel Johann von Schwarzenberg

Domherr Domstift Köln, 1755–1780 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels; Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO275

WIAG-Pers-CANON-15821-001

Friedrich Ludwig von Scampar, † 1783

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1760–1783 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO277

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15815-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15818-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15819-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15821-001
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WIAG-Pers-CANON-13943-001

Meinrad Joseph Heinrich von Hohenzollern-Hechingen

Domherr Domstift Köln, 1760–1780 (Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Konstanz, 1767 (Eintritt durch kaiserliche erste Bitten 

[Primae Preces])

Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, ID/Nr. KN153, KO276

WIAG-Pers-CANON-15823-001

Joseph Julius Franz von Königsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1761–1772 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO279

GSN 050-04291-001
Domherr Domstift Köln, 1761–1772

WIAG-Pers-EPISCGatz-10651-001

Wilhelm Florentin Fürst von Salm-Salm Herzog zu Hoogstraten, * 1745 
† 1810

Vater: Nikolaus Leopold von Salm-Salm; Mutter: Dorothea Franziska Ag-
nes Prinzessin zu Salm

Domherr Domstift Köln, 1761
Domkanoniker Domstift Augsburg, 1765–1776 (päpstliche Provision und 

Aufschwörung; Resignation wegen Bischofswahl)
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, 1761–1793 (Eintritt nach Resignation 

des Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1761
Bischof Tournai, 1776–1793
Fürsterzbischof Prag, 1793–1810

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 410–411 – Hersche, Domkapitel, S. 70, 110, 124, 173, 
ID/Nr. AU256, KO278, LT362, ST124 – Seiler, Augsburger Domkapitel, S. 668–669, 
ID/Nr. 180

WIAG-Pers-CANON-15824-001

Joseph Franz Anton von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1762

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13943-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15823-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-04291-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10651-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15824-001
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Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1762 (Domdekan)

Hersche, Domkapitel, S. 110, 173, ID/Nr. KO280, ST127

WIAG-Pers-EPISCGatz-10942-001

Klemens August Maria Freiherr von Merle, * 1732 † 1810

Dr. iur.

Ep. tit. Bethsaidensis

Domherr Domstift Köln, 1762 (Eintritt durch Nomination des Kapitels)
Weihbischof Köln, 1797–1810

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 501 – Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/
Nr. KO282

GSN 055-02563-001
Kanoniker Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1745–1786
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1750–1764

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 214f., 217, 338, 359, 979, 981

WIAG-Pers-CANON-15825-001

Thomas Ludwig Joseph von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1762 (Eintritt durch Nomination des Kapitels)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO281

WIAG-Pers-EPISCGatz-10335-001

Johann Philipp von Horn, * 1724 † 1796

Dr. iur.

gen. Goldschmidt

Domherr Domstift Köln, 1763–1796 (Eintritt durch Nomination des Kapi-
tels)

Generalvikar Köln, 1763–1796

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 195 – Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO284

GSN 017-00924-001
Generalvikar Köln, 1764–1771

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10942-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-02563-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15825-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10335-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/017-00924-001


3. Das geistliche Personal 397

WIAG-Pers-EPISCGatz-12602-001

Klemens Wenzeslaus Herzog von Sachsen, * 1739 † 1812

Domherr Domstift Köln, 1763 (Eintritt durch Nomination des Kapitels)
Domherr Domstift Augsburg, vor 1764–1768 (Resignation wegen Wahl zum 

Bischof)
Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen
Fürstbischof Freising, 1763–1768
Fürstbischof Regensburg, 1763–1768
Koadjutor des Fürstbischofs Augsburg, 1765–1768
Erzbischof Trier, 1768–1801
Fürstbischof Augsburg, 1768–1812

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 388–391 – Hersche, Domkapitel, S. 70, 110, ID/
Nr. AU254, KO283

GSN 082-00872-001
Bischofskandidat Köln, 1762
Bischof Freising, 1763–1768
Bischof Regensburg, 1763–1768
Bischof Augsburg, 1768–1812
Erzbischof Trier, 1768–1794/1802

3. F. 13, Regensburger Bischöfe 1649–1817, S. 38, 245–260, 265f., 268, 275, 288, 441, 
443, 445

WIAG-Pers-CANON-15829-001

Christian von Hessen-Rotenburg, * 1750 † 1782

Domherr Domstift Köln, 1764–1782
Domkanoniker Domstift Augsburg, 1775 (nur Nomination)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1766–1782

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO285, ST130 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 449, ID/Nr. 88

WIAG-Pers-CANON-15831-001

Ernst Adrian Judas Thaddäus von Königsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1764
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1763

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO287, ST128

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12602-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/082-00872-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15829-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15831-001
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WIAG-Pers-CANON-15830-001

Ferdinand Eugen von Francken-Sierstorff, † 1781

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1764–1781 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO286

WIAG-Pers-CANON-13948-001

Joseph Sebastian Eligius von Fugger-Glött

Domherr Domstift Köln, 1764–1784 (Eintritt durch Resignation des Vor-
gängers; Austritt durch Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen 
Stand [Heirat])

Domherr Domstift Konstanz, 1770–1781 (Eintritt durch päpstliche Provisi-
on; Austritt durch Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Domherr Domstift Passau, 1770–1774 (Eintritt durch päpstliche Provision; 
Austritt durch Resignation und Wiedereintritt in den weltlichen Stand 
[Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, 154, ID/Nr. KN158, KO288, PA181

WIAG-Pers-CANON-52043-001

Friedrich Carl Alexander von Oettingen und Wallerstein, * 1756 † 1806

Vater: Philipp Carl Dominikus von Oettingen-Wallerstein; Mutter: Carolina 
Juliana geb. von Oettingen-Baldern

Domherr Domstift Köln, 1766 (Domizellar)
Domkanoniker Domstift Augsburg, 1782 (päpstliche Provision und Possess; 

1789 Kapitular)
Scholaster Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen, vor 1806

Hersche, Domkapitel, S. 71, 110, ID/Nr. AU279, KO289 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 569–570, ID/Nr. 142

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15830-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13948-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-52043-001


3. Das geistliche Personal 399

WIAG-Pers-CANON-15834-001

Philipp Karl Joseph von Oettingen-Wallerstein

Domherr Domstift Köln, 1766 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO290

WIAG-Pers-CANON-15835-001

Theodor Clamor von Bossart, † 1768

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1766–1768 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO291

WIAG-Pers-CANON-15837-001

Anton von Sachsen, * 1755 † 1836

1827 König von Sachsen

Domherr Domstift Köln, 1768–1781 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Hildesheim, 1779–1779 (Eintritt durch kaiserliche erst 
Bitten; Austritt durch Resignation)

Domherr Domstift Speyer, 1768–1774 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bit-
ten; Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 103, 110, 168, ID/Nr. HI999, KO293, SP188

GSN 050-00370-001
König, 1827–1836

WIAG-Pers-EPISCGatz-12618-001

Franz Xaver Altgraf von Salm-Reifferscheidt-Krautheim, * 1749 † 1822

Domherr Domstift Köln, 1768
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1772
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1768
Fürstbischof Gurk, 1784–1822

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15834-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15835-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15837-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/050-00370-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12618-001
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Kardinal, 1816–1822

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 643–645 – Hersche, Domkapitel, S. 110, 164, 
174, ID/Nr. KO294, SA162, ST132

WIAG-Pers-CANON-13970-001

Maximilian Joseph von Königsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1768
Domherr Domstift Konstanz, 1799 (Eintritt durch Nomination des Kapi-

tels)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1766

Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, 174, ID/Nr. KN180, KO292, ST129

WIAG-Pers-CANON-13961-001

Alois Franz Xaver von Königsegg-Aulendorf

Domherr Domstift Köln, 1769
Domherr Domstift Konstanz, 1784–1792 (Eintritt durch päpstliche Provisi-

on; Austritt durch einfache Resignation)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1767

Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, 174, ID/Nr. KN171, KO296, ST131

WIAG-Pers-CANON-15841-001

Aloys Hermann Blasius von Königsegg-Rothenfels

Domherr Domstift Köln, 1769–1787 (Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO297

WIAG-Pers-EPISCGatz-10576-001

Kaspar Anton von Radermacher, * 1711 † 1773

Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1769–1773 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)
Generalvikar Trier, 1747–1773 (Generalvikar für das Niedererzstift Trier in 

Koblenz)

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 358 – Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO298

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13970-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-13961-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15841-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10576-001
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GSN 055-03179-001
Domherr Domstift Köln, 1769
Dekan Kollegiatstift St. Cassius, Bonn, 1746
Kanoniker Kollegiatstift St. Kastor, Koblenz, 1724 (Amt nicht sicher belegt)
Kanoniker Kollegiatstift St. Simeon, Trier, 1729–1773

NF 41, Stift St. Simeon in Trier, S. 970f.

WIAG-Pers-EPISCGatz-10858-001

Sigmund Christoph Graf von Zeil und Trauchburg Reichserbtruchseß, 
* 1754 † 1814

Domherr Domstift Köln, 1769
Domherr Domstift Konstanz, 1776 (Eintritt durch päpstliche Provision)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1776 (Domdekan)
Domdekan Domstift Salzburg, Österreich, 1781
Generalvikar Salzburg, 1797–1812
Fürstbischof Chiemsee, 1797–1808
Administrator Salzburg, 1812–1814

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 832–833 – Hersche, Domkapitel, S. 110, 116, 
164, ID/Nr. KN163, KO295, SA168

GSN 073-01384-001
Bischof Chiemsee, 1797–1808
Administrator Salzburg, 1812–1814 (1797–1812 Generalvikar)

WIAG-Pers-CANON-15844-001

Franz Karl Joseph von Hillesheim

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1773 (Eintritt durch Bischöfliche Provision)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO300

WIAG-Pers-CANON-15843-001

Friedrich Maximilian von Salm-Reifferscheid, † 1790

Domherr Domstift Köln, 1773–1790
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1774–1789

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO299, ST135

http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/055-03179-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10858-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/073-01384-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15844-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15843-001
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WIAG-Pers-CANON-15845-001

Karl Joseph Ernst von Hohenlohe-Bartenstein

Domherr Domstift Köln, 1773–1794 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Propst Fürstpropstei St. Vitus, Ellwangen
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1773–1794 (Resignation und 

Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO301, ST134

WIAG-Pers-CANON-15846-001

Wilhelm Florentin Friedrich von Salm-Salm

Domherr Domstift Köln, 1773
Domherr Domstift Speyer, 1795 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bitten)
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, nach 1782

Hersche, Domkapitel, S. 110, 160, 174, ID/Nr. KO302, SP208, ST141

WIAG-Pers-CANON-15847-001

Karl Joseph Maria von Aremberg, † 1775

Domherr Domstift Köln, 1774–1775

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO303

WIAG-Pers-CANON-17620-001

Anton Eusebius von Königsegg-Aulendorf

Domherr Domstift Köln, 1776 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1795
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1775

Hersche, Domkapitel, S. 110, 164, 174, ID/Nr. KO305, SA181, ST139

WIAG-Pers-CANON-15850-001

Franz Karl Ferdinand von Waldburg-Wurzach, † 1778

Domherr Domstift Köln, 1776–1778

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO306

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15845-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15846-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15847-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-17620-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15850-001
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WIAG-Pers-CANON-15848-001

Gerhard Joseph von Herresdorf, † 1792

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1776–1792

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO304

WIAG-Pers-CANON-51059-001

Clemens August von Plettenberg-Lenhausen, * 1724 † 1778

Vater: Bernhard Wilhelm Graf von Plettenberg zu Bergstraße und Lehnhau-
sen; Mutter: Anna Sophia Gräfin von Westerholt zu Lembeck

Domherr Domstift Köln, vor 1778
Propst Augustinerchorfrauenstift Lippstadt, vor 1778
Domherr Domstift Mainz, vor 1778
Domherr Domstift Münster, 1748–1778 (Eintritt durch Nomination des 

Kapitels)
Domherr Domstift Osnabrück, vor 1778
Domherr Domstift Paderborn, 1747–1778 (Resignation zugunsten Friedrich 

von Plettenberg (WIAG-Pers-CANON-51089-001))

Hersche, Domkapitel, S. 137, 179, ID/Nr. MS248, PB161 – Michels, Ahnentafeln, 
S. 111, ID/Nr. II, 65

GSN 026-06257-001
Propst Augustinerchorfrauenstift Lippstadt, 1746–1778
Domherr Domstift Mainz, 1737
Domherr Domstift Münster, 1748–1778
Domherr Domstift Paderborn, 1746–1778 (Paderborner Kammerpräsident)

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 159, 723, 742, 746, 750f.

WIAG-Pers-CANON-15852-001

Franz Joseph Johann von Fugger-Babenhausen

Domherr Domstift Köln, 1779 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO308

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15848-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51059-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/026-06257-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15852-001
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WIAG-Pers-CANON-15853-001

Franz Wilhelm Joseph von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1779–1794 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, nach 1782–1794 (Resignation 
und Wiedereintritt in den weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO309, ST140

WIAG-Pers-CANON-18050-001

Joseph Wenzel Franz von Liechtenstein

Domherr Domstift Köln, 1779 (Eintritt nach Resignation des Vorgängers)
Domherr Domstift Eichstätt, 1793 (Domizellar; Eintritt durch Kaiserliche 

Erste Bitten)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1788

Hersche, Domkapitel, S. 92, 110, 164, ID/Nr. EI206, KO307, SA175

WIAG-Pers-CANON-52042-001

Friedrich Anton von Oettingen-Spielberg Herr zu Schwendi, * 1759 
† 1831

Vater: Anton Ernst Joseph Ignaz von Oettingen-Spielberg; Mutter: Maria 
Theresia geb. Reichserbtruchseß von Trauchburg

Domherr Domstift Köln, 1780
Domherr Domstift Augsburg, 1794 (Eintritt durch Bischöfliche Provision, 

1801 Kapitular)
Domherr, Anwärter Domstift Eichstätt, 1782–1782 (päpstliche Kollation; 

Weitergabe des Kanonikats noch vor der Aufschwörung)

Hersche, Domkapitel, S. 71, 110, ID/Nr. AU293, KO311 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 568, ID/Nr. 141

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15853-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-18050-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-52042-001
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WIAG-Pers-EPISCGatz-10475-001

Maximilian Franz Erzherzog von Österreich, * 1756 † 1801

1769-1780 Koadjutor des Hoch- und Deutschmeisters. 1780-1801 Hoch- 
und Deutschmeister

Domherr Domstift Köln, 1780–1784 (Eintritt nach Resignation des Vorgän-
gers; Resignation wegen Wahl zum Bischof)

Domherr Domstift Münster, 1780–1780 (Eintritt durch Resignation des 
Vorgängers; Austritt durch einfache Resignation)

Koadjutor des Erzbischofs Köln, 1780–1784
Koadjutor des Fürstbischofs Münster, 1780–1784
Fürstbischof Münster, 1784–1801
Kurfürst-Erzbischof Köln, 1784–1801

Gatz, Bischöfe 1648 bis 1803, S. 298–300 – Hersche, Domkapitel, S. 110, 138, ID/
Nr. KO310, MS300

GSN 065-03028-001
Domherr Domstift Köln, vor 1784
Domherr Domstift Münster, 1780–1781
Deutschordenshochmeister, 1780–1801
Erzbischof Köln, 1784–1801
Bischof Münster, 1784–1801

NF 17,2, Domstift St. Paulus zu Münster, S. 246, 766, 767, 769–772, 774, 777 – NF 
37,3, Diözese Münster, S. 706, 708, 713–727, 729

WIAG-Pers-CANON-51122-001

Johann Gabriel Bernhard von Franz zu Dürresbach, * um 1750 † 1802

Lt. theol., Dr. theol.

Domherr Domstift Köln, 1781 (Eintritt durch Nomination des Kapitels; 
Priesterpfründe)

Domkanoniker Domstift Augsburg, 1776–1781/82 (päpstliche Provision 
und Aufschwörung, Austritt durch einfache Resignation)

Hersche, Domkapitel, S. 71, 110, ID/Nr. AU271, KO312 – Seiler, Augsburger Dom-
kapitel, S. 374–375, ID/Nr. 49

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-10475-001
http://personendatenbank.germania-sacra.de/index/gsn/065-03028-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-51122-001
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WIAG-Pers-CANON-15860-001

Ernst Joseph Johann von Schwarzenberg, * 1773 † 1821

Domherr Domstift Köln, 1782
Domherr Domstift Lüttich, Belgien, vor 1821
Domherr Domstift Passau, 1797 (Domizellar)
Domherr Domstift Salzburg, Österreich, 1795
Bischof Raab, 1818–1821

Hersche, Domkapitel, S. 110, 155, 164, ID/Nr. KO316, PA200, SA180 – Krick, Passau, 
S. 98

WIAG-Pers-CANON-15861-001

Franz De Paula Joseph von Schwarzenberg, † 1789

Domherr Domstift Köln, 1782–1789

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO317

WIAG-Pers-CANON-15857-001

Franz Joseph August von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1782

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO313

WIAG-Pers-CANON-15858-001

Karl Franz Xaver von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1782
Domherr Domstift Straßburg, Frankreich, 1783

Hersche, Domkapitel, S. 110, 174, ID/Nr. KO314, ST143

WIAG-Pers-CANON-15859-001

Klemens Wenzel Sigismund von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1782–1794 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO315

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15860-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15861-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15857-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15858-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15859-001
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WIAG-Pers-CANON-15863-001

Maximilian Joseph Geyr von Schweppenburg

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1782

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO319

WIAG-Pers-CANON-15862-001

Philipp Karl Fürstenberg-Stühlingen

Domherr Domstift Köln, 1782

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO318

WIAG-Pers-CANON-15864-001

Balthasar Joseph von Mylius

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1783

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO320

WIAG-Pers-CANON-15865-001

Eberhard von Waldburg-Wurzach

Domherr Domstift Köln, 1785

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO321

WIAG-Pers-CANON-15866-001

Johann Wilhelm Karl Nesselrode-Reichenstein

Domherr Domstift Köln, 1785–1794 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 110, ID/Nr. KO322

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15863-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15862-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15864-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15865-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15866-001
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WIAG-Pers-CANON-15867-001

Franz Joseph Anton von Salm-Reifferscheid

Domherr Domstift Köln, 1787

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO323

WIAG-Pers-CANON-15869-001

Georg Friedrich Franz von Mylius

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1789

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO325

WIAG-Pers-CANON-15868-001

Karl Anton Sigmund von Fugger-Babenhausen, † 1802

Domherr Domstift Köln, 1789–1802

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO324

WIAG-Pers-CANON-15870-001

Johann Maximilian Friedrich Nesselrode-Reichenstein

Domherr Domstift Köln, 1790

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO326

WIAG-Pers-CANON-15871-001

Peter Joseph Cramer von Clauspruch

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1792 (Eintritt durch Kaiserliche Erste Bitten)

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO327

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15867-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15869-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15868-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15870-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15871-001
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WIAG-Pers-CANON-15872-001

Prosper Ludwig von Aremberg

Domherr Domstift Köln, 1793–1794 (Resignation und Wiedereintritt in den 
weltlichen Stand [Heirat])

Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/Nr. KO328

WIAG-Pers-EPISCGatz-12622-001

Johann Hermann Joseph Freiherr von Caspars zu Weiss, * 1744 † 1822

Dr. iur.

Domherr Domstift Köln, 1796
Kapitularvikar Köln, 1801–1822 (Kapitularvikar im rechtsrheinischen Rest 

des Erzbistums Köln)

Gatz, Bischöfe 1785/1803 bis 1945, S. 94 – Hersche, Domkapitel, S. 111, ID/
Nr. KO329

https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-CANON-15872-001
https://wiag-vocab.adw-goe.de/id/WIAG-Pers-EPISCGatz-12622-001




4. REGISTER

Das Register verzeichnet die erfassten Kleriker in alphabetischer Reihen-
folge nach ihrem Vornamen.

Adam Daemen, † 1717 358
Adam Franz Karl von Schwarzenberg 366
Adam Friedrich Reichsgraf von Seinsheim, 

* 1708 † 1779 391
Adam Hausmann, † 1741 386
Adam von Wied, † 1483 259
Adolf 148
Adolf de Linepe 168
Adolf Graf von Eppstein, * um 1403 

† 1433 190
Adolf Graf von Schaumburg, * 1511 

† 1556 299
Adolf Schulken, † 1626 314
Adolf von Altena, † frühestens 1220 32
Adolf von Broich 96
Adolf von der Mark, * 1288 † 1344 111
Adolf von der Mark-Aremberg, † 1492 254
Adolf von Diepholz 186
Adolf von Gürzenich 31
Adolf von Husen, † 1319 104
Adolf von Kleve, * 1425 † 1492 226
Adolf von Kleve und Graf von der Mark, 

† 1498 259
Adolf von Nassau, * um 1423 † 1475 200
Adolf von Nassau, * um 1345/46 † 1390 

148
Adolf von Tecklenburg, * um 1184/85 

† 1224 46
Adolf von Virneburg 141
Adolf von Waldeck, † 1302 92
Adrian von Bylandt, † 1603 301
Adrian von Walenburch, * 1609 † 1669 333
Albero 75

Albert 35
Albert Eusebius Graf von Königsegg und 

Rothenfels, * 1669 † 1756 351
Albert Suerbeer, † 1272/73 54
Albert von Boxtel 102
Albert von Brohl 32
Albert von Hammerstein, † 1316 78
Albert von Hoya, † 1473 208
Albert von Linnep, † 1243 49
Albert von Linn, † vor 1350 105
Albert von Rennenberg, † vor 1270 55
Albert von Rensing, † 1664 332
Albert von Sponheim? 27
Albrecht Graf von Wertheim, † 1466 189
Albrecht Herzog von Sachsen-Lauenburg-

Ratzeburg, † 1421 183
Albrecht Markgraf von Brandenburg, 

* 1490 † 1545 285
Albrecht Pfalzgraf bei Rhein Herzog von 

Bayern, * 1440 † 1506 226
Albrecht Sigismund Herzog von Bayern, 

* 1623 † 1685 328
Albrecht von Bayern, † 1505 275
Albrecht von Bayern, † 1508 234
Albrecht von Braunschweig-Lüneburg 243
Albrecht von Breuberg 186
Albrecht von Isenburg 187
Albrecht von Oettingen, * um 1420 † 1443 

215
Albrecht von Wernigerode, * 1345 † 1419 

164
Aldebrandinus de Conti 121
Aldhelm, † vor 1161 26



412 4. Register

Alexander von Elsloo, † 1280? 65
Alexander von Linnep 63, 129
Alexander von Linnep, † 1333 93
Alexander von Salm-Reifferscheid, † 1697 

349
Alexius Anton Christian von Nassau-

Siegen, † 1734 362
Alois Franz Xaver von Königsegg-Au-

lendorf 400
Aloys Hermann Blasius von Königsegg-

Rothenfels 400
Amadeus von Genf, * um 1294 † 1330 112
Amplonius Raiting von Rheinberg, † 1435 

176
Andreas Eschenbrender, † 1717 362
Anselm von Elsloo 39
Anselm von Stein-Kallenfels 38
Anselm von Waffelheim 124
Anton Eusebius von Königsegg-Aulendorf 

402
Anton Graf von Schaumburg, * 1549 

† 1599 302
Anton Ignaz von Fugger-Glött von Kirch-

berg und Weißenhorn, * 1711 † 1787 383
Antonio Gaetani 160
Anton Maria Friedrich Fürstenberg-

Stühlingen, † 1724 360
Anton Sigmund Joseph von Fugger-

Stettenfels 382
Anton von Sachsen, * 1755 † 1836 399
Anton von Schaumburg, † 1526 234
Anton Wormbs, † 1697 353
Arnold 55
Arnold, † 1110 22
Arnold von Boxtel 103
Arnold von Elsloo, † 1289 73
Arnold von Eppendorf dictus frater ad-

vocati 37
Arnold von Erenberg, † 1304? 87
Arnold von Isenburg, † 1492 256
Arnold von Landsberg, † 1647 329
Arnold von Lobio 141
Arnold von Looz, † 1273 75
Arnold von Rennenberg 78
Arnold von Saarbrücken, † 1378/1379 146

Arnold von Wied 24
August Eugen von Salm-Reifferscheid 374
August Georg Simpert Markgraf von 

Baden-Baden und Hochberg, * 1706 
† 1771 378

Azzelin 20
Balthasar Joseph von Mylius 407
Bartholomäus von Buir 77
Bartold von der Heyne 218
Benedictus de Lippia 89
Berenger 20
Berner 47
Bernhard Albert von Limburg-Styrum 306
Bernhard von der Burg 210
Bernhard von Rietberg, † 1501 268
Bernhard von Sachsen-Lauenburg, † 1523 

274
Bernhard von Solms, † 1503 217
Berthold gen. Dekan von Höxter 42
Berthold Graf von Henneberg-Römhild, 

* 1441 † 1504 223
Berthold von Henneberg, * 1443 † 1495 

246
Berthold von Königsegg-Rothenfels, 

† 1663/1664 311
Bertold von Henneberg-Römhild, † 1549 

287
Bertram von Isenburg 289
Bindus von Siena, † 1354 106
Boemund von Saarbrücken, * um 1290 

† 1367 144
Bonifaz, * 1182/83 † 1261 52
Briccius Eberauer, † 1518 291
Bruno von Ahrweiler 96
Bruno von Aremberg, † 1236 48
Bruno von Berg 29
Bruno von Isenberg, † 1258 63
Burchard 44
Burkhard Stecke, † vor 1456 233
Busso von Beichlingen, † 1452 176
Carl Aloys Johann von Königsegg-

Aulendorf 386
Casimir von Brandenburg, * 1481 † 1527 

282



4134. Register

Christian August von Buschman, † 1753 
376

Christian August von Sachsen-Zeitz, 
† 1725 363

Christian Bomhewer, † 1518 290
Christian Egon Adam von Thurn und 

Taxis, † 1745 376
Christian Franz Fidelis von Koenigsegg-

Rothenfels 389
Christian Henrici von Erpel, † 1449 202
Christian Maldirschatz 61
Christian von Bentheim 145
Christian von Hessen-Rotenburg, * 1750 

† 1782 397
Christian von Limburg 68
Christian von Millen, † zwischen 1238 

und 1242 39
Christoph Alwig von Sulz, † 1666 334
Christoph Friedrich von Geyr 343
Christoph von Baden 283
Christoph von Gleichen, † 1548 293
Clemens August Herzog von Bayern, 

* 1700 † 1761 376
Clemens August von Plettenberg-Lenhau-

sen, * 1724 † 1778 403
Clemens Franz Herzog in Bayern, * 1722 

† 1770 385
Damian Friedrich von Leyen-Hohenge-

roldseck, * 1738 † 1817 393
Degenhard Witte, † 1526 284
Diedrich von Horst, † kurz vor 1454 180
Diether Graf von Isenburg-Büdingen, * um 

1412 † 1482 195
Dietmar 76
Dietrich 51
Dietrich Graf von Altena-Isenberg, † 1226 

39
Dietrich Graf von Moers, † 1463 172
Dietrich II. von der Mark, † 1406 151
Dietrich Lodick von Wesel 206
Dietrich Stecke, † 1451 184
Dietrich von Bilstein, † 1307/08 78
Dietrich von Brohl, † nach 1225 42
Dietrich von Brucken 187
Dietrich von Buir, † 1290 36

Dietrich von der Burgmauer 83
Dietrich von der Horst, † 1457 196
Dietrich von Diepholz 187
Dietrich von Erprath, † 1305 101
Dietrich von Gennep 149
Dietrich von Heinsberg 111
Dietrich von Hengebach, † nach 1223 35
Dietrich von Kempenich 49
Dietrich von Kranendonk 141
Dietrich von Limburg 60
Dietrich von Linnep, * ca. 1440 † 1461 244
Dietrich von Manderscheid, † kurz vor 

1457 182
Dietrich von Moers 30
Dietrich von Monferrato, † 1481/1484 260
Dietrich von Neuenahr, † 1471 243
Dietrich von Neuenahr, † 1505 257
Dietrich von Oetgenbach 108
Dietrich von Randerath, † 1246 62
Dietrich von Rheinbach, † vor 1286 76
Dietrich von Schermer 175
Dietrich von Solms, † vor 1333 131
Dietrich von Waldeck, * um 1316 † zwi-

schen 1352 und 1356 134
Dietrich von Wickrath 52
Dietrich von Wied-Runkel, † 1507 269
Dominik Marquard von Löwenstein 367
Eberhard von der Mark, † 1359 135
Eberhard von Eppstein, † 1463 193
Eberhard von Gürzenich 161
Eberhard von Isenburg 187
Eberhard von Katzenelnbogen, † vor 

1456 233
Eberhard von Sayn-Wittgenstein, † 1495 

269
Eberhard von Sponheim-Kreuznach 87
Eberhard von Strahlenberg 94
Eberhard von Tomburg, † vor 1331 120
Eberhard von Volmarstein 55
Eberhard von Waldburg-Wurzach 407
Eberhard von Wertheim, † 1426 154
Egbert von Meißen 23
Egid von Sierck, † vor 1420 167
Egon von Leiningen 157
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Eitel Friedrich Graf von Hohenzollern-
Sigmaringen, * 1582 † 1625 306

Emanuel Franz Egon Fürstenberg-Heili-
genberg 346

Embrico von Boppard, † vor 1250 62
Emicho von Nassau, † 1359 139
Emicho von Oberstein 276
Emicho von Sponheim, † ca. 1325 110
Emmerich von Oberstein 132
Engelbert 17, 50
Engelbert von Altena-Isenberg, † 1250? 66
Engelbert von Berg, * um 1183 † 1225 38
Engelbert von Braunsberg, † vor 1307 96
Engelbert von der Mark, * um 1304/05 

† 1368 108
Engelbert von Nassau, † 1508 235
Engelbert von Valkenburg, * um 1225 

† 1274 66
Enno Philipp von Ostfriesland, * 1608 

† 1636 310
Ensfried, † nach 1211 37
Erasmus von Wertheim, † 1474 218
Erasmus von Wertheim, † 1509 260
Erich Adolf von Salm-Reifferscheid 321
Erich Herzog von Sachsen-Lauenburg, 

* vor 1472 † 1522 272
Erich I. von Hoya, * um 1410 † 1458 202
Erich Markgraf von Brandenburg, * um 

1245 † 1295 83
Erich von Limburg-Styrum 301
Ernst Adrian Judas Thaddäus von König-

segg-Rothenfels 397
Ernst August von Holstein-Sonderburg-

Augustenburg 350
Ernst Dominik von Manderscheid-Keyl, 

† 1721 352
Ernst Egon Fürstenberg-Heiligenberg 324
Ernst Jakob von Waldburg-Wurzach 359
Ernst Joseph Johann von Schwarzenberg, 

* 1773 † 1821 406
Ernst Ludwig Wild- und Rheingraf von 

Salm 309
Ernst Maria Johann von Limburg-Styrum 

392

Ernst Salentin von Salm-Reifferscheid 321
Ernst von Müllenark, † 1352 127
Ernst von Oetgenbach, † vor 1356 123
Ernst von Rennenberg, † 1320 91
Erwin 49
Eugen von Aremberg 310
Everger 18
Felix Adam Joseph von Fugger-Glött, 

† 1770 387
Felix Egon von Fürstenberg-Heiligenberg, 

† 1686 340
Ferdinand Albert von Salm-Reifferscheid, 

† 1652 327
Ferdinand Eugen von Francken-Sierstorff, 

† 1781 398
Ferdinand Franz von Ostfriesland, † 1648 

316
Ferdinand Franz von Wied-Runkel, 

† 1670 341
Ferdinand Hermann von Löwenstein, 

† 1684 350
Ferdinand Herzog von Bayern, * 1577 

† 1650 304
Ferdinand Karl von Löwenstein 321
Ferdinand Leopold von Hohenzollern-

Sigmaringen, † 1750 369
Ferdinand Ludwig Manderscheid-Gerol-

stein 316
Ferdinand Maximilian Fürstenberg-Heili-

genberg, † 1696 346
Ferdinand Maximilian von Ostfriesland 

339
Ferdinand Strobel, † 1664 341
Ferdinand Wilhelm von Baiern, † 1629 319
Florenz von Gennep, † vor 1289 90
Florenz von Wevelinghoven 138
Florenz von Wevelinghoven, † 1318 77
Florenz von Wevelinghoven, † 1393 146
Folkmar 17
Franco, † 1247? 61
Franz Adolf Wilhelm von Ostfriesland, 

† 1690 338
Franz Albert Oswald Hohenzollern-

Sigmaringen, † 1748 353



4154. Register

Franz Anton Gaudens Duecker von Ro-
edinghausen, † 1752 385

Franz Anton Joseph von Lothringen, 
† 1715 367

Franz Anton von Trautmannsdorff 366
Franz Bernhard Graf von Nassau-Hada-

mar genannt von Katzenellenbogen, 
† 1695 333

Franz Christoph Anton von Hohenzol-
lern-Sigmaringen, † 1767 373

Franz De Paula Joseph von Schwarzenberg, 
† 1789 406

Franz Egon Reichsgraf von Fürstenberg 
seit 1664 Fürst von Fürstenberg, * 1626 
† 1682 324

Franz Ernst von Criechingen, † 1634 314
Franz Ernst von Criechingen, † 1670 334
Franz Ernst von Salm-Reifferscheid 348
Franz Ernst von Salm-Reifferscheid, 

† 1770 385
Franz Georg von Manderscheid-Blanken-

heim 349
Franz Georg von Schönborn, * 1682 

† 1756 369
Franz Graf von Waldeck, * 1491 † 1553 291
Franz Heinrich Hohenzollern-Sigmarin-

gen, † 1731 361
Franz Herzog von Lothringen-Chaligny, 

* 1599 † 1661 309
Franz Johann Wilhelm von Salm-Reiffer-

scheid 379
Franz Joseph Anton von Salm-Reiffer-

scheid 408
Franz Joseph August von Salm-Reiffer-

scheid 406
Franz Joseph Georg Manderscheid-

Blankenheim 377
Franz Joseph Johann von Fugger-Baben-

hausen 403
Franz Joseph Johann von Salm-Salm 392
Franz Karl Ferdinand von Waldburg-

Wurzach, † 1778 402
Franz Karl Joseph Fürst von Hohenlohe-

Waldenburg-Schillingsfürst, * 1745 
† 1819 393

Franz Karl Joseph von Hillesheim 401
Franz Karl Wilhelm von Loewenstein 380
Franz Kaspar Franken-Siersdorf seit 

1700 von Franken-Siersdorf, * 1683 
† 1770 372

Franz Leopold von Löwenstein, † 1682 346
Franz Ludwig von Pfalz-Neuburg, * 1664 

† 1732 357
Franz Wilhelm Adolf Manderscheid-

Gerolstein, † 1688 338
Franz Wilhelm Joseph von Salm-Reiffer-

scheid 404
Franz Wilhelm von Oettingen-Baldern, 

† 1798 388
Franz Xaver Altgraf von Salm-Reiffer-

scheidt-Krautheim, * 1749 † 1822 399
Friedrich, † 1539 298
Friedrich Anton von Oettingen-Spielberg 

Herr zu Schwendi, * 1759 † 1831 404
Friedrich Carl Alexander von Oettingen 

und Wallerstein, * 1756 † 1806 398
Friedrich Christoph Fürstenberg-Möss-

kirch, † 1684 346
Friedrich Ernst von Salm-Reifferscheid, 

† 1775 374
Friedrich Graf zu Wied, † 1568 298
Friedrich Herzog von Sachsen Kurfürst, 

* 1474 † 1510 279
Friedrich Landgraf von Hessen-Darmstadt, 

* 1616 † 1682 356
Friedrich Ludwig von Scampar, † 1783 394
Friedrich Maximilian von Salm-Reiffer-

scheid, † 1790 401
Friedrich Pfalzgraf bei Rhein, * 1460 

† 1518 257
Friedrich Rheingraf, † 1492 266
Friedrich Rheingraf zu Dhaun, † 1491 221
Friedrich von Altena-Isenberg, † 1226 36
Friedrich von Are? 27
Friedrich von Baden, * 1458 † 1517 265
Friedrich von Beichlingen, † 1533 287
Friedrich von Beichlingen, † 1543 278
Friedrich von Bronkhorst, † 1506 261
Friedrich von Helpenstein, † 1323 107



416 4. Register

Friedrich von Hessen-Darmstadt, † 1708 
370

Friedrich von Hessen-Rotenburg, † 1692 
350

Friedrich von Hohenlohe, † um 1478 250
Friedrich von Hoya, † vor 1437 174
Friedrich von Leiningen, † vor 1470 oder 

1470 235
Friedrich von Limbricht, † vor 1302 71
Friedrich von Limburg, † 1318 125
Friedrich von Limburg, † 1321 128
Friedrich von Manderscheid 95
Friedrich von Mattlar, † 1318 123
Friedrich von Mettmann, † vor 1312 96
Friedrich von Neuenahr 286
Friedrich von Neuenahr, * 1438/1439 

† 1468 221
Friedrich von Oldenburg, † 1533 270
Friedrich von Rietberg, † 1539 284
Friedrich von Saarwerden, * 1348 † 1414 

151
Friedrich von Schleiden 158
Friedrich von Schleswig-Holstein zu Got-

torf, * 1568 † 1587 301
Friedrich von Stein-Kallenfels 44
Friedrich von Virneburg, † 1329 114
Friedrich von Waldeck 117
Friedrich von Wertheim, † 1438 193
Friedrich von Wertheim, † vor 1457 196
Friedrich von Wied-Runkel, † 1487 211
Friedrich von Zollern, † 1436 177
Friedrich Wilhelm Ernst von Oettingen-

Baldern 332
Friedrich zu Wied, * 1478 † 1551 293
Frobenius Ferdinand Fürstenberg-Möss-

kirch 347
Frobenius Maria Fürstenberg-Mösskirch, 

† 1685 340
Gebhard Truchseß von Waldburg, * 1547 

† 1601 302
Gebhard von Zähringen 20
Georges Louis de Berghes, * 1662 † 1743 

355
Georg Franz Graf von Koenigsegg-

Rothenfels, * 1627 † 1658 323

Georg Friedrich Franz von Mylius 408
Georg Herzog von Braunschweig-Wolfen-

büttel, * 1494 † 1566 292
Georg Heßler, * um 1427 † 1482 244
Georg Pauli-Stravius, * 1593 † 1661 323
Georg Pfalzgraf bei Rhein, † 1537 286
Georg Schenk von Limpurg, * 1470 

† 1522 280
Georg von Baden, * 1433 † 1484 236
Georg von Bayern, * 1518 † 1569 296
Georg von Eyschen, † 1664 322
Georg von Henneberg, * 1432 † 1508 221
Georg von Leiningen, † 1478 197
Georg von Limburg-Styrum 292
Georg von Sachsen, † 1539 270
Georg von Sayn-Wittgenstein 300
Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1472 184
Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1510 236
Georg von Sayn-Wittgenstein, † 1558 278
Georg von Sombreff, † 1486 266
Georg von Wertheim 161
Gereon Otto Freiherr von Gutmann zu 

Sobernheim, * 1571/72 † 1638 305
Gerhard 22, 42, 76, 114, 145
Gerhard Cleynedinck 169
Gerhard de Speculo 105
Gerhard Frei von Dehrn, † vor 1304 104
Gerhard genannt von Ratingen 77
Gerhard Graf von der Mark, † 1272 74
Gerhard II. von Jülich-Berg, * vor 1420 

† 1475 203
Gerhard Joseph von Herresdorf, † 1792 403
Gerhard Kistemecher von Goch, † 1453 

208
Gerhard Proffianus, † vor 1285? 74
Gerhard Rheingraf, * 1438/1439 † 1490 216
Gerhard Rosenbaum, † 1493 256
Gerhard Voet 145
Gerhard Voet von Bocholt 144
Gerhard von Are 29
Gerhard von Berg, † 1435 163
Gerhard von Bilstein, † 1371 129
Gerhard von Dollendorf, † vor 1246 33
Gerhard von Eppendorf filius advocati 71
Gerhard von Erenberg 130



4174. Register

Gerhard von Erenberg, † 1345 101
Gerhard von Homburg, † 1455/1456 230
Gerhard von Kleve, * 1386/1387 † 1461 170
Gerhard von Limbricht 90
Gerhard von Lintlo 73
Gerhard von Lüdesheim 40
Gerhard von Manderscheid, † 1434 174
Gerhard von Manderscheid-Blankenheim-

Gerolstein, † 1582 303
Gerhard von Müllenark 64
Gerhard von Nassau 79
Gerhard von Rennenberg 79
Gerhard von Rhode 40
Gerhard von Sayn-Wittgenstein, † 1493 206
Gerhard von Solms, † 1332 95
Gerhard von Teveren 40
Gerhard von Virneburg, † um 1331? 114
Gerhard von Virneburg, † vor 1352 135
Gerhard von Volmarstein 73
Gerhard Wildgraf von Kyrburg und 

Dhaun, * um 1231 † 1259 66
Gerlach 77
Gerlach von Duisdorf, † nach 1243 68
Gerlach von Hammerstein, † vor 1285 71
Gerlach von Isenburg 222
Gerlach von Mülfort, † 1222? 40
Gerlach von Müllenark 127
Gerlach von Nuenhoven, † vor 1305 79
Gerlach von Wevelinghoven 101
Gezo 25
Girardus Puellae 28
Gisbert von Buren, † 1473 216
Giselbert von Kallmuth 79
Gobelin von Oetgenbach 90
Gobel Socii von Ratingen, † 1435/1437 168
Godbert de Perweis 80
Goderamus, † 1030 18
Goswin von Duisburg 156
Goswin von Millen, † 1229/1232, wohl 

1230 40
Goswin von Randerath, † 1261/62 47
Gottfried 25, 34
Gottfried, † 1259? 61
Gottfried Borste genannt von St. Kunibert, 

† vor 1361 128

Gottfried Bothorn 189
Gottfried de Fontibus 86
Gottfried Graf von Waldeck, † 1324 93
Gottfried Gropper, † 1598 304
Gottfried von Bilstein 51
Gottfried von Brauneck, † 1390 153
Gottfried von Heinsberg 139
Gottfried von Horst, † 1238? 45
Gottfried von Leiningen 142
Gottfried von Limburg-Styrum, † kurz 

vor 1431 166
Gottfried von Mülfort, † 1270 55
Gottfried von Sayn-Wittgenstein, † 1461 

181
Gottfried von Sponheim gen. von Ra-

vensberg 70
Gottfried von Sponheim-Starkenburg 125
Gottfried von Sponheim-Starkenburg, 

† 1395 142
Gottfried von Synay 233
Gottfried von Vianden 140
Gottfried von Wevelinghoven 115, 149-150
Gottfried, † vor 1240 41
Gottschalk Overstolz 59
Gozwin von Traiecto 72
Gozwin von Volmarstein 48
Günther Graf von Schwarzburg, * 1382 

† 1445 162
Gumprecht von Neuenahr, † 1500 255
Gustav Adolf von Baden-Durlach, * 1631 

† 1677 344
G. vom Thurme 48
Hartmann von Leythe, † vor 1305 86
Hartmann von Lißberg, † 1276? 56
Hartrad von Merenberg 103
Hartwich 56
Heidenreich Arnoldi von Erpel 166
Heidenreich von Drolshagen 166
Heinrich 22, 25, 28, 33
Heinrich, † 1127? 23
Heinrich Adolf von Manderscheid-Keyl, 

† 1667 336
Heinrich Anton Jos von Waldburg-Zeil, 

† 1724 372
Heinrich Clant von Groningen 178



418 4. Register

Heinrich Francken-Sierstorff, † 1654 320
Heinrich Franz von Thurn und Taxis, 

† 1700 365
Heinrich Friedrich von Mering 340
Heinrich gen. von Warendorf 95
Heinrich Gherwer, † 1474 253
Heinrich Graf von Henneberg, * 1422 

† 1475 207
Heinrich Graf von Lupfen, † 1477 201
Heinrich Graf von Schwarzburg, * 1440 

† 1496 227
Heinrich Graf von Werdenberg, † 1505 247
Heinrich Grimhard von Westerholt, 

* 1355 166
Heinrich Joseph Graf von Hatzfeld-

Gleichen, * 1679 † 1721 365
Heinrich Loirbecher von Wonnecken, 

† 1467 226
Heinrich Manegold, † 1505 266
Heinrich Moench von Tittenheim von 

Wertheim, † 1479 218
Heinrich Naso, † vor 1245 62
Heinrich Rether genannt Yserenheuft, 

† 1473 209
Heinrich Reuß von Plauen, † 1530 279
Heinrich Richard Lorenz von Daun 359
Heinrich Ruschepol 182
Heinrich Steynwech, † 1498 261
Heinrich von Basel, † vor 1266 69
Heinrich von Berg, † 1310/1311 110
Heinrich von Berg, † vor 1297 81
Heinrich von Büren 143
Heinrich von der Neuerburg 72
Heinrich von Duisburg 67
Heinrich von Emmels, † vor 1274 82
Heinrich von Essen 47
Heinrich von Geldern, * um 1227 † 1285 65
Heinrich von Gennep, † 1345? 115
Heinrich von Gera 219
Heinrich von Hardenberg 85
Heinrich von Heinsberg, † vor 1316 75
Heinrich von Hemmersbach 87
Heinrich von Holstein und Schauenburg, 

† 1508 242
Heinrich von Horst 85

Heinrich von Klingenberg, † 1306 89
Heinrich von Mering, † 1735 366
Heinrich von Monreal 116
Heinrich von Nassau 136
Heinrich von Nassau, † 1477 198
Heinrich von Neuenahr 136
Heinrich von Pittingen, † 1430 157
Heinrich von Plauen 294
Heinrich von Reifferscheid 130
Heinrich von Reifferscheid, † 1340 123
Heinrich von Rennenberg, † 1356 116
Heinrich von Rheineck 105
Heinrich von Salm-Reifferscheid, † 1475 

242
Heinrich von Salm, † vor 1319 121
Heinrich von Sayn 300
Heinrich von Schwarzburg, † 1444 190
Heinrich von Schwarzburg, † 1481 250
Heinrich von Schwarzburg, † 1505 280
Heinrich von Solms, † nach 1403 145
Heinrich von Sponheim, † 1343 94
Heinrich von Stolberg 298
Heinrich von Vernich 103
Heinrich von Vianden, † 1267 63
Heinrich von Virneburg, * 1244 † 1332 97
Heinrich von Virneburg, * um 1280? 

† 1353 97
Heinrich von Wevelinghoven 56
Heinrich von Wickrath 121
Heinrich von Wickrath, † vor 1323 91
Heinrich von Wittgenstein 138
Heinrich von Wolkenburg 57
Heinrich von Würzburg 220
Heinrich, † vor 1295 95
Henemann von Büren 150
Herbert von Linnep 57
Herbert von Linnep, † vor 1251 41
Herman 19
Hermann 21, 34-35
Hermann, † 1218 35
Hermann Coppardi von Uerdingen 177
Hermann Eilinck, † 1643 331
Hermann Franzois 163
Hermann Franz von Manderscheid-Keyl 

335



4194. Register

Hermann Friedrich von Bentheim 368
Hermann Friedrich von Hohenzollern-

Hechingen 348
Hermann gen. von Münster, † 1270? 67
Hermann Graf zu Wied, * 1477 † 1552 271
Hermann Hart 28
Hermann (II.) von Rennenberg, † 1471 190
Hermann (I.) von Rennenberg, † kurz 

vor 1421 152
Hermann Kokenbecker von Ratingen 184
Hermann Markgraf von Baden, * 1628 

† 1691 336
Hermann Otto von Nassau-Hadamar, 

† 1660 325
Hermann Saxo 36
Hermann Seneca 44
Hermann von Bilstein 91
Hermann von Brempt, † vor 1283 57
Hermann von Broich, † 1220 34
Hermann von Engere 50
Hermann von Eppendorf 57
Hermann von Everstein 147
Hermann von Gürzenich 33
Hermann von Hanborch 152
Hermann von Hardt 32
Hermann von Hengebach, † 1168 28
Hermann von Hessen, * 1449/1450 † 1508 

251
Hermann von Jülich, † vor 1219 48
Hermann von Neuenahr, † 1530 282
Hermann von Randerath 85
Hermann von Rennenberg, † 1318 77
Hermann von Selm 41
Hermann Werner von Bossart, † 1762 394
Hermann Widelers von Hamm 194
Hermann zur Lippe 68
Hildebrand 24
Hugelmann von Vinstingen 177
Hugo 61
Hugo Franz Reichsgraf von Königsegg und 

Rothenfels, * 1660 † 1720 349
Hugo von Are, † 1179 26
Hugo von Herforst, † 1400 161
Hugo von Sponheim, † 1137 24

Ignaz Eusebius Franz von Königsegg-
Rothenfels, † 1681 337

Isaak 20
Israel Loirwert, † 1488 211
Israel von Lagberg 127
Jakob gen. von Euskirchen, † zwischen 

1297 und 1299 81
Jakob Lamoral von Thurn und Taxis, 

† 1717 365
Jakob Noetlinck von Straelen, † 1499 227
Jakob Philipp von Horn-Herlies, † 1662 

332
Jakob Rheingraf, † 1557 290
Jakob von Croy, † 1516 oder 1521 264
Jakob von Isenburg 237
Jakob von Sombreffe, † 1416 173
Jaspar Reneke von Eschwege, † 1513 275
Jobst Graf von Limburg-Styrum, * 1560 

† 1621 301
Job zum Riet der Jüngere, † 1493 242
Jodocus Hoetfilter, * 1500 † 1551 296
Jodokus Lemgovius, † 1648 328
Jofrid von Leiningen, * um 1365? † frü-

hestens 1410 155
Johann Adolf von Limburg-Styrum 306
Johann Albert Wasa, * 1612 † 1634 322
Johann Albrecht Markgraf von Bran-

denburg-Ansbach der Lahme, * 1499 
† 1550 294

Johann Andreas von Franken-Siersdorf, 
* 1696 † 1754 379

Johann Arnold de Reux, * 1665 † 1746 377
Johann Arnold Joseph von Achatius, 

† 1760 394
Johann Arnold Joseph von Schönheim, 

† 1789 387
Johann August Salm Wild- und Rheingraf 

314
Johann Baptist Franz von Croy-Solre 364
Johann Baptist von Montfort, † 1757 387
Johann Bertram von Sybertz, † 1729 374
Johann de Puteo 157
Johann Engelbert von Jabach, † 1747 383
Johann Ernst Anton von Königsegg-

Aulendorf, † 1758 373



420 4. Register

Johann Ernst Graf von Nassau, * 1631 
† 1651 330

Johann Ernst von Loewenstein, † 1731 358
Johannes 53
Johannes, † 1118 19
Johannes Christoph von Zimmern, * 1516 

† 1556 294
Johannes de Lalaing 212
Johannes gen. von Soest, † nach 1298? 102
Johannes gen. von St. Katharina, † 1257 

oder später 58
Johannes gen. von Xanten, † vor 1261 67
Johannes Graf von Nassau, † 1328 oder 

1329 130
Johannes Graf von Rietberg 293
Johannes Gruwel, † 1409 168
Johannes Kerkhoff, † um/nach 1439 171
Johannes, † kurz vor 1195 29
Johannes op dem Grave, † 1445 183
Johannes Puppe 191
Johannes Tolner, † 1461 201
Johannes Truchseß von Waldburg-Wolfegg 

seit 1628 Graf, * 1598 † 1644 311
Johannes von Ahrweiler 62
Johannes von Buir, † vor 1253 58
Johannes von Deutz 124
Johannes von Frangenheim, † 1321 122
Johannes von Goor 106
Johannes von Linnep 107
Johannes von Millen?, † kurz nach 1191 31
Johannes von Nassau-Dillenburg, † kurz 

vor 1433 156
Johannes von Poll, † vor 1350 138
Johannes von Rennenberg 118
Johannes von Rennenberg, † 1291? 76
Johannes von Sierck 136
Johannes von St. Kunibert, † 1331 122
Johannes von Valkenburg 119
Johannes von Zülpich 124
Johannes Werner von Veyder, * 1657 † 1723 

oder 1724 364
Johann Eusebius von Königsegg-Rothen-

fels, † 1661 337
Johann Ferdinand von Waldburg-Wolfegg, 

* 1706 † 1773 375

Johann Franz Francken-Sierstorff, † 1678 
341

Johann Friedrich von Manderscheid-
Blankenheim, † 1731 358

Johann Gabriel Bernhard von Franz zu 
Dürresbach, * um 1750 † 1802 405

Johann Gelen, † 1631 317
Johann Gerhard von Manderscheid-

Blankenheim, † 1660 335
Johann Gerhard Wallraff 313
Johann Gottfried von Bequerer, † 1720 359
Johann Graf von Heinsberg, * um 1393 

† 1459 181
Johann Graf von Hoya, * 1355 † 1424 152
Johann Graf von Manderscheid-Blanken-

heim, * 1538 † 1592 300
Johann Graf von Rieneck, * 1473 † 1532 

277
Johann Heinrich August von Moers, 

† 1730 384
Johann Heinrich von Anethan, * 1628 

† 1693 353
Johann Heinrich von Moers, † 1728 372
Johann Hermann Joseph Freiherr von 

Caspars zu Weiss, * 1744 † 1822 409
Johann Herzog von Sachsen-Lauenburg, 

* um 1318 † 1370 140
Johann Heßler, † 1482 247
Johann Hoeffmann 268
Johann Jakob von Croy-Roeulx, † 1677 338
Johann Jakob von Königsegg zu Rothen-

fels, Aulendorf und Staufen, * 1590 
† 1663 307

Johann Joseph von Haes, † 1682 344
Johann Karl Philipp von Fugger-Glött, 

† 1748 372
Johann Karl von Schwarzenberg, † 1667 

333
Johann Maria Ferdinand Rudolf von 

Fürstenberg-Mösskirch, † 1690 341
Johann Maximilian Friedrich Nesselrode-

Reichenstein 408
Johann Menchen, † 1504 281
Johann Mettelbach, † 1508 271



4214. Register

Johann Moritz Gustav Reichsgraf von 
Manderscheid-Blankenheim, * 1676 
† 1763 359

Johann Nepomuk Reichsgraf von Mont-
fort, * um 1725 † 1775 388

Johann Otto von Oberstein 308
Johann Parfyss 252
Johann Peter von Quentell seit 1686 von 

Quentell, * 1650 † 1710 352
Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1429 † 1475 

241
Johann Pfalzgraf bei Rhein, * 1443 † 1486 

222
Johann Philipp von Horn, * 1724 † 1796 

396
Johann Philipp von Manderscheid-Blan-

kenheim-Gerolstein, † 1620 317
Johann Philipp von Salm-Reifferscheid, 

† 1687 360
Johann Rheingraf, † 1445 214
Johann Rummel von Hetzingen 177
Johann Schenk von Erbach, † 1480 224
Johann Schwan, † 1639 322
Johann Theodor von Bayern, * 1703 

† 1763 378
Johann Thomas Bernhard von Quentel 387
Johann Titz, † 1658 330
Johann Tute, † 1522 273
Johann vom Tempel 142
Johann von Ahrweiler 179
Johann von Bayern, † 1509 254
Johann von Bayern, * 1373 † 1425 159
Johann von Bilstein 109
Johann von Brandenburg 288
Johann von Bronkhorst, † kurz vor 1427 

183
Johann von Buren, † kurz vor 1410 172
Johann von der Burg, † 1420 167
Johann von der Euer 182
Johann von der Mark-Aremberg, † 1480 

211
Johann von Eberstein, † 1387 147
Johann von Eppstein, † 1474 228
Johann von Eppstein, † 1544 262
Johann von Geyr, † 1684 351

Johann von Hammerstein, † 1460/1461 246
Johann von Henneberg, * 1439 † 1513 228
Johann von Hoorn, * 1458 † 1505 251
Johann von Isenburg 150
Johann von Kempen genannt de Pasch, 

† 1432/1433 184
Johann von Kleve, † 1368 113
Johann von Lichtenberg 191
Johann von Limburg-Styrum, * 1567 

† 1613 309
Johann von Linnep, † kurz vor 1431 154
Johann von Löwen, † 1438 186
Johann von Manderscheid, † 1524 237
Johann von Moers 174
Johann von Nassau, * um 1360 † 1419 158
Johann von Neuenahr, † 1466 231
Johann von Oldenburg, † 1516 262
Johann von Ostfriesland 328
Johann von Pittingen 196
Johann von Polingen 160
Johann von Reichenstein, † 1477 173
Johann von Reichenstein, † 1511 237
Johann von Reifferscheid, † 1479 255
Johann von Rietberg, † 1426 158
Johann von Rietberg, † 1530 283
Johann von Sayn-Wittgenstein, † 1517 272
Johann von Schonebach genannt Quentini 

bzw. Quintini, † 1416 174
Johann von Sombreff, † 1484 229
Johann von Sombreffe, † 1457 175
Johann von Sponheim, * um 1310/1312 128
Johann von Stolberg 298
Johann von Virneburg, † 1360 120
Johann von Virneburg, † 1371 132
Johann von Wertheim, * um 1408 † 1433 

180
Johann von Westerburg von Runkel 288
Johann von Westerburg von Runkel, 

† 1524 262
Johann von Wevelinghoven, † vor 1325 125
Johann von Wied-Runkel, † 1521 238
Johann von Zweibrücken-Bitsch, † 1470 

257
Johann Wilhelm Herzog von Jülich-Kleve-

Berg, * 1562 † 1609 302
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Johann Wilhelm Karl Nesselrode-Rei-
chenstein 407

Johann Wilhelm von Bentheim, † 1718 368
Jordan Wange von Kleve, † 1427 171
Joseph Anton August von Lobkowitz, 

† 1717 364
Joseph Anton Friedrich von Hohenlohe-

Bartenstein Herr zu Pfedelbach, * 1707 
† 1764 382

Joseph Anton Friedrich von Hohenzollern-
Hechingen 382

Joseph Christian Ernst Franz Xaver 
Amandus Fürst von Hohenlohe zu 
Waldenburg und Bartenstein Graf zu 
Limburg, * 1742 † 1820 390

Joseph Christian Franz Prinz zu Hohen-
lohe-Waldenburg-Bartenstein, * 1740 
† 1817 390

Joseph Clemens Herzog von Bayern, 
* 1671 † 1723 354

Joseph Franz Anton von Waldburg-
Wurzach 395

Joseph Johann Jakob von Löwenstein 385
Joseph Julius Franz von Königsegg-

Rothenfels 395
Joseph Karl Emanuel von Pfalz-Sulzbach 

368
Joseph Karl Wunibald von Waldburg-

Wurzach, † 1786 379
Joseph Landgraf von Hessen-Darmstadt 

Fürst von Hirschfeld, * 1699 † 1768 384
Joseph Maria Heinrich von Salm-Salm, 

† 1749 389
Joseph Maria Sigismund von Königsegg-

Rothenfels, † 1756 371
Joseph Peter von Bequerer 362
Joseph Sebastian Eligius von Fugger-

Glött 398
Joseph Wenzel Franz von Liechtenstein 404
Joseph Wenzel Johann von Schwarzen-

berg 394
Joseph Wilhelm von Fugger-Glött, † 1749 

363
Joseph Wilhelm von Hohenzollern-

Hechingen 386

Karl Alexander von Salm-Salm 389
Karl Aloys Graf von Königsegg und Ro-

thenfels, * 1726 † 1796 386
Karl Anton Sigmund von Fugger-Baben-

hausen, † 1802 408
Karl Bernhard Ferdinand von Baden-

Baden, † 1678 347
Karl Egon Fürstenberg-Mösskirch 348
Karl Ernst Joseph von Waldburg-Zeil, 

† 1750 380
Karl Ernst von Manderscheid-Blanken-

heim, † 1660 331
Karl Erzherzog von Österreich, * 1590 

† 1624 315
Karl Eugen von Aremberg 331
Karl Ferdinand Prinz von Polen, * 1613 

† 1655 319
Karl Ferdinand von Königsegg-Rothenfels 

368
Karl Ferdinand von Manderscheid-

Gerolstein 336
Karl Franz Xaver von Waldburg-Wurzach 

406
Karl Gobert von Aspermont-Reckheim, 

† 1719 352
Karl Graf von Saint-Pol, * 1447 † 1509 231
Karl Joseph Ernst von Hohenlohe-Bar-

tenstein 402
Karl Joseph Erzherzog von Österreich, 

* 1649 † 1664 342
Karl Joseph Ignaz von Lothringen, * 1680 

† 1715 361
Karl Joseph Maria von Aremberg, † 1775 

402
Karl Kaspar Manderscheid-Gerolstein, 

† 1693 350
Karl Kaspar von Salm-Reifferscheid, 

† 1685 344
Karl Nikolaus Leopold von Lothringen 335
Karl Philipp Franz von Hohenlohe-

Bartenstein 371
Karl Philipp von Pfalz-Neuburg 347
Karl Ruprecht von Waldburg-Wurzach 367
Karl von Lothringen 309
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Karl Wilhelm Eugen von Baden-Baden, 
† 1666 338

Kaspar Anton von Radermacher, * 1711 
† 1773 400

Kaspar Weyendahl, † 1618 308
Klemens August Maria Freiherr von Merle, 

* 1732 † 1810 396
Klemens Karl Franz Manderscheid-

Blankenheim, † 1765 380
Klemens Wenzel Sigismund von Salm-

Reifferscheid 406
Klemens Wenzeslaus Herzog von Sachsen, 

* 1739 † 1812 397
Kono von Oberstein, † 1472 256
Konrad 22, 51
Konrad cellerarius 44
Konrad Graf von Diepholz, * 1424 † 1482 

231
Konrad Graf von Rietberg, * um 1456 

† 1508 248
Konrad Schenk von Limpurg, * 1402 

† 1435 192
Konrad Suevus 58
Konrad Varve 197
Konrad VI. Schenk von Limpurg, † 1455 

193
Konrad von Berg, † 1313 82
Konrad von Boppard 43
Konrad von Buir 52
Konrad von Buir, † 1245? 41
Konrad von der bunten Feder, † vor 

1295 81
Konrad von der Mark, * um 1291/1294 

† 1352 119
Konrad von Diepholz, † 1515 283
Konrad von Hochstaden, * um 1200 

† 1261 47
Konrad von Homburg, † 1409 156
Konrad von Kerpen 99
Konrad von Linnep 58
Konrad von Manderscheid, * 1444 † 1489 

229
Konrad von Mattlar 102
Konrad von Rennenberg, † 1264 49
Konrad von Rennenberg, † 1357 109

Konrad von Rietberg, † 1427 157
Konrad von Rietberg, † 1500 269
Konrad von Tannrode, † vor 1436 187
Konrad von Vernich, † vor 1326 131
Konrad von Westerburg von Runkel, 

† 1520 258
Konrad Wellend, † 1448 198
Konstantin von Hessen-Rotenburg 383
Kraft von Neuenahr, † 1359 122
Kuno 29
Kuno Raugraf von Neu-Bamberg, † 1424 

165
Kuno von Pfullingen 21
Lambert 22, 54
Lambert gen. von Sayn 86
Lambert vom Sande 230
Lambert von Dollendorf? 43
Lambert von Euskirchen 186
Laurenz Buninch von Groningen 238
Laurenz Pelzer, † 1662 334
Leonhard von Prummern, † 1515 292
Leopold de Medici, † 1675 316
Leopold Erzherzog von Österreich, * 1586 

† 1632 312
Leopold Friedrich von Hohenzollern-

Hechingen 312
Leopold Friedrich von Waldburg-Fried-

berg, † 1667 316
Leopold Johann von Waldburg-Wurzach, 

† 1729 355
Leopold Karl Philipp Wild- und Rheingraf 

von Salm 320
Leopold von Ostfriesland, † 1635 312
Leopold von Savona-Caretto, † 1648 328
Leopold Wilhelm von Österreich, * 1614 

† 1662 313
Liuzo 21
Lorenz von Bibra, * um 1459 † 1519 275
Lothar von Kobern, † 1250? 60
Ludolf Graf von Spiegelberg 238
Ludolf then Broiche, † 1515 288
Ludolf von Dyck 87
Ludwig Anton von Pfalz-Neuburg, * 1660 

† 1694 345
Ludwig Durghin von Kaster, † 1463 188
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Ludwig Franz von Bentheim, † 1751 371
Ludwig von Boxtel, † vor 1313 88
Ludwig von Dollendorf, † 1199 33
Ludwig von Hanau, † 1553 287
Ludwig von Helfenstein, † 1525 290
Ludwig von Isenburg, * 1422 † 1511 227
Ludwig von Neuenahr 78, 98
Ludwig von Oberstein 232
Ludwig von Randerath 100
Ludwig von Reichenstein, † 1505 256
Ludwig von Wertheim, † 1467 199
Ludwig von Wertheim, † 1504 oder nach 

1508? 239
Ludwig von Zweibrücken-Bitsch, † vor 

1457 195
Lupert zur Lippe 105
Lutter von Mattlar, † 1322? 116
Manegold 30
Markus von Baden, * um 1436 † 1478 239
Martin von Ach, * 1610 † 1661 334
Martin von Oedt von Kempen, † 1536 289
Matthias de Medici, † 1667 314
Matthias Weipeler, † 1707 366
Maximilian Franz Erzherzog von Öster-

reich, * 1756 † 1801 405
Maximilian Franz Gobert von Aspermont-

Reckheim, † 1703 353
Maximilian Franz Joseph von Otten, 

† 1725 374
Maximilian Friedrich Reichsgraf von 

Koenigsegg und Rothenfels, * 1708 
† 1784 381

Maximilian Friedrich von Salm-Salm 388
Maximilian Heinrich Geyr von Schwep-

penburg, † 1789 389
Maximilian Heinrich Herzog von Bayern, 

* 1621 † 1688 318
Maximilian Joseph F. von Manderscheid-

Blankenheim, † 1675 342
Maximilian Joseph Geyr von Schweppen-

burg 407
Maximilian Joseph von Königsegg-Ro-

thenfels 400
Maximilian Karl A. von Löwenstein 345

Maximilian Maria Anton Eusebius von 
Waldburg-Zeil, † 1715 367

Maximilian Philipp von Manderscheid-
Keyl, † 1727 356

Meinhard 69
Meinrad Joseph Heinrich von Hohenzol-

lern-Hechingen 395
Meinrad Karl Anton von Koenigsegg-

Aulendorf 390
Moritz Adolf Karl Herzog von Sachsen-

Zeitz, * 1702 † 1759 375
Moritz Heinrich von Nassau-Hadamar 322
Moritz von Oldenburg 219
Moritz von Savoyen 328
Moritz von Spiegelberg 264
Moritz von Spiegelberg, * 1406/1407 

† 1483 203
Nikolaus Franz Herzog von Lothringen, 

* 1609 † 1670 315
Nikolaus Heßler, † 1505 267
Nikolaus von Brucken 168
Nikolaus von Leiningen, † 1472 185
Nikolaus von Simmern 147
Obert 25
Odilo 17
Oliver, * um 1170 † 1227 37
Olry de Blâmont, * um 1430 † 1506 207
Osker Suevus, † 1323 oder später 100
Otto 23
Otto Graf von Tecklenburg 240
Otto Landgraf von Hessen, * um 1302/03 

† 1361 133
Otto Ludwig von Manderscheid-Falken-

stein 357
Otto Ludwig von Manderscheid-Keyl, 

† 1684 335
Otto Ludwig Wild- und Rheingraf von 

Salm, † 1647 310
Otto von Braunschweig-Lüneburg, † 1455 

230
Otto von der Lippe 153
Otto von der Neuerburg 107
Otto von Gennep 108
Otto von Hachberg, * 1388 † 1451 169
Otto von Hoya, † 1424 188
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Otto von Oldenburg, † 1500 277
Otto von Sachsen, † 1350 140
Otto von Waldeck, † 1369 143
Otto von Wickrath 53
Otto von Ziegenhain, † 1366 137
Otto von Ziegenhain, * um 1365? † 1430 

178
Otto zur Lippe, † 1433 188
Paul von Aussem, * um 1616 † 1679 339
Paul von Schwarzenberg, * 1494/1498 

† 1535 296
Peter Ernst von Criechingen 308
Peter Gerwin von Franken-Siersdorf, 

* 1702 † 1763 392
Peter Joseph Cramer von Clauspruch 408
Peter Joseph von Buschman, † 1766 392
Peter Joseph von Francken-Sierstorff 366
Peter Schoenre von Goch 197
Peter von Andernach 252
Peter von Candulfo 69
Peter von Vianden, † 1275 67
Peter Walenburch, * 1610 † 1675 348
Petrus Neill 299
Philipp 65
Philipp Brimeu von Humbercourt 262
Philipp Carl Reichsgraf von Fürstenberg 

in Mösskirch seit 1716 Fürst von Fürs-
tenberg in Mösskirch, * 1669 † 1718 360

Philipp Christoph von Hohenzollern-
Hechingen 317

Philipp Dietrich Manderscheid-Gerolstein, 
† 1674 342

Philipp Eberhard Joseph Graf von Lö-
wenstein-Wertheim-Rochefort, * 1657 
† 1720 340

Philipp Ernst Christian von Löwenstein, 
† 1734 380

Philipp Ernst von Hohenlohe-Schillings-
fürst 361

Philipp Ernst von Löwenstein, † 1635 321
Philipp Friedrich von Falkenstein (Dhaun), 

† 1619 311
Philipp Heinrich von Croy-Roeulx, 

† 1724 358
Philipp Karl Fürstenberg-Stühlingen 407

Philipp Karl Ignaz von Oettingen-Baldern, 
† 1787 381

Philipp Karl Joseph von Oettingen-
Wallerstein 399

Philipp Ludwig Reichsgraf von Sinzendorf, 
* 1699 † 1747 373

Philipp Ludwig Wenzel von Sinzendorff 
351

Philipp Salentin Manderscheid-Gerolstein, 
† 1680 322

Philipp von Altena-Isenberg, † 1265? 50
Philipp von Bayern, * 1480 † 1541 273
Philipp von Blankenberg, † vor 1304 101
Philipp von Brohl 85
Philipp von Daun-Oberstein, † 1515 252
Philipp von Greifenstein 99
Philipp von Heinsberg 27
Philipp von Henneberg, * 1430 † 1487 241
Philipp von Isenberg-Büdingen, † 1470 204
Philipp von Kleve-Mark, † 1505 263
Philipp von Nassau, † 1446 204
Philipp von Rieneck, * 1427/1429 † 1497 

214
Philipp von Sierck, † 1492 224
Philipp von Waldeck, † 1524 240
Philipp von Westerburg 99
Philipp Wilhelm Herzog von Bayern, 

* 1576 † 1598 303
Pileus von Prata, † 1401 165
Poppo Graf von Henneberg zu Schleusin-

gen, * 1513 † 1574 295
Prosper Ludwig von Aremberg 409
Radolf, † 1166? 27
Rainald Brancaccio, † 1427 163
Reginbert 24
Reichard von der Kere 300
Reiner 137
Reiner von Elsloo, † 1249? 45
Reiner von Nassau, † kurz vor 1456 233
Reiner von Traiecto 50
Reinhard von Sponheim, † 1352 143
Reinhard von Westerburg, † 1313 84
Reinhard von Westerburg, † 1345 109
Reinhard von Westerburg von Runkel, 

† 1540 284
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Richard Pfalzgraf bei Rhein, * 1521 † 1598 
297

Rikolf Overstolz 60
Robin von Sayn, † vor 1349 133
Roland gen. vom Tempel, † vor 1331 111
Rolman von Salm-Reifferscheid, † 1712 364
Rorich von Reichenstein, † 1467 212
Rorich von Rennenberg 77, 152
Roser von Bronkhorst, † 1422/1423 156
Rudolf 33, 45
Rudolf, † 1201? 31
Rudolf Graf von Diepholz, * 1400 † 1455 

170
Rudolf Philipp von Leuchtenberg 317
Rudolf von Baden, † 1533 285
Rudolf von Isenburg, † 1374 146
Ruotbert 17
Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1427 

† 1480 215
Ruprecht Pfalzgraf bei Rhein, * 1437 

† 1465 232
Ruprecht von Pfalz-Simmern, * 1420 

† 1478 209
Ruprecht von Virneburg 117
Rutger 89
Rutger von Stolberg 80
Salentin Ernst Manderscheid-Blankenheim 

325
Salentin von Braunsberg 122
Salentin von Isenburg, † 1465 230
Salentin von Isenburg der Ältere, † 1488 

179
Salentin von Isenburg der Jüngere, † 1482 

220
Seger Linckens, † 1647 331
Severin Binius, † 1641 308
Siegfried von Rennenberg 124
Siegfried von Westerburg, † 1297 82
Sigewin 21-22
Sighard Graf von Schwarzburg, * um 1338 

† vor 1370 149
Sigmund Christoph Graf von Zeil und 

Trauchburg Reichserbtruchseß, * 1754 
† 1814 401

Sigmund Franz Erzherzog von Österreich, 
* 1630 † 1665 325

Sigmund Joseph von Waldburg-Waldsee, 
† 1728 380

Sigmund von Sachsen, * 1416 † 1471 210
Simon von Rietberg, † 1480 255
Simon von Solms, † 1398/1399 131
Simon von Spiegelberg, † 1524 279
Simon zur Lippe, * um 1430 † 1498 223
Stephan von Pfalz-Simmern, * 1421 † 1481 

213
Stephan von von Pfalz-Simmern, † 1489 

264
Symon dictus Hutelin 103
Tezelin 19
Theoderich von Broich?, † 1183 30
Theodor Clamor von Bossart, † 1768 399
Theodor Schnabel 346
Thiedard 19
Thomas Ludwig Joseph von Waldburg-

Wurzach 396
Thomas von Quentel, † 1690 342
Thomas von Rieneck, † 1547 265
Thomas von Simmern 150
Tilman Joseph Godesberg, † 1754 382
Tilmann Eckart 173
Udo, † um 1203 30
Ulrich, † 1197 30
Ulrich Kreidweiß Junior 277
Ulrich Kreidweiß Senior, † 1501 258
Ulrich Suevus 43
Ulrich von Manderscheid, † 1438 179
Ulrich von Manderscheid, † 1514 280
Ulrich von Stein-Kallenfels 58
Ulrich von Stein-Kallenfels, † vor 1308 46
Vinzenz von Moers, * 1419/1420 † 1499 

202
Volkmar von Brohl 99
Waldaver 64
Walram Graf von Moers, * um 1385 

† 1456 175
Walram von Blankenberg 104
Walram von Jülich, * um 1304 † 1349 125
Walram von Kerpen 164
Walram von Sponheim, † 1277? 70
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Walram von Sponheim-Kreuznach, † 1380 
126

Walram von Waldeck, * 1399/1400 † 1475 
188

Walram von Wassenberg, † vor 1257? 68
Walter 26
Walter, † 1156 25
Walter von Brücken, † 1469 185
Walter von Mattlar 100
Walter von Wirben 34
Walter Xylander, † 1610 308
Warin 18
Wedekind von Holte 92
Wedekind von Lohn 103
Wennemar von Wachtendonk gen. Gruters, 

† 1466 205
Werner gen. von Sayn 73
Werner Stelren von Borken, † 1470 223
Werner vom Thurme 80
Werner von Brohl 117
Werner von Sayn-Wittgenstein 224
Werner von Sayn-Wittgenstein, † 1472 192
Werner von Tomburg 111
Werner von Virneburg, † 1306 106
Werner Wilmerinck von Borken der Ältere, 

† 1461 217
Wezelin 18
Wezelo, † kurz vor 1115 23
Wichmar 21
Widekind, † 1181 28
Wigger 19
Wikbold von Holte, † 1304 84
Wikbold von Lohn, † 1312? 104
Wilhelm 25
Wilhelm Christoph von Baden-Baden, 

* 1628 † 1649 oder 1652 332
Wilhelm Egon von Fürstenberg, * 1629 

† 1704 327
Wilhelm Ernst von Manderscheid-Gerol-

stein, † 1683 317
Wilhelm Ernst von Salm-Reifferscheid, 

† 1721 359
Wilhelm Florentin Claudius Lamoral von 

Salm-Salm, † 1744 385

Wilhelm Florentin Friedrich von Salm-
Salm 402

Wilhelm Florentin Fürst von Salm-Salm 
Herzog zu Hoogstraten, * 1745 † 1810 
395

Wilhelm Franz Adolf von Fürstenberg, 
* 1684 † 1707 370

Wilhelm Graf von Hohnstein, * 1475 
† 1541 269

Wilhelm Herzog von Berg, * 1382 † 1428 
167

Wilhelm Lovius, † 1685 347
Wilhelm Lunynck, † 1509 285
Wilhelm Salentin von Salm-Reifferscheid, 

† 1634 306
Wilhelm Schenk von Limpurg, * 1410 

† 1475 205
Wilhelm von Aldenhoven 80
Wilhelm von Amern, † 1293 oder später 74
Wilhelm von Berg, † 1308 88
Wilhelm von Boxtel 81
Wilhelm von Cheyneyo 210
Wilhelm von Elsloo 42
Wilhelm von Gennep, * um 1309/14 

† 1362 134
Wilhelm von Helpenstein, † 1322 129
Wilhelm von Hessen-Rotenburg 339, 350
Wilhelm von Holte, † 1260 72
Wilhelm von Jülich, † 1304 102
Wilhelm von Leiden, † 1478 249
Wilhelm von Limbricht 86
Wilhelm von Manderscheid-Blankenheim-

Gerolstein, † 1580 303
Wilhelm von Nassau, † 1430 194
Wilhelm von Reichenstein, † 1506? 287
Wilhelm von Roermond 69
Wilhelm von Schiederich 46
Wilhelm von Schleiden, † 1367 126
Wilhelm von Stolberg, † vor 1279 59
Wilhelm von Vinstingen 240
Wilhelm von Virneburg, † 1469 oder 

1474 206
Wilhelm von Waldeck 107
Wilhelm von Waldeck, † 1346 137
Wilhelm von Wertheim, † 1490 249
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Wilhelm von Wied, † 1445/1446 159
Wilhelm von Wied-Runkel, † 1489 221
Wilhelm von Wied-Runkel, † 1526 263
Wilhelm Wunibald von Waldburg-Fried-

berg, * 1617 † 1674 320
Willebrand 45
Winand von Blankenberg, † vor 1293? 70
Winand von Gennep, † 1350 118
Winand von Stein-Kallenfels 105
Winrich von Dollendorf 71
Winrich von Neumagen, † vor 1306 100

Winrich von Winter, † 1287? 59
Wolfgang Georg Friedrich von Pfalz-

Neuburg, † 1683 343
Wolfgang Heinrich von Manderscheid-

Keyl 365
Wolfgang von Bayern-München, * 1451 

† 1514 250
Wolfgang von Hoya, † 1559 299
Wolfgang von Solms, † 1511 274
Wolfram von Kerpen 139, 215
Zachaeus von Horrich, † 1633 321


